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ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ
Κ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ Β΄
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΓ΄
Πέμπτη 3 Απριλίου 2025
Αθήνα, σήμερα στις 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.04΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Β΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
Εισερχόμαστε στην ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Τουρισμού: «Κύρωση της Συμφωνίας για συνεργασία στον τομέα του τουρισμού μεταξύ του Υπουργείου Τουρισμού της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Τουρισμού, Ταχυδρομείων, Συνεργασίας και Εκθέσεων της Δημοκρατίας του Αγίου Μαρίνου».
Το νομοσχέδιο ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψηφία και εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή με τη διαδικασία του άρθρου 108 του Κανονισμού της Βουλής, δηλαδή μπορούν να λάβουν τον λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κύρωσης της συμφωνίας για πέντε λεπτά και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, εφόσον το επιθυμούν, για πέντε λεπτά και με την προϋπόθεση ότι δεν θα μιλήσει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής τους Ομάδας. Η ψηφοφορία θα γίνει μετά το τέλος της συζήτησης.
Συμφωνεί το Σώμα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώμα συμφώνησε.
Πριν δω ποιοι συνάδελφοι θέλουν τον λόγο, θα ήθελα να κάνω μία ανακοίνωση.
Ο Βουλευτής κ. Νότης Μηταράκης ζητεί άδεια ολιγοήμερης απουσίας στο εξωτερικό για προσωπικούς λόγους από τις 4 Ιουλίου του 2025 έως και την Κυριακή 27 Ιουλίου του 2025.
Η Βουλή εγκρίνει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Τον λόγο έχει ο κ. Ιωάννης Κόντης.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα προσπαθήσω να είμαι σύντομος. Η σύμβαση αυτή με το Σαν Μαρίνο, η οποία έρχεται τέσσερα χρόνια μετά να υλοποιηθεί είναι μία σύμβαση που την μελετήσαμε μετά την επιφύλαξη. Δεν βρίσκουμε λόγους να πούμε ότι είμαστε αντίθετοι. Παρόλο που το Σαν Μαρίνο, όπως είπαμε και στη μοναδική επιτροπή που έγινε, δεν νομίζουμε ότι έχει να προσφέρει κάτι στον Έλληνα ταξιδιώτη. Ελπίζουμε να έχουμε οφέλη από την πλευρά τους προς την Ελλάδα. Έτσι κι αλλιώς είναι ένα πλούσιο κρατίδιο. Ελπίζουμε να υπάρχουν οι προϋποθέσεις να θεσπίσουμε πιο έντονη τουριστική ανταλλαγή μεταξύ της χώρας αυτής, του κρατιδίου και της Ελλάδος.
Να πούμε και λίγα πράγματα για τον τουρισμό επί τη ευκαιρία που είστε εδώ και ανοίγει η σεζόν στην Ελλάδα. Πρέπει να δούμε τα προβλήματα που έχουν υπάρξει και ακούω ότι γινόμαστε αποδέκτες κάθε μέρα από ανθρώπους που εντάσσονται στην εστίαση ή στα ξενοδοχεία. Τα προβλήματα που έχουν προκύψει με την ψηφιακή αυτή κάρτα εργασίας, η οποία αρχικά φαινόταν να λύνει προβλήματα, φαίνεται ότι δημιουργεί περισσότερα τώρα και, ήδη πολλά καταστήματα, ειδικά εστίασης, λένε ότι θα υπολειτουργούν, δεν θα μπορούν να ανοίγουν όσες ώρες άνοιγαν. Ειδικά στα νησιά είναι θέματα τα οποία πρέπει να δούμε πώς θα λυθούν, γιατί έχουν πρόβλημα ακόμα και οι οικογένειές τους να εργαστούν.
Και επίσης να δούμε το θέμα του υπερτουρισμού που έχει γίνει πλέον μια κατάσταση άσχημη, ειδικά στην Αθήνα, με αυτά τα Airbnb που υπάρχουν και άλλα είναι πραγματικά, άλλα άθλια. Ήδη εκκρεμεί πάλι η προσφυγή τους στο Συμβούλιο της Επικρατείας για να μην εφαρμοστεί ο νόμος που τα χαρακτηρίζει τουριστικά καταλύματα.
Αυτό είναι πάντα ένα πρόβλημα στην Ελλάδα, βγαίνει ένας νόμος, μετά διαιωνίζεται στα Συμβούλια Επικρατείας και στον Άρειο Πάγο μέχρι να βγει η απόφαση, μετά ξανά προσφυγή. Κάποτε πρέπει να τηρούμε τους νόμους που βγαίνουν. Αφού βγήκε και πρέπει να τηρηθεί, να το τελειώνουμε, γιατί δεν μπορεί ένα γκαράζ και ένα πρώην κατάστημα, όπως εδώ στη Μητροπόλεως ή σε μέρη που γνωρίζω να γίνονται Airbnb. Το να τρέχουν στους δρόμους τουρίστες με τροχήλατες βαλίτσες, να πέφτει ο ένας πάνω στον άλλον δεν είναι τουρισμός, είναι άσχημη κατάσταση για τους πολίτες, ειδικά στο κέντρο των Αθηνών. Το ίδιο πιστεύω και σε μικρότερο βαθμό γίνεται στα νησιά.
Ένα άλλο θέμα που πρέπει να δούμε είναι το θέμα της στέγασης, που προβλέφθηκε στο τελευταίο νομοσχέδιο, των υπαλλήλων των ξενοδοχειακών επιχειρήσεων ή των γιατρών ή των αξιωματικών ή αυτών που πάνε στα νησιά. Είπαμε ότι ψηφίστηκε αυτή η ρύθμιση που θα δίνει το δικαίωμα να στεγάζονται σε ξενοδοχεία ή σε άλλους χώρους που θα βρεθούν. Μακάρι να μπορέσει να γίνει αυτό και να μη δούμε πάλι τους υπαλλήλους να στεγάζονται σε κοντέινερς ή να τους βάζουν στοιβαγμένους σε ένα σπιτάκι χωρίς καν πολλές φορές ούτε τα βασικά είδη, όπως τουαλέτες κ.λπ., για να μπορέσουμε να δούμε όχι μόνο τον τουρισμό, αλλά και ανθρώπους που ασχολούνται στον τουρισμό να έχουν αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης για να μπορέσουν να αποδώσουν στην εργασία τους, αλλά το κυριότερο να αισθάνονται άνθρωποι και όχι ζώα, τα οποία χρησιμοποιούμε και στύβουμε σε κάποιες άθλιες συνθήκες.
Είμαστε υπέρ αυτής της σύμβασης, κυρία Υπουργέ.
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε, και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο τώρα έχει από την Πλεύση Ελευθερίας η κ. Γεωργία Κεφαλά.
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε.
ΓΕΩΡΓΙΑ (ΤΖΩΡΤΖΙΑ) ΚΕΦΑΛΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Καλημέρα σε όλους.
Θα ήθελα να ξεκινήσω με την εμπειρία μου από την τέχνη. Δεν σας μαλώνουμε για τις συμβάσεις που παίρνουν πάρα πολύ χρόνο επειδή δεν είσαστε επιμελείς, αλλά επειδή χάνουμε το παρόν. Και η εμπειρία μου στην τέχνη αυτό ακριβώς μου δείχνει, ότι η τέχνη δεν μπορεί να συμβεί σε άλλο χρόνο εκτός από τον παρόντα χρόνο. Και αυτό είναι και το ενδιαφέρον της, ότι η τέχνη δίνει αυτή τη βιωματική εμπειρία που πραγματικά λείπει από την πολιτική. Δηλαδή, η πολιτική μελετά το παρελθόν για να σχεδιάσει το μέλλον, με αποτέλεσμα να μη συμβαδίζει η ανάγκη του πολίτη με τον σχεδιασμό των πολιτικών. Μια μικρή παρατήρηση, σε σχέση με τη σημερινή μας σύμβαση.
Και σε αυτήν την περίπτωση, λοιπόν, έχουμε μία σύμβαση που έχει υπογραφεί από το 2021 και κυρώνεται από τη Βουλή σήμερα. Θα ήθελα να πω για τα προβλήματα που έχει ο τουρισμός στη χώρα μας, τα οποία όπως ξέρουμε όλοι είναι μεγάλα. Είχαμε καταστροφές στην Πάρο και σε διάφορα άλλα νησιά των Κυκλάδων και οι καταστροφές αυτές έχουν να κάνουν με την κακή χρήση του περιβάλλοντος ουσιαστικά ή μάλλον με τη μη κατανόησή του.
Έχουμε, λοιπόν, στην Πάρο, στη Νάουσα δύο ρέματα. Στο ένα ρέμα έχει μπει ο οικισμός της Νάουσας και έχει αλλάξει τη διαδρομή του. Και το άλλο, το πιο δυτικό ρέμα, έχει μέσα του μερικά πεντάστερα ξενοδοχεία. Όπως καταλαβαίνετε σε μία περίοδο που οι πλημμύρες και η λειψυδρία θα είναι τα δύο φαινόμενα που θα έχουμε να αντιμετωπίζουμε κάθε χρόνο, αποφάσεις, όπως το να επεμβαίνουμε με τέτοιον τρόπο στη φύση, θα τις πληρώνουμε κάθε φορά.
Αυτό που παρατηρούμε στο μικρό κρατίδιο του Σαν Μαρίνο είναι ότι ο τουρισμός και ο σχεδιασμός που κάνουν για τον τουρισμό έχει κεντρικό άξονα τη φύση, τη διατήρηση των φυσικών τους τοπίων και τον σεβασμό απέναντι στα υπέροχα τοπία που έχουν, στην άγρια ζωή, στην πανίδα, στη χλωρίδα. Αυτό είναι κάτι το οποίο θα μπορούσαμε να αντιγράψουμε από το μικρό αυτό κρατίδιο, γιατί πραγματικά το έχουμε ανάγκη, τη στιγμή που χάνουμε εξαιρετικής ομορφιάς νησιά όπως είναι η Σαντορίνη, η Μύκονος και άλλοι τόποι μας που χρειάζονται προστασία.
Να σας πω κάτι που μου έκανε πολλή εντύπωση, το οποίο το γνωρίζουμε όλοι, αλλά προέρχεται από μια φιλοκρατική εφημερίδα. Σε ένα άρθρο της «Καθημερινής» στις 26-6-2024 ένα άρθρο με τίτλο: «Έλλειψη σχεδιασμού, μια ελληνική παθογένεια» περιγράφεται το ελληνικό φαινόμενο τού να ξεφυτρώνουν μεγάλες ξενοδοχειακές μονάδες, αμφιλεγόμενης στην καλύτερη περίπτωση αισθητικής, στα νησιά. Οι περισσότεροι το βλέπουν αυτό με καλό μάτι, με την ελπίδα της αναβάθμισης του τουρισμού, της ποιότητας των τουριστών και με το ότι θα υπάρξει οικονομική, ας πούμε, εισροή στο νησί, αλλά αυτό που βλέπουμε τελικά είναι η έλλειψη πρόνοιας στο να φιλοξενηθούν οι εργαζόμενοι. Πρόκειται για ένα τεράστιο πρόβλημα και δεν καταλαβαίνουμε γιατί δεν επεμβαίνει η Κυβέρνηση για να το λύσει. Μαζί με την άδεια λειτουργίας θα μπορούσαν να υποχρεώνονται οι κατασκευαστές στις κατασκευές κτιρίων, ώστε να υπάρχει λύση σε αυτό το τεράστιο θέμα.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Και μιας και είπα, λοιπόν, πόσο σημαντικός είναι ο παρών χρόνος, να πούμε για τον Άγιο Μαρίνο, ο οποίος έχει μόλις τριάντα τέσσερις χιλιάδες κατοίκους, ότι στο άρθρο 6 θα μπορούσε να προστεθεί μία ρήτρα που να εξασφαλίζει ότι οι επενδύσεις θα έχουν άμεσα οφέλη για τις τοπικές κοινωνίες. Είναι κάτι πάρα πολύ σημαντικό. Θα μπορούσαν να δημιουργηθούν θέσεις εργασίας, να βελτιωθούν οι υποδομές, όπως είπαμε πριν, και να υπάρξει υποστήριξη για τις τοπικές επιχειρήσεις.
Σχετικά με το άρθρο 7 θα ήθελα να πω τα εξής. Όπως είπαμε και στην επιτροπή, η Ελλάδα θα μπορούσε να ζητήσει πιο συγκεκριμένες δεσμεύσεις για την υποστήριξη των ελληνικών θέσεων σε διεθνείς οργανισμούς και φόρα, να διασφαλίσει δηλαδή ότι ο Άγιος Μαρίνος θα υποστηρίζει ελληνικές προτάσεις και πολιτικές, όπως έχουμε και άλλα διεθνή παραδείγματα.
Όσον αφορά το άρθρο 9, για τη διευθέτηση τυχόν διαφορών που μπορεί να προκύψουν, όπως ξέρουμε ότι συμβαίνει αυτό πολύ συχνά–και δεν ξέρω αν έχει προβλεφθεί κάτι στη σύμβαση- υπάρχει ένας μηχανισμός, κάτι αντίστοιχο προσφέρει ο Παγκόσμιος Οργανισμός Εμπορίου, ο οποίος επιτρέπει την ομαλή επίλυση εμπορικών διαφορών μεταξύ των χωρών.
Να πούμε επίσης ότι πρέπει να δώσουμε προτεραιότητα στα ελληνικά προϊόντα στις τουριστικές αγορές. Έχει προβλεφθεί, άραγε, κάτι γι’ αυτό στη σύμβαση; Επίσης, προστασία από τον αθέμιτο ανταγωνισμό με ενσωμάτωση μηχανισμών που θα προστατεύουν τις ελληνικές επιχειρήσεις. Καθορισμός αυστηρών όρων για τις επενδύσεις που προέρχονται από τον Άγιο Μαρίνο και για τη βιωσιμότητα και την ανάπτυξη των…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία συνάδελφε, ολοκληρώστε παρακαλώ. Είστε στα επτά λεπτά αντί για τα πέντε.
ΓΕΩΡΓΙΑ (ΤΖΩΡΤΖΙΑ) ΚΕΦΑΛΑ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Ενίσχυση, λοιπόν, της προστασίας των πολιτιστικών αξιών και των μνημείων της Ελλάδας επίσης, ενώ στον κεντρικό άξονα θα βάζαμε την περιβαλλοντική προστασία.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κι εμείς ευχαριστούμε.
Τον λόγο έχει τώρα ο ειδικός αγορητής κ. Δελβερούδης από τη Νίκη.
ΚΟΜΝΗΝΟΣ ΔΕΛΒΕΡΟΥΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχει λεχθεί για το κράτος του Αγίου Μαρίνου ότι είναι φορολογικός παράδεισος. Αυτή τη διμερή συμφωνία δηλαδή θα μπορούσαμε να τη χαρακτηρίσουμε ως τη συμφωνία του φορολογικού παραδείσου του Αγίου Μαρίνου με τη φορολογική κόλαση της μεταμνημονιακής Ελλάδας.
Θα ήταν πραγματικά ευχής έργο να μπορεί ο μέσος Έλληνας να πάει στον Άγιο Μαρίνο, αλλά με τα οικονομικά δεδομένα που του έχετε επιβάλει δεν ξέρω αν μπορεί να πάει και μέχρι τη Σαλαμίνα. Οι τιμές των βασικών προϊόντων ανεβαίνουν, το κόστος διαβίωσης έχει φτάσει σε δυσθεώρητα ύψη, οι νέοι μεταναστεύουν ή παραμένουν στο σπίτι των γονιών τους χωρίς να μπορούν να δημιουργήσουν τη δική τους οικογένεια.
Αντίστοιχα, στο κράτος του Αγίου Μαρίνου το μέσο εισόδημα είναι πολύ μεγαλύτερο από το ελληνικό, παρότι ο Άγιος Μαρίνος δεν είναι στην Ευρωπαϊκή Ένωση ως κρατίδιο. Αν θέλουμε να ωφεληθούμε σε κάτι από το κράτος του Αγίου Μαρίνου, ας μελετήσουμε το οικονομικό τους μοντέλο, τη χαμηλή φορολογία και έπειτα, βεβαίως, να ασχοληθούμε και με τον τουρισμό του.
Φυσικά δεν λέμε «όχι» στις διακρατικές τουριστικές συμφωνίες, αρκεί αυτές να είναι μελετημένες και να μην επαναπαυόμαστε σ’ αυτές, αλλά να φροντίζουμε να βελτιώνουμε το επίπεδο των τουριστικών υπηρεσιών στη χώρα και φυσικά και το βιοτικό επίπεδο των Ελλήνων, ώστε να επωφελούνται και οι ίδιοι από αυτές τις διακρατικές τουριστικές συμφωνίες.
Με αφορμή, λοιπόν, αυτή τη συμφωνία με το κράτος του Αγίου Μαρίνου, γεννάται οι εξής απορία: Έχουμε ολοκληρωμένο σχέδιο τουρισμού; Έχουμε αξιολογήσει όλες τις διεθνείς συμφωνίες μας στον τουριστικό τομέα; Έχουμε πλάνο τουρισμού για τα επόμενα χρόνια; Έχουμε επαρκή πρόσβαση στις τουριστικές υπηρεσίες για τα άτομα με ειδικές ανάγκες; Έχουμε ικανοποιητικού επιπέδου τουριστική εκπαίδευση; Καλύπτουμε τις ανάγκες σε προσωπικό στις τουριστικές μονάδες; Και κάτι ακόμα πιο σημαντικό. Έχουμε μέριμνα για τη σωστή κατανομή του τουρισμού; Υπάρχουν πολύ ωραία μέρη της Ελλάδας που παραμένουν τουριστικά αναξιοποίητα, ενώ νησιά όπως η Σαντορίνη και η Μύκονος βουλιάζουν σε τέτοιο βαθμό που οι τουριστικές τους υπηρεσίες δεν είναι στο υψηλό επίπεδο που αναλογεί στη φυσική ομορφιά αυτών των τόπων, οι δε τιμές τους πολλές φορές αγγίζουν και τα όρια της αισχροκέρδειας εξαιτίας του υπερτουρισμού.
Ωραίες, λοιπόν, οι διμερείς συμφωνίες, εύκολες και ανώδυνες. Ας προχωρήσουμε, όμως, στην ουσία και ας καταρτήσουμε επιτέλους ολοκληρωμένο μακρόπνοο σχέδιο τουρισμού. Ο τουρισμός είναι καλώς ή κακώς ο βασικός πνεύμονας της ελληνικής οικονομίας, η «βαριά βιομηχανία» μας, όπως ορθά έχει χαρακτηριστεί. Αυτό, λοιπόν, τον πολύτιμο και ζωτικό τομέα για την Ελλάδα θα πρέπει να τον δούμε πιο σοβαρά, με υπευθυνότητα και με εθνική σύμπνοια.
Και μόνο το γεγονός ότι αυτή η συμφωνία εκκρεμούσε στο συρτάρι του Υπουργείου για κάποια χρόνια, αποδεικνύει ότι δεν έχει δοθεί στον τουρισμό η βαρύτητα που του αναλογεί ως ο σημαντικότερος τομέας οικονομικής ανάπτυξης του τόπου μας.
Αν, λοιπόν, υπήρχε εθνικό σχέδιο για τη λελογισμένη ανάπτυξη του τουρισμού, θα είχαμε αποφύγει πολλά μοιραία λάθη για τον τουρισμό μας. Ένα από αυτά τα μοιραία λάθη ήταν η μονομερής κήρυξη πολέμου από τον κύριο Πρωθυπουργό και την Κυβέρνησή σας απέναντι στη Ρωσία. Θα πρέπει επιτέλους να πάψει αυτή η αυτοκαταστροφική μας στάση απέναντι στην ομόδοξη χώρα της Ρωσίας, η οποία κοστίζει πάρα πολύ στην Ελλάδα και κοστίζει και στον τουριστικό τομέα, αφού πριν από τα θλιβερά γεγονότα του ουκρανορωσικού πολέμου, είχε αναπτυχθεί σημαντικά ο θρησκευτικός τουρισμός από Ρώσους τουρίστες, ιδιαίτερα στη βόρεια Ελλάδα, από όπου και κατάγομαι, η οποία είχε τονωθεί οικονομικά και η οποία δεν μπορεί φυσικά να συγκριθεί οικονομικά με τις Κυκλάδες, το Ιόνιο, την Κρήτη και άλλα παγκοσμίως γνωστά τουριστικά θέρετρα της πατρίδας μας. Θα ήταν πραγματικά πολύ χρήσιμο να γινόταν ένας απολογισμός της οικονομικής ζημιάς που υπέστη η βόρεια Ελλάδα από τη μεγάλη μείωση των Ρώσων τουριστών από το 2022 και έπειτα.
Όχι μόνο ο τουριστικός τομέας, αλλά γενικότερα η ελληνική οικονομία επλήγη ισχυρά από τις απερίσκεπτες πρωτοβουλίες σας στα διεθνή θέματα και τους λεονταρισμούς απέναντι σε μια υπερδύναμη του μεγέθους της Ρωσικής Ομοσπονδίας.
Τελικά, αφού αποδείχτηκε ότι δεν βρεθήκατε στη σωστή πλευρά της ιστορίας, προσπαθήστε έστω και την ύστατη στιγμή να μαζέψετε ό,τι μπορείτε και ας αρχίσουμε από τον τουρισμό και μετά ας κάνουμε κι άλλες προσεγγίσεις με τη Ρωσία και με άλλες χώρες, οι οποίες θα είχαν πολύ περισσότερα οφέλη να αποδώσουν στην Ελλάδα από ότι το συμπαθές κράτος του Αγίου Μαρίνου, διότι είναι σημαντική μία συμφωνία με ένα κράτος τριάντα τεσσάρων χιλιάδων κατοίκων, αλλά είναι απείρως σημαντικότερη η επαναπροσέγγιση μιας χώρας εκατόν σαράντα έξι εκατομμυρίων κατοίκων.
Άλλωστε, όπως ειπώθηκε και από τον εισηγητή της Πλειοψηφίας στην επιτροπή, η σημασία αυτής της κύρωσης δεν είναι μόνο νομική. Είναι πρωτίστως πολιτική και οικονομική. Η Ελλάδα επιδιώκει να αναδείξει τον ρόλο της ως κόμβος διεθνών συνεργασιών στον τουρισμό, αναζητώντας συμμαχίες και αλλαγές που ενισχύουν τη βιωσιμότητα, την ποιότητα και τη διαφοροποίηση του τουριστικού μας προϊόντος.
Συνυπογράφουμε τη δήλωση του συναδέλφου και προσθέτουμε ότι η Ελλάδα οφείλει να είναι και σε διπλωματικό και σε πολιτικό επίπεδο φιλική με όλα τα κράτη γιατί μια τέτοια στάση είναι προς το συμφέρον της πατρίδας μας.
Όσον αφορά την υλοποίηση των δράσεων, δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη στην παρούσα συμφωνία. Είναι άγνωστο πώς θα υλοποιηθεί και από τα δύο μέρη η συμφωνία, γι’ αυτό και το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους αναφέρει ότι από τις προτεινόμενες διατάξεις ενδέχεται να προκληθεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, το ύψος, όμως, της οποίας δεν δύναται να προσδιοριστεί.
Αν η συμφωνία μείνει στα χαρτιά και δεν υλοποιηθεί ποτέ, πράγμα πολύ πιθανό εφόσον δεν προβλέπεται κάποια υποχρέωση των μερών ή η σύσταση κάποιας επιτροπής με μέλη και από τα δύο κράτη που θα τρέχει την υλοποίηση της συμφωνίας, τότε απλά μαζευόμαστε και υπογράφουμε συμφωνίες επί συμφωνιών για να περνά η ώρα.
Γι’ αυτό, όπως είπα και πριν, θα πρέπει να αξιολογούνται όλες αυτές οι συμβάσεις, ώστε να γνωρίζουμε κι εμείς αν επιτύχαμε κάτι καλό για τη χώρα ή αν ασχολούμαστε με ανούσια πράγματα. 
Μια τέτοια αξιολόγηση θα είναι ένα χρήσιμο εργαλείο για τις επόμενες διακρατικές συμφωνίες που θα είναι πιο βελτιωμένες, μελετημένες και στοχευμένες.
Χαρακτηριστικό παράδειγμα αοριστίας και ασάφειας είναι το άρθρο 8, που αναφέρει ότι τα μέρη ορίζουν τα σημεία επαφής που θα είναι υπεύθυνα για την παρακολούθηση της προόδου της σύμβασης χωρίς, όμως, να υπάρχει συγκεκριμένη πρόβλεψη. Με αυτή την αόριστη διατύπωση είναι εξαιρετικά πιθανό να μην παρακολουθείται καθόλου η πρόοδος της σύμβασης από τα κράτη, ειδικά από την Ελλάδα που είναι και αρκετά δυσκίνητη στον δημόσιο τομέα. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Επίσης, θέλω να κάνω μια τελευταία αναφορά και στο άρθρο 4. Ήδη προηγουμένως ανέφερα τον θρησκευτικό τουρισμό, ο οποίος είναι ένα σημαντικό κομμάτι του εθνικού μας τουρισμού, καθώς στην πατρίδα μας υπάρχουν ιερά προσκυνήματα και σεβάσματα για όλη την χριστιανοσύνη. Είναι σοβαρή η έλλειψη του θρησκευτικού τουρισμού στο άρθρο 4 της συμφωνίας, όπου ορίζονται οι ειδικές μορφές τουρισμού, για τις οποίες θα υπάρχει συνεργασία και ανταλλαγή τεχνογνωσίας με το αντισυμβαλλόμενο κράτος.
Επειδή δεν θέλω να ξεπεράσω τον χρόνο και να φανώ ανακόλουθος σε αυτό που είπα και στον Πρόεδρο, για ένα λεπτό, θα πω ότι συμπερασματικά και καταληκτικά είμαστε θετικοί στην προς ψήφιση συμφωνία, αλλά ζητάμε περαιτέρω προσπάθειες για σοβαρή και υπεύθυνη ανάπτυξη του τουριστικού τομέα, με μακρόπνοο σχέδιο και αξιολόγηση των διεθνών συμφωνιών, αυτό είναι το ζητούμενο και των έως σήμερα πεπραγμένων.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, για την ανοχή σας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα το δελτίο επίκαιρων ερωτήσεων της Παρασκευής 4 Απριλίου 2025.
Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισμού της Βουλής)
1. Η με αριθμό 740/27-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Χίου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής κ. Σταύρου Μιχαηλίδη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Αφαίρεση και Διαχείριση Αποβλήτων Αμιάντου στη Χίο».
2. Η με αριθμό 743/28-3-2025 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Κοζάνης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία κ. Καλλιόπης Βέττα προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Ασφυκτιά η Γαλατινή από την ανεξέλεγκτη αδειοδότηση των ΑΠΕ».
3. Η με αριθμό 724/24-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Σερρών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Ελληνικής Λύσης κ. Κωνσταντίνου Μπούμπα προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Κατάργηση εκδοτηρίων σε τριάντα τέσσερις σιδηροδρομικούς σταθμούς σε όλη την Ελλάδα».
4. Η με αριθμό 753/31-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Α΄ Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς κ. Αθανάσιου Ηλιόπουλου προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Δημιουργία Μητροπολιτικού Πάρκου Πρασίνου στον χώρο της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης».
5. Η με αριθμό 734/27-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Επικρατείας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Αλέξανδρου Καζαμία προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Τελικά τι συμβαίνει με τα συστήματα ασφαλείας στον σιδηρόδρομο;».
6. Η με αριθμό 737/27-3-2025 επίκαιρη ερώτηση της ανεξάρτητης Βουλευτού Β3΄ Νοτίου Τομέα Αθηνών κ. Ραλλίας Χρηστίδου προς τον Υπουργό Εσωτερικών με θέμα: «Τελωνεία Έβρου: ανάγκη για άμεση και αποτελεσματική λύση στα μεγάλα προβλήματα».
Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 παράγραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισμού της Βουλής)
1. Η με αριθμό 747/29-3-2025 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Λάρισας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής κ. Ευαγγελίας Λιακούλη προς την Υπουργό Πολιτισμού με θέμα: «Αναγκαία η διατήρηση της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της Λάρισας: Η περίπτωση του Μεγάρου και της Οικίας Αλεξάνδρου».
2. Η με αριθμό 744/28-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Α΄ Ανατολικής Αττικής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία κ. Γεώργιου Καραμέρου προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Απαράδεκτη εξαίρεση θυμάτων του εγκλήματος στα Τέμπη από τη διαδικασία των αποζημιώσεων».
3. Η με αριθμό 745/28-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Κορινθίας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία κ. Γεώργιου Ψυχογιού προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με θέμα: «Άρση επικινδυνότητας για το χωριό της Βρίσας».
ΑΝΑΦΟΡΕΣ - ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κανονισμού της Βουλής)
1. Η με αριθμό 377/22-10-2024 ερώτηση του Βουλευτή Δράμας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής κ. Αναστάσιου Νικολαΐδη προς τον Υπουργό Εσωτερικών με θέμα: «Καθιέρωση της 16ης Σεπτεμβρίου ως Ημέρα Μνήμης των θυμάτων της Β΄ Βουλγαρικής Κατοχής (1916-1918) στην Ανατολική Μακεδονία (Νομοί Δράμας, Καβάλας και Σερρών)».
2. Η με αριθμό 3144/6-2-2025 ερώτηση του Βουλευτή Β3΄ Νότιου Τομέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Χρήστου Κατσώτη προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με θέμα: «Προγράμματα της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (ΔΥΠΑ) για τους απολυμένους της ΛΑΡΚΟ».
Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής από τη Νέα Αριστερά ο κ. Χουσεΐν Ζεϊμπέκ.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΧΟΥΣΕΪΝ ΖΕΪΜΠΕΚ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλουμε εξαρχής να εκφράσουμε τη συμπαράσταση και την αλληλεγγύη μας στους κατοίκους των Κυκλάδων, στη Πάρο, στη Μύκονο, αλλά και στα άλλα νησιά του Αιγαίου, που δοκιμάστηκαν ετούτες τις ημέρες από την κακοκαιρία και τα τοπικά πολύ έντονα φαινόμενα. Αποδείχθηκε η τεράστια ανάγκη που υπάρχει για έργα υποδομής, έργα αντιπλημμυρικής θωράκισης και πολιτικής προστασίας, για προστασία από τα ακραία καιρικά φαινόμενα. Έργα για τα οποία, δυστυχώς, η Κυβέρνηση θα συνεχίζει προκλητικά να αδιαφορεί. Έργα αντιπυρικής θωράκισης που φτάσατε μέχρι και να απεντάξετε από το Ταμείο Ανάκαμψης για να εξυπηρετήσετε συγκεκριμένα συμφέροντα. Και τον λογαριασμό πάντα τον πληρώνουν οι τοπικές κοινωνίες. Τώρα οι Κυκλάδες με τις πλημμύρες, πρόπερσι η Ρόδος και ο Έβρος με τις φωτιές και ας μην ξεχνάμε τη Θεσσαλία με τον «Daniel» που ακόμα μετρά τις πληγές της.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση φέρνει σήμερα προς ψήφιση τη συμφωνία συνεργασίας στον τομέα του τουρισμού μεταξύ του Υπουργείου Τουρισμού της Ελλάδος και του Υπουργείου Τουρισμού Ταχυδρομείων, Συνεργασίας και Εκθέσεων της Δημοκρατίας του Αγίου Μαρίνου. Για να έχει μια εικόνα ο κόσμος που μας ακούει, το κράτος του Αγίου Μαρίνου που αποτελεί το έτερο μέρος της συμφωνίας, έχει συνολικό πληθυσμό μικρότερο από τον πληθυσμό των κατοίκων της πόλης της Ξάνθης.
Το γεγονός ότι η εν λόγω συμφωνία έχει υπογραφεί το μακρινό 2021 και εσείς τη φέρνετε προς ψήφιση σχεδόν τέσσερα χρόνια μετά, μάλλον επιβεβαιώνει πως άλλοι λόγοι κρύβονται πίσω από αυτή την κύρωση.
Στο κείμενο της συμφωνίας γίνεται λόγος για την ανάγκη δημιουργίας του απαραίτητου νομικού πλαισίου για τη συνεργασία στον τομέα του τουρισμού μεταξύ των δύο χωρών και αναφέρεται μεταξύ άλλων η συνεργασία στον τομέα των διεθνών οργανισμών και η ανταλλαγή τεχνογνωσίας με έμφαση στον πολιτιστικό, γαστρονομικό και αθλητικό τουρισμό και πολλά ακόμα. 
Σε μια πρώτη ανάγνωση κανείς δεν διαφωνεί με όλα αυτά. Αναρωτιόμαστε, όμως, για ποιον τουρισμό και για ποιο τουριστικό προϊόν μιλάμε, όταν οι ίδιοι οι πολίτες αυτής της χώρας αδυνατούν πια να επισκεφτούν τους θερινούς μήνες κάποιο νησί, ακριβώς επειδή οι τιμές έχουν εκτοξευθεί στα ύψη σε όλα τα επίπεδα στα ακτοπλοϊκά, στη διαμονή, στην εστίαση, παντού. Ας μην ξεχνάμε άλλωστε πως η Ελλάδα και επίσημα πια, σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της Eurostat, είναι στην προτελευταία θέση στην Ευρωπαϊκή Ένωση στο κατά κεφαλήν ΑΕΠ σε όρους αγοραστικής δύναμης. Μόνο πάνω από τη Βουλγαρία είμαστε. Έργο της δικής σας Κυβέρνησης είναι αυτό.
Αναρωτιόμαστε για ποιον τουρισμό και για ποιο τουριστικό προϊόν μιλάμε όταν οι ίδιοι οι εργαζόμενοι στον κλάδο τον εγκαταλείπουν μαζικά, καθώς δεν αντέχουν άλλο σε συνθήκες εργασιακής γαλέρας, που η Κυβέρνησή σας ανοιχτά εδώ και καιρό επιτρέπει, ανέχεται κι επενδύει σε αυτές, χάριν εξυπηρέτησης συμφερόντων. Προφανώς σας ενδιαφέρουν μόνο οι τουρίστες από το εξωτερικό ή μάλλον -για να το πω σωστότερα- σας ενδιαφέρει απλά να γεμίζουν συγκεκριμένες τσέπες. Τους υπόλοιπους θεωρείτε πως μπορείτε να μας αντιμετωπίζετε εσαεί περίπου ως ιθαγενείς. 
Το πώς ακριβώς αντιλαμβάνεστε τον τουρισμό και την τουριστική ανάπτυξη το είδαμε στο Σαρακίνικο στη Μήλο, όπου μπουλντόζες επιχείρησαν να χτίσουν πολυτελές ξενοδοχείο, γκρεμίζοντας αυτόν τον σπάνιας ομορφιάς τόπο. Η Κυβέρνησή σας έκανε πως δεν έβλεπε μέχρι να λάβουν μεγάλη έκταση οι καταγγελίες. Τα πάντα γίνονται θυσία στον βωμό του κέρδους. Ασυδοσία παντού! 
Το βλέπουμε και σε άλλα νησιά που τα εγκαταλείπετε δίχως δασκάλους τον χειμώνα και δίχως γιατρούς τα καλοκαίρια, παρά τις χιλιάδες των επισκεπτών. 
Βλέπουμε το πώς αντιλαμβάνεστε τον τουρισμό και το τουριστικό προϊόν και στην περίπτωση της Θάσου όπου, χωρίς καμία ενημέρωση, χωρίς καμία διαβούλευση με την τοπική κοινωνία, επιχειρείτε να μετατρέψετε τις πανέμορφες ακτές του νησιού σε μια απέραντη δεξαμενή αποθήκευσης διοξειδίου του άνθρακα. Οι κάτοικοι του νησιού έχουν βγει στον δρόμο και διαδηλώνουν δηλώνοντας την πλήρη αντίθεσή τους. Να γνωρίζετε ότι αυτό δεν θα σας περάσει.
Είδαμε πώς εννοείτε τον τουρισμό και στην περίπτωση της Λήμνου και του Άη-Στράτη που επιτρέψατε να σταματήσει η τόσο απαραίτητη ακτοπλοϊκή σύνδεση των δύο αυτών νησιών με το λιμάνι της Καβάλας και έρχεστε σήμερα για δήθεν πανηγυρισμούς και συμφωνίες με τον Άγιο Μαρίνο, ενώ «αποκεφαλίζετε» βασικές διασυνδέσεις των νησιών μας με την ηπειρωτική χώρα.
Αντίστοιχα, θα μπορούσα να πω και για την κατάργηση για πρώτη φορά εδώ και αρκετά χρόνια του καθημερινού δρομολογίου που συνδέει την Αλεξανδρούπολη με τη Σαμοθράκη. Αναρωτιέμαι πώς τα επιτρέπετε όλα αυτά. 
Κλείνοντας, οφείλετε να μας εξηγήσετε γιατί φέρνετε με καθυστέρηση τεσσάρων χρόνων τη σημερινή συμφωνία. Πριν λίγες ημέρες, σε άλλη κύρωση συμφωνίας, όπου τοποθετήθηκα κι εκεί ως ειδικός αγορητής της Νέας Αριστεράς, μας φέρατε να ψηφίσουμε μια συμφωνία μεταξύ Ελλάδας και Αργεντινής αθλητικού περιεχόμενο που είχε υπογραφεί το 2023. Σήμερα μας πάτε ακόμα πιο πίσω, στο μακρινό 2021. Χρειάζεται μια εξήγηση όλο αυτό από μεριάς σας.
Το βασικότερο, όμως, είναι ότι χρειάζεται να εξηγήσετε στην ελληνική κοινωνία που σταθερά απαντά με συντριπτικά ποσοστά σε όλες τις μετρήσεις πως η χώρα κινείται σε λάθος κατεύθυνση, τους λόγους που επιλέγετε να φέρετε προς ψήφιση σε αυτή τη συγκυρία με τα τόσα προβλήματα που περιτριγυρίζουν την ελληνική κοινωνία, νομοσχέδια σαν το σημερινό.
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εμείς ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο η ειδική αγορήτρια από την Ελληνική Λύση κ. Σοφία Ασημακοπούλου. 
Ορίστε, κυρία συνάδελφε.
ΣΟΦΙΑ - ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούμε σήμερα για ακόμη μια ξεχασμένη από το 2021 σε κάποιο συρτάρι συμφωνία στον τομέα του τουρισμού, αυτή τη φορά μεταξύ της Ελλάδας και του Αγίου Μαρίνου. Ως προς το πεδίο εφαρμογής της ως άνω συμφωνίας, λέτε ότι θα μπορούν να εμπλουτιστούν οι τομείς συνεργασίας με αμοιβαία συμφωνία. Με ποια κριτήρια θα αποφασιστούν αυτοί οι τομείς;
Ιδιαίτερα γενικό είναι και το άρθρο που αναφέρεται στη θεσμική συνεργασία χωρίς να προβλέπεται το πλαίσιο υλοποίησής της. Ως προς την ανάπτυξη συνεργασίας και μέσω της ανταλλαγής τεχνογνωσίας για τις ειδικές μορφές τουρισμού, όπως τονίσαμε και κατά τη διάρκεια της επιτροπής, εμείς ως Ελληνική Λύση θέλουμε τουρισμό υψηλής προστιθέμενης αξίας και έχουμε αναπτύξει πολλές φορές τη σημασία της ανάπτυξης των εναλλακτικών μορφών τουρισμού, όπως τον πολιτιστικό και αρχαιολογικό τουρισμό, τον θρησκευτικό-προσκυνηματικό, τον τουρισμό υγείας, τον αγροτικό τουρισμό και λοιπά.
Η ανταλλαγή πληροφοριών σχετικά με τις επενδύσεις, τις επενδυτικές ευκαιρίες και τα προγράμματα κινήτρων σε καθεμία από τις δύο χώρες, πώς ακριβώς θα πραγματοποιείται; Κυριαρχεί μια ασάφεια. Είναι σαν να πρόκειται για μία έκθεση ιδεών.
Το ίδιο ισχύει και για την αμοιβαία προβολή των δύο χωρών με στόχο την αύξηση της διμερούς τουριστικής κίνησης. Τι έχει υλοποιηθεί από το 2021 μέχρι σήμερα για τα ως άνω;
Κάνετε λόγο και για ενθάρρυνση της συνεργασίας των κρατών στο πλαίσιο του Παγκόσμιου Οργανισμού Τουρισμού και άλλων διεθνών οργανισμών που σχετίζονται με τον τουρισμό. Με ποιους άλλους διεθνείς οργανισμούς θα υπάρχει συνεργασία; 
Ως προς τα σημεία επαφής τα οποία θα είναι υπεύθυνα για την προώθηση της συνεργασίας των δύο χωρών και για την παρακολούθηση της προόδου εφαρμογής της, ποιοι θα είναι υπεύθυνοι από την πλευρά της Ελλάδας και βάσει ποιων κριτηρίων;
Η κυρία Υφυπουργός κατά τη συζήτηση ως προς την κύρωση της συμφωνίας στην επιτροπή έκανε λόγο για προσβάσιμες παραλίες, για την ενίσχυση της προσβασιμότητας σε παραθαλάσσιες περιοχές, ώστε να είναι ασφαλής και εύκολη η πρόσβαση από όλους τους επισκέπτες.
Ξέρετε πόσες ακτές είναι κλειστές και μη προσβάσιμες όχι μόνο για άτομα με αναπηρίες αλλά για όλο τον κόσμο, ενώ δεν θα έπρεπε; Μια βόλτα από τον Φλοίσβο ως το Σούνιο θα σας πείσει. Οι περισσότερες οργανωμένες παραλίες έχουν περίφραξη, καταστρατηγούν δηλαδή την καταχώριση του αιγιαλού και της παραλίας ως δημόσιο αγαθό. Χαρακτηριστικό παράδειγμα η κλειστή οργανωμένη παραλία με την ονομασία «Ακτή του Ήλιου» στον Άλιμο. Η πρόσβαση στην παραλία γίνεται από τρεις εισόδους, οι οποίες φρουρούνται από υπαλλήλους εταιρείας φύλαξης. Σύμφωνα με καταγγελίες πολιτών, η πρόσβαση στην παραλία είναι ανέφικτη και όταν ζητούν από τους φύλακες να τους υποδείξουν με ποιο τρόπο μπορούν να προσεγγίσουν την παραλία, δέχονται ακόμα και απειλές.
Γι’ αυτό κάναμε ερώτηση τον Μάιο του 2024, αριθμός πρωτοκόλλου 4813/21-5-2024. Η απάντηση από τη Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ανέφερε ότι η περιοχή του Αλίμου, στην οποία βρίσκεται η κλειστή οργανωμένη παραλία με την ονομασία «Ακτή του Ήλιου», έχει χαρακτηριστεί τουριστικό δημόσιο κτήμα, του οποίου τη διοίκηση και διαχείριση έχει η ΕΤΑΔ Α.Ε.. 
Η ΕΤΑΔ μάς απάντησε με ένα κείμενο που μάλλον θα πρέπει να τεθεί ως παράδειγμα κακοποίησης της ελληνικής γλώσσας στα δημοτικά σχολεία και στα γυμνάσια της χώρας. Σύμφωνα, λοιπόν, με την ΕΤΑΔ, εξυπηρετείται πλήρως ο συνταγματικά θεσμοθετημένος κανόνας της εξυπηρέτησης της κοινής χρήσης του πράγματος, αφού εκτός των άλλων έχει ληφθεί μέριμνα, ώστε μεταξύ της οργανωμένης ακτής Αλίμου να μεσολαβεί εκατέρωθεν ικανός ελεύθερος χώρος ακτής για την εξυπηρέτηση του κοινού, δηλαδή μεταξύ της οργανωμένης ακτής στην παραλία του Αλίμου –που σύμφωνα με το δήμο είναι η «Ακτή του Ήλιου»- θα μεσολαβεί εκατέρωθεν ικανός ελεύθερος χώρος.
Σύμφωνα με την απάντηση της Διεύθυνσης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας, που μέσω της υπουργικής απόφασης παραπέμπει στην παράγραφο 1 του άρθρου 19 και την παράγραφο 10 του άρθρου 22 του ν.5092/2024, θα έπρεπε να επιβληθούν οι νόμιμες κυρώσεις και όχι να λέει η ΕΤΑΔ στον κόσμο «πηγαίνετε παραδίπλα ή κάπου αλλού». Ευτυχώς δηλαδή που ο Άγιος Μαρίνος δεν έχει παραλίες και έτσι δεν θα χρειαστεί να ενημερώσουμε τις τοπικές αρχές με ποιους τρόπους παρακάμπτουμε το Σύνταγμα και τους νόμους του κράτους σχετικά με την καταπάτηση των αιγιαλών.
Εμείς στην Ελληνική Λύση δεν πιστεύουμε ότι ο τουρισμός αποτελεί βαριά βιομηχανία. Χρειάζεται σωστός προγραμματισμός, δεδομένου ότι οι πρώτες επιπτώσεις του υπερτουρισμού έχουν, ήδη, κάνει την εμφάνισή τους.
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εμείς ευχαριστούμε, κυρία συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής από το Κομμουνιστικό Κόμμα της Ελλάδας, ο κ. Κατσώτης.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Η συζήτηση στην Ολομέλεια για την κύρωση της συμφωνίας με το κράτος-φορολογικό παράδεισο «Άγιος Μαρίνος» γίνεται μπροστά στην έναρξη της νέας τουριστικής περιόδου.
Ως ΚΚΕ δεν είμαστε αντίθετοι γενικά με τις διακρατικές συμφωνίες, που αυτές βέβαια πρέπει να υπηρετούν, να διευκολύνουν ανάγκες των εργαζομένων, να ενισχύουν τους δεσμούς φιλίας των λαών. Ωστόσο οι συμφωνίες που γίνονται από τις αστικές κυβερνήσεις αφορούν καθαρά επιχειρηματικούς ομίλους που δραστηριοποιούνται στον τουρισμό.
Στη χώρα μας και στον τουρισμό έχουμε πολλά παραδείγματα τέτοιων συμφωνιών, που η προσέλκυση επιχειρηματιών των συμβαλλομένων χωρών, αξιοποιώντας όλο το φιλικό επενδυτικό περιβάλλον που διαμόρφωσαν οι αστικές κυβερνήσεις, κερδίζουν από τη σκληρή δουλειά, από τη σκληρή εκμετάλλευση των εργαζομένων, την περαιτέρω επιδείνωση της θέσης τους. 
Προβάλλετε όλοι σας το πόσο καλά πάει ο τουρισμός, τα δισεκατομμύρια ευρώ των εσόδων και κερδών και αποκρύπτετε ή αποσιωπάτε ότι η πολιτική σας οδήγησε σε μισθούς που βρίσκονται στα επίπεδα του 2011, με δουλειά δώδεκα και δεκατριών ωρών, επτά μέρες την εβδομάδα, χωρίς ρεπό όλη τη σεζόν, με συνθήκες υπερεντατικοποίησης, με διαμονή σε τρώγλες ή σε υπόγεια μερικών τετραγωνικών μέτρων, με ισχνό επίδομα ανεργίας για τους εποχικά εργαζόμενους και μικρής διάρκειας και τώρα με την προπληρωμένη κάρτα που χειροτερεύει τους όρους επιβίωσης. Έτσι βγαίνουν τα αμύθητα κέρδη των μεγάλων του κλάδου. 
Τα δισεκατομμύρια, λοιπόν, ευρώ των κερδών δεν αλλάζουν ούτε την κατάσταση των μικρών ούτε την καθημερινότητα των κατοίκων των τουριστικών περιοχών. Η κατάστασή τους επιδεινώνεται με τη μεγάλη ακρίβεια σε όλα τα είδη πρώτης ανάγκης, ρεύμα, νερό, το κόστος των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων, την κατάσταση των δομών υγείας σε πολλές τουριστικές περιοχές, με τις μεγάλες ελλείψεις γιατρών, νοσηλευτών και ιατροτεχνολογικού υλικού, την έλλειψη στέγης για μακροχρόνια ενοικίαση, την εκτόξευση των ενοικίων. Καθηγητές, δάσκαλοι, γιατροί και άλλοι δημόσιοι υπάλληλοι δεν μπορούν να βρουν σπίτι σε πολλές τουριστικές περιοχές και αν βρουν, θέλουν ένα μηνιάτικο για μια γκαρσονιέρα. Η ρύθμιση που ψηφίστηκε τελευταία ότι θα μπορούν να μένουν σε δωμάτια προσωπικού, ήταν μία πρόκληση ενάντια στους εργαζόμενους συνολικά στο Δημόσιο.
Έργα υποδομής που δεν έχουν να κάνουν με τον τουρισμό δεν μπαίνουν καν στη συζήτηση, όπως σχολεία, νοσοκομεία, δρόμοι, αντιπυρική και αντιπλημμυρική προστασία. Έτσι είδαμε πρόσφατα το παραλιακό μέτωπο στην Αθηναϊκή Ριβιέρα να πλημμυρίζει όχι μόνο από νερό, αλλά και από λύματα, τη Ρόδο, τη ναυαρχίδα του τουρισμού, να καίγεται και να πνίγεται από την έλλειψη τέτοιων έργων, όπως και η Πάρος, η Μύκονος, η Κρήτη προχθές να πνίγονται και να βουλιάζουν στις λάσπες.
Αντισεισμική θωράκιση δεν γίνεται. Οι εργαζόμενοι πάντα καλούνται να πληρώνουν τις συνέπειες αυτού του φαινομένου, όπως στη Σαντορίνη, που οι σεισμοί οδήγησαν στη συντριβή των εισοδημάτων των εργαζομένων με την αναστολή των συμβάσεων και αμοιβή 534 ευρώ μεικτά. 
Οι φυσικές καταστροφές όπως σεισμοί, πλημμύρες, καύσωνες και ιδιαιτέρως οι πόλεμοι κάνουν τον τουρισμό ευάλωτο και έχουν άμεση επίδραση, αφού ο κόσμος δεν κάνει ταξίδια κάτω από ανασφαλείς συνθήκες. 
Ο εμπορικός πόλεμος που είναι σε εξέλιξη –ακούσαμε χθες για τους δασμούς που επιβάλλονται συνολικά στον κόσμο- και κυρίως η στροφή στην πολεμική οικονομία με δαπάνες για εξοπλισμούς 800 δισεκατομμυρίων ευρώ που θα πληρώσουν οι λαοί των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, θα έχουν συνέπειες στο εισόδημα και κατ’ επέκταση περιορισμό των δαπανών για διακοπές. 
Η τουριστική ανάπτυξη πατάει στην όξυνση της εκμετάλλευσης των εργαζομένων στον κλάδο, οδηγεί σε μεγάλη επιβάρυνση του φυσικού περιβάλλοντος, επιτείνει την ακρίβεια στον επισιτισμό και στα ξενοδοχεία. Το περιβάλλον από αυτή την ανάπτυξη πληρώνει βαρύ τίμημα. Βουνά, θάλασσα, αιγιαλοί, παραλίες παραδίδονται όλα για επιχειρηματική δράση. 
Σε πολλές περιοχές η φέρουσα ικανότητα των υποδομών, σε σχέση με την υπέρμετρη ανάπτυξη, δημιουργούν σοβαρά προβλήματα στους κατοίκους. Οι υδροδοτικές και αποχετευτικές υποδομές δεν ανταποκρίνονται στο μέγεθος των αναγκών. Η αξιοποίηση της γης για τουριστική δραστηριότητα εκτινάσσει το κόστος της λαϊκής στέγης των ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών, των μεταφορών γενικότερα, γονατίζει όπως είπαμε τις υποδομές ύδρευσης, απορριμμάτων, υγείας, ενέργειας στους τουριστικούς προορισμούς. 
Τα συμφέροντα του λαού με την κερδοφορία του κεφαλαίου δεν μπορούν να συναντηθούν. Η πολιτική του ποιοτικού τουρισμού που ακολουθήσατε όλοι σας υπηρετεί τον κόσμο των λίγων, αυτόν της υπέρμετρης χλιδής, των ελικοπτέρων αναψυχής και των γιοτ, των δωματίων-σουίτες με τζακούζι και πισίνα, των πεντάστερων ξενοδοχείων, των παραλιών ιδιωτικής χρήσης με τραπεζάκια έως το κύμα. 
Η θέση όλων των εργαζομένων και του λαού είναι στον αγώνα, για να δοθεί μαζική και αποφασιστική απάντηση, να συγκεντρωθούν δυνάμεις για την ανατροπή αυτής της πολιτικής. Ήδη πολλές οργανώσεις εργαζομένων, σε συνέχεια της συγκλονιστικής απεργίας και της μαζικότητας των απεργιακών συγκεντρώσεων σε όλη την Ελλάδα, συνεχίζουν με νέα απεργία στις 9 του Απρίλη. 
Καλούμε συνολικά τους εργαζόμενους και ιδιαίτερα τους εργαζόμενους στον τουρισμό-επισιτισμό σε μαζική καθολική συμμετοχή στην απεργία και τις συγκεντρώσεις, να βουλιάξει όλη η χώρα από όλους όσους ασφυκτιούν, να πάρουν και να δώσουν οξυγόνο σπάζοντας τη θηλιά που μας πνίγει, τις «κοιλάδες των Τεμπών» που μας σκοτώνουν, διεκδικώντας να πληρώσουν όλοι οι ένοχοι για το έγκλημα των Τεμπών και για όλα τα εγκλήματα σε βάρος της πλειοψηφίας των εργαζομένων του λαού. 
Το ΚΚΕ είναι στην πρώτη γραμμή αυτών των αγώνων για την όλο και μεγαλύτερη αμφισβήτηση αυτού του σάπιου συστήματος, για τη συμπόρευση των εργατικών λαϊκών δυνάμεων στον αγώνα για την ανατροπή του. Το ΚΚΕ ψηφίζει αρνητικά στη συμφωνία. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο έχει από τον ΣΥΡΙΖΑ η ειδική αγορήτρια κ. Καλλιόπη Βέττα. 
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε.
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΕΤΤΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η στήριξη του τουρισμού και των ανθρώπων του πρέπει να είναι ύψιστη προτεραιότητα για όλους μας, καθώς η συμβολή και το αποτύπωμά του στην οικονομία, την κοινωνία, το περιβάλλον, παντού, είναι μεγάλη και αυξανόμενη. 
Ακριβώς γι’ αυτό δεν μπορεί να παραμείνει χωρίς σταθμίσεις, ρυθμίσεις και σχέδιο. Οι αυξανόμενες εντάσεις στο κοινωνικό πεδίο, οι συνέπειες στον στεγαστικό τομέα, το περιβάλλον, τις υποδομές, τη δόμηση, τα εργασιακά δικαιώματα, είναι μερικοί μόνο τομείς που αποδεικνύουν ότι ο τουρισμός όσο δεν εντάσσεται σε ευρύτερη στρατηγική, θα οδηγηθεί αναπόφευκτα σε δύσκολα μονοπάτια και θα ναρκοθετήσει το μέλλον του με βαρύτατες συνέπειες για τη χώρα μας και τους πολίτες. 
Τι παρατηρούμε, όμως, σήμερα από την Κυβέρνηση; Μια ανάπτυξη, μια διόγκωση -καλύτερα να πω- η οποία αφ’ ενός αφορά μόνο τους αριθμούς και εντείνει τα προβλήματα που σας είπα περιληπτικά προηγουμένως, αλλά κυρίως αφορά λίγους και εκλεκτούς, δηλαδή, τα μεγάλα συμφέροντα, τους ξενοδοχειακούς ομίλους και τους tour operators. Όμως για την ανάπτυξη, την ανθεκτικότητα και βιωσιμότητα του ελληνικού τουρισμού και για να αποδίδει υπέρ της οικονομίας αλλά και των ανθρώπων, απαιτείται η συμμετοχή όλων μας στα οφέλη του και ένας προσεκτικός και μακροχρόνιος σχεδιασμός μέσω ενός εθνικού σχεδίου βιώσιμης ανάπτυξης. 
Έχουμε κάτι τέτοιο από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας; Προφανώς και δεν έχουμε. Όλα είναι στον αυτόματο, μόνο αποσπασματικές και εμβαλωματικές ρυθμίσεις χωρίς κανένα πλαίσιο ολιστικής ανάπτυξης. Για παράδειγμα η παρούσα συμφωνία την οποία καλούμαστε σήμερα να κυρώσουμε, αν και προάγει τις διμερείς επαφές με μια άλλη χώρα, στερείται κι αυτή εξειδίκευσης και στρατηγικής.
Και παραβλέποντας τη μεγάλη καθυστέρηση των τριάμισι ετών, επί της ουσίας δεν προσδιορίζονται οι τομείς πιθανής συνεργασίας των δύο κρατών, δεν αναφέρονται οι δράσεις και οι συγκλίσεις, δεν αποτιμάται το κόστος που θα προκληθεί στον κρατικό προϋπολογισμό. Αυτά είναι σημάδια βιασύνης, προχειρότητας και διεκπεραίωσης. Αόριστη είναι επίσης και η πρόβλεψη για το ποια θα είναι τα όργανα που θα επιβλέπουν την πρόοδο της υλοποίησης της συμφωνίας. 
Υπάρχει μόνο μακροχρόνια στόχευση που απαιτεί στρατηγική, που δεν έχετε, οργάνωση που δεν διαθέτετε και μια συνήθη παραπομπή στο απώτερο μέλλον. Σας ενδιαφέρουν μόνο τα οικονομικά ρεκόρ και αδιαφορείτε για το αρνητικό αποτύπωμα των εφαρμοσμένων πολιτικών. Η πολιτική σας δεν έχει επίκεντρο τον άνθρωπο και την κοινωνία, την προστασία του περιβάλλοντος, τη διατήρηση των πόρων φυσικών και πολιτιστικών. 
Τα πρόσφατα γεγονότα με τις κατασκευές σε Μήλο, Ίο και Μύκονο -αναφέρομαι ενδεικτικά στα νησιά αυτά- η υπερδόμηση και σχεδόν στο διπλάσιο των νόμιμων κτισμάτων κατασκευή παράνομων στη Σαντορίνη, είναι το αποτέλεσμα της διοικητικής σας ανικανότητας και του στρεβλού μοντέλου τουριστικής ανάπτυξης που προωθείτε. Παρά τις εξαγγελίες για ένα βιώσιμο και ανθεκτικό τουρισμό, στην πράξη ενθαρρύνετε το μοντέλο του μαζικού τουρισμού και των μεγάλων κατασκευών, καθώς δεν προχωρείτε σε θεσμικές παρεμβάσεις που να τον περιορίζουν. Τίποτα από αυτά που κατά καιρούς εξαγγέλλετε, δεν έχετε ακόμη εφαρμόσει. Για τον μετριασμό των συνεπειών από την κλιματική αλλαγή και την προσαρμογή σε αυτήν, τη βιώσιμη χρήση και προστασία των υδάτων και θαλάσσιων πόρων, τη μετάβαση σε κυκλική οικονομία και την πρόληψη και έλεγχο της ρύπανσης, καθώς και την προστασία και αποκατάσταση της βιοποικιλότητας και των οικοσυστημάτων, όπως και την ενίσχυση των μικρών κατηγοριών, τουριστικών επιχειρήσεων, την αντιμετώπιση του αυξημένου κόστους λειτουργίας τους και την ενεργειακή τους αναβάθμιση, για τη μεγάλη φυγή των εργαζομένων από τον κλάδο, για τη στήριξη και αναβάθμιση των σχολών τουριστικής εκπαίδευσης την οποία απαξιώνετε. 
Δεν υπάρχει μέχρι σήμερα ικανό δίκτυο μεταφορών και υποδομών που να διαφοροποιεί το τουριστικό προϊόν, να βελτιώνει την τουριστική εικόνα των προορισμών και να προωθεί τη διαδικασία της τουριστικής ανάπτυξης. Πώς μπορεί να αναπτυχθεί ο τουρισμός και κυρίως ο εναλλακτικός θεματικός και η εθνική μας οικονομία χωρίς παράδειγμα ικανό και κυρίως ασφαλές σιδηροδρομικό δίκτυο;
Υπόσχεστε ας πούμε καλύτερες αμοιβές, καταπολέμηση της ανεργίας και άμβλυνση του δημογραφικού προβλήματος. Στη χώρα μας, όμως, σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, το ωριαίο κόστος εργασίας είναι κατά  50% λιγότερο, μικρότερο του ευρωπαϊκού μέσου όρου. 
Επίσης όσο για το δημογραφικό, βρισκόμαστε μπροστά σε μια δημογραφική κατάρρευση, που οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στο αυξημένο κόστος ζωής και στην εργασιακή αβεβαιότητα. 
Τέλος, δεν πρέπει να ξεχνάμε τους εργαζόμενους. Η θεωρητική παραδοχή ότι ο ελληνικός τουρισμός είναι οι άνθρωποί του, δεν εμποδίζει την Κυβέρνηση να τορπιλίζει σε κάθε ευκαιρία το πλαίσιο των εργασιακών σχέσεων και τις αμοιβές των εργαζομένων. Ταυτόχρονα η δημόσια τουριστική εκπαίδευση και η παραγωγή καταρτισμένου εργατικού προσωπικού έχει απαξιωθεί, αν και αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση της ποιοτικής αναβάθμισης του παρεχόμενου τουριστικού προϊόντος. 
Τέλος και εξίσου σημαντικό, το αγαθό των διακοπών επί των ημερών σας γίνεται ολοένα και πιο σπάνιο με πάνω από τους μισούς πολίτες της χώρας μας να μην μπορούν να κάνουν ολιγοήμερες διακοπές. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως σας είπα και στην επιτροπή, είμαστε θετικοί σε κάθε μορφή συνεργασίας πόσο μάλλον σε διμερείς συμφωνίες που αποσκοπούν σε θεσμική συνεργασία και σε ανταλλαγή πληροφοριών και τεχνογνωσίας αλλά και συνεργασία στον τομέα των διεθνών οργανισμών. Οι πολιτικές όμως επιλογές της Κυβέρνησης και οι επικοινωνιακού χαρακτήρα κυβερνητικές ανακοινώσεις για δήθεν προώθηση ενός νέου ανθεκτικού παραγωγικού μοντέλου στον τουρισμό παραμένουν μόνο στα λόγια. 
Τελειώνοντας, η χώρα και οι πολίτες της, ο τουρισμός, οι εργαζόμενοι και οι μικροί και μεσαίοι επιχειρηματίες παλεύουν να επιβιώσουν και να εξασφαλίσουν ένα καλύτερο μέλλον γι’ αυτούς και τις μελλοντικές γενιές. Χρειάζονται ένα άλλο μοντέλο ανάπτυξης, το οποίο εσείς κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, αποδεικνύετε συνεχώς ότι ούτε μπορείτε, ούτε θέλετε να σχεδιάσετε.
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κυρία συνάδελφε. 
Ολοκληρώνουμε τις εισηγήσεις με την εισηγήτρια του ΠΑΣΟΚ κ. Σπυριδάκη.
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΣΠΥΡΙΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρά τις καθυστερήσεις η κύρωση της συμφωνίας με τον Άγιο Μαρίνο μας βρίσκει σύμφωνους, καθώς πρόκειται για μία πρωτοβουλία με θετικό πρόσημο. Αν αξιοποιηθεί σωστά, μπορεί να μας προσφέρει πολλά. Η ανταλλαγή τεχνογνωσίας, η κοινή συμμετοχή σε διεθνείς οργανισμούς, η συνεργασία σε τομείς όπως η πολιτιστική προβολή, ο θεματικός τουρισμός είναι πεδία στα οποία η Ελλάδα έχει και να διδαχθεί αλλά και να διδάξει. 
Δεν μπορούμε όμως να παραβλέψουμε το ποια είναι η μεγάλη εικόνα του ελληνικού τουρισμού. Από τη μία έχουμε τα ρεκόρ αφίξεων και από την άλλη τη μείωση της μέσης κατά κεφαλήν δαπάνης. Από το 2022 παρατηρείται σταθερή φθίνουσα πορεία, που φέτος έφτασε τα 5,1%. Και αυτό σημαίνει ότι το μοντέλο των ποσοτικών ρεκόρ έχει ξεπεράσει τα όριά του. Χρειαζόμαστε μια σοβαρή στροφή στην ποιότητα.
Για να λάβει χώρα όμως αυτή η αλλαγή παραδείγματος από την ποσότητα στην ποιότητα, υπάρχουν κάποιες βασικές προϋποθέσεις και πρώτη και θεμελιώδης είναι οι υποδομές. Αλήθεια, μιας και μιλάμε για υποδομές, θα χρησιμοποιήσω το παράδειγμα της Κρήτης. Ποια είναι η στρατηγική σας λοιπόν για την Κρήτη, για ένα νησί που το 2024 τα δύο μεγάλα αεροδρόμιά του δέχτηκαν πάνω από 5,3 εκατομμύρια επισκέπτες και ένα νησί το οποίο είναι το πρώτο σε τουριστικές εισπράξεις με πάνω από 5,5 δισεκατομμύρια ευρώ, πάνω από χίλια εξακόσια ξενοδοχεία και σχεδόν διακόσιες χιλιάδες κλίνες;
Κι όμως πίσω από αυτά τα εντυπωσιακά νούμερα κρύβεται μια καθημερινότητα γεμάτη αντιφάσεις. Ένας ΒΟΑΚ που καρκινοβατεί και στοιχίζει ζωές -μόλις χτες χάσαμε έναν ακόμα δεκαεννιάχρονο αγόρι- ένας ΝΟΑΚ που δεν υπάρχει πουθενά στις προτεραιότητές σας, δομές υγείας που υπολειτουργούν, κατάσταση εκτάκτου ανάγκης λόγω λειψυδρίας, καθαριότητα που δεν λειτουργεί λόγω υποχρηματοδότησης και υποστελέχωσης των δήμων, ένα αεροδρόμιο Ηρακλείου το μεγαλύτερο του νησιού, που δεν τιμά τους επισκέπτες του.
Για το νέο αεροδρόμιο στο Καστέλι που προμηνύεται ότι θα έχουμε το 2027, είναι όμορφο στα σχέδια αλλά χωρίς δρόμους, χωρίς ύδρευση, χωρίς σύνδεση με την κοινωνία που θα το φιλοξενήσει. Τι να το κάνεις;
Αν δεν αντιμετωπίσουμε τη μεγάλη εικόνα, αν δεν στηρίξουμε τις υποδομές, τους ανθρώπους και τις υπηρεσίες, τότε χτίζουμε απλώς παλάτια στην άμμο και η Κρήτη και ειδικά το Λασίθι δεν αντέχει άλλη αδιαφορία. Το είδαμε και πρόσφατα με τα ακραία καιρικά φαινόμενα στα νησιά μας. Ποια είναι η ανταποδοτικότητα του τουρισμού στην Πάρο, στη Σαντορίνη, στη Μύκονο; Λάσπες υποσχέσεων και δήθεν αντιπλημμυρικά έργα, όταν ένα ολόκληρο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας έμεινε μια αναξιοποίητη ευκαιρία για την πραγματική ανθεκτικότητα των προορισμών μας, εκείνων όπου καλούνται να στηρίξουν και να σηκώσουν το μεγαλύτερο βάρος της τουριστικής δραστηριότητας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν μπορούμε όμως να μιλάμε για τουρισμό χωρίς να έχουμε στο μυαλό μας τους ανθρώπους που τον στηρίζουν. Έχουμε πάνω από ογδόντα χιλιάδες κενές θέσεις εργασίας, επαναπροσλήψεις με μείωση στο 10% και αναρωτιέμαι: Ποιος θα υποδεχτεί τους επισκέπτες μας; Ποιος θα δώσει τη μοναδική αυθεντική εμπειρία της ελληνικής φιλοξενίας; Αν δεν επενδύσουμε σοβαρά στο ανθρώπινο δυναμικό, αν δεν του προσφέρουμε αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας, κίνητρα και προοπτική, τότε ολόκληρη η στρατηγική μας για τον τουρισμό παραμένει στον αέρα. Γιατί ο τουρισμός είναι οι άνθρωποί του και χωρίς αυτούς τίποτα δεν στέκεται. Η εκπαίδευση λοιπόν και η κατάρτιση είναι ο δεύτερος πυλώνας. Άλλωστε τη στιγμή που μιλάμε για εκπαίδευση και κατάρτιση, οι ΑΣΤΕ έχουν προβλήματα και ελλείψεις σε αίθουσες, προσωπικό ή τα ΣΑΕΚ τουρισμού δεν έχουν τα βασικά εργαστήρια, εξοπλισμό, σταθερούς εκπαιδευτές. Και την ίδια ώρα το Υπουργείο Εργασίας γυρνά την πλάτη στους ξενοδοχοϋπαλλήλους με επίδομα σε επίπεδα μνημονίου, με εμμονική μη παροχή του εφάπαξ στην εικοσαετία και με τις εποχικά εργαζόμενες γυναίκες να είναι εκτός του επιδόματος μητρότητας. 
Πώς θα εμπνεύσουμε τους νέους να μπουν στον κλάδο, όταν βλέπουν απαξίωση αντί για προοπτική;
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μέσα σε αυτό το πλαίσιο δεν μπορούμε να ξεχνάμε ότι για να γίνουν οι προορισμοί μας πόλοι έλξης ποιοτικότερου και μεγαλύτερης κατά κεφαλήν δαπάνης και αγοραστικής δύναμης τουρισμού, θα πρέπει το προϊόν που προσφέρουμε να είναι ανταγωνιστικό με υψηλής προστιθέμενης αξίας και διαφοροποιημένο. Και σε αυτό θα επαναφέρω πάλι το παράδειγμα της Κρήτης, δηλαδή, τη σύνδεση αγροδιατροφής με τουρισμό. Είναι ένας δρόμος για βιώσιμη, ποιοτική τουριστική ανάπτυξη με βαθύτερο αποτύπωμα στην τοπική κοινωνία, ανάδειξης τοπικών προϊόντων, διαμόρφωση μιας ενιαίας ταυτότητας ενίσχυσης της ποιότητας μέσω στρατηγικού σχεδιασμού που συνδέει την παράδοση με την καινοτομία. Όλα αυτά μπορεί να αποτελούν τα βασικά χαρακτηριστικά όταν έχεις όραμα, όταν βλέπεις την Κρήτη του 2030 και όχι την Κρήτη το 2025.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο επισκέπτης ζητά εμπειρία, ζητά την περιπέτεια της ανακάλυψης, της ανακάλυψης της ταυτότητας, της ιστορίας, της κουλτούρας, του αφηγήματος στον προορισμό μας. Αυτό είναι το πλεονέκτημά μας, δεν πουλάμε απλώς ήλιο και θάλασσα. Προσφέρουμε ιστορία, γεύσεις, μνήμη και συναίσθημα. Πουλάμε εμπειρίες που μένουν και γι’ αυτό ο τουρισμός μας πρέπει να είναι κάτι παραπάνω από ένας ισχυρός οικονομικός τομέας. Πρέπει να είναι εργαλείο ενδυνάμωσης των τοπικών κοινωνιών, μοχλός περιφερειακής ανάπτυξης, καταλύτης μεταμόρφωσης, πεδίο για να λάμπουν τα προϊόντα, οι άνθρωποι και οι αξίες μας.
Αυτό είναι το πραγματικό στοίχημα, η σύναψη ενός νέου κοινωνικού αναπτυξιακού συμβολαίου για τον τουρισμό. Εμείς οφείλουμε να το κερδίσουμε με όραμα, με συνέπεια, με σχέδιο και με πίστη στον τόπο μας. Και αν εσείς δεν μπορείτε να το κάνετε, εμείς μπορούμε. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κυρία συνάδελφε. 
Περνάμε στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους. Τον λόγο έχει ο κ. Γερουλάνος από το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής και αμέσως μετά ο κ. Παππάς.
Παρακαλώ, κύριε Γερουλάνε, έχετε τον λόγο.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ποιοι από εσάς θυμόσαστε την εποχή της λαδωμένης χαρτοπετσέτας; Αν όχι, καλά θα κάνουμε να τη θυμηθούμε γρήγορα, γιατί ήταν η εποχή που οδήγησε την Ελλάδα στη χρεοκοπία. Και οι ομοιότητες με το σήμερα είναι θα έλεγα βαθύτατα ανησυχητικές.
Εκείνη λοιπόν η εποχή, η εποχή του Κώστα Καραμανλή, χαρακτηρίστηκε από ένα πράγμα κυρίως και αυτό είναι η έλλειψη σχεδιασμού. Ήταν όλα στον αυτόματο, κανένα όραμα, κανένα σχέδιο, κανένας στόχος. Ήταν η εποχή που, αφού κερδίσαμε το Euro στην Πορτογαλία και οργανώσαμε τους πιο εντυπωσιακούς Ολυμπιακούς Αγώνες που είχαν γίνει ποτέ, εθνικός στόχος έγινε η οργάνωση της Eurovision, μεγάλα επιτεύγματα! 
Και έμεινε με τη ρετσινιά τότε αυτήν την εποχή ο Υπουργός Οικονομικών διότι πήγαινε στην Ευρώπη και έγραφε τους στόχους της εθνικής μας οικονομίας σε λαδωμένες χαρτοπετσέτες -το θυμόσαστε;- ο κατά τα άλλα συμπαθέστατος κ. Παπαθανασίου. Σήμερα βεβαίως ακούγεται γραφικό, λες και βγήκε από καμία ταινία του Κωνσταντάρα, αλλά καλά θα κάνουμε να πάρουμε την εικόνα πολύ σοβαρά, διότι την πληρώσαμε πάρα πολύ άσχημα και την πληρώνουμε ακόμα. 
Μάθαμε, άραγε, τίποτα από τότε; Έτσι έμοιαζε, αλλά δεν νομίζω. Και γιατί είμαι τόσο απόλυτος; Διότι ο κ. Μητσοτάκης ανακάλυψε λεφτόδεντρα, αυτά που μας έλεγε ότι δεν υπήρχαν. Ξέρετε, το λεφτόδεντρο δεν είναι μια πηγή εξωγενών πόρων την οποία την ξοδεύεις χωρίς κανέναν σχεδιασμό. Και τίποτα δεν συμβολίζει το λεφτόδεντρο του κ. Μητσοτάκη, όπως το Ταμείο Ανάκαμψης. Έργα μπαίνουν, βγαίνουν, δεν τα μαθαίνει κανείς, χωρίς κανέναν σχεδιασμό, χωρίς κανέναν στόχο. 
Παρά τα δισεκατομμύρια που μοιράστηκαν –εσείς λέτε ότι μοιράστηκαν πολύ παραπάνω- η Ελλάδα παραμένει εκεί, κολλημένη προτελευταία σε αγοραστική δύναμη του νοικοκυριού. Η αισχροκέρδεια παραμένει εκεί, κολλημένη, να περιμένει κάθε Έλληνα και κάθε Ελληνίδα στο ράφι, στο νοίκι, σε κάθε λογαριασμό. Οι ξένες επενδύσεις που αφήνουν κάτι δημιουργικό στον τόπο; Επίσης κολλημένες στο real estate και στην εξαγορά υποδομών. Το παραγωγικό μοντέλο μας δεν έχει αλλάξει. Όπως παρήγαμε, παράγουμε, με τις ίδιες στρεβλώσεις και τα ίδια αδιέξοδα. 
Το κράτος παραμένει ακόμα εχθρικό και βουτηγμένο στην πελατειακή λογική. Τρεις στις τέσσερις συμβάσεις σήμερα που μιλάμε είναι με απευθείας ανάθεση. Όλα στον αυτόματο, κανένα όραμα, κανένα σχέδιο, κανένας στόχος δεν υπάρχει. 
Και αν αυτό το φωνάζουμε μήνες τώρα σε ό,τι αφορά το σχέδιο ανάκαμψης, ο κ. Μητσοτάκης ήρθε χθες και το επιβεβαίωσε με την ομιλία του για το στράτευμα. Πού είναι η επικαιροποιημένη πολιτική εθνικής άμυνας; Ποτέ άλλοτε δεν είχε αγνοηθεί σε αυτόν τον βαθμό η εγχώρια αμυντική βιομηχανία, η Βουλή για τα εξοπλιστικά, ακόμα και ο ρόλος των γενικών επιτελείων στον σχεδιασμό των αποφάσεων. Κάτι ψέλλισε χθες ο κύριος Πρωθυπουργός για νέες τεχνολογίες, τα βαριά drones, τα ελαφριά drones. Πραγματικά χωρίς κανένα σχέδιο μας είπε ότι θα μας τα πει στη ΔΕΘ. Ε, τότε γιατί κάναμε τη συζήτηση χθες; Ολοκληρωμένη πρόταση δεν έφερε ποτέ για να συζητηθεί, για να αποφασιστεί, για να συμβάλουμε και εμείς, εάν θεωρείτε ότι έχουμε οποιεσδήποτε γνώσεις πάνω στα θέματα.
Και επειδή έβγαλαν γλώσσα τις τελευταίες μέρες κάποιοι Υπουργοί της Κυβέρνησης και κάποιοι πρώην σύντροφοι του ΠΑΣΟΚ που υπουργοποιήθηκαν, έπαθαν αμνησία, θέλω να υπενθυμίσω ότι η Ελλάδα δεν χρεοκόπησε όταν χτίζαμε κοινωνικό κράτος ή κάναμε μεγάλα έργα. Χρεοκόπησε όταν πορευτήκαμε χωρίς σχέδιο την εποχή της λαδωμένης χαρτοπετσέτας.
Τώρα, γιατί τα λέω όλα αυτά σε μία κύρωση τουριστικής συμφωνίας με το Σαν Μαρίνο; Γιατί, όπως πολύ σωστά είπε η εισηγήτριά μας, η κ. Σπυριδάκη, στον τουρισμό δεν πρέπει να υποτιμούμε καμία συνεργασία με κανένα κράτος, διότι από όλους μπορούμε κάτι να μάθουμε. Και αν υπάρχει η θετική μας ψήφος σήμερα με τη συμφωνία του Σαν Μαρίνο, είναι διότι περιμένουμε από αυτήν τη συμφωνία κάτι να μάθουμε και να μην μείνει στα χαρτιά. 
Υπάρχει τίποτα που μπορούμε να μάθουμε από το Σαν Μαρίνο; Σίγουρα μπορούμε να μάθουμε πολλά σε ό,τι αφορά τη βιώσιμη τουριστική ανάπτυξη και την ποιοτική τουριστική ταυτότητα. Κυρίως όμως αξίζει να δούμε το Σαν Μαρίνο γιατί αναπτύσσει τουρισμό σε μικρή κλίμακα. 
Γιατί είναι σημαντικό αυτό για μας; Γιατί έχουμε ξεχάσει ότι ο τουρισμός στην Ελλάδα αναπτύχθηκε και θα αναπτύσσεται σε μικρή κλίμακα. Μην κοιτάτε τώρα που μετράμε βραχιολάκια σε εκατομμύρια κεφάλια. Ο ελληνικός τουρισμός αναπτύχθηκε στην Ίο, στη Μύκονο, στη Σαντορίνη, σε μικρές κλίμακες και σήμερα ακόμα έχουμε τέτοια επιτυχημένα παραδείγματα, όπως με αναρριχητές στην Κάλυμνο. Αν θέλουμε, λοιπόν, να αναπτύξουμε τον ελληνικό τουρισμό σε κάθε γωνιά της Ελλάδας που σήμερα δεν έχει τουρισμό, για να μπορεί να προσελκύει επισκέπτες όλον τον χρόνο και να μοιράζει τον πλούτο δίκαια, ο μόνος τρόπος να το κάνουμε είναι σε μικρή κλίμακα. Ο τουρισμός μικρής κλίμακας είναι να αναπτύξουμε τον τουρισμό στη Θράκη, να κάνουμε αγροτουρισμό στη Θεσσαλία, να αναπτύξουμε περιπατητικό και αναρριχητικό τουρισμό στον Όλυμπο, να οργανώσουμε καζάνια στη Ήπειρο. Ελπίζω να τα γράφετε, γιατί τα λέω κάθε φορά και δεν με ακούτε. Να φτιάξουμε τουρισμό ευεξίας στη Στερεά Ελλάδα ή τουρισμό περιπέτειας στη Μακεδονία. 
Και αν αυτά μοιάζουν μικρής κλίμακας, επειδή έχουν μικρά έσοδα, φανταστείτε τι σημαίνει για αυτές τις περιοχές κάθε μία από τις οποίες σήμερα ερημώνει. Μπορεί για εσάς διακόσιες χιλιάδες επισκέπτες να μην είναι μεγάλη υπόθεση, αλλά διακόσιες χιλιάδες επισκέπτες στον Όλυμπο λύνουν το θέμα της Κατερίνης, της Ελασσόνας, του Λιτόχωρου, περιοχές που σήμερα αγωνιούν να κρατήσουν τα παιδιά τους. 
Αλλά αυτό βέβαια θέλει σχέδιο, θέλει στόχους και γι’ αυτό δεν θα σταματήσουμε να το λέμε. Όσο βλέπουμε τις περιοχές να ερημώνουν εμείς θα το λέμε. Και ευτυχώς αξιώθηκαν κάποιοι Βουλευτές σας να μιλήσουν για την ερήμωση του Έβρου. Πόσο καιρό σας λέμε ότι ερημώνει ο Έβρος και κατεβαίνει ο κόσμος κάτω στην Αλεξανδρούπολη, επειδή δεν έχετε κάνει περιφερειακό σχεδιασμό; Σήμερα έχετε την ευκαιρία να αναπτύξετε τουλάχιστον τουρισμό στη Θράκη. 
Λοιπόν εμείς ακόμα και στις συμφωνίες κύρωσης τουρισμού με το Σαν Μαρίνο θα συνεχίσουμε να επιμένουμε, διότι μόνο έτσι θα αναπτυχθεί η περιφέρεια και μόνο έτσι θα σταματήσει η ερήμωσή της.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε και εμείς.
Γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα τέσσερις μαθητές και μαθήτριες και πέντε εκπαιδευτικοί συνοδοί από το 1ο και 2ο Δημοτικό Σχολείο Μαλίων Ηρακλείου Κρήτης. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από τον ΣΥΡΙΖΑ κ. Παππάς.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Θεωρούμε ότι οι εξελίξεις στα καιρικά φαινόμενα και οι συνέπειες που έχουν παραγάγει τις τελευταίες μέρες έχουν δείξει ότι έχουμε φτάσει στα όρια της αντοχής των υποδομών μας, αλλά και των ανθρώπων, και αυτό πρέπει να είναι ένα μεγάλο μάθημα. Διότι η πολιτική της Νέας Δημοκρατίας και στον τουρισμό φαίνεται ότι ακολουθεί την πεπατημένη και τις συντεταγμένες της γενικότερης οικονομικής πολιτικής, που λέει «πολλά σε λίγους». Το ελληνικό τοπίο είναι μοναδικό, είναι το πιο όμορφο στον κόσμο, και αδικείται από την τακτική και τη στρατηγική της υπερσυγκέντρωσης της οικονομικής δραστηριότητας σε πολύ λίγους προορισμούς.
Κυρία Καραμανλή, δίπλα σας θα έπρεπε να κάθεται ένας άνθρωπος του οικονομικού επιτελείου σήμερα. Πολύ φοβάμαι ότι η Κυβέρνηση με την τακτική της συμβάλλει στο να υπάρχει μια εικόνα στον κόσμο ότι η Εθνική Αντιπροσωπεία περί άλλων τυρβάζει. Έχει καταλάβει η Κυβέρνηση τι συνέβη χθες; Ανακοινώθηκαν δασμοί εξωφρενικοί από την Κυβέρνηση των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής. Πριν λίγες μέρες είχα επίκαιρη ερώτηση προς το Υπουργείο Οικονομικών, απάντησε ο κ. Κώτσηρας. Ξέρετε ποια ήταν η απάντησή του; Ότι παρακολουθεί η Ελληνική Κυβέρνηση τις εξελίξεις. 
Με συγχωρείτε, αλλά ένας δημοσιογράφος μπορεί να παρακολουθεί τις εξελίξεις. Μία κυβέρνηση είναι για να σχεδιάζει, να προλαμβάνει και να λαμβάνει μέτρα, ούτως ώστε να αποτρέψει δυσμενείς συνέπειες διεθνών εξελίξεων. Ειλικρινά, πιστεύει κανένας εδώ, στην Αίθουσα, ότι έχει η Κυβέρνηση σταθεί στο ύψος των περιστάσεων ως προς την προετοιμασία, την εγρήγορση, τα μέτρα, την περίσκεψη, την αντίδραση που πρέπει να έχει για αυτό το συγκλονιστικό παγκόσμιο οικονομικό γεγονός; Δεν δικαιούται η Εθνική Αντιπροσωπεία μία ενημέρωση για το τι προτίθεται να κάνει η Κυβέρνηση με τις πρωτογενείς και δευτερογενείς συνέπειες που θα υποστεί η ελληνική οικονομία; 
Θα έρθει νέο κύμα ανατιμήσεων, αυτό έχει καταγραφεί ιστορικά. Όταν ξεκινάει εμπορικός πόλεμος εσωτερικεύονται τα φαινόμενα του πληθωρισμού. Δεν θα την πληρώσει δευτερογενώς η Ελλάδα, επειδή έχει λίγες εξαγωγές προς τις Ηνωμένες Πολιτείες. Υπάρχει κίνδυνος πληθωριστικών πιέσεων στις κεντρικές, στις μεγάλες οικονομίες της Ευρώπης. Τι κάνετε; Που είστε; Δηλαδή πώς προετοιμάζεστε; 
Ακόμα και χτες σε αυτό το Βήμα για τα θέματα των αμυντικών δαπανών μίλησε ο κ. Μητσοτάκης, τίποτα, σαν να μη συμβαίνει τίποτα, σαν να μην πρόκειται να ανακοινωθεί τίποτα. Παρακολουθούμε, λέει, τις εξελίξεις και ακούμε τι θα πει η Κομισιόν. Μάλιστα η Κομισιόν θα πει. Η Ελλάδα; Η Ελλάδα πώς προετοιμάζεται; Έχει να πει τίποτα στις μικρές επιχειρήσεις του τουρισμού καλή ώρα για το πώς θα τους μειώσει το ενεργειακό κόστος, το κόστος πρώτων υλών, των προμηθειών που κάνουνε δυστυχώς με εισαγωγές; Έχετε κάποια εκτίμηση, έχετε κάνει κάποια μελέτη ποιοι κλάδοι θα επηρεαστούν άμεσα, πώς θα αντιδράσει η ελληνική πολιτεία; Τίποτα! Τρίτο κύμα ανατιμήσεων μετά τον κορωνοϊό, μετά τη ρωσοουκρανική σύγκρουση και το μόνο που κάνει η Ελληνική Κυβέρνηση είναι να αφήσει και αυτό το κύμα ανατιμήσεων να πέσει στο κεφάλι των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων, να πέσει στο κεφάλι των νοικοκυριών. 
Ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία σάς έχει πει πάρα πολύ συγκεκριμένα πράγματα: Δημόσια τράπεζα για να μην υπάρχουν υψηλά επιτόκια και να διευρυνθεί ο κύκλος των επιχειρήσεων που έχει πρόσβαση στον δανεισμό. Δημόσια επιχείρηση ηλεκτρισμού, για να μην αυξάνεται η κιλοβατώρα, όπως δεν αυξήθηκε ούτε ένα λεπτό επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ 2015-2019. Συλλογικές συμβάσεις για να μην έχουμε και στον τουρισμό τα φαινόμενα των εργατικών ατυχημάτων και δυστυχημάτων και της παραβίασης της εργατικής νομοθεσίας. Ρύθμιση του ιδιωτικού χρέους, για να φύγει το μεγάλο βάρος από τα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις και όχι εκχώρησή του σε ιδιώτες, για να βγάλουν και από εκεί μπαχτσίσι. Αυτά είναι θεμελιώδη προβλήματα της ελληνικής οικονομίας, τα οποία η δική σας Κυβέρνηση με τις επιλογές της πολλαπλασιάζει, τα βαθαίνει. Δεν είναι ότι δεν πήρατε κανένα μάθημα από τις εξελίξεις των προηγούμενων ετών. Είναι ότι επιμένετε στην ίδια στρατηγική την οποία αξιοποιείτε ως ευκαιρία για να συσσωρεύεται ισχύς οικονομική σε όλο και λιγότερους. 
Αυτές είναι οι επιλογές σας στην οικονομία, οι οποίες πάνε αγκαζέ με ανάλογες επιλογές και στο επίπεδο των θεσμών. Διότι η Κυβέρνησή σας επιθυμεί σε κάθε βήμα να υποβιβάζει οποιαδήποτε άλλη εξουσία προβλέπεται από το Σύνταγμά μας. Και εξηγούμαι: Αθέμιτη επιρροή στη δικαιοσύνη. Πρωτοφανές, όλα τα συλλογικά όργανα των λειτουργών της δικαιοσύνης έχουν κατακεραυνώσει τις ιεραρχήσεις, τις πρακτικές και τις επιλογές της ηγεσίας της δικαιοσύνης που επιλέξατε εσείς!
Σχετικά με την Προεδρία της Δημοκρατίας κάνατε μία επιλογή συνταγματικής αλλαγής η οποία σας επέτρεψε να προτείνετε για την Προεδρία της Δημοκρατίας έναν εν ενεργεία Βουλευτή σας, οδυνηρή επιλογή και για τη δημοκρατία μας. Σε κανέναν δεν έκανε καλό που η εξέλιξη της εκλογής Προέδρου της Δημοκρατίας παρήγαγε τέτοιες κομματικές συγκρούσεις. Αυτό το γεγονός γεννήθηκε από τη δική σας επιλογή, από τη μεθόδευση να υπάρχει απλή πλειοψηφία για την εκλογή Προέδρου της Δημοκρατίας. 
Σας είπα για τη δικαιοσύνη, σας είπα για την Προεδρία της Δημοκρατίας και έρχεται και το κερασάκι στην τούρτα με τη Βουλή. Θέλετε να την απαξιώσετε τη Βουλή εντελώς. Όχι γιατί δεν σας νοιάζει να ασκείτε τα καθήκοντα και τα δικαιώματα της Πλειοψηφίας. Θέλετε να ταπεινώσετε, θέλετε να καταστείλετε τα δικαιώματα της Μειοψηφίας. Γι’ αυτό φλερτάρετε και με τον λαϊκισμό που λέει ότι «η Βουλή δεν ξέρει». Γι’ αυτό επιλέξατε τον Τριαντόπουλο να τον προστατέψετε και να μην τον αφήσετε να έρθει στην προανακριτική επιτροπή, όχι γιατί δεν είχατε την πλειοψηφία, την είχατε την πλειοψηφία. Θα μπορούσατε να τα κουκουλώσετε μια χαρά μετά από την έρευνα, αλλά ο Τριαντόπουλος εκεί και οι άλλοι μάρτυρες που προτείναμε, με πρώτο τον Μητσοτάκη, θα είχαν υποστεί τη βάσανο των ερωτήσεων της Μειοψηφίας. Αυτό ήταν το άγχος σας. 
Ο κ. Μητσοτάκης είναι προσωπικά υπεύθυνος για αυτή τη μεθόδευση, η οποία υπονομεύει τα θεμέλια της οικονομίας, τα θεμέλια των θεσμών και ένα μέλλον ευημερίας για τον ελληνικό λαό. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Προχωράμε τώρα στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νίκης κ. Βρεττό.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έρχεται μια τυπική κύρωση συμφωνίας τουριστικής συνεργασίας με το κρατίδιο του Αγίου Μαρίνου, ενός κρατιδίου με υψηλό κατά κεφαλήν εισόδημα που όμως για φέτος δεν προβλέπεται να ενεργοποιήσει αυτήν τη συνεργασία τουλάχιστον στη Σαντορίνη, τη Ρόδο, την Πάρο, τη Μύκονο. Ήδη είναι γνωστό ότι στη Σαντορίνη έχουν παρουσιαστεί τα στοιχεία μείωσης των κρατήσεων της τάξεως του 11%. 
Το μείζον όμως θέμα είναι η ανικανότητα της Κυβέρνησης να στηρίξει την οικονομική ανάπτυξη στη σταθερή τροχιά της δημιουργίας του πρωτογενούς τομέα και του τουριστικού όμως με προϋποθέσεις και όχι σε μια εποχικότητα υψηλού ρίσκου των αρπακτικών επενδυτών της υπερτουριστικοποίησης, της ακραίας αυτής μορφής, πρακτικής και ευκαιριακής ανάπτυξης. 
Και το αβίαστο ερώτημα που τίθεται είναι μέχρι πότε θα ανέχεται η ελληνική κοινωνία αυτήν την Κυβέρνηση της ανικανότητας, μέχρι πότε θα βλέπουμε τα σπίτια μας να πνίγονται στις λάσπες και η Κυβέρνηση Μητσοτάκη να κάνει ότι δεν καταλαβαίνει. Πλημμύρισε η Πάρος, πλημμύρισε η Μύκονος, πλημμύρισε η Ρόδος, είχαν προηγούμενα πλημμυρίσει η Καρδίτσα, ο Βόλος, η Θεσσαλία ολόκληρη, και ποια η αντίδραση της Κυβέρνησης, ποια η πρόληψη, ποια η αξιολόγηση κινδύνου, ποια η προστασία; Ελέω Θεού η μη απώλεια ανθρώπινης ζωής στην Πάρο. Μόνο αδιαφορία, αδυναμία, ανικανότητα και σκοπιμότητα μιας ευκαιριακής ανάπτυξης και μετά έρχονται οι ωραιοποιήσεις και υποσχέσεις του αέρα. 
Και το χειρότερο; Όταν η Κυβέρνηση αποτυγχάνει να προστατεύσει τους πολίτες, όταν οι εικόνες καταστροφής κάνουν τον γύρο του κόσμου, ποια είναι η δικαιολογία της; Η κλιματική αλλαγή φταίει για πάσα νόσο και πάσα ατυχία, που λέει. Πόσο βολικό; Όταν πρόκειται να γίνουν προληπτικά έργα, όταν πρέπει να ενισχυθούν οι υποδομές, ξαφνικά η κλιματική αλλαγή δεν υφίσταται. Αλλά τότε είναι η ώρα των εργολάβων. Όταν όμως έρχεται η καταστροφή τότε μετατρέπεται στη μαγική λέξη που δικαιολογεί την αδιαφορία τους. Μας λένε πως τα φαινόμενα είναι ακραία, πρωτόγνωρα, αναπάντεχα. Πώς γίνεται όμως να είναι αναπάντεχα όταν οι ίδιοι οι επιστήμονες και οι ειδικοί φωνάζουν εδώ και χρόνια ότι η Ελλάδα χρειάζεται καλύτερη αντιπλημμυρική θωράκιση; Πού πήγαν τα λεφτά για τα αντιπλημμυρικά έργα και το γκρέμισμα των αυθαιρεσιών; Διότι εκεί δεν έγιναν έργα προστασίας, δεν γκρεμίστηκαν αυθαιρεσίες.
Γιατί; Να σας πω εγώ ποια είναι η δική μου εξήγηση. Γιατί αυτοί εδώ, εσείς δηλαδή της Κυβέρνησης, δεν ενδιαφέρεστε για τους πολίτες. Ενδιαφέρεστε για τους καλούς φίλους, τον τουρισμό και για τα μεγάλα συμφέροντα. Η Κυβέρνηση Μητσοτάκη έχει μία και μόνη προτεραιότητα, να εξυπηρετεί τους μεγαλοεπιχειρηματίες που λυμαίνονται τη χώρα. Να πού πάνε τα χρήματα που προορίζονται για την προστασία των πολιτών. Δισεκατομμύρια σε τουριστικά έργα και ψίχουλα για αντιπλημμυρική θωράκιση. Επενδύσεις στην υπερτουριστικοποίηση των αρπακτικών, των τουριστικών αυτών ομίλων. Επενδύσεις στη Natura εντός του Σαρακήνικου για να γίνει το πεντάστερο. Επενδύσεις στη Ρόδο, γιατί η προϊσταμένη της Πολεοδομίας μπορεί να χτίζει ξενοδοχεία χωρίς άδεια.
Αυτή η πολιτική επιλογή είναι συνειδητή επιλογή και τελικά δεν αποτελεί ανικανότητά σας. Η όποια αντίδραση είναι η επιτομή της υποκρισίας. Αυτή είναι η Κυβέρνηση που αφαιρεί τα αντιπλημμυρικά έργα από το Ταμείο Ανάκαμψης. Πώς είναι δυνατόν να επικαλείστε συνέχεια την κλιματική αλλαγή και ταυτόχρονα να υπονομεύετε κάθε προσπάθεια πρόληψης; Η Ευρωπαϊκή Ένωση έδωσε κεφάλαια για έργα υποδομής και ανθεκτικότητας, αλλά η Κυβέρνηση προτίμησε να διοχετεύσει τα χρήματα αλλού, εκεί που καλλιεργούν τη διαφθορά. Αντί να ενισχύσει τις υποδομές και να θωρακίσει τα νησιά μας, ρίχνει χρήμα στα μεγάλα ξενοδοχειακά συγκροτήματα και σε επενδύσεις φίλων και κολλητών. 
Αυτή η διαφθορά, η υποστήριξή της και η συγκάλυψή της δεν είναι άλλωστε η αιτία του εγκλήματος των Τεμπών; Αυτά τα ίδια ευρωπαϊκά προγράμματα χρηματοδότησης για ασφαλή σιδηροδρομικά δίκτυα και τρένα δεν κατέληξαν στις τσέπες των τρωκτικών «ημετέρων» εργολάβων; Πού ήταν το κράτος; Πού ήταν η ΕΑΔ, η Εθνική Αρχή Διαφάνειας; Πού ήταν το Ελεγκτικό Συνέδριο; Πού ήταν και είναι η δικαιοσύνη; Πού ήταν η Κυβέρνηση; Πού ήταν ο Πρωθυπουργός; Μόνο ψέματα θανάτου. «Διασφαλίζουμε την ασφαλή μετακίνηση» ήταν η επωδός.
Και αν τολμήσει κάποια εισαγγελέας να επιτελέσει το καθήκον της, τότε απομακρύνεται για την «ξεκουράσουν», αφού προηγουμένως δεν είχε φοβηθεί μόνη της για να φροντίσει να αποσυρθεί. Το τίμημα βέβαια βαρύ, ανθρώπινα ασήκωτο και οι ταγοί της δικαιοσύνης να εξαντλούνται στα δελτία Τύπου και στις παρεμβατικές δηλώσεις πως δεν συσχετίζονται εξόφθαλμα περίεργοι θάνατοι με το έργο εισαγγελικών και δικαστικών λειτουργών. Φαίνεται, όταν έρχεται η ώρα να εξεταστούν αυτοί οι περίεργοι θάνατοι από το Τμήμα Ανθρωποκτονιών, γίνεται γιατί η δουλειά του Τμήματος είναι να εξετάζει περιπτώσεις αυτοκτονιών και αυτοχειριασμού. Φαίνεται, δουλειά του Ανθρωποκτονιών είναι να εξετάζει περιπτώσεις παθολογικών θανάτων. Έτσι και στην Πάρο συνέβη να κινδυνεύσουν άνθρωποι και να βλέπουν τις περιουσίες τους να χάνονται. 
Επομένως, αυτή η Κυβέρνηση, για να κλείσω, συμπερασματικά, δεν κυβερνά. Εκτελεί τη νομιμότητα, την παρακάμπτει τη νομιμότητα υπέρ των ισχυρών. Και αυτό δεν είναι μια τυχαία στιγμή, αλλά είναι μια διαδικασία την οποία δεν μπορεί να την αποφύγει και από την οποία δεν μπορεί να διασωθεί.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
Υπάρχουν δύο Κοινοβουλευτικοί ακόμα που έχουν ζητήσει τον λόγο, ο κ. Δημητριάδης από τους Σπαρτιάτες και θα κλείσει ο κ. Μηταράκης. 
Παρακαλώ, κύριε Δημητριάδη, έχετε τον λόγο. 
ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν αναφερθώ στην παρούσα σύμβαση, θα ήθελα να κάνω μια αναφορά σε δύο επετείους που συνδέονται άμεσα και με την Ελλάδα. Η πρώτη έγινε προχθές. Την 1η Απριλίου, λοιπόν, του 2025 συμπληρώθηκαν εβδομήντα χρόνια από τον αγώνα της ΕΟΚΑ. Από τότε που στην αγγλοκρατούμενη Κύπρο οι Ελληνοκύπριοι, μια ομάδα μαχητών υπό την ηγεσία του Γεωργίου Γρίβα Διγενή, έκαναν έναν ηρωικό, έναν παλλαϊκό αγώνα για να αποτινάξουν τον βρετανικό ζυγό. Επρόκειτο για μία εποποιία, η οποία έγινε υπό το σύνθημα «Ελλάς - Κύπρος - Ένωσις». Έτσι το κατέγραψε η ιστορία. Γι’ αυτόν τον λόγο, ξέρετε, θυσιάστηκαν οι Αυξεντίου, Μάτσης, Δράκος, ακόμα και ο Ευαγόρας Παλληκαρίδης, ο οποίος απαγχονίστηκε το 1957 σε ηλικία μόλις δεκαεννέα ετών. 
Χρέος μας, λοιπόν, είναι να τιμήσουμε τη μνήμη τους. Θα πρέπει, στο όνομα της ένδοξης επετείου, πρώτον, να πιέσουμε την Τουρκία διπλωματικά, ώστε να αποσύρει τα κατοχικά στρατεύματα από τη βόρεια Κύπρο, ακόμα και επιβάλλοντας κυρώσεις. Διότι δεν μπορεί, ξέρετε, η Ευρωπαϊκή Ένωση να επιβάλει κυρώσεις στην Ουκρανία που δεν είναι μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και την ίδια στιγμή την Τουρκία που κατέχει έδαφος χώρας-μέλους να την αφήνει ανενόχλητη. Είναι μέγιστη υποκρισία. Θα πρέπει, λοιπόν, ως Ελλάδα να πιέσουμε να επιβληθούν κυρώσεις. Θα πρέπει αυτό το αίσχος του «Αττίλα» να τελειώσει και της κατοχής της βόρειας Κύπρου. Και, βέβαια, πρέπει να συσφίξουμε τις σχέσεις με την Κύπρο, να αναβιώσουμε το ενιαίο αμυντικό δόγμα. Η Κύπρος είναι ελληνική, δεν είναι κάτι άλλο και οι Ελληνοκύπριοι είναι αδέλφια μας και εμείς θα πρέπει να μην τους αφήσουμε αβοήθητους. 
Δεύτερον, την 6η Απριλίου συμπληρώνονται εβδομήντα τέσσερα χρόνια από το 1941, όταν τα γερμανικά στρατεύματα κατοχής εισέβαλαν στην Ελλάδα. Τότε, λοιπόν, στις 6 Απριλίου του 1941 ειπώθηκε από την κυβέρνηση του Αλεξάνδρου Κορυζή το δεύτερο «Όχι». Το πρώτο έγινε 28η Οκτωβρίου και το δεύτερο την 6η Απριλίου. Χρέος μας, λοιπόν, είναι εις μνήμην όλων αυτών που πολέμησαν τους Γερμανούς και εις μνήμην όσων σφαγιάστηκαν από τα γερμανικά στρατεύματα κατοχής να διεκδικήσουμε τις γερμανικές αποζημιώσεις. Διότι, ξέρετε, δεν μπορεί η Γερμανία να μας κουνάει το δάχτυλο συνεχώς για τα μνημόνια και την ίδια στιγμή να μη μας δίνει αυτά που μας χρωστάει. Θα πρέπει, λοιπόν, αν θέλουμε να έχουμε καλές σχέσεις συμμαχίας, να μας αποδώσει τα χρωστούμενα κάποια στιγμή και όχι να τα παραβλέπει. Αυτό, λοιπόν, είναι χρέος μας και αυτό συνιστά πατριωτική και εθνική πράξη. 
Επίσης, θα ήθελα να πω και κάτι άλλο με αφορμή τη χθεσινή συζήτηση. Επειδή μιλήσαμε για εθνική άμυνα, ναι, όντως θα πρέπει η Ελλάδα να εξοπλίζεται, διότι έχουμε απέναντί μας την Τουρκία, έχουμε μία απειλή. Συμφωνώ. Όμως, ξέρετε, θα πρέπει επίσης να διαφυλάσσουμε και την περιουσία μας στο εσωτερικό. Τι εννοώ; Αυτήν τη στιγμή που μιλάμε στη Θράκη και στο ανατολικό Αιγαίο διάφορες τουρκικές εταιρείες αγοράζουν συνεχώς ακίνητα. Έχω κάνει και ερώτηση για τον Έβρο. Τα κατήγγειλε ο Δήμαρχος Αλεξανδρούπολης. Τι θα γίνει; Θα ερευνήσουν οι αρχές τι συνέβη με αυτές τις αγοραπωλησίες; Ποιοι κρύβονται από πίσω;
Δεύτερον, χάνονται περιουσίες Ελλήνων, πρώτες κατοικίες, από τα αλλοδαπά funds, από κάποιες εταιρείες σκιώδεις που εδρεύουν στην Ιρλανδία, που υφαρπάζουν έναντι πινακίου φακής τις περιουσίες των Ελλήνων. Δεν μπορεί, λοιπόν, ξέρετε, να εξοπλιζόμαστε για να φυλάξουμε τα σύνορά μας -και ορθώς το κάνουμε- και την ίδια στιγμή στο εσωτερικό να χάνεται η χώρα χωρίς πόλεμο. Χάνονται περιουσίες αυτήν τη στιγμή και αυτό είναι πάρα πολύ σημαντικό. Ξέρετε ότι αυτό συνιστά εθνική άμυνα. Πρέπει να αμυνθούμε για τις περιουσίες των Ελλήνων και για τη δημόσια περιουσία. Έχουμε δώσει τους σιδηροδρόμους στους Ιταλούς, έχουμε δώσει τα λιμάνια στους Κινέζους, έχουμε δώσει τα αεροδρόμια στους Γερμανούς. Δεν γίνεται αυτό το πράγμα. Αμύνεσαι για κάτι που είναι δικό σου.
Έρχομαι στα προβλήματα του τουρισμού. Εμείς υπερψηφίζουμε τη σύμβαση, όμως ο τουρισμός έχει δύο μεγάλα προβλήματα. Ειπώθηκαν από τον αγορητή μας, τον κ. Κόντη. Το πρώτο είναι ο υπερτουρισμός, που, δυστυχώς, αλλοιώνει τη φυσιογνωμία των νησιών και εκτινάσσει τα πάντα στα ύψη ειδικά με το Airbnb. Το δεύτερο, ξέρετε, έχει να κάνει με τις εργασιακές συνθήκες των παιδιών που πάνε και δουλεύουν σεζόν. Βέβαια, δεν είναι αρμοδιότητα του Υπουργείου, καθαρά είναι αρμοδιότητα του Υπουργείου Εργασίας, όμως, να πω ότι έχω ακούσει πάρα πολλά παιδιά που πηγαίνουν σεζόν και δεν ξαναπηγαίνουν γιατί οι συνθήκες είναι άθλιες. Τους βάζουν σε κάτι κοντέινερ, δεν τους δίνουν τρόφιμα, δεν τους καλύπτουν τα γεύματα και, δυστυχώς, δεν ξαναπάνε. Ως αποτέλεσμα, έχουμε πάρα πολλά κενά. 
Ας φροντίσουμε, λοιπόν, να βελτιώσουμε τις συνθήκες εργασίας στον τουριστικό τομέα και να ξέρουμε ότι οι Έλληνες θα πάνε να δουλέψουν, αλλά πρέπει να έχουν ανθρώπινες συνθήκες. Δεν είναι, ξέρετε, ούτε ζώα ούτε αντικείμενα οι εργαζόμενοι. Αυτά τα δύο πράγματα θα πρέπει να τα προσέξουμε. Ναι μεν να κάνουμε διακρατικές συμβάσεις, ναι μεν να αναπτύσσουμε τον τουρισμό, όμως, θα πρέπει να γίνει με κάποιες προϋποθέσεις. 
Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Ανακοινώνω εκ νέου τη σειρά των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων. Τον λόγο τώρα έχει από την Πλεύση Ελευθερίας ο κ. Καζαμίας. Ακολουθεί το Κομμουνιστικό Κόμμα της Ελλάδας και κλείνει η Νέα Δημοκρατία.
Κύριε Καζαμία, παρακαλώ, έχετε τον λόγο. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Εχθές στη Βουλή, στην Ολομέλεια, είχαμε μία συζήτηση σε επίπεδο Αρχηγών Κομμάτων για την αμυντική πολιτική, στην οποία ακούσαμε τον κ. Μητσοτάκη να μας λέει πολλά για τις δαπάνες που προβλέπει να έχει ο προϋπολογισμός τα επόμενα χρόνια σχετικά με τους εξοπλισμούς. Όμως, μας είπε πολύ λίγα για τα ζητήματα που του έθεσε η Πλεύση Ελευθερίας σχετικά με τις ελληνοτουρκικές σχέσεις, σχετικά με το Κυπριακό και σχετικά με την επίσκεψη που πραγματοποίησε την περασμένη Κυριακή στο Ισραήλ. 
Η Πλεύση Ελευθερίας θεωρεί ότι η προσέγγιση της Κυβέρνησης στα ζητήματα της αμυντικής πολιτικής, ιδίως όσον αφορά στη λεγόμενη Κοινή Ευρωπαϊκή Αμυντική Πολιτική είναι ιδιαιτέρως προβληματική. 
Η Λευκή Βίβλος, η οποία υιοθετήθηκε πριν από μερικές ημέρες από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ένα κείμενο είκοσι τριών σελίδων, κάνει λόγο για ευρωπαϊκή άμυνα στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ, βέβαια, και όχι ανεξάρτητα εντελώς από το ΝΑΤΟ, αλλά με δυνατότητα, αν χρειαστεί -λέει η Λευκή Βίβλος-, να δράσει η Ευρωπαϊκή Ένωση στον αμυντικό τομέα και μόνη της. 
Αυτή η Λευκή Βίβλος κάνει λόγο για την προστασία των συνόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Και τα σύνορα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, βεβαίως, περιλαμβάνουν τα σύνορα των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Θέσαμε στην Κυβέρνηση -αναφερθήκαμε και εχθές πάλι- το ζήτημα της απουσίας οποιασδήποτε αναφοράς από τη Λευκή Βίβλο στην κατοχή της Κύπρου από το 1974. Την ίδια στιγμή, η Λευκή Βίβλος κάνει πάνω από ογδόντα αναφορές στην εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία. Η Κύπρος, όμως, είναι μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και δεν αναφέρεται η κοινή ευρωπαϊκή άμυνα σε αυτό, ενώ αναφέρεται διαρκώς στη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία. 
Και ρωτάμε γιατί η Κυβέρνηση δεν έχει θέσει επιτακτικά αυτό το ζήτημα στις συναντήσεις κορυφής, ιδίως στην πρόσφατη στην οποία πήγε ο Πρωθυπουργός και η οποία συζήτησε τα ζητήματα της κοινής ευρωπαϊκής άμυνας; Σιγή ιχθύος από την Κυβέρνηση! Και εχθές πάλι στη συζήτηση που είχαμε στην Ολομέλεια δεν ακούσαμε απολύτως τίποτα. 
Θέσαμε, επίσης, στον κ. Μητσοτάκη και στην Κυβέρνηση το ζήτημα της πρόβλεψης της Λευκής Βίβλου να εντάσσεται και η Τουρκία, που δεν είναι κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε μια ενιαία δομή άμυνας και ασφάλειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Και ρωτήσαμε γιατί η Ελληνική Κυβέρνηση δεν έχει εκφράσει έντονες ενστάσεις, όχι μόνο για το γεγονός ότι η Τουρκία δεν είναι κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το οποίο είναι ήδη ένα ζήτημα, αλλά για το γεγονός ότι πρόκειται για ένα μη κράτος- μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης το οποίο κατέχει ένα άλλο κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Και πάλι δεν ακούσαμε τίποτα από τον Πρωθυπουργό. 
Επιπλέον, τον ρωτήσαμε εχθές στη συζήτηση αυτή για την επίσκεψη του στο Ισραήλ. Διαβάσαμε στον Τύπο τα ρεπορτάζ. Είδαμε, βεβαίως, και τις φωτογραφίες των εναγκαλισμών του κ. Μητσοτάκη με τον καταζητούμενο για εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας κ. Νετανιάχου στην Ιερουσαλήμ. Διαβάσαμε για στρατηγική συνεργασία σε πολλαπλά επίπεδα. Ακούσαμε εχθές από τον κύριο Πρωθυπουργό ότι η Κυβέρνησή του αγοράζει όπλα από το Ισραήλ, αλλά δεν ακούσαμε τίποτα για τους λόγους για τους οποίους δεν αναφέρεται στη γενοκτονία στη Γάζα. 
Σας ξαναλέμε ότι όσο είναι στενές οι σχέσεις της Κυβέρνησης με την κυβέρνηση του Ισραήλ, αυτό σημαίνει συνενοχή στη γενοκτονία. Και είναι κάτι που φαίνεται ότι, όχι μόνο δεν πειράζει την Κυβέρνηση, αλλά πως η Κυβέρνηση θέλει να το πραγματοποιεί και μπροστά στις κάμερες. Δεν έχει άλλη εξήγηση το γεγονός ότι ο κ. Μητσοτάκης πηγαίνει και εναγκαλίζεται με τον κ. Νετανιάχου, έναν καταζητούμενο για εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας, και, ταυτόχρονα, δεν συναντάται και με τον Πρόεδρο της Παλαιστινιακής Αρχής και δεν κάνει δηλώσεις για τη γενοκτονία στη Γάζα. 
Υπάρχει και πλήρης αποδοχή και συνενοχή. Και θεωρούμε ότι αυτές είναι καταστροφικές επιλογές για την εξωτερική πολιτική μας και για την αμυντική πολιτική. 
Είμαστε κατά της αγοράς εξοπλισμών από το Ισραήλ, ιδίως δε που ακούσαμε εχθές πάλι αναφορές στον θόλο τον οποίο αποβλέπει μακροπρόθεσμα η Κυβέρνηση να σχηματίσει, έναν anti-drone και αντιπυραυλικό ρόλο, πιθανότατα αγοράζοντας τεχνολογία πάλι από το Ισραήλ, παρά το γεγονός ότι η τεχνολογία αυτή αμφισβητείται. 
Η Κυβέρνηση, όμως, φαίνεται πως έχει πάρει έναν μονόδρομο στο πλαίσιο της πολιτικής εξάρτησης που έχει από τις Ηνωμένες Πολιτείες. Προσπαθεί, με άλλα λόγια, να πραγματοποιήσει έναν περιφερειακό ρόλο, ο οποίος επεκτείνει, αν θέλετε, τις επιθυμίες των Ηνωμένων Πολιτειών για συνεργασία ανάμεσα στην Ελλάδα και στην κυβέρνηση γενοκτόνο του Νετανιάχου, ούτως ώστε να διατηρείται ένας έλεγχος πάνω στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου και της Μέσης Ανατολής στο πλαίσιο των επιδιώξεων της Ουάσιγκτον. 
Η Πλεύση Ελευθερίας θεωρεί ότι η χώρα μας πρέπει να επανέλθει στην τροχιά μιας ανεξάρτητης εξωτερικής πολιτικής, η οποία να μην εξυπηρετεί συμφέροντα τα οποία είναι ενάντια στο εθνικό συμφέρον, αλλά να σέβεται το Διεθνές Δίκαιο και εκεί όπου παραβιάζεται κατάφωρα, όπως στην περίπτωση της γενοκτονίας της Γάζας, να το καταγγέλλει: να παίρνει τις αποφάσεις που υποχρεούται να πάρει όσον αφορά στην ανακοίνωση ότι ο κ. Νετανιάχου, καταζητούμενος από το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο, θα συλληφθεί αν έρθει στη χώρα μας. Και, βεβαίως, έχουμε προ πολλού προτείνει τη διακοπή των διπλωματικών σχέσεων ανάμεσα στην Ελλάδα και στο Ισραήλ μέχρι να σταματήσει η γενοκτονία στη Γάζα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώστε, κύριε συνάδελφε. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
Το γεγονός ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας συνεχίζει σαν να μη συμβαίνει απολύτως τίποτα στη Μέση Ανατολή δείχνει ότι δεν ενδιαφέρεται ούτε να τηρήσει το Διεθνές Δίκαιο, παρά το γεγονός ότι διακηρύσσει πως το υπερασπίζεται ούτε, βεβαίως, να προασπίσει τα πραγματικά συμφέροντα της χώρας, που είναι η πιστή εφαρμογή του Διεθνούς Δικαίου. Διότι αυτό είναι το βασικό εργαλείο μέσα από το οποίο η Ελλάδα διεκδικεί τα δίκαιά της στην Κύπρο και στο Αιγαίο. Και όσο δεν το κάνουμε αυτό, όσο παραβιάζουμε το Διεθνές Δίκαιο, αδυνατίζουμε τη θέση μας απέναντι στην Τουρκία. 
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Εργαστήρι Δημοκρατίας», που οργανώνει το Ίδρυμα της Βουλής, είκοσι δύο μαθήτριες και μαθητές και μία συνοδός εκπαιδευτικός από το 2ο Αρσάκειο Δημοτικό Σχολείο Ψυχικού. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΚΚΕ, ο κ. Καραθανασόπουλος. 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Αναφέρθηκε ο εισηγητής μας αναλυτικά στα ζητήματα του τουρισμού, αλλά και στη σύμβαση τη διακρατική σε τουριστικό επίπεδο. 
Επιτρέψτε μου να αναφερθώ στη μεγάλη εικόνα η οποία προκύπτει από τους δασμούς που επέβαλε ο Πρόεδρος των Ηνωμένων Πολιτειών, ο Τραμπ, σε ολόκληρο τον πλανήτη. Αποτελεί μία ακόμα πράξη στην κλιμάκωση ενός πολύ σκληρού και αδυσώπητου εμπορικού πολέμου ανάμεσα στα μεγάλα ιμπεριαλιστικά κέντρα, η οποία θα οδηγήσει σε γενικευμένη ακρίβεια σε όλες τις περιοχές του πλανήτη. Αυτόν τον εμπορικό πόλεμο θα τον πληρώσουν πανάκριβα οι λαοί με μια περαιτέρω επιδείνωση της θέσης τους και ακόμα μεγαλύτερες δυσκολίες στο να μπορούν να ικανοποιήσουν τις στοιχειώδεις τους ανάγκες. 
Το μεγάλο ερώτημα είναι γιατί προχώρησε ο Τραμπ σε αυτήν την επιλογή. Είναι φανερή η απάντηση. Η κλιμάκωση των δασμών είναι μία απάντηση στον σκληρό ανταγωνισμό ο οποίος υπάρχει σε παγκόσμιο επίπεδο για την προστασία αφενός των αμερικανικών μονοπωλίων και των πολυεθνικών των Ηνωμένων Πολιτειών από τον ανταγωνισμό που δέχονται από άλλα μονοπώλια και συνολικότερα για την πρωτοκαθεδρία στην ιμπεριαλιστική αλυσίδα στο παγκόσμιο ιμπεριαλιστικό σύστημα η οποία απειλείται σήμερα από την Κίνα, να διατηρήσουν, δηλαδή, την πρωτοκαθεδρία οι Ηνωμένες Πολιτείες.
Αυτή η σφοδρότατη όξυνση των αντιθέσεων ανάμεσα στα μεγάλα ιμπεριαλιστικά κέντρα φέρνει ακόμα πιο κοντά την εκδήλωση μιας νέας βαθύτερης καπιταλιστικής κρίσης και την κλιμάκωση των υφεσιακών φαινομένων, τα οποία ήδη είναι υπαρκτά σε σημαντικές οικονομίες στην Ευρωπαϊκή Ένωση και όχι μόνο την κρίση, αλλά και την κλιμάκωση των ιμπεριαλιστικών συγκρούσεων σε όλον τον κόσμο. Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο και η ταχύτατη στροφή της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην πολεμική οικονομία με τη διάθεση ενός τερατώδους ποσού 800 δισεκατομμυρίων για εξοπλιστικά προγράμματα και με στήριξη της πολεμικής βιομηχανίας σε βάρος των κοινωνικών δαπανών και των αναγκών των λαών για να γίνουν πολεμοφόδια, ούτως ώστε να σκοτώνονται ακόμα πιο εύκολα οι λαοί για του αφέντη το ψωμί. 
Στο πλαίσιο αυτό εχθές συζητήσαμε τους νέους σχεδιασμούς της ελληνικής αστικής τάξης, όπως την έκφρασε η Κυβέρνηση και συμφώνησε στις κατευθύνσεις αυτές και η πλειοψηφία των υπολοίπων κομμάτων ή δεν την αμφισβήτησαν και τα υπόλοιπα κόμματα, για εξοπλιστικά προγράμματα 25 δισεκατομμυρίων για τα επόμενα χρόνια.
Αυτή και μόνο η εικόνα αναδεικνύει τη σκληρή πραγματικότητα, τη βαρβαρότητα του καπιταλιστικού συστήματος που όλες οι προσπάθειες να εξανθρωπιστεί ο καπιταλισμός έχουν πέσει στο κενό και δεν πρόκειται κανένας σωτήρας και κανένας μεσσίας να απαλλάξει αυτό το σύστημα από τον βάρβαρο χαρακτήρα του. Το σύστημα αυτό δεν εξανθρωπίζεται, αλλά αντίθετα θα γίνεται όλο και πιο απάνθρωπο και θα γίνεται όλο και πιο φανερό στα ευρύτερα λαϊκά στρώματα ότι στον βωμό των κερδών του κεφαλαίου θα θυσιάζονται όχι μόνο οι ανάγκες, αλλά και οι ζωές των ανθρώπων.
Έτσι, λοιπόν, το ερώτημα το οποίο προκύπτει είναι τι κάνουμε. Η διέξοδος από αυτήν την κατάσταση της βαρβαρότητας είναι, ακριβώς, μόνο ο σοσιαλισμός που αποτελεί το νέο, το σύγχρονο και το ελπιδοφόρο για τον λαό της χώρας μας, τη νέα γενιά, αλλά και όλου του πλανήτη, όλου του κόσμου, γιατί μέσα από το σοσιαλιστικό σύστημα η οικοδόμηση του σοσιαλισμού θα οδηγήσει στην απάλειψη των αιτιών της ραγδαίας επιδείνωσης της θέσης της εργατικής τάξης και της λαϊκής οικογένειας, που είναι το κέρδος, γιατί κίνητρο της οικονομικής ανάπτυξης στον σοσιαλισμό θα είναι η ικανοποίηση των λαϊκών αναγκών. Θα οδηγήσει στην απάλειψη της αιτίας της όξυνσης των αντιθέσεων, οι οποίες αντιθέσεις οδηγούν σε κρίσεις -ο σοσιαλισμός είναι ένα σύστημα απαλλαγμένο από τις κρίσεις- και στην απάλειψη της αιτίας των σφοδρότατων ανταγωνισμών που οδηγούν στους πολέμους, που οδηγούν στην ιμπεριαλιστική ειρήνη «με το πιστόλι στον κρόταφο» σε βάρος των λαών. 
Έτσι, λοιπόν, αυτό το οποίο απαιτείται σήμερα είναι να γενικευθεί ακόμα περισσότερο το ρεύμα αμφισβήτησης της κυρίαρχης πολιτικής, να γενικευθεί το ρεύμα αμφισβήτησης στο εχθρικό αστικό κράτος και στα θεσμικά του όργανα και στους μηχανισμούς του, όπως αυτός της δικαιοσύνης, που δεν κάνουν τίποτε άλλο παρά να θωρακίζουν το καπιταλιστικό κέρδος και την εξουσία της αστικής τάξης. 
Η ανατροπή της εξουσίας της αστικής τάξης και το πέρασμά της στα χέρια της εργατικής τάξης και των υπόλοιπων λαϊκών στρωμάτων αποτελεί την προϋπόθεση για μια οικονομία που στο επίκεντρο θα έχει την ικανοποίηση των λαϊκών αναγκών και θα απελευθερώνει τον άνθρωπο από την εκμετάλλευση. 
Αυτό, λοιπόν, σήμερα είναι το απαραίτητο, είναι το αναγκαίο και σε αυτήν την κατεύθυνση το ΚΚΕ θα συγκεντρώσει τις δυνάμεις του προς αυτό, βάζοντας, ταυτόχρονα, εμπόδια στην κλιμάκωση της αντιλαϊκής πολιτικής και στην επιδείνωση της ζωής του λαού, δίνοντας όλες του τις δυνάμεις για την επιτυχία της απεργίας της 9ης Απριλίου. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει -και ολοκληρώνουμε με τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους- ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Μηταράκης. 
ΝΟΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχάς ένα σχόλιο επί της διαδικασίας. Η κύρωση συμβάσεων γίνεται με μια ειδική διαδικασία που προβλέπει ο Κανονισμός της Βουλής και στην Ολομέλεια δίνεται ο λόγος στους εισηγητές των κομμάτων που εξέφρασαν επιφυλάξεις ή διαφωνούν με την κύρωση της σύμβασης στην επιτροπή. Τα τελευταία χρόνια παρατηρούμε το φαινόμενο όλα τα κόμματα της Αντιπολίτευσης να δηλώνουν επιφυλάξεις στην επιτροπή για να πάρουν τον λόγο στην Ολομέλεια, αλλά εκεί συμβαίνει το εξής παράδοξο, να μιλάνε οι εισηγητές όλων των κομμάτων εκτός από τον εισηγητή της Πλειοψηφίας που δεν έχει το δικαίωμα από τον Κανονισμό να τοποθετηθεί, καθώς στην επιτροπή, προφανώς, ως συμπολιτευόμενος Βουλευτής έχει ταχθεί υπέρ της κύρωσης της συμφωνίας.
Ως προς τα θέματα που έθεσαν οι συνάδελφοι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, προφανώς αυτό που συνέβη εχθές το βράδυ από τις Ηνωμένες Πολιτείες, η κήρυξη ενός εμπορικού πολέμου με υψηλούς δασμούς στις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δημιουργεί μια παγκόσμια αβεβαιότητα και, προφανώς, αυτό είναι μια μεγάλη πρόκληση για την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Δεν είναι η πρώτη εξωγενής οικονομική κρίση που έρχεται να αντιμετωπίσει η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. Σας θυμίζω ότι αντιμετωπίσαμε την πανδημία του κορωνοϊού, αντιμετωπίσαμε τις επιπτώσεις του πληθωρισμού από την παράνομη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία, αλλά σε κάθε κρίση η ελληνική Κυβέρνηση, με τη βοήθεια και της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τη δημιουργία του Ταμείου Ανθεκτικότητας, μπόρεσε να αντιμετωπίσει τις επιπτώσεις αυτών των εξωγενών κρίσεων στην ελληνική κοινωνία. Θα επηρεαστούν οι χώρες και πρωτογενώς και δευτερογενώς, πρωτογενώς περισσότερο οι χώρες που στο μείγμα εξαγωγών στηρίζονται στην εξαγωγή αγαθών προς τις Ηνωμένες Πολιτείες, λιγότερο οι χώρες που στηρίζονται στην εξαγωγή υπηρεσιών όπως ο τουρισμός στην περίπτωση της Ελλάδας. Όλες οι χώρες θα επηρεαστούν στο θέμα των εισαγωγών. Είναι ένα αβέβαιο περιβάλλον και περιμένουμε την αντίδραση συνολικά τώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Απαιτείται ψυχραιμία και συντονισμός. 
Όμως, αυτές οι εξελίξεις σηματοδοτούν τη σημασία για την Ευρώπη να αποκτήσει περισσότερη αυτονομία σε κρίσιμους τομείς. Η τοποθέτηση εχθές του Πρωθυπουργού στην Ολομέλεια της Βουλής για το θέμα της άμυνας, όπου η χώρα μας επενδύει, όπως όλη η Ευρωπαϊκή Ένωση, στην αμυντική δυνατότητα και στην αμυντική θωράκιση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι ιδιαίτερα σημαντική. Η δημιουργία στη χώρα μας οικοσυστημάτων αμυντικής τεχνολογίας που παρουσίασαν εχθές και ο Πρωθυπουργός και ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας, προφανώς, είναι θέματα που κινούνται στην ίδια κατεύθυνση. 
Ιδιαίτερα σημαντική είναι η θωράκιση της χώρας μας, η αυτονομία σε θέματα ενεργειακά. Είναι πάρα πολύ σημαντική η εξέλιξη με τη Chevron νότια της Κρήτης που προχωρά στην εξερεύνηση τεμαχίων για να δούμε αν υπάρχει και σε τι ποσότητες φυσικό αέριο στη χώρα μας. 
Επίσης, ιδιαίτερα σημαντική -το είχε τονίσει ο Πρωθυπουργός στην ομιλία που είχε κάνει προ μηνών στη Νάξο- είναι η επένδυση που η χώρα μας κάνει στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.
Η Ευρώπη αναγκάζεται στις νέες συνθήκες να γίνει πιο αυτόνομη και αυτό είναι κάτι που στρατηγικά, από την πρώτη στιγμή, η χώρα μας έχει προτάξει.
Δεν μπορώ να μη σημειώσω τη φράση του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, του πρώην Υπουργού κ. Γερουλάνου, που είπε ότι χρεοκοπήσαμε όταν η χώρα μας δεν είχε σχέδιο και αυτό είναι πάρα πολύ σωστό. Πολύ καλή τοποθέτηση. Μου θύμισε την περίοδο του 2010, την κυβέρνηση Γεωργίου Παπανδρέου, η οποία εξελέγη σε μια εποχή διεθνούς οικονομικής κρίσης. Όταν η Νέα Δημοκρατία προεκλογικά είχε προειδοποιήσει ότι είναι ιδιαίτερα περιορισμένος ο δημοσιονομικός χώρος και ότι απαιτείται «πάγωμα» μισθών και συντάξεων για να ανταπεξέλθουμε, εξελέγη η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ με τα «λεφτόδεντρα» τότε και το «λεφτά υπάρχουν», στους πρώτους μήνες διακυβέρνησης οι ενέργειες που έκανε για την αύξηση δαπανών και τη μείωση φορολογικών εσόδων οδήγησαν στον εκτροχιασμό των ελλειμμάτων και αυτή η έλλειψη σχεδίου, τελικά, οδήγησε στο πρώτο μνημόνιο.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Πώς φτάσαμε εκεί, όμως;
ΝΟΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: Μου θύμισε επίσης το 2015, όταν τις εκλογές κέρδισαν οι ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ-Πλεύση Ελευθερίας-Νέα Αριστερά και τι κάνανε; Νομίζανε ότι θα κάνουν μια περήφανη διαπραγμάτευση και ότι θα αλλάξει το παγκόσμιο οικονομικό γίγνεσθαι, αναγκάστηκαν να υποχωρήσουν με πολύ τραγικές δημοσιονομικές συνέπειες για τη χώρα μας, για τη δημόσια περιουσία, για τις τράπεζες, για την ύφεση και προχωρήσαμε σε μείωση μισθών και συντάξεων. Άρα, πράγματι σ’ αυτήν τη χώρα χρεοκοπήσαμε όταν δεν είχαμε σχέδιο.
Εδώ έρχεται σε αντιδιαστολή η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη που με σχέδιο το 2025 η ελληνική οικονομία αναπτύσσεται σε ρυθμό ιδιαίτερα αυξημένο σε σχέση με το μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπου προχωράμε σε αύξηση του κατώτατου μισθού κατά 6%, ενώ ο πληθωρισμός προβλέπεται στο 2,1%, άρα προχωράμε στην πραγματική σύγκλιση των εισοδημάτων.
Θα κλείσω με μια ειδική αναφορά επ’ αφορμής ενός σχολίου που έκανε ο κ. Παπάς που, βέβαια, δεν αναφέρθηκε σε αυτό που θα αναφερθώ εγώ. Αναφέρθηκε στους θεσμούς. Πράγματι, οι θεσμοί αποτελούν τη βάση της σύγχρονης δημοκρατίας. Και η ελευθερία του Τύπου αποτελεί ένα από τα σημαντικότερα συστατικά της θεσμικής θωράκισης της Ελληνικής Δημοκρατίας. 
Την κ. Σοφία Γιαννακά δεν την ήξερα. Ήταν παλαιότερα Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ πριν εκλεγώ εγώ το 2012. Τη γνώρισα όταν η κ. Γιαννακά το 2019 έγραψε ένα πάρα πολύ σκληρό άρθρο εναντίον μου, για τη δική μου δράση ως, τότε, Υφυπουργός Εργασίας. Ιδιαίτερα σκληρό και η αλήθεια είναι ότι με στεναχώρησε εκείνο το άρθρο. Προφανώς, ήταν δικαίωμά της να κρίνει το έργο μου και το διάβασα με σεβασμό. Μου κάνει τρομερή έκπληξη που αυτοί που είναι οι θεματοφύλακες της προστασίας της ελευθερίας του Τύπου, οι ίδιοι οι δημοσιογράφοι, η ένωσή τους, δεν παίρνει όλα τα αναγκαία μέτρα η ίδια όχι να διώξει, αλλά να προστατέψει τους δημοσιογράφους που με ευπρέπεια και σεβασμό, με σκληρό τρόπο, τοποθετούνται είτε υπέρ είτε κατά κυβέρνησης, κομμάτων, δημοσίων προσώπων. 
Αυτή είναι η πεμπτουσία της δημοκρατίας. Εγώ ήμουν αντικείμενο σκληρής κριτικής από την κ. Γιαννακά, αλλά σέβομαι το δικαίωμά της να εκφράζεται ελεύθερα σε μια δημοκρατική χώρα όπως είναι η Ελλάδα.
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
Ολοκληρώθηκε ο κύκλος των ομιλιών των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων και η συνεδρίαση ολοκληρώνεται με την ομιλία της Υφυπουργού Τουρισμού κ. Άννας Καραμανλή. 
Παρακαλώ, κυρία Υπουργέ. 
ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ (Υφυπουργός Τουρισμού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλούμαστε να κυρώσουμε σήμερα τη διμερή συμφωνία συνεργασίας στον τομέα του τουρισμού μεταξύ του Υπουργείου Τουρισμού της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Τουρισμού, Ταχυδρομείων, Συνεργασίας και Εκθέσεων της Δημοκρατίας του Αγίου Μαρίνου. Πρόκειται για την εισαγωγή θεσμικού πλαισίου συνεργασίας που εδραιώνει τη φιλία και την τουριστική σύμπραξη των δύο χωρών. Μια συμφωνία που διευρύνει τα πεδία επαφής και συνεργασίας, προάγει την ανταλλαγή τεχνογνωσίας και στρατηγικές βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης, τις εξελίξεις στον τουρισμό των δύο χωρών, στατιστικά δεδομένα, επενδυτικές ευκαιρίες, ενισχύει την τουριστική εξωστρέφεια και τις ειδικές μορφές τουρισμού. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η τουριστική ανάπτυξη αποτελεί κεντρικό πυλώνα της ελληνικής οικονομίας. Η χώρα μας διανύει μία περίοδο σημαντικής ανόδου στον τουριστικό τομέα με τις αφίξεις και τα έσοδα να διατηρούνται σε υψηλά επίπεδα. Η Κυβέρνηση συνεχίζει να επενδύει στρατηγικά στον βιώσιμο τουρισμό προωθώντας πολιτικές που ενισχύουν τις υποδομές, στηρίζουν τη διαφοροποίηση του εθνικού χαρτοφυλακίου τουριστικών προϊόντων και αξιοποιούν σύγχρονες τεχνολογίες. Στο πλαίσιο αυτό η συνεργασία με το Σαν Μαρίνο αποτελεί ένα ακόμα βήμα ανάπτυξης εξωστρεφούς συνεργασίας. 
Η συμφωνία περιλαμβάνει πέντε βασικούς άξονες, την ενίσχυση της θεσμικής συνεργασίας των εθνικών τουριστικών αρχών και οργανισμών, των φορέων εκπροσώπησης ενώσεων ταξιδιωτικών πρακτόρων και τουριστικών γραφείων, καθώς και των φορέων τοπικής αυτοδιοίκησης των δύο χωρών. Επίσης, την ανταλλαγή πληροφοριών και τεχνογνωσίας σε θέματα τουριστικής πολιτικής, νομοθεσίας, στατιστικών δεδομένων, έρευνας και ανάπτυξης, νέων τουριστικών προϊόντων και υπηρεσιών. 
Αυτή η συνεργασία αφορά και στην ανταλλαγή τεχνογνωσίας για τις ειδικές μορφές τουρισμού, όπως ο πολιτιστικός στον οποίο με την ευρεία έννοια εντάσσεται και ο θρησκευτικός τουρισμός, ο γαστρονομικός τουρισμός, ο οινοτουρισμός, ο τουρισμός υπαίθριων δραστηριοτήτων, ο αθλητικός τουρισμός, ο τουρισμός εκδηλώσεων καθώς και ο προσβάσιμος τουρισμός. Ιδιαίτερη σημασία έχει η ανταλλαγή τεχνογνωσίας για τον προσβάσιμο τουρισμό, όπως ανέφερα και στη συζήτηση που είχαμε στην επιτροπή. Το Σαν Μαρίνο με την εμπειρία του σε διεθνείς δράσεις προσβάσιμου τουρισμού μπορεί να προσφέρει πολύτιμες γνώσεις και βέλτιστες πρακτικές. Η Ελλάδα από την πλευρά της καταβάλλει συνεχή προσπάθεια βελτίωσης των τουριστικών υποδομών για άτομα με αναπηρία και μειωμένη κινητικότητα με στόχο τη δημιουργία ενός τουριστικού προϊόντος φιλικό προς όλους. 
Πρέπει να επαναλάβω σε ποιες σημαντικές δράσεις προσβασιμότητας έχουμε ήδη προβεί. Μιλάμε για την πρωτοβουλία δημιουργίας ολοκληρωμένων τουριστικών προσβάσεων θαλάσσιων προορισμών η οποία υλοποιήθηκε από δήμους σε παραθαλάσσιους προορισμούς της χώρας και η οποία περιλαμβάνει την ενίσχυση της προσβασιμότητας σε πάνω από διακόσιες πενήντα παραλίες με την κατασκευή ραμπών πρόσβασης και διαδρόμων στην παραλία, λυόμενων αποδυτηρίων, χώρων σκίασης και προστασίας των λουομένων αλλά και χώρων στάθμευσης για άτομα με αναπηρία. Στόχος είναι η διασφάλιση της προσβασιμότητας στη θάλασσα ατόμων με αναπηρία αλλά και ατόμων που έχουν περιορισμένη κινητικότητα, όπως είναι άτομα με κινητικές δυσκολίες, έγκυες γυναίκες, ηλικιωμένοι. 
Επίσης, το υποέργο «Προσβάσιμες Παραλίες» το οποίο χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης, αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού, το οποίο στοχεύει στην περαιτέρω ενίσχυση της προσβασιμότητας σε παραθαλάσσιες περιοχές, ώστε να είναι ασφαλής και εύκολη η πρόσβαση από όλους τους πολίτες. Ανταλλαγή τεχνογνωσίας προβλέπεται και στο πλαίσιο της ενίσχυσης της συνεργασίας στον τομέα του πολιτιστικού τουρισμού μέσω της πολιτιστικής διαδρομής «The Lovely Places» με επικεφαλής εταίρο τη Δημοκρατία του Σαν Μαρίνο στην οποία προβάλλονται οι περιφερειακές ενότητες Φλώρινας και Καστοριάς αναδεικνύοντας τη φυσική ομορφιά και την πολιτιστική κληρονομιά των περιοχών. Ακόμα τη διευκόλυνση των τουριστικών επενδύσεων μέσω ανταλλαγής πληροφοριών για επενδυτικές ευκαιρίες και κίνητρα ενισχύοντας έτσι την επιχειρηματική δραστηριότητα. Επίσης, τη συνεργασία για την τουριστική προβολή και την ενίσχυση της εικόνας των δύο χωρών ως προορισμών υψηλής ποιότητας. Και τέλος, τη συντονισμένη συνεργασία στο πλαίσιο διεθνών τουριστικών οργανισμών όπως ο Παγκόσμιος Οργανισμός Τουρισμού, καθώς η χώρα μας επιδιώκει σταθερά να συμμετέχει ενεργά στα καταστατικά όργανά του. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συμφωνία αυτή δεν αφορά μόνο σε θεσμικά ή τεχνικά ζητήματα. Αποτελεί σε μια πλατφόρμα ανταλλαγής ιδεών, εμπειριών και κοινών δράσεων. Μέσω αυτής ενισχύουμε την εξωστρέφεια του ελληνικού τουρισμού και δημιουργούμε ευκαιρίες για συνέργειες. Η συμφωνία αυτή ενδυναμώνει τις διεθνείς συνεργασίες μας και προάγει έναν τουρισμό που στηρίζεται στη βιωσιμότητα, την ποιότητα και την πολυμορφία. 
Το στοίχημα της επόμενης ημέρας είναι ένας τουρισμός που προσφέρει εμπειρίες, που είναι ανθεκτικός, που στηρίζει τις τοπικές κοινωνίες και που επενδύει στο μέλλον. Γι’ αυτό σας καλώ να υπερψηφίσετε προκειμένου να προχωρήσουμε προς ένα ακόμα πιο δυναμικό και ανταγωνιστικό ελληνικό τουριστικό προϊόν. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κυρία Υπουργέ.
Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Τουρισμού: «Κύρωση της Συμφωνίας για συνεργασία στον τομέα του τουρισμού μεταξύ του Υπουργείου Τουρισμού της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Τουρισμού, Ταχυδρομείων, Συνεργασίας και Εκθέσεων της Δημοκρατίας του Αγίου Μαρίνου». 
Εισερχόμαστε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά. 
Θέλω να επισημάνω ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή του νομοσχεδίου, ένα άρθρο, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νομοσχεδίου.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
	Κύρωση της Συμφωνίας για συνεργασία στον τομέα του τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού της Ελληνικής Δημοκρατίας και Υπουργείου Τουρισμού Ταχυδρομείων, Συνεργασίας και Εκθέσεων της Δημοκρατίας του Αγίου Μαρίνου

	Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΝΑΙ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

	Άρθρο πρώτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΝΑΙ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

	Ακροτελεύτιο άρθρο      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΝΑΙ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ

	Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΝΑΙ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: ΠΡΝ

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΝΑΙ



ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Συνεπώς το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Τουρισμού: «Κύρωση της Συμφωνίας για συνεργασία στον τομέα του τουρισμού μεταξύ του Υπουργείου Τουρισμού της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Τουρισμού, Ταχυδρομείων, Συνεργασίας και Εκθέσεων της Δημοκρατίας του Αγίου Μαρίνου» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου σελ. 84α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών της σημερινής συνεδρίασης ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Διακόπτουμε για λίγα λεπτά.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε στην
ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
Αιτήσεις άρσης ασυλίας Βουλευτών: συζήτηση και λήψη απόφασης, σύμφωνα με το άρθρο 62 του Συντάγματος και τα άρθρα 43Α και 83 του Κανονισμού της Βουλής, για τις αιτήσεις άρσης ασυλίας των Βουλευτών κυρίων Παναγιώτη Δουδωνή και Οζγκιούρ Φερχάτ.
Γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι επτά μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δημοτικό Σχολείο Κοκκίνη Χάνι Ηρακλείου. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Από την αρμόδια Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 12 Μαρτίου του 2025 σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν κατά πλειοψηφία την άρση της ασυλίας του κ. Παναγιώτη Δουδωνή. Επίσης, από την αρμόδια Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 12 Μαρτίου του 2025 σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν κατά πλειοψηφία την άρση της ασυλίας του κ. Οζγκιούρ Φερχάτ. Να σημειώσω εδώ ότι και οι δύο συνάδελφοι στην επιτροπή δήλωσαν ότι επιθυμούν την άρση της ασυλίας τους. 
Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 83 παράγραφος 7 του Κανονισμού της Βουλής, η Βουλή αποφασίζει με ανάταση του χεριού ή έγερση επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής κατά τη διαδικασία του άρθρου 108 παράγραφος 1 εδάφιο δεύτερο. Ο λόγος δίνεται πάντα εφόσον ζητηθεί στον Βουλευτή στον οποίο αφορά η αίτηση και στους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών Ομάδων ή στους αναπληρωτές τους.
Σας υπενθυμίζω ότι σύμφωνα με απόφαση της Διάσκεψης των Προέδρων της 7ης Μαρτίου του 2018 για τη διαδικασία αυτή έχει ενεργοποιηθεί το σύστημα ηλεκτρονικής ονομαστικής ψηφοφορίας. Σας υπενθυμίζω επίσης ότι η ψήφος σας αφορά το αίτημα του εισαγγελέα, δηλαδή όσοι επιθυμούν ψηφίζουν υπέρ ή κατά της άρσης ασυλίας. Για όποιον το επιθυμεί μπορεί να ψηφίσει «παρών». Αφού λοιπόν ολοκληρωθεί η συζήτηση επί των περιπτώσεων της σημερινής ειδικής ημερήσιας διάταξης, θα προχωρήσουμε σε ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία, όπως σας προανέφερα. 
Η πρώτη υπόθεση αφορά στον συνάδελφο κ. Παναγιώτη Δουδωνή. Επί της πρώτης αιτήσεως υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού;
Τον λόγο ζητά ο κ. Δουδωνής.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. Ο Κανονισμός προβλέπει πέντε λεπτά. Θα έχετε τη σχετική ανοχή, αν το επιθυμήσετε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν θα μπορούσα να βρω καλύτερη ευκαιρία για να συνοψίσουμε τι έχει κάνει ο καθένας, αλλά και τι έχει πάρει ο καθένας, από τη συζήτηση για την αναστολή της χρηματοδότησης των κομμάτων, από αυτή την μήνυση που μου κατέθεσε ο Πρόεδρος των Σπαρτιατών, ο κ. Στίγκας. Ως εκ τούτου νομίζω ότι είναι μια εξαιρετική στιγμή, με την οποία μπορούμε να θυμηθούμε κάποια πράγματα. 
Σας υπενθυμίζω, λοιπόν, ότι στις 11 Σεπτεμβρίου του 2023 η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ κατέθεσε τροπολογία στο νομοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης, με την οποία ζητούσε την αναστολή της χρηματοδότησης κόμματος του οποίου η πραγματική ηγεσία ασκείται από καταδικασμένο για εγκληματική οργάνωση.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι, έχουμε αίτηση άρσης ασυλίας. Δεν θέλω να μιλάει κανένας. Σεβαστείτε τον συνάδελφο.
Ελάτε, συνεχίστε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αυτή ήταν η τροπολογία που κατέθεσε το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής στις 11 Σεπτεμβρίου 2023 και της οποίας ήμουν ο εισηγητής. Μυστηριωδώς αυτή η τροπολογία αγνοήθηκε από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και έτσι εγώ πάλι, ο ομιλών, στις 13 Σεπτεμβρίου 2023 έλεγα από το Βήμα ότι δεν έχω ακούσει ούτε μια κουβέντα από τη Νέα Δημοκρατία και ότι είναι ευθύνη απέναντι στους θεσμούς και στον ελληνικό λαό, του οποίου τα χρήματα κινδυνεύουν να γίνουν άθυρμα στα χέρια καταδικασμένων εγκληματιών. 
Όπως έγινε δεκτό από τον Άρειο Πάγο στις 24 Απριλίου του 2024, διαβάζω, «προέκυπτε σαφώς ότι ο Ηλίας Κασιδιάρης ασκεί τουλάχιστον από τις 8 Ιουνίου του 2023 την πραγματική ηγεσία του κόμματος Σπαρτιάτες, του οποίου οργάνωσε και τον προεκλογικό αγώνα με επανειλημμένες αναρτήσεις του στο διαδίκτυο παρ’ ότι κρατούμενος». Αυτά τα λέει ο Άρειος Πάγος. 
Στις 16 Οκτωβρίου του 2024, γιατί εδώ θα τα ακούσετε όλα, επανήλθα προσωπικώς με ερώτησή μου προς τον Υπουργό Εσωτερικών, τον οποίο ρώταγα γιατί δόθηκε στις 18 Σεπτεμβρίου 2024 -προσέξτε, δηλαδή πέντε μήνες μετά την απόφαση του Αρείου Πάγου που έβρισκε τον Κασιδιάρη πραγματικό αρχηγό και πως οργάνωνε την προεκλογική εκστρατεία των Σπαρτιατών- ποσό 788.000 ευρώ κρατικής επιχορήγησης στους Σπαρτιάτες και ποσό περίπου και λίγο πάνω από 1 εκατομμύριο συνολικά από τον Απρίλιο του 2024. 
Στις 17 Οκτωβρίου του 2024 το ΠΑΣΟΚ επανήλθε με τροπολογία, με την οποία ζητούσε να μην δοθούν χρήματα στους Σπαρτιάτες. Την τροπολογία εισηγήθηκα εγώ, αγνοήθηκε επίσης μυστηριωδώς η τροπολογία από την Κυβέρνηση. Και μόλις στις 17 Δεκεμβρίου 2024, εν όψει του κινδύνου να υπάρξει λαϊκή κατακραυγή διότι θα δινόταν και άλλη δόση στους Σπαρτιάτες, η Κυβέρνηση κατέθεσε και πέρασε τη σχετική τροπολογία για αναστολή της χρηματοδότησης των Σπαρτιατών.
Ξαναλέω, εν όψει του να δοθεί νέα δόση στους Σπαρτιάτες, πάνω από το 1 εκατομμύριο το οποίο ήδη είχε δοθεί. 
Ας είμαστε λοιπόν καθαροί, αν δεν υπήρχαν οι πρωτοβουλίες του ΠΑΣΟΚ, τις οποίες και εισηγήθηκαν προσωπικά, οι Σπαρτιάτες και σήμερα θα ελάμβαναν χρήματα του ελληνικού λαού. Χάρη στο ΠΑΣΟΚ ανεστάλη η χρηματοδότηση των Σπαρτιατών αναδεικνύοντας το θέμα συνεχώς με επανειλημμένες τροπολογίες και ερωτήσεις.
Ήδη οι Σπαρτιάτες, παρά την τροπολογία της Νέας Δημοκρατίας, έλαβαν 995.000 ευρώ τα οποία είναι αγύριστα χρήματα του ελληνικού λαού. Μην ψάχνετε λοιπόν άλλους λόγους για τη δίωξή μου. Αυτές οι αστείες κατηγορίες δεν είναι τίποτα άλλο παρά η προσπάθεια φίμωσής μου ως συνταγματολόγου και πολιτικού, εν όψει της απόφασης του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου για τους Σπαρτιάτες, αλλά και η εκδίκηση γιατί στέρησα από τους Σπαρτιάτες πολύτιμα γι’ αυτούς εκατομμύρια.
Για να δούμε όμως τι έλεγε ο κ. Στίγκας για κομβικές επιλογές της Κυβέρνησης σχετικά με την επιλογή του κ. Τασούλα ως νέου Προέδρου της Δημοκρατίας. Ο κ. Στίγκας ανέφερε: «Συγχαρητήρια στον αξιότιμο Πρόεδρο της Βουλής κ. Τασούλα μετά την πρόταση του κόμματός του για να ανέλθει στο ανώτατο πολιτειακό αξίωμα». Αυτά λέγονταν όταν ο κ. Τασούλας θεώρησε σκόπιμο να παρέμβει σε συζήτηση για αναστολή της χρηματοδότησης των Σπαρτιατών και να απευθυνθεί στη Βουλή. Η συζήτηση ήταν για την αναστολή της χρηματοδότησης. Και συνεχίζει: «Προσωπικά θεωρώ ότι είναι ένας άνθρωπος χαμηλών τόνων, ένας άνθρωπος που έχει μεγάλη πολιτική εμπειρία, με καλή αίσθηση του χιούμορ και θεωρώ ότι θα ανεβάσει αρκετά επίπεδα την Προεδρία της Δημοκρατίας. Θα είναι ένας Πρόεδρος όπως αρμόζει στην Ελλάδα.».
Κατατίθεται στα Πρακτικά της Βουλής.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παναγιώτης Δουδωνής καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Πάμε να δούμε όμως και τι έλεγε για την πρόταση μομφής ο κ. Στίγκας. Δήλωνε λοιπόν στην ύψιστη κοινοβουλευτική διαδικασία πρόεδρος κόμματος που δεν ανήκει στην κυβερνητική πλειοψηφία, ακούστε τι έλεγε, δεν έχουν ξαναγίνει αυτά τα πράγματα: «Όλα αυτά γίνονται…» δηλαδή η πρόταση μομφής «…για κομματικά οφέλη. Κάποιοι, θέλοντας να ανέβουν πολιτικά, προσπαθούν με τέτοιες ενέργειες να διχάσουν τον ελληνικό λαό και να ρίξουν την Κυβέρνηση. Αυτό είναι το μόνο μέλημά τους. Αυτοί που δημιούργησαν το χάος, θέλουν να ρίξουν την Κυβέρνηση.». Αυτά λέει πρόεδρος κόμματος της Αντιπολίτευσης. Και συνεχίζει: «Όλοι αυτοί που κουνάνε σήμερα το δάχτυλο είναι συνυπεύθυνοι στο έγκλημα. Ας κάνουμε λοιπόν πρόταση μομφής και κατά της Αντιπολίτευσης.».
Το καταθέτω στα Πρακτικά για να βγάλει ο καθένας τα συμπεράσματά του.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παναγιώτης Δουδωνής καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Τα πράγματα είναι νομίζω σαφή.
Τώρα, ως προς τη δίωξη λογαριάζουν χωρίς εμένα και τον χαρακτήρα μου. Για μένα η δίωξη είναι παράσημο στον αγώνα μου για τη συνταγματική νομιμότητα, μια μοναδική τιμή που μου έκαναν οι Σπαρτιάτες. Διότι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είμαστε όλοι ίδιοι. Εγώ δεν είμαι Καραμανλής, για να κρύβομαι πίσω από την ερμηνεία διατάξεων του Συντάγματος και να ζητώ ασυλίες.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
Δεν είμαι επίσης και Τριαντόπουλος, για να ζητώ να μην γίνει η προανακριτική για να μην βαρύνει η κατηγορία και να μην επεκταθεί και σε άλλους Υπουργούς.
Εγώ στέκομαι απέναντί σας, ζητώ την άρση της ασυλίας μου και σας λέω ότι στο ποινικό δικαστήριο οι Σπαρτιάτες δεν θα έχουν απέναντί τους μόνο εμένα, θα έχουν το συνταγματικό δίκαιο αυτής της χώρας. Στέκομαι λοιπόν απέναντί σας και ζητώ την άρση της ασυλίας μου για να αντιμετωπίσω αυτούς τους κυρίους στα ποινικά δικαστήρια.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):Έχουν ζητήσει τον λόγο δύο Πρόεδροι Κοινοβουλευτικών Ομάδων. Κατά τον Κανονισμό, δίνεται πάντα ο λόγος στους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών Ομάδων, όταν αυτός ζητείται. Έχει ζητήσει ο κ. Στίγκας.
Θα σας δώσω τον λόγο, κύριε Στίγκα, απλά το Κοινοβούλιο δεν μπορεί να γίνει αίθουσα δικαστηρίου. Το κατανοείτε αυτό. Οπότε, σας παρακαλώ στην τοποθέτησή σας να σεβαστείτε απλά αυτή την παράκληση από την πλευρά του Προεδρείου.
Έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα είμαι πολύ σύντομος. Δεν θέλω να σας κουράσω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Θα είμαι σχεδόν λακωνικός. Συγκινήθηκα από το παραλήρημα του κ. Δουδωνή που εγκαλεί τους Σπαρτιάτες ότι τρώμε τα χρήματα του ελληνικού λαού. 
Θέλω να σας πληροφορήσω ότι από την πρώτη στιγμή που μπήκαμε στο Ελληνικό Κοινοβούλιο και τα πρώτα χρήματα που πήραμε όλα υπόκεινται σε έλεγχο ορκωτών λογιστών. Μέχρι σήμερα και σε τακτά χρονικά διαστήματα οι ορκωτοί λογιστές έχουν ελέγξει το κόμμα μας και δεν έχουν βρει καμία μα καμία παρατυπία. Και γι’ αυτό σας πληροφορώ ότι είμαι πάρα πολύ υπερήφανος, όταν υπάρχουν κόμματα εδώ -και η Νέα Δημοκρατία βεβαίως- αλλά κυρίως το ΠΑΣΟΚ που κάνει όλη αυτή τη φασαρία.
Κύριε Δουδωνή, γιατί δεν κάνετε, όπως πολύ σωστά είχα πει, μομφή και προς τον εαυτό σας; Γιατί κόπτεστε τόσο πολύ για τα χρήματα του ελληνικού λαού; Τα 500 εκατομμύρια που έχετε ξεκοκαλίσει, που έχετε φάει, που δεν πρόκειται ποτέ να επιστρέψουν στα δημόσια ταμεία γιατί δεν τα επιστρέφετε; Αν τα επιστρέψετε αύριο το πρωί, εγώ δηλώνω δημοσίως ότι δεν θα δεχθώ ούτε ένα ευρώ κρατική χρηματοδότηση από τα δημόσια ταμεία.
Όμως, έχετε υπερβεί τα εσκαμμένα. Και να ξέρετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι βρίσκομαι πραγματικά στη δυσάρεστη θέση να μηνύω δύο συναδέλφους, γιατί ακολουθεί και η μήνυση που έχω κάνει στον κ. Μάντζο για τα ίδια πράγματα που είπε όπως και ο κ. Δουδωνής.
Βρισκόμαστε στο Ελληνικό Κοινοβούλιο για να νομοθετούμε και για να δίνουμε το καλό παράδειγμα στους πολίτες που μας βλέπουν. Αν όμως κάποιοι επιχειρούν «χτυπήματα κάτω από τη ζώνη» και προσβάλλουν προσωπικότητες, τότε, όπως εγώ, φαντάζομαι έτσι και ο καθένας, θα πρέπει να αποτανθεί στην ελληνική δικαιοσύνη για να βρει το δίκιο του και για να σώσει την τιμή και την αξιοπρέπειά του. 
Ήδη εγώ προσωπικά, ως Αρχηγός των Σπαρτιατών, έχω πληγεί πάρα πολύ από δημοσιεύματα, από εφημερίδες, από sites. Με έχουν χαρακτηρίσει ό,τι μπορεί να φανταστεί ένας άνθρωπος με βαρύτατους χαρακτηρισμούς που έχουν αντίκτυπο κυρίως στην οικογένειά μου και στην προσωπικότητά μου. Τι σκέπτεται ένας ψηφοφόρος όταν ακούει ότι ο Στίγκας έχει στείλει χρήματα στο Δομοκό ή οπουδήποτε αλλού, στην Κολομβία και δεν ξέρω πού αλλού; Όταν εκτοξεύονται τέτοιες  προσβολές, όταν εκτοξεύεται τέτοια λάσπη θα πρέπει αυτός που εκτοξεύει τη λάσπη να έχει το θάρρος να πάει στη δικαιοσύνη.
Αυτά που είπε ο κ. Δουδωνής -ο οποίος δεν ξέρω αν είναι και συνταγματολόγος με αυτά που λέει- δεν ξέρω αν θα μπορέσει να αποδείξει στη δικαιοσύνη, εάν δηλαδή εγώ στέλνω χρήματα οπουδήποτε. 
Επίσης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να σας πληροφορήσω ότι είναι ήδη έτοιμος ο ισολογισμός του κόμματός μας για το 2024 και είμαστε στην ευχάριστη θέση, όπως και πρόπερσι, να μην χρωστάμε ούτε ένα ευρώ σε κανέναν, σε τρίτους, σε εργαζόμενους, στη ΔΕΗ. Πουθενά δεν χρωστάμε ούτε ένα ευρώ. Είμαστε πολύ υπερήφανοι που διαχειριζόμαστε με τον καλύτερο τρόπο τα χρήματα του ελληνικού λαού. Όμως, στο ΠΑΣΟΚ δεν μπορεί να αισθάνονται υπερήφανοι όταν χρωστάνε 500 εκατομμύρια.
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε Πρόεδρε.
Τον λόγο έχει ζητήσει και η κ. Κωνσταντοπούλου, Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Πλεύσης Ελευθερίας.
Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ, οι τοποθετήσεις, επειδή είναι κάτω από επτά λεπτά, είναι πέντε λεπτά, γίνονται από τα έδρανα.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, αλλά οι Πρόεδροι των Κοινοβουλευτικών Ομάδων μιλούν πάντα από το Βήμα. Το γνωρίζετε αυτό. Νομίζω…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εδώ πρόκειται για παρέμβαση ουσιαστικά, δεν είναι ομιλία. Ακούστε με λίγο. Σε κάθε περίπτωση, μπορείτε να μιλήσετε από εδώ, αλλά θα τηρηθεί ο χρόνος να ξέρετε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Πόσο σας ενοχλούμε και πόσο τα ίδια πράγματα δεν τα κάνετε στους Σπαρτιάτες.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Κωνσταντοπούλου, εάν δούμε τους χρόνους που έχετε μιλήσει, θα δείτε ότι δεν σας αδικεί κανένας.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, σταματήστε να το κάνετε αυτό γιατί εκτίθεστε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Όχι, όταν μιλάτε θα απαντάω πάντα. Δεν μπορείτε να λέτε ότι σας στερούν το δικαίωμα του λόγου σε αυτή την Αίθουσα, όταν μιλάτε πολύ περισσότερο από οποιονδήποτε άλλο καθ’ υπέρβαση του χρόνου. Εμένα με ενδιαφέρει η υπέρβαση του χρόνου που γίνεται, τίποτα άλλο. 
Λοιπόν, μηδένισα τον χρόνο, παρακαλώ ξεκινήστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν έχω ξεκινήσει να μιλάω. Είναι πραγματικά αποκαλυπτικό αυτό που σας συμβαίνει και το βλέπει όλος ο κόσμος. 
Η συζήτηση που γίνεται σήμερα πράγματι περιποιεί τιμή στον κ. Δουδωνή, ο οποίος βρίσκεται υπό την διαδικασία άρσης ασυλίας και λέει ότι «Θέλω να αρθεί η ασυλία μου», μολονότι θα μπορούσε να επικαλεστεί και το γεγονός ότι υπάρχει πρόδηλη παραγραφή στην περίπτωσή του και το γεγονός, βεβαίως, ότι μιλάμε για μία πρόδηλη πολιτική δίωξη. 
Η Πλεύση Ελευθερίας από το 2019, από τις πρώτες εκλογές στις οποίες συμμετείχαμε, ως ένα μικρό αυτοδημιούργητο κίνημα, χειροποίητο, ναι -που κάποια κυρία το αποκάλεσε εργόχειρο, για να προσβάλλει τις γυναίκες; Δεν ξέρω-, από την πρώτη στιγμή πάντως που δημιουργήθηκε, στην ιδρυτική της διακήρυξη μιλά για την ανάγκη κατάργησης των προνομίων του πολιτικού προσωπικού έναντι της δικαιοσύνης, για την ανάγκη κατάργησης της βουλευτικής ασυλίας, του νόμου περί ευθύνης Υπουργών πίσω από τον οποίο κρύβεστε, κύριοι των εξουσιών, και βεβαίως για την κατάργηση του διορισμού της ηγεσίας της δικαιοσύνης από την πολιτική εξουσία. 
Αυτές είναι καταγεγραμμένες θέσεις μας από την έναρξη της πορείας μας, της Πλεύσης μας από το 2016 και επίσημες δεσμεύσεις μας από το 2019, στις πρώτες εκλογές στις οποίες συμμετείχαμε, τότε που κάποιοι μας χλεύαζαν. 
Σήμερα έρχεται ένας Βουλευτής και λέει: «Να άρετε την ασυλία μου, διότι εγώ δεν είμαι σαν και εσάς» και η Πλεύση Ελευθερίας, επειδή ακριβώς αυτή την λογική και στάση ζωής ακολουθούμε, με τον ίδιο τρόπο έχουμε τοποθετηθεί σε όλες τις διαδικασίες άρσης ασυλίας Βουλευτή που έχουν έρθει στην Ολομέλεια της Βουλής από την έναρξη αυτής της Κοινοβουλευτικής Περιόδου. 
Προσωπικά και στις δύο φορές που ήρθε στην Ολομέλεια αίτηση άρσης ασυλίας μου και τις δύο φορές ζήτησα εγώ να αρθεί η ασυλία μου, μολονότι επρόκειτο για δύο περιπτώσεις ξεκάθαρης πολιτικής στοχοποίησης που επισημάνθηκε από άλλα κόμματα της Αντιπολίτευσης, η μία περίπτωση επειδή υπερασπίζομαι κατοίκους που μάχονται για το περιβάλλον και τη δημοκρατία στον Βόλο απέναντι στον φασίστα Δήμαρχο Μπέο και η άλλη επειδή υπερασπίζομαι δεκαπέντε χρόνια τώρα τη μνήμη του Αλέξανδρου Γρηγορόπουλου, του δολοφονημένου δεκαπεντάχρονου παιδιού από διπλή βολή από χέρι αστυνομικού, ειδικού φρουρού, που ακόμη δεν έχει γίνει αμετάκλητη η επιβολή ποινής και αύριο συνεδριάζει ξανά στο Μικτό Ορκωτό Εφετείο της Λαμίας.
Κύριε Δουδωνή, εμείς θα ψηφίσουμε θετικά για την άρση της ασυλίας σας όχι γιατί πιστεύουμε -και γι’ αυτό πήρα τον λόγο, για να είναι καταγεγραμμένο στα Πρακτικά- ότι έχετε διαπράξει οποιοδήποτε αδίκημα. Το αντίθετο πιστεύουμε. Πιστεύουμε ότι πρόκειται για μια ξεκάθαρη στοχοποίηση από πλευράς ενός μορφώματος που εδώ μέσα πρεσβεύει τον ρατσισμό, τη μισαλλοδοξία, την ξενοφοβία, την ομοφοβία, την τρανσφοβία, τις διακρίσεις και εν γένει την αμφισβήτηση της ισότητας όλων ενώπιον του νόμου. Δεν αναγνωρίζουν ότι είμαστε όλοι ίσοι. 
Θα ψηφίσουμε θετικά γιατί είμαστε συνεπείς σε αυτό που λέμε ότι δεν θα έπρεπε να υπάρχει ειδική προστασία για τους Βουλευτές. Και θα ψηφίσουμε θετικά και για άλλον ένα λόγο, γιατί αυτή τη στιγμή που έρχεται αυτή η αίτηση άρσης ασυλίας εδώ -και τώρα θα γίνει δεκτή-, την ίδια στιγμή ο κ. Μητσοτάκης και ο κ. Τριαντόπουλος και ο κ. Καραμανλής κρύβονται πίσω από την Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας, κρύβονται πίσω από τις διαδικασίες ασυλίας. Την ίδια ώρα μεθοδεύονται διαδικασίες συγκάλυψης στην Προανακριτική Επιτροπή, τα μέλη της οποίας από τη Νέα Δημοκρατία δεν παίρνουν ούτε τον λόγο. Ούτε τον λόγο δεν πήραν! Τόσο πολύ δεν μπορείτε να στηρίξετε αυτή την επιλήψιμη διαδικασία στην οποία επιδίδεστε. 
Και βεβαίως είναι αποκαλυπτικό -και θέλω και αυτό να καταγραφεί στα Πρακτικά- ότι στην ακροδεξιά ως δεκανίκι, είτε ως αυτοτελές μόρφωμα, είτε μέσα στην Κυβέρνηση, στηρίζεται αυτή τη στιγμή ο κ. Μητσοτάκης, έχοντας βάλει στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου τον Βορίδη.
(Θόρυβος - διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Ξεκίνησε να μιλάει για την χώρα και για τις διαδικασίες μετανάστευσης και ασύλου, λέγοντας ότι «δεν είναι μπάτε σκύλοι αλέστε»…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώστε, κυρία Πρόεδρε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …και ότι «θα κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι μας -αν είναι δυνατόν!- για να μην είναι μπάτε σκύλοι αλέστε η χώρα».
Με αυτές τις ρατσιστικές κορώνες καταφέρατε να τροφοδοτήσετε τη Χρυσή Αυγή το 2011-2012, με αυτή την ρατσιστική εκτροπή…
(Θόρυβος - διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ, ολοκληρώστε. 
Όταν χαρακτηρίζετε έναν Υπουργό, μετά θα υπάρχουν και απαντήσεις. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εσάς δεν σας πειράζει ο ρατσισμός, σας πειράζουν αυτοί που τον δείχνουν τον ρατσισμό. 
Δεν είναι εξάλλου τυχαίο -και με αυτό θα κλείσω- ότι η μοναδική…
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Όχι, κύριοι, δεν είπα η μοναδική γυναίκα. Σας φαίνεται αστείο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Μήπως πρέπει να ξαναπάρετε τον Κυριαζίδη μαζί σας; Πάρτε τον μαζί.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ μην απευθύνεστε στους Βουλευτές. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κι εσείς μην με διακόπτετε. 
(Θόρυβος - διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Η μοναδική αίτηση άρσης ασυλίας που δεν έχει γίνει δεκτή σε αυτή την κοινοβουλευτική περίοδο και είναι επ’ ανταλλάγματι που δεν έγινε δεκτή, η μοναδική αίτηση άρσης ασυλίας που ψηφίσατε να μην γίνει δεκτή, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, ήταν για ρατσιστικής υφής αδίκημα για τον κ. Βελόπουλο, αμέσως αφότου σας συνέδραμε για να αλλάξει η σύνθεση της ΑΔΑΕ, την ώρα που θα συνεδρίαζε για την υπόθεση των υποκλοπών. 
Είναι, λοιπόν, ξεκάθαρο το πού ποντάρετε. Είναι ξεκάθαρο ότι εμείς ποντάρουμε στην αλήθεια και στη δικαιοσύνη. Η θετική μας ψήφος σε καμία περίπτωση δεν είναι ψήφος αναγνώρισης ότι υπάρχει αδίκημα. Δεν υπάρχει! Είναι, όμως, ψήφος διατράνωσης της ισότητας όλων ενώπιον του νόμου και διαμαρτυρίας για το γεγονός ότι εσείς κρύβεστε και συνεχίζετε να κρύβεστε πίσω από τις πάσης φύσεως ασυλίες που έχετε επινοήσει για τους εαυτούς σας. 
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Δουδωνή, πριν πάρετε τον λόγο, που θα σας τον δώσω για ένα μόνο λεπτό, γιατί δεν προβλέπεται δευτερολογία -προβλέπεται μόνο επί προσωπικού κι επειδή ειπώθηκε κάτι που προφανώς χρήζει μιας απάντησης θα σας δώσω για ένα λεπτό-, ως Πρόεδρος της Επιτροπής Δεοντολογίας οφείλω δύο διευκρινίσεις για το Σώμα. 
Οι υποθέσεις…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν είστε πρόεδρος!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ακούστε. Μιλήσατε για ανταλλαγή. Λοιπόν ακούστε λίγο, πρέπει να απαντηθεί αυτό. 
Οι υποθέσεις που ήρθαν στην Επιτροπή Δεοντολογίας είναι περίπου πενήντα συναδέλφων. Από τις πενήντα υποθέσεις στις σαράντα εννέα από αυτές η επιτροπή -και πολλές φορές ομόφωνα μάλιστα- εισηγήθηκε υπέρ της άρσης ασυλίας και πολλές φορές επίσης -πάρα πολλές- με τη θετική γνώμη και των ίδιων των αναφερομένων Βουλευτών. 
Για τον κ. Βελόπουλο, που έγινε αναφορά, ήρθαν δύο υποθέσεις. Στη μία έγινε δεκτή η αίτηση για την άρση ασυλίας του. Στην άλλη, που είναι και η μοναδική από τις πενήντα στις οποίες δεν έγινε δεκτή η άρση ασυλίας -και αυτό αποφασίστηκε από την επιτροπή- η σκέψη και η λογική ήταν επειδή η μήνυση απευθυνόταν προς τον κ. Βελόπουλο -που θα μπορούσε και σε οποιονδήποτε άλλον- από έναν κατονομαζόμενο ως εθνικό μηνυτή, έναν που κάνει συνεχώς μηνύσεις, παντού και όλο αυτό καταλαβαίνετε τι δημιουργεί στο πολιτικό προσωπικό. Και το όνομα αυτού είναι γνωστό και η συνέχεια της πορείας του είναι γνωστή. Αυτό, λοιπόν, ως προς την Επιτροπή Δεοντολογίας. 
Κύριε Δουδωνή, έχετε ένα λεπτό μόνο επί προσωπικού, να μην κάνουμε εδώ δίκη -το καταλαβαίνετε. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Δεν θα κάνω κατάχρηση του χρόνου, κύριε Πρόεδρε, δεν το συνηθίζω εξάλλου. 
Εγώ θέλω να πω κάτι πάρα πολύ σαφές. Το αίτημά μου για άρση της ασυλίας μας γίνεται για λόγους ανάδειξης του γεγονότος ότι δεν είμαστε όλοι ίδιοι, γίνεται για λόγους ηθικής τάξεως, γιατί πρέπει να αποδείξουμε στον ελληνικό λαό ότι δεν κρυβόμαστε πίσω από οποιουδήποτε είδους παρερμηνεία των συνταγματικών διατάξεων. Γι’ αυτό και ανεφέρθην στα δύο παραδείγματα ξεκάθαρης διαστρέβλωσης των διατάξεων του Συντάγματος από τον κ. Καραμανλή και από τον κ. Τριαντόπουλο.
Όσον δε αφορά στα υπόλοιπα που είπε ο κ. Στίγκας, το αίτημά μου γίνεται και για το λόγο ότι στο ποινικό δικαστήριο οι κατήγοροι μου θα καταστούν κατηγορούμενοι και τότε να μην επικαλεστούν όσα παρελκυστικά επικαλούνται στη δίκη για εξαπάτηση εκλογέων, την επίσης ποινική δίκη. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): «Λεφτά υπάρχουν»!
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Να μην τα επικαλεστούν. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Το θυμάσαι; 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Υπάρχουν 995.000 που πήρατε εσείς, κύριε Στίγκα -χρήματα του ελληνικού λαού- και το κόμμα των Σπαρτιατών από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας!
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Τα πράγματα είναι σαφή.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): «Λεφτά υπάρχουν»! Είστε απατεώνες! Να κάτσεις στο σκαμνί!
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι. Κύριε Στίγκα, παρακαλώ. Ακουστήκατε όλοι. 
Περνάμε στη δεύτερη υπόθεση. Η δεύτερη υπόθεση αφορά στον συνάδελφο κ. Οζγκιούρ Φερχάτ.
Επί της δεύτερης αίτησης υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο, κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού;
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα εδώ λέγονται αρκετές αλήθειες και είναι ώρα να βάλουμε τα θεμέλια για μία ακόμα αλήθεια. Αν και θεωρώ ότι η τοποθέτησή μου με λεπτομερή στοιχεία στην αρμόδια επιτροπή είναι αρκετή για την αποσαφήνιση του εν λόγω ζητήματος, αισθάνομαι σήμερα την ύψιστη ανάγκη να μιλήσω και από το Βήμα της Βουλής, προκειμένου να υπερασπιστώ την τιμή, την υπόληψη, το όνομά μου και την προσωπικότητά μου, την πολιτική μου παρουσία εντός του Ελληνικού Κοινοβουλίου, αλλά πρώτα και κύρια να υπερασπιστώ τις δημοκρατικές αξίες και την κοινωνία της Ροδόπης και πολύ περισσότερο τη μειονότητα, την οποία εκπροσωπώ και από την οποία προέρχομαι κιόλας. 
Το εν λόγω ζήτημα είναι ένα δυνατό παράδειγμα αηθών επιθέσεων, κεκαλυμμένων υπό τον μανδύα μιας υποτιθέμενης δημοσιογραφίας, με κύριο χαρακτηριστικό τη συγγραφή δημοσιευμάτων, εν είδει μυθευμάτων, από έναν συγκεκριμένο δημοσιογράφο, τον κ. Νίκο Αρβανίτη, ο οποίος αυτοαποκαλείται «σωτήρας της περιοχής», «ήρωας», «αναλυτής δημοσιογράφος» -πόσες ιδιότητες μπορεί να έχει ένας άνθρωπος;-, ιδιότητες οι οποίες δεν έχουν ταυτοποιηθεί και χρησιμοποιώντας πληκτρολόγιο κιτρινισμού προσπαθεί να επισύρει την περιοχή αλλά και την τοπική κοινωνία -πλειονότητα και μειονότητα- επιτιθέμενος σε εμένα και άλλους δεκαέξι εκπροσώπους της τοπικής κοινωνίας σε επικίνδυνες καταστάσεις, δίνοντας εθνικιστικό, ρατσιστικό, διχαστικό, τοξικό χαρακτήρα. 
Ο ίδιος παίζει το θύμα, καθώς ανακαλύπτει τον εαυτό του σε ένα κείμενο που είχαμε συναποφασίσει το 2022 οι εκλεγμένοι και όσοι πολιτεύονταν, ένα κείμενο στο οποίο διατυπώναμε σαφή άποψη ότι δεν πρέπει να γίνεται πολιτική δίωξη και ότι δεν πρέπει να στοχοποιούνται άτομα μέσω των κοινωνικών δικτύων και να φιμώνονται, χωρίς να γίνεται προσωπική αναφορά ή να κατονομάζουμε κάποιον συγκεκριμένα. 
Το ζήτημα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι προσωπικό, καθώς το εν λόγω κείμενο κάνει λόγο για πρακτικές και σε κανένα σημείο του δεν κατονομάζει πρόσωπα, πολύ δε μάλλον δεν αναφέρεται στον συγκεκριμένο ονομαστικά. Καταδικάζει πρακτικές και λέει ότι στη δημοκρατία μας τέτοιες πρακτικές δεν πρέπει να γίνονται ανεκτές. Όλοι σας εδώ μέσα πολύ πιθανό να γίνατε κάποια στιγμή θύματα των κοινωνικών δικτύων, αλλά όταν υπάρχουν στοχευμένες επιθέσεις σε πολιτικά πρόσωπα, νομίζω ότι ο πολιτικός πρέπει να έχει την ευκαιρία να απαντήσει. 
Το ζήτημα είναι κυρίως πολιτικό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και ο συγκεκριμένος -όπως και άλλοι πιθανότατα πανελλαδικά- προσπαθεί μέσω φαντασιόπληκτων δημοσιευμάτων να πετύχει κάποιου είδους πολιτικής μου δίωξης. Ο ηθικός, αξιακός, πολιτικός μου κώδικας δεν συμπεριλαμβάνει έννοιες για οποιουδήποτε είδους διώξεις πολιτών ή δημοσιογράφων και γι’ αυτό το λόγο, παρά τις συνεχιζόμενες αήθεις και αισχρές επιθέσεις, μέχρι σήμερα δεν είχα προχωρήσει σε ενέργειες που απορρέουν από τα νόμιμα δικαιώματά μου. 
Όμως, από τη στιγμή που ο θύτης προσπαθεί να το παίξει θύμα υφαίνοντας μια φανταστική σεναριολογία και προκαλώντας ανεπανόρθωτες βλάβες στις κοινωνικές σχέσεις, είμαι υποχρεωμένος ως μέλος του Ελληνικού Κοινοβουλίου να βγω μπροστά και να μην επιτρέψω τον εκφυλισμό, που προσπαθεί να περάσει η συγκεκριμένη νοοτροπία που λειτουργεί με όρους παρακρατικούς. 
Πολλές φορές στην υβρεολογία του και στην προσπάθεια σπίλωσης και ατίμωσης του ονόματός μου καταφερόταν με λέξεις όπως «εγκάθετος», «τρόφιμος», «Μαυρογιαλούρος». Η δολοφονία του χαρακτήρα μου συνεχίστηκε με εκφράσεις που δεν συνάδουν με τα στοιχεία της δημοκρατίας μας, όπως -με σχόλια κάτω από τα δημοσιεύματα- «περάστε τον από το σφαγείο», «καταδικάστε τον», «απελάστε τον», «στείλτε τον στη γείτονα». 
Αν και προσωπικά με τον εν λόγω κύριο δεν είχα ποτέ μου καμία σχέση, ούτε καν το γνωρίζω, με τα δημοσιεύματά του, καθώς όπως ο ίδιος αναφέρει συνεργάζεται με δικηγόρο που ήταν μέλος της Χρυσής Αυγής -προσέξτε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι- καταφέρεται ενάντια στον κ. Βελόπουλο, στο κόμμα και στους Βουλευτές, επειδή στις πρόσφατες εκλογές τού αρνήθηκαν τη συμμετοχή του στα ψηφοδέλτια της Ελληνικής Λύσης. 
Επιπλέον, δεν διστάζει να επιτίθεται σε πρώην Πρωθυπουργό, τον Αλέξη Τσίπρα, και σε νυν Πρωθυπουργό και κυρίως στα δύο κόμματα που έχω θητεύσει, του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Αριστεράς, με έναν λυσσαλέο τρόπο όμως. Πρέπει να δείτε τα δημοσιεύματα τα οποία τα έχω εδώ στο φάκελο και κάποια από αυτά θα τα καταθέσω. 
Επιτίθεται και στον κ. Ανδρουλάκη, δεν τον αφήνει εκτός. Ο μόνος που δεν επιτίθεται είναι ο τοπικός Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής. Με ανοιχτή επιστολή μου, κυρίες και κύριοι του ΠΑΣΟΚ, με πολύ νηφάλιο τρόπο σας έχω διατυπώσει ότι αυτή η αγαστή συνεργασία του κυρίου Βουλευτή σας δεν μπορεί να περάσει απαρατήρητη από εσάς. Κύριε Χρηστίδη, κύριε Τσίμαρη, κύριε Μάντζο, αν συμφωνείτε με αυτές τις πρακτικές, πρέπει να βγείτε μετά την ομιλία μου και να το πείτε. Αλλιώς, θα είστε συνυπεύθυνοι για όλο αυτό που γίνεται. 
Με όλα τα κοινωνικά δίκτυα, με όλα τα likes, με όλα αυτά που περνάνε στον κόσμο, ο μειονοτικός σας Βουλευτής έχει χάσει μάλλον την έννοια του αξιώματος του Βουλευτή και παρασύρεται πίσω από τέτοια δημοσιεύματα. Υπάρχει μια αγαστή συνεργασία, η οποία θα φανεί και από τα δημοσιεύματα, καθώς και επιθέσεις. 
Σε αυτό το σημείο θα ήθελα να ευχαριστήσω την πλειοψηφία των συναδέλφων από πολλές πτέρυγες, που αντελήφθησαν την ουσία του ζητήματος και έδειξαν τη συμπαράστασή τους ότι οι Βουλευτές δεν πρέπει να διώκονται πολιτικά. Και όπως είπα, δεν μου προκαλεί καμία εντύπωση η αγαστή συνεργασία και οι φιλικές σχέσεις του συγκεκριμένου με τον Βουλευτή Ροδόπης. Είναι ένας από τους πολλούς -οι υπόλοιποι έχουν καταδικάσει τέτοιες πρακτικές δημοσιογραφίας- ο οποίος δεν δίστασε να αμφισβητήσει ακόμα και τη στάση μου, όταν διατύπωσα την επιθυμία μου για την άρση της ασυλίας μου. Αυτό πιστεύω ότι δεν πέρασε απαρατήρητο και από την αρμόδια επιτροπή. 
Όμως, το να γράφει κάποιος στα δικά του story στα τουρκικά, για να μην το καταλαβαίνει ο Πρόεδρος του κόμματός του, δεν είναι αφέλεια. Είναι επικινδυνότητα ως προς το αξίωμα του Βουλευτή. Γι’ αυτό και εγώ προσωπικά πάντοτε όταν αναρτώ, αναρτώ σε δύο γλώσσες και θα έπρεπε –θα σας παρακαλούσα- να το δει το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής. 
Ένα είναι το ζητούμενο, κύριοι συνάδελφοι -και τελειώνω- στη Ροδόπη και σε αυτούς τους κύκλους δεν είναι ούτε ο πατριωτισμός, ούτε η σωστή δημοσιογραφία, ούτε η διαφανής πολιτική. 
Το ζητούμενο είναι η φίμωση και η εξόντωση του πολιτικού αντιπάλου μέσω ψεμάτων και απαξιωτικών πρακτικών. Δεν αντέχουν τις προοδευτικές φωνές που προσπαθούν για το καλό της περιοχής. Τους έχουν πονέσει πάρα πολύ οι απανωτές πολιτικές και εκλογικές ήττες, που έχουν υποστεί. Και δεν αναφέρομαι μόνο στις εκλογές του 2023. Αυτό αφορά τη διαμάχη μας με τη Νέα Δημοκρατία. Κρατάω εκτός αυτό το κομμάτι. Γι’ αυτό και καταφεύγουν σε σκοτεινές πρακτικές αμαύρωσης και σπίλωσης χαρακτήρων και προσωπικοτήτων.
Τους έχω, όμως, ένα νέο από εδώ, από το Βήμα της Βουλής και το διατυπώνω. Δεν εκβιάζομαι, δεν υποχωρώ, δεν υποτάσσομαι, στις αρρωστημένες ορέξεις τέτοιων ανθρώπων που προσπαθούν να αποσταθεροποιήσουν την πολιτική και κοινωνική ζωή του τόπου. Θεωρώ ύψιστο καθήκον όλων μας την προστασία και διαφύλαξη της δημοκρατίας και των ανθρωπίνων και κοινωνικών δικαιωμάτων. Η δημοσιογραφία άσχετα, αν είναι καλή ή κακή πρέπει να είναι ελεύθερη, αρκεί η κριτική που ασκείται να βασίζεται σε πραγματικά δεδομένα και γεγονότα και όχι στις φαντασιώσεις και εξάψεις του κάθε δημοσιογράφου. Αυτό προφανώς ισχύει και για μας που ασκούμε πολιτική κριτική. 
Κλείνοντας, θέλω να πω ότι η δημοκρατία μας είναι μεγάλη και ισχυρή. Και έχει αποδείξει ουκ ολίγες φορές ότι διαθέτει δικλίδες ασφαλείας για να μην εκκολάπτονται εθνικιστικές μορφές, που θα τραυμάτιζαν ανεπανόρθωτα την ίδια αλλά και κατ’ επέκταση την κοινωνία. Κυρίαρχο μέλημά μας είναι η διαφύλαξη της σταθερότητας στην περιοχή της Θράκης, καθώς ουδέποτε οι δύο κοινωνικές ομάδες, που συμβιώνουν αρμονικά, δεν έδωσαν το παραμικρό δικαίωμα ώστε να δημιουργείται κλίμα αποσταθεροποίησης. 
Εγώ ο ίδιος προς τη διαφάνεια, προς τη νηφαλιότητα της υπόθεσης ζήτησα από την αρμόδια επιτροπή την άρση της ασυλίας μου. Από εκεί και πέρα όμως είναι καθήκον όλων μας όλων μας, όλων των Βουλευτών του ελληνικού Κοινοβουλίου να πούμε ένα μεγάλο όχι σε αυτές τις πρακτικές, τις σκοτεινές, που ανά πάσα στιγμή ένας Βουλευτής λόγω του πολιτικού του λόγου μπορεί να βρεθεί στην ίδια θέση με μένα. 
Οπότε αν είμαστε ενωμένοι απέναντι σε τέτοιου είδους πρακτικές, πιστεύω ότι η δημοκρατία μας θα είναι ακόμα μεγαλύτερη και ακόμα πιο ισχυρή. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Έχει ζητήσει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Μηταράκης και στη συνέχεια το ΠΑΣΟΚ.
Παρακαλώ, κύριε Μηταράκη, έχετε τον λόγο.
ΝΟΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πάρα πολύ που μου δώσατε τον λόγο. Δεν θα τοποθετηθώ επί των δύο άρσεων ασυλίας όπου η Επιτροπή Δεοντολογίας έχει εισηγηθεί στην Ολομέλεια και οι δύο Βουλευτές ζήτησαν την άρση ασυλίας τους.
Θα τοποθετηθώ, όμως, για τους απαξιωτικούς και προσβλητικούς χαρακτηρισμούς της Προέδρου του κόμματος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου, η οποία ελλείψει θέσεων συστηματικά προσβάλλει την τιμή και την υπόληψη του Πρωθυπουργού, των Υπουργών και των Βουλευτών της Συμπολίτευσης. Η σημερινή της τοποθέτηση ήταν απαράδεκτη και παρακαλώ οι χαρακτηρισμοί της να απαλειφθούν από τα Πρακτικά. Όλοι οι Υπουργοί της Κυβέρνησης, όλοι οι Βουλευτές της Κυβέρνησης, έχουν ορκιστεί πίστη στο Σύνταγμα και προφανώς υπηρετούν το δημοκρατικό πολίτευμα. Οποιαδήποτε αναφορά στο εναντίον, είναι εξόχως προσβλητική. 
Επίσης ως προς το θέμα του μεταναστευτικού, επειδή τοποθετήθηκε και η κ. Κωνσταντοπούλου, η θέση της Κυβέρνησης είναι ξεκάθαρη. Εφαρμόζει σαφώς τις προβλέψεις του Διεθνούς και Ελληνικού Δικαίου. Δίνουμε άσυλο σε αυτούς που δικαιούνται άσυλο βάσει των νόμων του κράτους και όσοι έχουν μπει παράνομα στη χώρα και κριθεί ότι δεν δικαιούνται άσυλο, σύμφωνα με τη διεθνή νομοθεσία, την ευρωπαϊκή Οδηγία περί επιστροφών και το Εθνικό Δίκαιο περί απελάσεων, πρέπει να επιστρέφουν στη χώρα προέλευσης ή στη χώρα από την οποία ήρθαν. Αυτό προβλέπει ο νόμος. Αυτό κάνει η Κυβέρνηση και προφανώς δεν είναι ρατσιστικό.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει ο κ. Χρηστίδης από το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής.
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πολύ.
Σε όσα είπε ο συνάδελφος πριν από λίγο, οφείλω να απαντήσω. Ο Ιλχάν Αχμέτ έχει δώσει με όλη του την πορεία, με την παρουσία του μέσα στη Βουλή, με τις δημόσιες τοποθετήσεις του, απαντήσεις για όλα αυτά τα ζητήματα και επομένως μαθήματα εμείς δεν δεχόμαστε. 
Οφείλω όμως να υπενθυμίσω, κύριε Πρόεδρε, προς όλους όσους βρισκόμαστε εδώ, αλλά και γιατί νομίζω ότι είναι ευθύνη όλων μας με βάση τα όσα έχει ζήσει η Ελληνική Δημοκρατία τα τελευταία δεκαπέντε χρόνια, το ποιος στάθηκε σε ποια πλευρά και αν εκείνη πλευρά ήταν η σωστή πλευρά της ιστορίας, όταν η δημοκρατία μας κινδύνευσε επανειλημμένως τα τελευταία δεκαπέντε χρόνια.
Και όταν λέμε η δημοκρατία μας κινδύνευσε, δεν εννοούμε μόνο το πολίτευμα μας, αλλά εννοούμε κυρίως τους Έλληνες πολίτες οι οποίοι κινδύνευσαν τα τελευταία δεκαπέντε χρόνια και από ακραίες φωνές και από εύκολες κουβέντες και από τον τοξικό διχασμό, τον οποίο κάποιοι καλλιέργησαν στη χώρα όσο εμείς χάναμε ευκαιρίες και άλλες χώρες πήγαιναν μπροστά. 
Το λέω αυτό γιατί η ηρωική Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ το 2010 ήταν εδώ και έπαιρνε κρίσιμες αποφάσεις για την πορεία της χώρας όταν κάποιοι ζητούσαν να καεί αυτός ο χώρος. Η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ το 2012 αντιμετώπιζε τις χρυσαυγίτικες λογικές, τις οποίες κάποιοι έσπρωχναν με πολλούς και διαφορετικούς τρόπους. Η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ το 2015 ήταν εκείνη που στάθηκε στο ύψος των περιστάσεων υπερασπιζόμενη την πορεία της χώρας απέναντι σε διάφορους ακραίους, πολλοί εκ των οποίων σήμερα είναι διάδοχοι εκείνων των δυνάμεων μέσα στην Ελληνική Βουλή. Η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ σύσσωμη με μπροστάρισσα τη Φώφη Γεννηματά ήταν έξω από το εφετείο όταν γινόταν η δίκη της Χρυσής Αυγής, των δολοφόνων οι οποίοι πήραν τη ζωή του Παύλου Φύσσα με τον τρόπο με τον οποίο όλοι γνωρίζουμε.
Και επομένως καλό είναι ο κ. Στίγκας να αντιληφθεί ότι αν κάποιος πρέπει να πληρώσει για τη δικιά του δήλωση περί καυσίμου και ντεπόζιτου, είναι ο ίδιος και η Κοινοβουλευτική του Ομάδα. Γιατί ο νόμος υπάρχει και πρέπει να υφίσταται και να λειτουργεί. Και αυτό είναι κάτι, κύριε Πρόεδρε, το οποίο δεν μπορεί να το ξεχνά κανένας από εμάς. Γιατί η δημοκρατία είναι ζήτημα διαρκούς αγώνα. Είναι κάτι το οποίο απασχολεί κάθε γενιά της πατρίδας μας και είναι και κάτι, το οποίο ανεξαρτήτως του ποιος κυβερνά, πρέπει να το έχει κάθε Βουλευτής στο μυαλό του, γιατί έχουμε ορκιστεί πάνω σε αυτό.
Και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο, κλείνοντας, οφείλω να επισημάνω ότι δεν χωρούν και καθυστερήσεις στην εφαρμογή της δικαιοσύνης, στην εφαρμογή των νόμων, στην εφαρμογή σωστών διατάξεων. Διότι είναι μια πραγματικότητα ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας καθυστέρησε επί δύο χρόνια να φέρει τη διάταξη, την οποία έχουμε επισημάνει από την πρώτη στιγμή. Και αυτό οδήγησε στο να αποταμιεύσει το κόμμα των Σπαρτιατών πάνω από 900.000 ευρώ. Και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο πράγματι και για τον Παναγιώτη Δουδωνή και για τον Δημήτρη Μάντζο αλλά και για όλη την Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ, για κάθε μέλος και φίλο αυτής της παράταξης, περιποιεί τιμή η κόντρα μας, η σύγκρουσή μας ο τρόπος με τον οποίο αντιπαρατιθέμεθα με τους Σπαρτιάτες, τη Χρυσή Αυγή και όλα αυτά τα ακροδεξιά μορφώματα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι εννιά μαθήτριες και μαθητές, δεκατρείς συνοδοί και τρεις εκπαιδευτικοί από το 4ο Ελληνικό Σχολείο του Μονάχου. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ: Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα σας δώσω τον λόγο επειδή αναφέρθηκε το όνομά σας.
Απλά ήθελα να πω το εξής. Κοιτάξτε, είναι μια συγκεκριμένη διαδικασία εδώ πέρα και δεν υπάρχει η δυνατότητα του αντίλογου, όπως τον ξέρουμε στις άλλες συζητήσεις και μόνο επί προσωπικού μπορεί να υπάρχει η δυνατότητα να ζητηθεί ο λόγος. Εδώ έχουν γίνει κάποιες αναφορές, που δεν μπορώ να μη δώσω τον λόγο για τις αναφορές αυτές. 
Θα παρακαλούσα, όμως, όποιον παίρνει τον λόγο, να σέβεται και τη διαδικασία τη σημερινή, η οποία είναι μόνο η αίτηση άρσης ασυλίας επί συγκεκριμένου θέματος, επί συγκεκριμένου προσώπου. Οτιδήποτε άλλο δημιουργεί ζητήματα, αλλάζει μετά τον χαρακτήρα της παρούσας συνεδρίασης, που δεν μπορεί όμως να είναι αυτός που βιώνουμε σήμερα.
Θα δώσω τον λόγο με τη σειρά που έχει ζητηθεί.
Τον λόγο έχει ο κ. Χήτας από την Ελληνική Λύση.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Τι να πω; Πραγματικά μου προκαλεί πολύ μεγάλη εντύπωση. Σε δύο άρσεις ασυλίας που δεν έχουμε καμία σχέση, έχει ακουστεί δύο φορές και στις δύο περιπτώσεις το όνομα του Προέδρου του κόμματός μας. Πραγματικά τι να πω; Δηλαδή πώς τα συνδυάσετε αυτά και πώς τα καταφέρατε; 
Πάμε λοιπόν. Να καλωσορίσουμε την κ. Κωνσταντοπούλου στις πολιτικές επιθέσεις της εναντίον της Ελληνικής Λύσης. Δεν θα κερδίσετε κάτι. Εμείς σας καλωσορίζουμε στον δρόμο των πολιτικών επιθέσεων εναντίον ημών. Καλώς ήρθατε και εσείς. Το κάνουν όλοι οι υπόλοιποι, κάντε το και εσείς. Είμαστε συνηθισμένοι σε αυτό. 
Έχει όμως ένα ενδιαφέρον να ακουστεί ποιον ακριβώς υπερασπίζεστε. Γιατί ο εθνικός μηνυτής Δημητράς από το 2019 έχει καταθέσει μια ντουζίνα μηνύσεις εναντίον της Ελληνικής Λύσης, εναντίον του Προέδρου μας. Μου έχει ζητηθεί να πάω να καταθέσω ως μάρτυρας. Θα πάω να καταθέσω. Μιλάμε για έναν άνθρωπο δικομανή, ο οποίος ό,τι έχει να κάνει με Ελλάδα, με σημαία, με την πατρίδα, το κυνηγάει. 
Έχει όμως ένα ενδιαφέρον να ακουστεί ποιον ακριβώς υπερασπίζεστε. Γιατί ο εθνικός μηνυτής Δημητράς από το 2019 έχει καταθέσει μια ντουζίνα μηνύσεις εναντίον της Ελληνικής Λύσης, εναντίον του Προέδρου μας, εμένα του ίδιου μου έχει ζητηθεί να πάω να καταθέσω ως μάρτυρας. Μιλάμε για έναν άνθρωπο δικομανή, ο οποίος ό,τι έχει να κάνει με Ελλάδα, με σημαία, με πατρίδα, το κυνηγάει. 
Έχει ένα ενδιαφέρον τώρα που η πολιτική μάχη φουντώνει και τα φώτα είναι επάνω και σε εσάς να ακούνε οι Έλληνες πολίτες ποιους ακριβώς υπερασπίζεστε. Η υπόθεση Δημητρά είναι μια μαύρη ιστορία. Ο άνθρωπος αυτός κυνηγάει όλον τον κόσμο και ιδίως εμάς πάρα πολλές φορές. Όποια άλλη άρση ασυλίας έχει έρθει ο ίδιος ο κ. Βελόπουλος, ο Πρόεδρός μας, έχει ζητήσει την άρση ασυλίας του, αλλά εδώ μιλάμε για μια υπόθεση ενός δικομανούς τύπου, ο οποίος κυνηγάει ό,τι έχει να κάνει με Ελλάδα και υπερασπίζεται τους λαθρομετανάστες και όχι μόνο. Ξέρουμε ποιος είναι ο κ. Δημητράς. 
Πάμε παρακάτω. Στη δεύτερη περίπτωση δεν κατάλαβα τον συνάδελφο από τη Ροδόπη τι ακριβώς είπε και πώς αναφέρθηκε πάλι σε εμάς. Πώς πάλι μπλεκόμαστε εμείς δεν το καταλαβαίνω αυτό πραγματικά. 
Αυτά όμως που μπορώ να πω και να τα μοιραστώ μαζί σας και με τους Έλληνες πολίτες είναι τα εξής δύο πράγματα. Πρώτον, μην προσπαθείτε να δώσετε μια πολιτική οντότητα στην πολιτική σας ανυπαρξία, χτυπώντας την Ελληνική Λύση. Και, δεύτερον, και στην Επιτροπή Δεοντολογίας της οποίας είμαι μέλος το ζήτησα δύο φορές από τον συνάδελφο, γιατί ακούστηκε μία λέξη, και θέλαμε να μας πει συγκεκριμένα τι εννοεί. Τι εννοεί; Δύο φορές το απέφυγε στην Επιτροπή Δεοντολογίας. Ίσως είναι ευκαιρία τώρα. Τι εννοεί με τη λέξη «μειονότητα». Θα πει ακριβώς, θρησκευτική μειονότητα. Η λέξη «μειονότητα» αφήνει πράγματα. Είναι καλό εδώ, στην Αίθουσα αυτή, στην Εθνική Αντιπροσωπεία να ξεκαθαριστεί. Δύο φορές του το ζήτησα στην Επιτροπή Δεοντολογίας, αλλά δεν το έκανε πράξη. Ιδού λοιπόν πεδίο δόξης λαμπρόν. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει ζητήσει ο κ. Τζανακόπουλος από τη Νέα Αριστερά.
Παρακαλώ, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Εντάξει, δεν πρόκειται να κάνω κατάχρηση της υπομονής των συναδέλφων για να εξιστορήσω τα γεγονότα των αρχών της προηγούμενης δεκαετίας. Ούτως ή άλλως έχει καταγραφεί στη συνείδηση του ελληνικού λαού ποιος ευθύνεται για τη χρεοκοπία της χώρας την περίοδο 2009 - 2010 και 2011. 
Ωστόσο, μου κάνει εντύπωση η αλαζονεία με την οποία ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ δήλωσε προς τη Νέα Αριστερά και τον Βουλευτή της, τον Οζγκιούρ Φερχάτ, ότι δεν δέχεται μαθήματα δημοκρατίας. Αυτό το οποίο ζητήσαμε είναι να πάρει συγκεκριμένη θέση το ΠΑΣΟΚ για το αν υποστηρίζει τις πρακτικές, οι οποίες καταγγέλλονται, του συγκεκριμένου Βουλευτή της Κοινοβουλευτικής του Ομάδας. Ούτε κάναμε μαθήματα δημοκρατίας σε κανέναν, ούτε σκοπεύουμε να κάνουμε μαθήματα δημοκρατίας σε κανέναν. Θα έλεγα ότι αυτή η υπερχειλής αλαζονεία δεν ταιριάζει ούτε στο ΠΑΣΟΚ ούτε και σε κανένα άλλο πολιτικό κόμμα του Κοινοβουλίου. 
Σχόλιο δεύτερο για τον κ. Μηταράκη. Κύριε Μηταράκη, πρέπει να μάθετε να ανέχεστε την πολιτική κριτική όσο σκληρή και αν είναι. Διότι ακόμα και οι χαρακτηρισμοί οι οποίοι ακούγονται σε αυτήν εδώ την Αίθουσα έχουν αποκλειστικά πολιτικό περιεχόμενο. Το αν κάποιος είναι χουντικός, αποδεικνύεται από την πολιτική του πορεία. Η συγκεκριμένη πολιτική πορεία του συγκεκριμένου Υπουργού, ο οποίος αυτή τη στιγμή έχει το χαρτοφυλάκιο της μετανάστευσης, έχει πολλά συγκεκριμένα δείγματα γραφής. Υπήρξε Γραμματέας της νεολαίας της ΕΠΕΝ του δικτάτορα Παπαδόπουλου, έχει υπάρξει επικεφαλής ακροδεξιού φασιστικού πολιτικού μορφώματος τη δεκαετία του 1990 και, αν δεν κάνω λάθος, μέχρι και τα μέσα της δεκαετίας του 2000 και αποδεδειγμένα έχει υπάρξει υποστηρικτής της χούντας και ταυτόχρονα έχει υπάρξει αποδεδειγμένα ρατσιστής. Δεν καταλαβαίνω τι σας πειράζει στους συγκεκριμένους πολιτικούς χαρακτηρισμούς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ναι, αλλά το Προεδρείο το ενοχλεί ότι όλοι αυτοί οι χαρακτηρισμοί γίνονται απόντος του συγκεκριμένου προσώπου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Και λοιπόν;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα παρακαλέσω λίγο σε αυτό, καταλάβατε; Δεν είναι αυτό το αντικείμενο της συζήτησης.
Όταν απόντος ενός συναδέλφου ακούγονται αυτοί οι χαρακτηρισμοί το Προεδρείο πρέπει να το επισημαίνει. Γιατί αντίλογος αυτήν τη στιγμή δεν να υπάρξει επί αυτών των οποίων αναφέρετε.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Γεγονότα λέει.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Γεγονότα αναφέρω. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, συνεχίστε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Γεγονότα αναφέρω. Δεν κάνω αξιολογικές κρίσεις. Αναφέρω τα γεγονότα και την πολιτική ιστορία του συγκεκριμένου πολιτικού προσώπου. 
Επίσης αναφορές γίνονται διαρκώς ενώ είναι απόντες Υπουργοί ή ακόμα και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός. Τι να κάνουμε; Έχει Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο η Νέα Δημοκρατία, ας απαντήσει. 
Ζήτημα τρίτο για τον κ. Μηταράκη, ο οποίος μας είπε ότι σε ό,τι αφορά το μεταναστευτικό τηρούνται οι νόμοι. Βεβαίως τηρούνται, αλλά ξέχασε ο κ. Μηταράκης να αναφέρει ότι πριν από λίγες ημέρες το Συμβούλιο της Επικρατείας αποφάσισε ότι η νομοθεσία της Νέας Δημοκρατίας με την οποία χαρακτηριζόταν η Τουρκία ασφαλής τρίτη χώρα χαρακτηρίστηκε αντισυνταγματική. Επομένως, βεβαίως, εσείς ακολουθείτε τους νόμους τους οποίους έχετε ψηφίσει με το μοναδικό πρόβλημα και τη σημαντική, κατά τη γνώμη μου, υποσημείωση ότι οι νόμοι αυτοί τυγχάνουν αντισυνταγματικοί, με βάση τις αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας. Επομένως, όταν κάνετε προγραμματικές δηλώσεις εδώ καλό είναι να εκθέτετε το σύνολο των πολιτικών γεγονότων. 
Σχόλιο τέταρτο και κλείνω: Θα πω το εξής, αντιλαμβάνομαι τη δυσπιστία την οποία πολλές φορές επιδεικνύουν ή έχουν οι πολίτες και την καχυποψία απέναντι στο πολιτικό σύστημα. Δεν είναι εδώ η ώρα για να κάνουμε αυτήν τη συζήτηση. Θέλω μόνο να επαναλάβω μια θέση αρχής. Η ασυλία των Βουλευτών ιδιαίτερα μετά την Αναθεώρηση του Συντάγματος του 2019 - 2020, όπου με την αναθεώρηση αυτή πλέον η ασυλία αίρεται σχεδόν υποχρεωτικά με μόνη εξαίρεση την περίπτωση μήνυσης ή έγκλησης που υποκρύπτει πολιτική σκοπιμότητα, δεν αποτελεί, κατά τη γνώμη μου, προνόμιο των Βουλευτών. Ξέρω ότι η άποψη αυτή είναι αντιδημοφιλής. Θεωρώ όμως ότι αποτελεί θεσμική εγγύηση για τον αδέσμευτο και αποτελεσματικό πολιτικό ρόλο που πρέπει να ασκούν οι Βουλευτές, που ξέρετε ότι δεν εξαντλείται στα κοινοβουλευτικά τους καθήκοντα και απλώς στις ομιλίες εντός του Κοινοβουλίου. Βουλευτές στηρίζουν απεργίες, οι Βουλευτές στηρίζουν κοινωνικά κινήματα, οι Βουλευτές πολλές φορές βρίσκονται στην πρώτη γραμμή κοινωνικών αγώνων και ακριβώς αυτό είναι που σκοπεύει το Σύνταγμα να προστατεύει. Το αν προστατεύεται με τον ορθό τρόπο είναι ένα ζήτημα το οποίο εμείς είμαστε ανοικτοί να το συζητήσουμε. Αλλά, επαναλαμβάνω, δεν θεωρώ ότι η ασυλία αποτελεί προνόμιο του Βουλευτή. Είναι μια δημοκρατική κατάκτηση -γνωρίζω ότι είναι αντιδημοφιλές αυτό που λέω- είναι μια δημοκρατική κατάκτηση και θεσμική εγγύηση του πολιτεύματος. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ακούστηκε νωρίτερα το όνομα του κ. Ιλχάν Αχμέτ σε ένα συγκεκριμένο σημείο. 
Σας δίνω τον λόγο για δύο λεπτά, γιατί μόνο επί προσωπικού μπορείτε να αναφερθείτε. 
ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητοί μου συνάδελφοι, έχω την τιμή πέντε θητείες, πέντε φορές να με έχουν εκλέξει οι συμπολίτες μου στη μειονότητα. Σαφώς με χωρίζει μία άβυσσος, ένα σύμπαν με τον συνάδελφο από τη Νέα Αριστερά.
Εγώ είμαι ένας ελεύθερος Βουλευτής που προσπαθώ για την κοινωνική χειραφέτηση της μειονότητας, να μην απειλείται, να μην εκβιάζεται, να μη χειραγωγείται και από την άλλη πλευρά έχουμε μια εντελώς άλλη άποψη. 
Βέβαια, για τον κύριο Πρωθυπουργό -γιατί έκανε αναφορά ο συνάδελφος στον κ. Μητσοτάκη, έκανε αναφορά στον κ. Τσίπρα- έχω να πω το εξής μόνο. Ο Πρωθυπουργός μας, ο κ. Κυριάκος Μητσοτάκης, το 2023 στις εκλογές έκανε μια δημόσια ως Πρωθυπουργός καταγγελία, η οποία ποια ήταν; Ότι έγινε παρέμβαση στις εκλογές εις τη βούληση της μειονότητας στη Ροδόπη και μάλιστα ανέφερε δημοσίως ότι σχημάτισε κι έναν φάκελο τον οποίο είπε ότι θα το δώσει στον κ. Ερντογάν. Αυτά τα είπε ο κύριος Πρωθυπουργός.
Μετά αναφέρθηκε στον Αλέξη Τσίπρα. Είχε δύο μειονοτικούς Βουλευτές, τον κ. Μουσταφά και τον κ. Καρά Γιουσούφ, οι οποίοι ήταν αξιόλογοι συνάδελφοι, γνήσιοι αριστεροί, οι οποίοι…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ.
ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ: …οι οποίοι δεν είχαν αυτήν την τάση. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Έχει ο καθένας την ελευθερία της έκφρασής του. Παρακαλώ. Αξιολογούνται και οι απαντήσεις και οι ερωτήσεις όλων εδώ και οι τοποθετήσεις. Παρακαλώ. 
ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ: Οι πράξεις και οι παραλείψεις του δεν έχουν αλλάξει, άρα αυτά είναι… δημοκρατία έχουμε στη χώρα μας. Έχουμε μια δημοκρατία όπου ο καθένας δίνει τη μάχη του. Εγώ δίνω αυτήν τη μάχη. Δεν είμαι εγώ δεσμευμένος σαν αυτόν. Είμαι εγώ ελεύθερος. Απλά τα πράγματα.
Από εκεί και μετά, όσο για το ΠΑΣΟΚ, ο κ. Ανδρουλάκης με τίμησε εμένα ως Τομεάρχη Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Ισότητας του κόμματος. Νομίζω, κύριε συνάδελφε, αυτό λέει πολλά για εσάς, επειδή δίνω ακριβώς τον αγώνα των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, της ελευθερίας έκφρασης, της γνώμης και μη της χειραγώγησης αυτής της μειονότητας από ξένα κέντρα ιδίως και από παρεμβάσεις που ζημιώνουν εξαρχής τις ελληνοτουρκικές σχέσεις και τη συνύπαρξη των μουσουλμάνων με τους χριστιανούς σε αυτήν την περιοχή. 
Οπότε δεν έχω να πω τίποτα σε μια υπόθεση που αφορά αυτόν και έναν δημοσιογράφο, που στο κάτω-κάτω θα κριθεί στο ποινικό δικαστήριο. Να έρχεται σήμερα εδώ πέρα και να λέει αυτά σε αντιδιαστολή με τον κ. Ζεϊμπέκ -προς τιμήν του- και τον κ. Μπουρχάν που δεν αναφέρθηκαν, διότι αυτοί κρατούν μια άλλη στάση, δείχνει ακριβώς αυτό που επιδιώκει να κάνει εδώ. Όμως, αυτό δεν θα περάσει. 
Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήματα)
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Λοιπόν, ακούστε λίγο. 
Θα δοθεί ο λόγος στην κ. Κωνσταντοπούλου, στον κ. Παππά και μετά σε εσάς για δύο μόνο λεπτά, γιατί με τις τοποθετήσεις δημιουργούνται ζητήματα. Και η αλήθεια είναι ότι θα συμφωνήσω με το τέλος της παρέμβασής του που είπε ότι εδώ είναι μία μήνυση ενός δημοσιογράφου σε βάρος σας. Η εμπλοκή όλων των ονομάτων δημιουργεί ζητήματα. Καταλαβαίνετε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, τι γίνεται;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τι θέλετε;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ανακοινώσατε μια σειρά και την έχετε παραβιάσει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Έχει ζητήσει τον λόγο Πρόεδρος Κοινοβουλευτικής Ομάδας. Μα, κύριε Παππά, ζήτησε τον λόγο Πρόεδρος και ο Πρόεδρος προηγείται. Αυτό, τίποτε άλλο. 
Κυρία Κωνσταντοπούλου, παρακαλώ, έχετε τον λόγο. 
Μετά ο κ. Παππάς. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Άκουσα καλά, κύριε Μηταράκη; Θα μας κάνετε μήνυση για συκοφαντική δυσφήμιση του κ. Μητσοτάκη και του κ. Βορίδη;
ΝΟΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: Εγώ δεν είπα κάτι τέτοιο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Γιατί ήταν εχθές εδώ ο κ. Μητσοτάκης και όταν του είπα κατάματα -γιατί εγώ δεν τον αποφεύγω, ούτε κρύβομαι, εκείνος κρύβεται και φεύγει- όταν του είπα κατάματα ότι «έχετε προσωπική ποινική ευθύνη για το έγκλημα των Τεμπών», δεν μου είπε «θα σου κάνω μήνυση». Σηκώθηκε κι έφυγε, διότι έχετε μάθει στο καθεστώς της ασφάλειας που εξασφαλίζετε στους εαυτούς σας. 
Εσείς, βέβαια, τώρα σας λέω τη λέξη «ασφάλεια» και είστε λίγο πονεμένος, γιατί χρισθήκατε Υπουργός στις αρχές της διαδικασίας αυτής της Κοινοβουλευτικής Περιόδου, Υπουργός Προστασίας του Πολίτη μάλιστα, είχατε πάει για μπάνιο νομίζω την ώρα που είχαμε εμείς εδώ δουλειά και αποκεφαλισθήκατε. 
(Θόρυβος - διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Είναι βαριά η καλογερική, που λένε και οι παλαιότεροι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εν πάση περιπτώσει, όμως, επειδή πήρατε τον λόγο, ο μόνος λόγος που σας απαντώ είναι ο εξής. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Ο κ. Στύλιος είναι που πετάγεται σαν πελταστής; Όχι εσείς. Ποιος ήταν που το είπε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν ξέρω, ούτε το όνομά σας δεν θυμάμαι, γιατί είστε άφαντος!
(Θόρυβος - διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι, να ολοκληρώσουμε. Παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Λοιπόν, κοιτάξτε, κάποιες οφειλόμενες απαντήσεις.
Επειδή πήρατε τον λόγο σε αυτήν εδώ την Αίθουσα που πρεσβεύει τη λαϊκή κυριαρχία και όλοι εδώ μέσα υπηρετούμε τον ελληνικό λαό και στο όνομά του μιλάμε και επειδή κάποιοι, εν αντιθέσει με εσάς, όταν χρειάστηκε να υπηρετήσουν το καθήκον τους δεν πήγαν για μπάνιο, αλλά έδωσαν και τη ζωή τους και την ελευθερία τους και κάποιοι και την σωματική τους ακεραιότητα και πάλεψαν κατά της χούντας, διότι συμβαίνει να είμαι κόρη δύο ανθρώπων που στερήθηκαν την ελευθερία τους, ο πατέρας μου Νίκος Κωνσταντόπουλος τέσσερα χρόνια στη φυλακή για την αντιδικτατορική του δράση και η μητέρα μου επίσης με σκληρά βασανιστήρια στο ΕΑΤ-ΕΣΑ, όταν λοιπόν θα παίρνετε τον λόγο στην Αίθουσα αυτή, θα θυμάστε και θα τιμάτε το γεγονός ότι για να έχουμε ελευθερία λόγου και για να έχουμε δημοκρατία, κάποιοι πάλεψαν, όχι ο κ. Βορίδης, κάποιοι άλλοι που έχουν τη δημοκρατία και τον ελληνικό λαό και την κοινωνία πάρα πολύ ψηλά.
Όταν θα εισηγείσθε στο Προεδρείο λογοκρισία των Πρακτικών, να διαγραφούν από τα Πρακτικά δηλαδή αυτά που εγώ είπα, θα ξέρετε ότι έτσι επιβεβαιώνετε τη νοοτροπία σας. Η λογοκρισία αποτελεί πρακτική της χούντας. Η λογοκρισία αποτελεί παραβίαση ενός ιερού δικαιώματος, που είναι το δικαίωμα του λόγου. Προσωπικά δεν έφερα ποτέ τον εαυτό μου στη θέση ούτε να ανακαλέσω  κάτι που έχω πει, γιατί φροντίζω αυτά τα οποία λέω να είναι θεμελιωμένα, ούτε φυσικά να συναινώ -αν είναι δυνατόν!- για να διαγραφούν από τα Πρακτικά εκείνα τα οποία καταγγέλλω. Έχει εφαρμοστεί αυτή η πρακτική εδώ. Διαγράφηκε από τα Πρακτικά και δεν γράφτηκε στα Πρακτικά το «όχι στη συγκάλυψη» που είπα στη διαδικασία εκλογής Τασούλα. Διαγράφηκαν από τα Πρακτικά οι καταγγελίες μου για τον Τασούλα. Διαγράφηκε από τα Πρακτικά ο χαρακτηρισμός «…» και «…» χωρίς τη συναίνεσή μου και θα δούμε τι θα γίνει με τα Πρακτικά, γιατί στη λαθροχειρία και στην πλαστογραφία έχετε διδακτορικό. Και τώρα εισηγείσθε να ξαναδιαγραφούν αυτά από τα Πρακτικά.
Ακούστε, κύριοι. Με λαθροχειρίες, με μπάζωμα, με πλαστά Πρακτικά, με πλαστές βεβαιώσεις, με φακέλους μέσα στους οποίους θέλετε να βάζετε τις αποδείξεις, δεν πρόκειται να διαγράψετε την ιστορία. Αυτήν τη στιγμή η Κυβέρνησή σας, όχι απλώς φλερτάρει, αλλά βασίζεται στα πιο σκοτεινά, ρατσιστικά αντιδημοκρατικά ένστικτα. Έχετε Υπουργό έναν «…» και έναν άλλον που υπήρξε αρνητής του Ολοκαυτώματος. Να τος, καλώς τον, μπήκε, κατά φωνή!
(Θόρυβος - γέλωτες στην Αίθουσα)
Σε αυτούς βασίζεστε. Σε αυτούς βασίζεστε και επιχειρείτε και επιθυμείτε να φιμώσετε όλους τους άλλους. Ε, δεν θα μας φιμώσετε. Θα είμαστε εδώ για να υπερασπιστούμε κάθε ύπαρξη.
Και, βεβαίως, θα ήθελα να πω ότι, την ώρα που ακούμε τρομακτικές κορώνες δήθεν πατριωτικής αντιπαράθεσης με την κυβέρνηση του Ερντογάν, που είναι μία κυβέρνηση η οποία εγκληματεί, την ίδια ώρα η Κυβέρνηση η δική σας, όπως και η προηγούμενη…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, ναι, κύριε Πρόεδρε, τελειώνω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Έχουμε αιτήσεις άρσης ασυλίας και μιλάμε για κριτική στην Κυβέρνηση, γι’ αυτό.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σας ενοχλεί.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Αν γίνεται εντός του χρόνου, δεν με ενοχλεί. Όταν γίνεται καθ’ υπέρβαση του χρόνου, ενοχλεί το Προεδρείο. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Αφαιρώ τον χρόνο που μου αφαιρέσατε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Είναι καθ’ υπέρβαση του χρόνου ούτως ή άλλως, κυρία Πρόεδρε, που θα αφαιρέσετε και τον χρόνο! 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Αυτό που κάνετε είναι απλώς…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Είστε στα εξίμισι λεπτά, έχοντας μιλήσει και οκτώ στην προηγούμενη παρέμβασή σας. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είναι απλώς αποκρουστικό! Σας το έχω πει. Είναι αποκρουστικό σε αυτούς που…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ ολοκληρώστε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Η Κυβέρνησή σας, λοιπόν, αναγνωρίζει όλον αυτόν τον καιρό την Τουρκία, με όλες τις παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, σαν ασφαλή τρίτη χώρα. Και υπάρχουν αφενός οι πρόσφατες αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας, που σας κατακεραυνώνουν και λένε ότι αυτές οι αποφάσεις αντίκεινται στο Σύνταγμα και στο Διεθνές Δίκαιο και τις ακυρώνουν τις αποφάσεις της Κυβέρνησής σας. Και, δεύτερον, υπάρχει και επίσημη διαμαρτυρία της Ένωσης Διοικητικών Δικαστών για τις δηλώσεις του κ. Βορίδη με τις οποίες ουσιαστικά απειλεί τους δικαστές στην περίπτωση που εφαρμόσουν το Διεθνές Δίκαιο για το κράτος δικαίου. Και διαμαρτύρονται οι διοικητικοί δικαστές, λέγοντας ακόμη σοβαρότερα για τον κ. Βορίδη απ’ αυτά που είπα εγώ μόλις τώρα, ότι δηλαδή σε καιρό δημοκρατίας επιχειρεί να επιβάλει ρατσιστικές πολιτικές στους δικαστές. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Αν, λοιπόν, δεν αντιλαμβάνεστε πόσο επικίνδυνα, όχι για τη δημοκρατία μόνο, αλλά και για την ιστορία της χώρας, είναι αυτά που κάνετε, το μόνο θετικό είναι ότι πολύ σύντομα, πιστεύω, πιο σύντομα απ’ ό,τι υπολογίζει ο κ. Μητσοτάκης, θα έχει την ευκαιρία η κοινωνία να σας δείξει πόσο μακράν κείσθε εσείς από την απαίτηση των πολιτών για δικαιοσύνη. 
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να κάνω μία ανακοίνωση προς το Σώμα. 
Γίνεται γνωστό ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», τριάντα πέντε μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Γυμνάσιο Άργους Ορεστικού Καστοριάς. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα έχει και ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Παππάς. 
Πριν δώσω τον λόγο στον κ. Παππά, θα πω ότι το Προεδρείο σε οποιονδήποτε χαρακτηρισμό προς οποιονδήποτε Βουλευτή είναι ακραίος και προσβλητικός για τη δημοκρατία μας θα φροντίζει για τη διαγραφή των σχετικών χαρακτηρισμών από τα Πρακτικά. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Με ποια διάταξη, κύριε Γεωργαντά, τα διαγράφετε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Παππά, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Δεν είναι από τις καλές στιγμές στο Κοινοβούλιο, πολύ φοβάμαι, κύριε Πρόεδρε. Και αν έχει αποδειχτεί κάτι, είναι, ναι, ότι πραγματικά μπορεί εναντίον πολιτικών προσώπων να υπάρξουν μηνυτές οι οποίοι έχουν πολιτικά κίνητρα. 
Ακούω από διάφορες πτέρυγες διαμαρτυρίες για το γεγονός ότι έχουμε ακροδεξιές φωνές εντός του Κοινοβουλίου οι οποίες εμφανίζονται πάνοπλες ιδεολογικά και πολιτικά. 
Θέλω να καλέσω κατ’ αρχάς τη Νέα Δημοκρατία να μην εξεγείρεται. Ευθαρσώς ανοιχτά και δημοκρατικά, όλα τα στελέχη τα οποία υπηρέτησαν τον Λαϊκό Ορθόδοξο Συναγερμό πέρασαν από την «είσοδο», μπήκαν στην «προθήκη» και τώρα ασκούν τη διοίκηση της Νέας Δημοκρατίας. Είναι μία κανονικά διακηρυγμένη επιλογή και θα έπρεπε να σας ενοχλεί. Δεν σας ενοχλεί, κυρίες και κύριοι της Νέας Δημοκρατίας. Είναι απολύτως σαφές. 
Και τα στελέχη αυτά, συμπεριλαμβανομένου και του κυρίου Υπουργού, που μόλις ήρθε μέσα στην Αίθουσα της Ολομέλειας, ήρθαν με όλες τους τις «αποσκευές» στη Νέα Δημοκρατία. Δεν άκουσα κανέναν απ’ αυτούς να λέει ότι τις αφήνουμε απ’ έξω και μπαίνουμε για να ασκήσουμε πολιτική. 
Αυτό που προξενεί αλγεινή εντύπωση, όμως, είναι ότι παράγονται αποτελέσματα στην πολιτική εκφορά της Νέας Δημοκρατίας και παρήχθησαν κατά τις εκλογές του 2023, όπου τότε, θυμίζω, κατηγορούνταν ο ΣΥΡΙΖΑ ως εθνική εξαίρεση, με στοχοποίηση συγκεκριμένων υποψηφίων. 
Και θα ήθελα πραγματικά να ανακληθεί επισήμως από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ η επανάληψη αυτών των τοποθετήσεων ρητά, αλλιώς θα έχουμε μια επικίνδυνη διολίσθηση. Δεν μπορεί να επικαλούνται αυτές τις αθλιότητες που εκστόμισε τότε ο κ. Μητσοτάκης. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Σημείο δεύτερο, που αφορά τη δημοκρατία στην Ελλάδα και την επικείμενη συνταγματική Αναθεώρηση. Προσέξτε, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας. 
Υπάρχει μία επικίνδυνη συνάντηση της δικής σας αντιθεσμικής συμπεριφοράς, η οποία ψαλιδίζει αρμοδιότητες από το Κοινοβούλιο, με πρόσφατο παράδειγμα το κλείσιμο άρον-άρον της προανακριτικής επιτροπής, με μία αντικοινοβουλευτική προπαγάνδα, που λέει ότι η Βουλή πρέπει να περιορίσει τις αρμοδιότητές της. 
Κρούουμε τον κώδωνα του κινδύνου! Αυτή η συνάντηση θα επιχειρήσει ενδεχομένως στο τέλος του έτους να απομειώσει τις αρμοδιότητες της Βουλής. Θα έχετε ιστορική ευθύνη εσείς και όποιος άλλος συναντηθεί μαζί σας σε μια πλειοψηφία που θα πάει να επικυρώσει τις αρνητικές για τη δημοκρατία και το Κοινοβούλιο πρακτικές σας. 
Αποκατάσταση της ιστορικής αλήθειας: Υπήρχε περίοδος που η Χρυσή Αυγή επιχείρησε να παρεισφρήσει στις λαϊκές κινητοποιήσεις, το 2010. Απεβλήθη πανηγυρικά. Και όταν απεβλήθη πανηγυρικά, έστησε και προβοκάτσιες για να τις διαλύσει αυτές τις κινητοποιήσεις. 
Υπήρξε και περίοδος που δεν απεβλήθη από κινητοποιήσεις. Ήταν η περίοδος των κινητοποιήσεων ενάντια στη Συμφωνία των Πρεσπών, κύριοι, όπου η Χρυσή Αυγή «κολυμπούσε» όπως το ψάρι μέσα στο νερό, όπου τότε βρήκε την ευκαιρία να γεμίσει τα ιδεολογικά και πολιτικά της ντεπόζιτα και να εκλογικεύεται η προπαγάνδα της. 
Και φέρετε ιστορική ευθύνη και εσείς και όσοι καταψήφισαν τη Συμφωνία των Πρεσπών και, βεβαίως, όσοι διαμαρτύρονται ενάντια στην ακροδεξιά, αλλά δεν είχαν κανένα πρόβλημα να πορεύονται ώμο με ώμο μαζί με τους ακροδεξιούς απέναντι σε μία καταφανώς επωφελή συμφωνία για τα εθνικά συμφέροντα. 
Αυτές είναι οι ιστορικές σας ευθύνες. 
ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Ρίξατε κυβέρνηση με τη Χρυσή Αυγή! 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Καμία κυβέρνηση δεν ρίξαμε, κυρία Βούλτεψη. Και μη με διακόπτετε! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Εάν είχατε πείσει ένα δημοκρατικό κόμμα να στηρίξει την κομματική σας επιλογή, θα συνεχίζατε. 
Οι εκλογές του 2015, λοιπόν, αποτύπωσαν τη λαϊκή προσδοκία για αλλαγή. Και εκλογές, επειδή όλοι εδώ μέσα θέλετε να το ξεχνάτε, έγιναν και τον Σεπτέμβριο του 2015. Και το 2018 η χώρα βγήκε από τα μνημόνια. Και αυτή εδώ η παράταξη ήταν που την έβγαλε. Σας ενοχλεί αυτό. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Να απευθύνεστε στο Προεδρείο, σας παρακαλώ. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Δεν θα σας αφήσουμε μόνους σας να ξαναγράψετε την πρόσφατη ιστορία. Έχετε ιστορικές ευθύνες. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε Παππά. 
Η συζήτηση αφορά δύο αιτήσεις άρσεων ασυλίας και όχι συζήτηση επί πολιτικών θεμάτων. 
Τώρα πρέπει να δώσω τον λόγο για δύο λεπτά στον κ. Άδωνι Γεωργιάδη, τον Υπουργό, γιατί αναφέρθηκαν σε αυτόν, και μετά θα κλείσει μιλώντας για δύο λεπτά ο αναφερόμενος Βουλευτής. 
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Επί προσωπικού μόνο θα δώσω τον λόγο, επί προσωπικού σε πρόσωπο. 
Δεν αναφέρθηκε το όνομά σας, κύριε Χρηστίδη. Μόνο επί προσωπικού! Δεν είναι μια συζήτηση στην οποία παίρνουν οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι τον λόγο, όπως το γνωρίζουμε. 
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Για ένα…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας δόθηκε ο λόγος. Παρακαλώ, κύριε Χρηστίδη. Θα πάρουν τον λόγο μόνο ο κ. Γεωργιάδης και ο αναφερόμενος Βουλευτής, ο κ. Φερχάτ.
Κύριε Γεωργιάδη, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά, για να δώσετε απάντηση σε ό,τι ακούστηκε και τίποτα περισσότερο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Επειδή ο κ. Παππάς μάλλον έχει μεγάλο κενό μνήμης…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κανένα!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): …η Χρυσή Αυγή γεννήθηκε στην πλατεία των αγανακτισμένων παρέα με εσάς! 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Άσε τα αυτά τώρα!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Εσείς ήσασταν η μία πλατεία, η άνω, και η Χρυσή Αυγή ήταν η κάτω. Και εμείς ήμασταν μέσα στη Βουλή, μαζί τότε…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Σταμάτα! Είσαι ψεύτης!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Μη με διακόπτετε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Παππά, ακουστήκατε. Ας ακουστεί και ο Υπουργός. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Δεν διέκοψα εγώ τον κ. Παππά. 
Εμείς τότε ήμασταν με τους συναδέλφους Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ και δώσαμε τη μάχη για να μείνει η χώρα στο ευρώ, όταν μαζί με τη Χρυσή Αυγή ήσασταν εσείς απ’ έξω.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Είσαι άθλιος ψεύτης. Θα μας βρίζεις εμάς, θα μας λες για τη Χρυσή Αυγή; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Παππά, παρακαλώ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κύριε Πρόεδρε, πάλι είναι επί προσωπικού, γιατί με υβρίζει, αλλά οι ύβρεις από τον κ. Παππά για εμένα είναι έπαινος και τίτλος τιμής. Επανέρχομαι, λοιπόν.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Είσαι άθλιος!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Παππά, παρακαλώ!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Όμως …
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Είπατε ό,τι είπατε. Δεν θα ακουστεί η απάντηση; Παρακαλώ!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Όμως, θα μπορούσε να υποθέσει κάποιος ότι «Ρε παιδιά, τι φταίμε εμείς; Μαζεύτηκαν και εκεί οι χρυσαυγίτες, εμείς πολεμούσαμε το μνημόνιο, την κυβέρνηση Παπανδρέου και μετά την κυβέρνηση Παπαδήμου και τι να κάνουμε, ήταν και αυτοί». Όμως, αυτό -προσέξτε- έγινε επίσημη πολιτική συμμαχία κατά την ψηφοφορία για την εκλογή Προέδρου Δημοκρατίας του Σταύρου Δήμα …
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
…όταν τότε ο ΣΥΡΙΖΑ με τη Χρυσή Αυγή έριξαν την κυβέρνηση!
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ψέματα!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Άρα, λοιπόν, μη μας κοροϊδεύετε μπροστά στα μούτρα μας. Και όχι μόνο ρίξατε την κυβέρνηση Σαμαρά-Βενιζέλου με τη Χρυσή Αυγή παρέα, αλλά στη συνέχεια συνέβησαν και τα εξής: Η τότε Πρόεδρος της Βουλής κ. Κωνσταντοπούλου, δική σας Βουλευτής τότε και δική σας Πρόεδρος, όπως έχει πρώτα καταγγελθεί και από το Κ.Κ.Ε. που θυμάται, υπήρξε η Πρόεδρος Βουλής που υποστήριζε και προστάτευε τη Χρυσή Αυγή μέσα στο Κοινοβούλιο σε κάθε συνεδρίαση.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και όχι μόνο έκανε αυτό η κ. Κωνσταντοπούλου, αλλά έφτασε στο σημείο να θέσει και ζήτημα ορθής λειτουργίας του Κοινοβουλίου, γιατί κάποιοι Βουλευτές της Χρυσής Αυγής ήταν τότε προφυλακισμένοι. Για τέτοια συμμαχία και προστασία μιλάμε! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και δεν έφτανε αυτό, κύριε Παππά, αλλά πέντε χρόνια κυβέρνηση δεν βρήκατε και αίθουσα για να κάνετε το δικαστήριο. Με το να έρχεστε, λοιπόν, εσείς -προσέξτε, είμαι ψεύτης, ε;- πάνε αυτές οι χρονολογίες. Η δίωξη κατά της Χρυσής Αυγής…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, ολοκληρώστε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): … ως εγκληματική οργάνωση έγινε επί κυβερνήσεως Σαμαρά-Βενιζέλου με Πρωθυπουργό τον Σαμαρά και είμαστε από το 2013. Το αποτέλεσμα της δίκης βγήκε με Πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη το 2020. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Τόσο πολύ πολεμήσατε τη Χρυσή Αυγή εσείς του ΣΥΡΙΖΑ και της Αριστεράς που πέντε χρόνια δεν καταφέρατε ούτε τη δίκη να τελειώσετε, γιατί δεν βρίσκατε αίθουσα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Άρα, λοιπόν, κύριε Παππά, το ποιος είχε πραγματική πολιτική συμμαχία μέσα σ’ αυτήν την Αίθουσα με τη Χρυσή Αυγή, όσοι υπήρξαμε Βουλευτές εκείνη την περίοδο, καλώς το θυμόμασταν και ήσασταν εσείς και μάλιστα εσείς προσωπικά. Άρα, λοιπόν, σε εμένα ύφος δεν σας παίρνει.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώστε, κύριε Υπουργέ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Δεύτερον, ως προς την κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου που μπαίνοντας στην Αίθουσα με ανακοίνωσε ως αρνητή του ολοκαυτώματος…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ήσασταν ή όχι;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): …ποτέ στη ζωή μου δεν έχω υπάρξει αρνητής του ολοκαυτώματος. Πράγματι -και έχω ζητήσει εγώ συγγνώμη από την Εβραϊκή Κοινότητα- είχα επιτρέψει να συνδεθεί το όνομά μου με το βιβλίο του Κώστα Πλεύρη, το οποίο αποτάσσω μετά βδελυγμίας. Η Εβραϊκή Κοινότητα Ελλάδος όχι μόνο με έχει συγχωρέσει, αλλά έκτοτε με θεωρεί και πολύ καλό της φίλο. Άρα, δεν χρειάζεται να δώσω εξετάσεις σε εσάς. Αντιθέτως, εσείς μέχρι σήμερα παραμένετε σφοδρός αντισημίτης. Υβρίζετε το κράτος του Ισραήλ σε κάθε ευκαιρία. Δεν έχετε πει μία κουβέντα για τους ομήρους της τρομοκρατικής οργάνωσης Χαμάς και στηρίζετε κάθε επίθεση κατά του Ισραήλ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώστε, κύριε Υπουργέ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κλείνω. 
Επειδή όμως, κυρία Πρόεδρε, εμένα δεν μου αρέσει να μένουν τα πράγματα αναπάντητα και μας το παίζετε πάντα και πολύ διαπρύσιος προστάτης των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, θέλω να σας ρωτήσω κάτι για να μου το διευκρινίσετε: Υπήρξατε δικηγόρος ή όχι του κ. Αλεξάντερ Βίνικ; Ήταν ο κ. Αλεξάντερ Βίνικ ο πρώτος κρατούμενος που ζήτησε ο Πρόεδρος Πούτιν να επιστραφεί από τις Ηνωμένες Πολιτείες και τις εκεί φυλακές στη Ρωσία; Ποια είναι η σχέση σας, λοιπόν, με το καθεστώς της Ρωσίας, το οποίο επίσης καταγγέλλετε για σωρεία παραβιάσεων ανθρωπίνων δικαιωμάτων και έχει πολλές καταδίκες;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Υπουργέ, παρακαλώ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Διότι, κυρία Κωνσταντοπούλου, καλά σας αρέσει να κουνάτε δάκτυλο στους άλλους, αλλά όταν είναι να δείτε τον εαυτό σας στον καθρέφτη, τον καθρέφτη αυτόν τον αποφεύγετε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Άρα, λοιπόν, στη δικιά μας την παράταξη εσείς, η υποστηρίκτρια του πρώτου κρατούμενου που ζήτησε ο Πρόεδρος Πούτιν να επιστραφεί από τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής, προφανώς μαθήματα περί πολιτικών κρατουμένων, περί παραβιάσεων ανθρωπίνων δικαιωμάτων και περί όλων των άλλων, εσείς ειδικά, η δικηγόρος διαφόρων προηγούμενων σκοτεινών υποθέσεων -το έχω αναφέρει και στο παρελθόν και το έχει καταγγείλει και η Ομάδα Δικαιωμάτων του ΣΥΡΙΖΑ, βλέπε βιαστής των γυναικών με την τυρόπιτα…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώστε, κύριε Υπουργέ. Παρακαλώ!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): …εσείς τέτοιου είδους υποδείξεις σε εμάς δεν θα ξανακάνετε, για να είμαστε συνεννοημένοι. Δεν έχετε το ηθικό δικαίωμα να το κάνετε, κυρία μου. 
Αυτά και ελπίζω να το καταλάβετε και να μου ζητήσετε και συγγνώμη.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ακούστε λίγο, κύριοι συνάδελφοι. Είναι τελείως εσφαλμένος ο τρόπος με τον οποίο διεξήχθη η διαδικασία σήμερα και προσβάλλει τους δύο αναφερόμενους Βουλευτές που έπρεπε με προσοχή να ακούσουμε τις όποιες απόψεις και θέσεις τους και μετά να τοποθετηθούμε. Το Προεδρείο αισθάνεται άσχημα για την εξέλιξη αυτήν, η οποία όμως ξεκίνησε από συγκεκριμένους ομιλητές. 
Ακούστε με λίγο. Οι γενικές πολιτικές τοποθετήσεις δεν ενδιαφέρουν την παρούσα συνεδρίαση. Η Πρόεδρος κ. Κωνσταντοπούλου μόνο γι’ αυτό το τελευταίο που ετέθη ως ερώτημα -κακώς- από τον κύριο Υπουργό θέλει να απαντήσει επί προσωπικού αναγκαστικά, γιατί δεν υπάρχουν ούτε δευτερολογίες ούτε τριτολογίες. Μετά θα κλείσει ο κ. Φερχάτ.
Κυρία Κωνσταντοπούλου, σας δίνω τρία λεπτά για να απαντήσετε ό,τι εσείς κρίνετε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε …
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Συγγνώμη, κυρία Πρόεδρε.
Ακούστε λίγο, κύριοι συνάδελφοι. Ξέρετε πολύ καλά ότι προσπαθώ να τηρήσω τον Κανονισμό. Όταν υπάρχουν τέτοιες αναφορές, εν είδει ερωτημάτων μάλιστα, δεν γίνεται να μη δώσω τον λόγο.
Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε, στα τρία λεπτά που σας δίνω να ολοκληρώσετε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Γεωργιάδη, κατ’ αρχάς δεν ξέρω αν ευθύνομαι εγώ γι’ αυτή σας την κατάσταση και που έκλεισε η φωνή σας και που είστε σε τέτοιον εκνευρισμό και που εχθές-προχθές επιτεθήκατε στους Βουλευτές μας και που αρχίσατε να λέτε ότι είναι δήθεν σε κατάρρευση το Εθνικό Σύστημα Υγείας. Γενικώς για όλη αυτήν την εξαλλοσύνη δεν ξέρω αν ευθύνομαι εγώ, αλλά θα πρέπει να την αντιμετωπίσετε. Δεν πρέπει να έρχεστε εδώ στη Βουλή σε αυτήν την κατάσταση. 
Δεύτερον: Έχω υπερασπιστεί πάρα πολλούς ανθρώπους που τα δικαιώματά τους βάλλονται και πάρα πολλούς ανθρώπους που διεκδικούν απέναντι στις εξουσίες και στοχοποιούνται από τις εξουσίες. Τα ξέρετε, θεωρώ. Ξέρετε ότι υπερασπίζομαι τη μνήμη του Αλέξανδρου Γρηγορόπουλου που τον δολοφόνησε ο Επαμεινώνδας Κορκονέας, για τον οποίον, απ’ ό,τι ξέρω, δολοφόνο εσείς ενδιαφερθήκατε και ήταν μέλος της Χρυσής Αυγής ο Κορκονέας. Η σύζυγος του Κορκονέα κατέθεσε στη δίκη ότι ο μόνος άνθρωπος που στήριξε τον άντρα της ήσασταν εσείς, ο Άδωνις Γεωργιάδης και υπάρχει και η φημολογία ότι Κορκονέας και Σαραλιώτης, πριν διαπράξουν τη δολοφονία, ήταν στο βιβλιοπωλείο σας. Δεν το έχετε ούτε διαψεύσει ούτε επιβεβαιώσει.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είναι μία λαμπρή ευκαιρία να το διαψεύσετε ή να το επιβεβαιώσετε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Νομίζω ότι δόθηκαν απαντήσεις ξεκάθαρες. Παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Μη με διακόπτετε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Όχι, σας διακόπτω, γιατί μόνο επί προσωπικού δικαιούστε να πάρετε τον λόγο. Ό,τι αφορά εσάς…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Με όλα αυτά που ειπώθηκαν;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ακούστε λίγο. Έχει δώσει τις απαντήσεις του επί αυτού του θέματος. Ό,τι αφορά εσάς, παρακαλώ, απαντήστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Μα, σοβαρά μιλάτε; Με όλα αυτά που ειπώθηκαν;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ναι, παρακαλώ! Σε ό,τι αφορά εσάς! 
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Με ποιο δικαίωμα μιλάει έτσι;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε Παππά.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ο κ. Γεωργιάδης επί προσωπικού πήρε τον λόγο πριν και εξαπέλυσε αυτόν τον οχετό…
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Με ποιο δικαίωμα…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ηρεμήστε, κύριε, εσείς. Ηρεμήστε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε Παππά. Παρακαλώ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Έλεος! Προστατέψτε τη Βουλή από τον φασισμό!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Παππά, παρακαλώ! Καθίστε κάτω, κύριε Παππά! Το Προεδρείο ξέρει τι πρέπει να κάνει. Παρακαλώ, κύριε Παππά!
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ποιος μας προστατεύει;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Παππά, παρακαλώ. Αξιολογούνται και κρίνονται όλοι, αλλά σας παρακαλώ. Έχει το δικαίωμα να απαντήσει. Σας παρακαλώ!
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ποιος μας προστατεύει; Έχει βγάλει σενάριο…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Παππά, παρακαλώ, καθίστε κάτω.
Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τελειώσατε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, δεν χρειάζεται να απευθύνεστε στον κ. Παππά. Απευθυνθείτε στο Προεδρείο. Παρακαλώ! 
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Τι με κοιτάς έτσι; Τι συμπεριφορά είναι αυτή; Σεβαστείτε το Σώμα!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Οι αναφορές επί προσωπικού είναι ολιγόλεπτες. Παρακαλώ, κύριε Παππά!
Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ, απαντήστε επί του προσωπικού για να ολοκληρώσουμε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, είναι ξεκάθαρο ότι προσπαθείτε να με εμποδίσετε να απαντήσω. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Είναι ξεκάθαρο, επίσης, ότι προκαλείτε και μία τρομακτική οχλαγωγία και επιθέσεις. Σας ευχαριστώ που μου είπατε το όνομα του κ. Παππά. Επειδή έρχεται ελάχιστα στη Βουλή δεν το θυμόμουν. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ. Ολοκληρώσατε. Ολοκληρώσατε, κυρία Πρόεδρε. Απαξιωτικούς χαρακτηρισμούς για συναδέλφους δεν θα επιτρέψω. Παρακαλώ! 
Ο κ. Φερχάτ έχει τον λόγο που είναι ο αναφερόμενος Βουλευτής σήμερα. Ξεχάσαμε ποιες υποθέσεις είχαμε να αναφέρουμε. Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Φερχάτ, σηκωθείτε, πάρτε τον λόγο για να ολοκληρώσουμε.
Κυρία Πρόεδρε, δεν έχετε άλλο τον λόγο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Επιτρέψτε μου να ολοκληρώσω. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν έχετε τον λόγο. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Από πού κι ως πού; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν έχετε τον λόγο. Ολοκληρώσατε. Μιλήσατε τέσσερα λεπτά. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ποια τέσσερα λεπτά; Τι λέτε τώρα; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ό,τι είπατε σ’ αυτά τα τέσσερα λεπτά ήταν επιλογή σας. Δεν έχετε τον λόγο, κυρία Κωνσταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν ντρέπεστε λίγο; Θα σας τα πω στην ομιλία μου. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ο κ. Φερχάτ έχει τον λόγο για να ολοκληρώσουμε τη συνεδρίαση.
Κύριε Φερχάτ, παρακαλώ. 
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Λίγη αυτοσυγκράτηση, κύριοι συνάδελφοι. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ούτε στη χούντα, κύριε Γεωργαντά, αυτά. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Τι ακούμε εδώ μέσα, κύριε Πρόεδρε; Είναι δυνατόν;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ο κ. Φερχάτ, ο αναφερόμενος Βουλευτής έχει τον λόγο. Σεβαστείτε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τι να σεβαστούμε; Δεν ντρέπεστε λίγο; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, άμα κάνετε συνεχείς παρεμβάσεις, άμα κάνετε τον τριπλάσιο χρόνο από τον προβλεπόμενο, προκαλείτε και αντιδράσεις. Σκεφτείτε το κι αυτό. Αν κάνετε τον τριπλάσιο και τετραπλάσιο χρόνο από τον οριζόμενο από τον Κανονισμό και προσβάλετε και συναδέλφους, προκαλούνται και αντιδράσεις. Λυπάμαι! 
Σεβαστείτε τον κ. Φερχάτ που είναι αναφερόμενος Βουλευτής. 
Κύριε Φερχάτ, παρακαλώ, έχετε τον λόγο. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Να μας δείρετε κιόλας, κύριε Γεωργαντά. 
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα ήθελα σε αυτό το σημείο να τονίσω ότι σε καμία περίπτωση στην ομιλία μου δεν είχα σκοπό να δώσω μαθήματα δημοκρατίας σε κανένα κόμμα, ούτε σε κάποιο συνάδελφο. Προφανώς, κύριε Χρηστίδη, για να μη βάζετε και το χέρι σας στη φωτιά για κάποιους Βουλευτές σας που έχουν γυρίσει πέντε-έξι κόμματα, όταν μιλάτε για τον ιδεολογικό, αξιακό κώδικα του ΠΑΣΟΚ να αναφέρεστε πιο γενικά. Και όταν αναφέρεστε για μαθήματα δημοκρατίας θα παρακαλούσα πάρα πολύ να μας πείτε αν η ηγεσία του κόμματός σας και ο προοδευτικός χώρος του ΠΑΣΟΚ ενστερνίζεται αυτό που είχε γίνει το 2023 από τον κ. Μητσοτάκη, για εσωτερική κατανάλωση προφανώς, γιατί δεν αποδείχτηκε. Και όποιος δεν αποδεικνύει τέτοια θέματα προφανώς είναι κοινός συκοφάντης. Ο δικός σας Βουλευτής, όμως, να το μεταφέρει αυτό και να καταδικάζει, να κατηγορεί την ίδια τη μειονότητα της Θράκης από την οποία προέρχεται; Αυτό παραπάει. Σε αυτό, νομίζω, δεν έχετε κάτι να απαντήσετε, καθώς μην ξεχνάτε ότι το ποσοστό του ΣΥΡΙΖΑ…
ΝΙΝΑ ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Δεν είναι ένας Βουλευτής η μειονότητα. 
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα μιλήσει μόνο ο κ. Φερχάτ και ο κ. Δουδωνής και θα κλείσουμε, παρακαλώ!
Κύριε Φερχάτ, παρακαλώ! 
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Προφανώς η αναπαραγωγή τέτοιων αθλιοτήτων μετά από δύο χρόνια που να στοχοποιούν τη μειονότητα είτε κάποια άλλη κοινωνική ομάδα είτε όλη την κοινωνία της Ελλάδας δεν μπορούν να γίνουν ανεκτές στο Ελληνικό Κοινοβούλιο. Και η απάντηση δόθηκε από τους προοδευτικούς πολίτες με τα ποσοστά στις εκλογές δύο φορές. Νομίζω ότι οι τρεις και οι τέσσερις χιλιάδες του συγκεκριμένου συναδέλφου τον προδικάζουν να λέει τέτοια πράγματα και να λέει ότι η μειονότητα καθοδηγείται από κέντρα, από παράκεντρα και δεν ξέρω τι. Το αποδεικνύετε; Το αποδεικνύετε αυτό ή απλώς κατηγορείτε τους δεκαεφτά και δεκαοκτώ χιλιάδες ανθρώπους που ψήφισαν στη Ροδόπη με την ελεύθερη βούληση τους τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και δώσανε με τον σταυρό τους τη δύναμη σε μένα προσωπικά, για να εκπροσωπήσω όλους αυτούς τους ανθρώπους και όχι μόνο, ακόμα και τους πιο πλειονοτικούς. Για να έρθω εδώ για τα δίκαια αιτήματά τους. Το αποδεικνύετε αυτό ή είστε κοινός συκοφάντης; Μην κατηγορείτε. Μη στοχοποιείτε άλλο τη μειονότητα από την οποία προέρχεστε κιόλας. Θα έπρεπε να ντρέπεστε. 
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε. 
Ο λόγος μόνο στον κ. Δουδωνή για να αναφερθεί επί δύο λεπτά. Οι δύο αναφερόμενοι Βουλευτές θα κλείσουν τη συνεδρίαση.
Παρακαλώ, κύριε Δουδωνή. 
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο για ένα λεπτό. Μας λέει ότι κάνουμε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν τίθεται θέμα συζήτησης με Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους. Έδωσα τον λόγο μόνο επί προσωπικού όπου τέθηκε θέμα. Όχι, παρακαλώ. Έδωσα τη δυνατότητα στον συνάδελφο να απαντήσει επί προσωπικού. Όχι, κύριε Χρηστίδη. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ντροπή σας! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Υπάρχει συγκεκριμένος κανονισμός για τη συγκεκριμένη συνεδρίαση, τον οποίο δυστυχώς δεν σεβάστηκαν όλοι. 
Κύριε Δουδωνή, έχετε το λόγο. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Φασισμός. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Κατ’ αρχάς, επιτρέψτε μου, κύριε Πρόεδρε, επειδή δεν θα μιλήσει από ό,τι καταλαβαίνω -κακώς, κατά την εκτίμησή μου συνταγματικά και κοινοβουλευτικά- ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος να πω ότι εμείς ως ΠΑΣΟΚ, ως ένα δημοκρατικό πατριωτικό κόμμα, θέλουμε μια ελεύθερη και ακηδεμόνευτη θρησκευτική μειονότητα. Θα συμφωνήσουμε όλοι σε αυτό, κύριοι; Αυτό είναι το ερώτημα. Τόσο απλά, τόσο καθαρά. Μια ελεύθερη και ακηδεμόνευτη θρησκευτική μειονότητα. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Απευθύνομαι κάπου συγκεκριμένα. 
Θέλω, κύριε Πρόεδρε, να επισημάνω το εξής. Από πλευράς Κανονισμού της Βουλής θεωρώ ότι η διαδικασία έτσι όπως εξελίχθηκε -και το δέχομαι αυτό που είπατε- είναι απαράδεκτη. Δεν είναι δυνατόν να έχουμε εδώ πέρα την ανάδειξη του ναρκισσισμού του καθενός. Και λέω το εξής. Είμαι το πρόσωπο το οποίο ζητά την άρση της ασυλίας του και μίλησα επτά λεπτά. Ο κ. Γεωργιάδης μίλησε εξίμισι. Είναι αδιανόητο. Δεν μπορεί η Βουλή να είναι το πεδίο της ανάδυσης των επιχειρημάτων προσωπικής προβολής του καθενός. Και αυτό απευθύνεται σε όλους. Τήρησα απολύτως τον Κανονισμό και στην απάντηση επί προσωπικού στον άνθρωπο που μου έχει κάνει μήνυση. Νομίζω ότι ζητούμε και απαιτούμε -ως απλός Βουλευτής το λέω- την τήρηση από όλους του Κανονισμού της Βουλής και των διαδικασιών έτσι όπως προβλέπονται. 
Σε ό,τι δε αφορά σε αυτό που είπε ο κ. Γεωργιάδης περί αγανακτισμένων, επειδή είπε και ο Πρωθυπουργός πριν κάτι μέρες περί Marfin, να σας θυμίσω ότι στα τότε γεγονότα πράγματι εσείς -γιατί δεν θέλω να αδικώ κανέναν- είχατε μια πολύ συγκεκριμένη στάση για τη χώρα και την πορεία της. Όμως στα τότε γεγονότα και της Marfin και των «Αγανακτισμένων» από τη μία ήταν το ΠΑΣΟΚ και από την άλλη ήταν η Νέα Δημοκρατία, ο ΣΥΡΙΖΑ, αυτό που μετεξελίχθηκε στη Χρυσή Αυγή και όλοι οι υπόλοιποι μαζί. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ντροπή! 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Αυτά για την αποκατάσταση της ιστορικής αλήθειας. Όταν μιλάμε, λοιπόν… 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ντροπή σας, κύριε Δουδωνή! Προσέξτε μην μπείτε στον προθάλαμο! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Δουδωνή, παρακαλώ.  
Κύριε Δουδωνή, ο λόγος σάς δόθηκε για την προσωπική σας υπόθεση. Επιλέξατε να κάνετε πολιτική αναφορά. Παρακαλώ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Ναι, έχετε δίκιο. 
Είπα ποιοι ήταν στις πλατείες, κύριε Παππά. Γιατί ο κ. Μητσοτάκης και ο κ. Γεωργιάδης θα μας τρελάνουν. Νομίζουμε ότι θα ξαναγράψουμε την ιστορία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Δουδωνή, παρακαλώ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Συγγνώμη. 
Επανέρχομαι στην αρχική μου τοποθέτηση για τη μειονότητα με πολύ μεγάλη έμφαση σε αυτό γιατί είναι για λόγους συγκεκριμένους. Δεν ξεχνούμε δε και τη στάση της κ. Μπακογιάννη μεταξύ των εκλογών Μαΐου και Ιουνίου και την αντίληψη της για το τι εστί ψήφος. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Δουδωνή, ολοκληρώσατε παρακαλώ. 
Σας δόθηκε η δυνατότητα να μιλήσετε. Κύριε Δουδωνή, ολοκληρώσατε. Παρακαλώ καθίστε. Δεν γράφεται τίποτα στα Πρακτικά. 
Σας δόθηκε η δυνατότητα να μιλήσετε για τρίτη φορά για να μιλήσετε επί της προσωπικής σας υπόθεσης. Σε άλλα ζητήματα πάλι.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι εφτά μαθήτριες και μαθητές, επτά συνοδοί και πέντε εκπαιδευτικοί από τα 1ο και 5ο ελληνικά δημοτικά σχολεία του Μονάχου. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προχωρούμε στην ψηφοφορία. 
Σας επισημαίνουμε ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει δύο πεδία. Αφού καταχωρίσετε την ψήφο σας, έχετε τη δυνατότητα να την ελέγξετε ή και να την αναθεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφορίας.
Για οποιαδήποτε απορία απευθυνθείτε στο Προεδρείο, προκειμένου να σας συνδράμουν οι αρμόδιοι υπάλληλοι. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, για να ψηφίσουν οι συνάδελφοι Βουλευτές επί των αιτήσεων άρσεων ασυλίας. 
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Γ΄Aντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 160α)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχει κάποιος συνάδελφος στην Αίθουσα, ο οποίος δεν ψήφισε ακόμα; Όχι. 
Επομένως, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας. 
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τα αποτελέσματα της ψηφοφορίας θα τα ανακοινώσουμε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του νομοσχεδίου.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζεται η διακοπείσα συνεδρίαση.
Προχωρούμε στο δεύτερο νομοσχέδιο της ημερήσιας διάταξης. 
Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υγείας: «Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης και Συνεργασίας στον Τομέα της Υγείας μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Υγείας του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας». 
Το νομοσχέδιο ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψηφία. Εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή με τη διαδικασία του άρθρου 108 του Κανονισμού της Βουλής, δηλαδή μπορούν να λάβουν τον λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κυρώσεως της συμφωνίας για πέντε λεπτά και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, εφόσον το επιθυμούν για πέντε λεπτά και με την προϋπόθεση βέβαια ότι δεν έχει μιλήσει ή δεν θα μιλήσει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής τους Ομάδας. Η ψηφοφορία θα γίνει μετά το τέλος της συζήτησης. 
Συμφωνεί το Σώμα;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον λόγο επί της διαδικασίας;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ορίστε, κύριε συνάδελφε.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ψηφίσαμε κατ’ αρχήν «ναι», αλλά θέλουμε και μετά τη δευτερολογία του Υπουργού στην επιτροπή να τοποθετηθούμε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Θα σας δώσω τον λόγο, όπως συνηθίζεται.
Ο Κανονισμός λέει ότι παίρνουν τον λόγο όσοι έχουν αντίρρηση.
Να πω ότι υπερψήφισε η Νέα Δημοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ, ψήφισε «κατά» το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος και η Πλεύση Ελευθερίας, ενώ επιφύλαξη εξέφρασαν η Ελληνική Λύση, η Νέα Αριστερά, η Νίκη και οι Σπαρτιάτες. 
Επομένως, θα ξεκινήσουμε τη διαδικασία όπως συνηθίζεται από το τέλος προς την αρχή. Εν πάση περιπτώσει, η επιφύλαξη δεν είναι αντίρρηση. Το έχω πει πολλές φορές, αλλά επειδή έχουμε καθιερώσει αυτήν τη διαδικασία θα την συνεχίσουμε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», δεκαεννέα μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δημοτικό Σχολείο της Σίφνου καθώς και δεκαεννέα μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Δημοτικό Σχολείο Ανωγείων. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Καλή πρόοδο και καλό Πάσχα.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει ο κ. Δημητριάδης ειδικός αγορητής των Σπαρτιατών.
Ελάτε, κύριε συνάδελφε.
ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να καλωσορίσω και εγώ με τη σειρά μου τα σχολεία και να τους ευχηθώ καλή πρόοδο.
Θα μπω κατευθείαν στο σχέδιο νόμου. Με το παρόν σχέδιο νόμου καλούμαστε να ψηφίσουμε την κύρωση ενός μνημονίου κατανόησης και συνεργασίας στον τομέα της υγείας, μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Υγείας του Βασιλείου Σαουδικής Αραβίας. 
Είχαμε πει στην επιτροπή ότι ναι μεν, θέλουμε να υπάρχει μια διακρατική συνεργασία και ναι να υπάρξει μια ανταλλαγή τεχνογνωσίας, ναι βεβαίως να υπάρχει μια συνεργασία στον τομέα της υγείας με άλλα κράτη. Είχαμε, όμως, εκφράσει κάποιες επιφυλάξεις, τις οποίες θα πω και σήμερα και θα πω γιατί ψηφίζουμε «παρών» στη συγκεκριμένη σύμβαση.
Πρώτον, το Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας, οι περισσότεροι το γνωρίζουν αλλά θα το επισημάνω πάλι, είναι ένα Βασίλειο, το οποίο δεν φημίζεται για τους αγώνες του για τα ανθρώπινα δικαιώματα. Πρόκειται για ένα καθεστώς θεοκρατικό, ένα καθεστώς με υπερβολικές ποινές, ένα καθεστώς, το οποίο έχει επέμβει βάναυσα στον εμφύλιο πόλεμο της Υεμένης από το 2014 και εμείς έχουμε σοβαρές επιφυλάξεις στο κατά πόσο πρέπει να συνεργαζόμαστε με ένα τέτοιο καθεστώς. Το λέω γιατί ξέρετε ότι έχουν ειπωθεί πολλά για άλλα καθεστώτα, όπως της Ρωσίας και θεωρώ -ξέρετε- διπροσωπία και υποκρισία να αναφερόμαστε μόνο στις συγκεκριμένες χώρες και όχι σε άλλες. Γιατί η Σαουδική Αραβία έχει πράξει το ίδιο πράγμα και χειρότερο -να πω την αλήθεια- από το 2014 στην Υεμένη. Πρέπει να τα λέμε όλα και όχι τα μισά.
Δεύτερον, έχουμε μεγάλο πρόβλημα με το άρθρο 3, στο οποίο λέει ότι κάθε μέρος θα επιβαρύνεται από τα έξοδα της επίσκεψης των εκπροσώπων του στη χώρα του άλλου μέρους. Ποια θα είναι όμως αυτά τα έξοδα; Γιατί αυτά τα έξοδα θα τα πληρώσουν οι Έλληνες φορολογούμενοι. Πίσω, ξέρετε, στην αιτιολογική έκθεση, που μιλάμε για δαπάνες, λέει ότι προκαλείται σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού δαπάνη αντιμετώπισης των εξόδων, οργάνωση, διεξαγωγή συνεδρίων, σεμιναρίων και λοιπών σε συνεργασία στον τομέα της υγείας μεταξύ των συμβαλλομένων μελών, συμμετοχή ειδικών στον τομέα της υγείας σε επιστημονικά συνέδρια και άλλες εκδηλώσεις για την υλοποίηση των σκοπών στην επικύρωση του μνημονίου, μετακίνηση των Ελλήνων εκπροσώπων και φιλοξενία των εκπροσώπων της Σαουδικής Αραβίας στη χώρας μας.
Λέει βέβαια η αιτιολογική έκθεση ότι η ανωτέρω δαπάνη δεν δύναται να προσδιοριστεί καθώς εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα, όμως πρέπει να έχουμε μια πυξίδα. Πόσο θα κοστίσει περίπου στον Έλληνα φορολογούμενο; Πόσες περίπου θα είναι οι μετακινήσεις που θα γίνονται ετήσια; Μία δύο, πέντε, δέκα;
Το λέω γιατί ξέρετε σήμερα άκουσα ιδιαίτερη ευαισθησία για τη χρηματοδότησή μας, τρομερή ευαισθησία, εδώ όμως δεν βλέπω ανάλογη ευαισθησία. Κάποια στιγμή, λοιπόν, αυτά είναι καλό να διευκρινίζονται. Γιατί όταν έρχεται ο Έλληνας φορολογούμενος και με ρωτάει εμένα ως Βουλευτή: «Πόσο θα μου κοστίσει αυτή η Κύρωση;» θα πρέπει να του δώσω μια απάντηση, μια προσέγγιση, κάτι θα πρέπει να του πω. 
Αυτό για μας είναι εξαιρετικά σοβαρό και έχουμε πει πάρα πολλές φορές ότι καλό θα είναι όταν έρχονται κυβερνητικά νομοσχέδια οτιδήποτε και να είναι, είτε είναι κυρώσεις είτε είναι συμβάσεις είτε σχέδια νόμου, θα πρέπει να διευκρινίζεται έστω και κατά προσέγγιση η δαπάνη, το πόσο θα κοστίσει στον Έλληνα φορολογούμενο, γιατί ο Έλληνας φορολογούμενος τα πληρώνει αυτά. Γιατί είμαστε και σε μια χώρα που έχει και οικονομική κρίση ακόμα και σήμερα.
Οπότε, λοιπόν, θα πρέπει να υπάρχει σεβασμός στα χρήματα των φορολογουμένων και να υπάρχει ένας προσδιορισμός, έστω κατά προσέγγιση, των δαπανών. Είναι εξαιρετικά σημαντικό. Δεν μπορεί να ζητάμε από τον Έλληνα φορολογούμενο να πληρώνει συνεχώς φόρους και να επιβαρύνεται και να έρχονται νομοσχέδια να μην υπάρχει καν πρόβλεψη ποια θα είναι η δαπάνη του κόστους των νομοσχεδίων. Αυτό το λέω γιατί είναι εξαιρετικά σημαντικό. 
Ένα άλλο ζήτημα τώρα. Στο άρθρο 9 αναφέρει πως οποιαδήποτε διαφορά προκύψει στην ερμηνεία για την εφαρμογή του παρόντος μνημονίου θα επιλύεται φιλικά με διαβουλεύσεις μεταξύ των μερών που εξυπηρετούν τα κοινά τους συμφέροντα μέσω της διπλωματικής οδού. Ναι, συμφωνώ ότι θα επιλύεται φιλικά. Αυτό είναι καλό. Εάν, όμως, ο μη γένοιτο υπάρξει κάποια διαβούλευση, κάποιο θέμα που δεν υπάρχει φιλικός διακανονισμός, τι θα γίνει μετά; Τι θα συμβεί; Ναι, θα επικαλεστούμε το άρθρο Διεθνούς Δικαίου, αλλά εδώ πρέπει να προβλέπεται τι θα συμβεί, τι θα γίνει. Δεδομένου ότι ξέρουμε ότι η Σαουδική Αραβία είναι ένα καθεστώς το οποίο, εκτός του ότι είναι θεοκρατικό και ισλαμιστικό, δεν είναι και φίλα προσκείμενο προς τη δική μας κουλτούρα. Δεν ξέρω τι θα συμβεί. Αυτό μένει κενό. 
Σε γενικές γραμμές να πω ότι ναι μεν προβλέπεται μνημόνιο κατανόησης, όμως, όπως προείπα, θα πρέπει να συνοδεύεται από έκθεση των δαπανών και να μη γίνεται κατάχρηση εις βάρος των Ελλήνων φορολογουμένων και κυρίως να προβλέπεται τι θα συμβεί σε περίπτωση μη φιλικής επίλυσης διαφωνίας. Γιατί ξέρετε, ναι, μεν, καλό είναι να προωθούμε τη φιλική επίλυση των διαφορών με άλλα κράτη, όμως, θα πρέπει να προβλέπεται τι θα συμβεί και σε περίπτωση μη φιλικού διακανονισμού.
Υπάρχουν κάποιες ασάφειες και αοριστίες οι οποίες μας καθιστούν επιφυλακτικούς. Για όλους τους προαναφερόμενους λόγους θα ψηφίσουμε «παρών». Ναι, μεν θέλουμε διακρατική συνεργασία, όμως θα πρέπει κάποια θέματα να διευκρινιστούν.
Επίσης, να πω ότι δεν μπορεί να καταγγέλλουμε άλλες χώρες κατά το δοκούν για παραβιάσεις των ανθρώπινων δικαιωμάτων και τώρα να θέλουμε να συνεργαστούμε με μια χώρα σαν τη Σαουδική Αραβία. Αυτό για μένα είναι διπροσωπία.
Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εμείς ευχαριστούμε.
Πριν φύγει το σχολείο της Σίφνου, θα ήθελα να πω το εξής. Μου υπενθύμισε ο συνάδελφός μας και Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ να πω κάτι για τα παιδιά της Σίφνου. Τόσο ο κ. Γιαννούλης, όσο κι εγώ τις πολύ λίγες μέρες που έχουμε το καλοκαίρι κάνουμε ολιγοήμερες διακοπές στη Σίφνο, εγώ για πολλά χρόνια στην ωραία Σίφνο, χωρίς να περιφρονούμε τα Ανώγεια.
Θα καλέσω τώρα στο Βήμα τον κ. Νικόλαο Παπαδόπουλο ειδικό αγορητή της Κοινοβουλευτικής Ομάδος της Νίκης.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρώτη φορά θα ανέβω στο Βήμα μετά από τα γεγονότα της Πινακοθήκης. Θέλω να αναφερθώ σε δύο πράγματα μόνο σε σχέση με την παρέλαση που έγινε και διώχθηκαν κάποιοι φοιτητές των σχολών αυτών και σε συσχέτιση και με τα γεγονότα της Πινακοθήκης. Έχω, λοιπόν, να πω δύο πράγματα. Όταν βλέπω σε αυτήν τη χώρα να προσπαθεί ο Έλληνας, είτε σε θέματα πίστεως είτε σε θέματα εθνικά να σηκώσει κεφάλι, ο σύγχρονος ραγιαδισμός σπεύδει να του το κόψει. Έχουμε γεμίσει οσφυοκάμπτες, όπως διαπίστωσα και από τη δική μου περιπέτεια με τα βλάσφημα έργα στην Πινακοθήκη. Φοβισμένοι οσφυοκάμπτες, που έχουν εμμονή με καθετί ελληνικό με καθετί ορθόδοξο, βάλθηκαν να μας τρελάνουν, να μας πείσουν να ξεχάσουμε την ιστορία μας, την πίστη μας και τις παραδόσεις. Ακόμα και την ημέρα που με λαμπρότητα γιορτάζαμε την επανάσταση από τον βάναυσο οθωμανικό ζυγό, αυτοί διαγωνίζονται εδώ πέρα στην Ελλάδα μην τυχόν και κακοκαρδίσουν τον σουλτάνο, τον καλό μας φίλο, που συνεργαζόμαστε μαζί τους, φοβούμενοι τα διαβήματα των Τούρκων. Σχεδιάζουν και υλοποιούν ένορκες διοικητικές εξετάσεις για τα παιδιά αυτά και αποτάξεις. Ντροπή. Παραγνωρίζουν όμως ότι με τέτοιες αντεθνικές ενέργειες, ουσιαστικά βάζουμε τα χέρια μας και βγάζουμε τα μάτια μας.
Επίσης, έχω να πω ότι υπάρχουν ρεκόρ παραιτήσεων από αυτές τις σχολές. Ας κοιτάξουν οι αρμόδιοι Υπουργοί τι θα κάνουν. Μην αφήσουν και τις στρατιωτικές σχολές εκθέτες με τα καμώματά τους.
Επίσης, θέλω να πω για τον προσωπικό αριθμό και θα μπω κατευθείαν στο νομοσχέδιο. Κι εκεί εφαρμόζεται, κυρίες και κύριοι, υποχρεωτικότητα στον προσωπικό αριθμό, ενώ πολλά ευρωπαϊκά κράτη ξέρετε ότι δεν έχουν ούτε υποχρεωτική ταυτότητα.
Τι γίνεται εδώ; Ύπουλα το φέρατε πριν από λίγες μέρες σε ένα άσχετο νομοσχέδιο. Βλέπω ότι τίποτα δεν μπορεί να σταματήσει την κατρακύλα στην οποία έχετε πέσει. Θέλετε να υποχρεώσετε τον προσωπικό αριθμό και να τον ενσωματώσετε στις ηλεκτρονικές ταυτότητες, δήθεν για την ψηφιακή διακυβέρνηση, την ώρα που τα τρένα δεν έχουν συστήματα ψηφιακής διακυβέρνησης και συγκρούεται το ένα με το άλλο, την ώρα που δεν έχουμε στα αεροπλάνα και φωνάζουν οι ελεγκτές εναέριας κυκλοφορίας: «Πάρτε και κάνα ραντάρ, ούτε με τα Σκόπια δεν μπορούμε να επικοινωνήσουμε»». Κι εκεί φοβόμαστε μην έχουμε αεροπορικά Τέμπη και την ώρα αυτή έρχεστε εσείς και βάζετε υποχρεωτικότητες και προσωπικούς αριθμούς. Κοιμάστε και ξυπνάτε με το όνειρο του πώς θα υποδουλώσετε ψηφιακά τον Έλληνα πολίτη.
Έχουμε και παράδειγμα τώρα. Τώρα είδα τον κ. Γεωργιάδη ο οποίος θέλει να βάλει ψηφιακά βραχιολάκια –λέει- στους ασθενείς που θα μπαίνουν στο νοσοκομείο. Πόσα στοιχίζουν, κύριε Γεωργιάδη, τα ψηφιακά βραχιολάκια; Για πέστε μας: Πόσους γιατρούς, και πόσους νοσηλευτές θα μπορούσατε να προσλάβετε με αυτά τα πράγματα; Για συνέλθετε λίγο.
Επίσης, να σας πω το παράδειγμα της πανδημίας που υπήρχε ένας ΑΜΚΑ μόνο. Ανέθεσαν στον έφορο, μέσω του ΑΜΚΑ, να βάλει πρόστιμα στους συνταξιούχους. Έβλεπε δηλαδή ο έφορος ποιος δεν είναι εμβολιασμένος και του έβαζε πρόστιμο.
Φανταστείτε τι έχει να γίνει τώρα! Τα διαγράψετε μετά από γενική κατακραυγή, αλλά αυτούς που βγήκαν σε αναστολή δεν τους δώσατε ούτε χρήματα ούτε ασφαλιστικά δικαιώματα. Είστε έκθετοι στον ελληνικό λαό ακόμα. 
Έρχομαι, λοιπόν, στο νομοσχέδιο. Η παρούσα συμφωνία έχει εδώ και τρία χρόνια που υπογράφηκε, τον Ιούλιο του 2022 κι έρχεται σε ψήφιση. Μετ’ επιτάσεως ρώτησα τον Υπουργό ποια είναι τα οφέλη για τον Έλληνα πολίτη. Δεν πήρα απάντηση. Ποιο είναι το όφελος για το ΕΣΥ, για τους ασθενείς; Πάλι δεν πήρα απάντηση. Περίμενε τριάντα τρεις μήνες από τότε που ψηφίστηκε να την ολοκληρώσει. 
Αναρωτιέμαι, κύριοι της Κυβέρνησης, όλοι εμείς οι Βουλευτές δεν ψηφιστήκαμε για να υπηρετούμε τις ανάγκες των Ελλήνων και να διευκολύνουμε την καθημερινότητα τους; Βλέπουμε ένα ΕΣΥ, πράγματι, να έχει τα χάλια του. Τα νοσοκομεία και τα κέντρα υγείας είναι υποστελεχωμένα. Τα ωράρια των γιατρών και οι υπηρεσίες δεν βγαίνουν. Οι αμοιβές των γιατρών είναι απίστευτα χαμηλές σε σχέση με τους συναδέλφους στο εξωτερικό ή στον ιδιωτικό τομέα. Και οι πολίτες αναμένουν για τα χειρουργεία, ξέρετε πόσο! Επίσης, έχουμε και τις μαζικές αποχωρήσεις. 
Είναι μια διακρατική Συμφωνία με το Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας. Βέβαια, είμαστε υπέρ αυτών των διακρατικών συμφωνιών, αλλά επειδή ζήσαμε και με τους Λίβυους τότε με την «Αραβική Άνοιξη» κάτι συμφωνίες –τότε κι εγώ συμμετείχα σε τέτοια χειρουργεία, τα οποία πολύ ακριβά πλήρωνε ο Εμίρης του Κατάρ και η Σαουδική Αραβία-, υποπτεύομαι ότι αυτή η συμφωνία έχει δύο αρνητικά: Πρώτον, υπάρχει κίνδυνος για αιμορραγία Ελλήνων επιστημόνων, υγειονομικών προς αυτές τις χώρες. Ήδη ξέρετε ότι συντονισμένα έρχονται στα ξενοδοχεία των Αθηνών και ζητούν προσωπικό που αμείβεται πλουσιοπάροχα. Αυτό δεν είναι θα μου πείτε άσχημο, διότι βρίσκουν οι Έλληνες κάπου να πορευτούν. 
Δεύτερον, πιστεύω ότι θα δημιουργηθεί μια γέφυρα μεταξύ των ιδιωτικών ιδρυμάτων που θα πληρώνουν αδρά οι εμίρηδες μια χειρουργική επέμβαση στα πολύ αξιόλογα ιδιωτικά ιδρύματα που έχουμε. Αλλά κι αυτό δεν είναι κακό. Κακό ξέρετε ποιο είναι, κύριοι Υπουργοί; Είναι να δημιουργηθεί ακόμα μεγαλύτερη διάσταση μεταξύ του δημοσίου τομέα και του ιδιωτικού τομέα. Πρέπει οπωσδήποτε να διασφαλίσουμε ένα δυνατό και δημόσιο ΕΣΥ. Νομίζω ότι αυτό θα αυξήσει ακόμα το χάσμα μεταξύ αυτών των δύο, του ιδιωτικού και του δημόσιου τομέα. 
Γι’ αυτό, λοιπόν, στη Νίκη δεν μπορούμε να ψηφίσουμε «ναι» σε μια τέτοια Συμφωνία. Επίσης, δεν μπορούμε να ψηφίσουμε και «όχι», επειδή είναι μια διακρατική συμφωνία. Οπότε η απάντηση, η θέση μας είναι το «παρών». 
Ευχαριστώ για την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εμείς ευχαριστούμε, κύριε Παπαδόπουλε. 
Θα καλέσω τώρα στο Βήμα την κ. Μαρία Αθανασίου, ειδική αγορήτρια της Ελληνικής Λύσης και μετά τον κ. Φερχάτ, όταν θα είναι εντός της Αιθούσης. 
Ορίστε, κυρία Αθανασίου. 
ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Συζητάμε σήμερα την κύρωση του Μνημονίου μεταξύ της χώρας μας και του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας. Φέρνετε συνέχεια στη Βουλή τέτοιες κυρώσεις -έχουν υπογραφεί τρεις- ακόμη και από δέκα χρόνια πριν μόνο και μόνο για επαίρεστε ότι παράγετε νομοθετικό έργο. 
Μιλάμε σήμερα για κρατική συνεργασία στον τομέα της υγείας. Επιδιώκουμε, λοιπόν, διακρατική συνεργασία όταν τα περισσότερα νοσοκομεία μας είναι υποστελεχωμένα και οι κτιριακές τους εγκαταστάσεις παρουσιάζουν εικόνες τριτοκοσμικής χώρας, τη στιγμή που οι γιατροί μας, οι νοσηλευτές και λοιπό προσωπικό φτάνουν σε εξαντλητικά όρια στα όρια ακόμα και της λιποθυμίας -τολμώ να πω- από τις ασταμάτητες εφημερίες και κάτω από απάνθρωπες και αντίξοες συνθήκες. 
Πρόσφατα στο Νοσοκομείο Φλώρινας αναισθησιολόγος έκανε είκοσι έξι εφημερίες μέσα σε είκοσι οκτώ μέρες. Το καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό η Βουλευτής κ. Μαρία Αθανασίου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν δημοσίευμα, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Δεν μου κάνει εντύπωση γιατί το έκανα και εγώ το 1989, 1990, 1991, 1892. Το έκανα στη Λήμνο χωρίς σταματημό, να περνούν οι μήνες. Εκεί δεν μπορείς να πεις: «ξέρετε, δεν κοιμήθηκα, έχω δυο, τρεις μέρες να κοιμηθώ» όταν έρχεται το έκτακτο περιστατικό, όταν έρχεται η γέννα, όταν έρχεται η αιμορραγία. Πρέπει να σηκωθείς, θέλεις ή δεν θέλεις, να το αντιμετωπίσεις και μετά ξανά να κάνεις το οκτάωρό σου. 
Τώρα για να χειρουργηθεί κάποιος περιμένει μήνες ολόκληρους με σοβαρά προβλήματα υγείας. Υπάρχει πρόσφατο δημοσίευμα που αναφέρεται σε περιστατικό που το ΕΚΑΒ που δεν πρόλαβε να πάει ή άργησε να φτάσει, κανείς δεν ξέρει, κι ο άνθρωπος κατέληξε. Το καταθέτω για τα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό η Βουλευτής κ. Μαρία Αθανασίου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν δημοσίευμα, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Είναι απαράδεκτο και ντροπιαστικό να συμβαίνουν τέτοια περιστατικά στην εποχή μας και είναι περιστατικά που δεν τιμούν τη χώρα μας. Κι εμείς ψάχνουμε διακρατικές συμφωνίες. Επενδύουμε εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ στον τομέα της εκπαίδευσης και της υγείας, την ίδια στιγμή που τα παιδιά μας, τελειόφοιτοι της Ιατρικής Σχολής, αλλά και ειδικευμένοι, φεύγουν στο εξωτερικό για ένα καλύτερο μέλλον. 
Θα ήθελα να αναφερθώ στα νησιά μας, κύριε Υπουργέ, αφού είναι το άλυτο ως επί το πλείστον πρόβλημα της υποστελέχωσης από ιατρικό προσωπικό, αφού οι γιατροί μας δεν τα επιλέγουν. Και πώς να τα επιλέξουν, όταν εκεί γνωρίζουν τι θα πει επιστημονική απομόνωση, αφού κάθε ειδικότητα καλύπτεται από έναν και μόνο γιατρό; Τι θα πει «γεωγραφική απομόνωση»; Για να δεις την οικογένειά σου πρέπει να το πληρώσεις πολύ ακριβά. Δεν θα αναφερθώ στην ακρίβεια των νησιών όταν πρέπει να προσθέσεις και το ενοίκιό τους. Οπότε ή θα μένουν κενές οι θέσεις με άγονες προκηρύξεις, χωρίς κίνητρα, ή θα φεύγουν γρήγορα μόλις καταλάβουν την πραγματικότητα. 
Από την άλλη, όσο μειώνεται το ιατρικό δυναμικό, τόσο υποβαθμίζεται η παροχή στους κατοίκους αλλά και στους τουρίστες. Ποιος νησιώτης, λοιπόν, θα μπορέσει να χτίσει μια σχέση εμπιστοσύνης με τον γιατρό του, όταν αυτό θέλει χρόνο και κόπο; Αυτό είναι αδύνατο στα νησιά μας. 
Βγάλτε εσείς τώρα συμπέρασμα και ελάτε να μιλήσουμε για διακρατικές συμφωνίες, κυρώσεις και συνεργασία στον τομέα υγείας. 
Πάμε στα της συμφωνίας τώρα. Εκτός από τις επισημάνσεις μας και τις όποιες ενστάσεις εκφράσαμε στην επιτροπή, τις οποίες δεν έλαβε υπ’ όψιν του ο κύριος Υπουργός, θα θέλαμε να σημειώσουμε τα εξής: Πρόκειται για μια άκρως τυπική συμφωνία μεταξύ Ελλάδας και Σαουδικής Αραβίας σχετικά με τον τομέα της υγείας. Σίγουρα κάθε συμφωνία με ένα άλλο κράτος δύναται να συσφίξει της σχέσης αυτών ή να εξομαλύνει τυχόν ασυμφωνίες στα πλαίσια εξωτερικής πολιτικής και στρατηγικής. 
Η ανωτέρω συμφωνία, επομένως, θα μπορούσε να θεωρηθεί ως άλλη μία τυπική συμφωνία που δημιουργεί κατάλληλες προϋποθέσεις για μελλοντικές συμφωνίες μεταξύ των δύο χωρών, όπως αυτή που είχε κυρωθεί το 2024 σχετικά με τις Ένοπλες Δυνάμεις των δύο χωρών. Ωστόσο, είναι συνετό η συμφωνία αυτή να αναλυθεί υπό το πρίσμα της εξωτερικής πολιτικής των δύο χωρών. 
Αρχικά οι σχέσεις Σαουδικής Αραβίας με την Τουρκία είναι πολύ καλές, πράγμα το οποίο αποδεικνύεται και από τις επαφές των δύο χωρών σε επίπεδο αμυντικό και επιχειρηματικό και με τις συμφωνίες που υπογράφηκαν μετά από τις συναντήσεις της αντιπροσωπείας υπό την ηγεσία του Τούρκου Προέδρου Ερντογάν και του Σαουδάραβα διαδόχου Πρίγκιπα Σαλμάν στη σαουδική πόλη Τζέντα το 2023. Αυτό αποτέλεσε ένα βήμα ανοίγματος της Τουρκίας στα μουσουλμανικά κράτη του Περσικού Κόλπου. 
Επιπλέον, οι σχέσεις Σαουδικής Αραβίας και Ισραήλ φαίνονται να περιπλέκονται, καθώς τον Ιανουάριο του 2024 εκφράστηκε από τον Υπουργό Εξωτερικών της Σαουδικής Αραβίας η πρόθεση να εξομαλυνθούν οι σχέσεις με το Ισραήλ και να αναγνωρίσει αυτό, εφόσον το Ισραήλ αναγνώριζε την ίδρυση ενός παλαιστινιακού κράτους. 
Εν κατακλείδι, θεωρούμε ότι αυτή η συμφωνία τη δεδομένη στιγμή μπορεί να περιπλέξει τη θέση της χώρας μας στο πλαίσιο της εξωτερικής πολιτικής και δη να ψυχράνει τις σχέσεις με το Ισραήλ, που είναι βασικός σύμμαχος στη Νοτιοανατολική Μεσόγειο. 
Για όλα αυτά η Ελληνική Λύση καταψηφίζει το νομοσχέδιο.
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εμείς ευχαριστούμε την κ. Αθανασίου και για τη συνέπεια στον χρόνο. 
Καλώ στο Βήμα τον ειδικό αγορητή της Νέας Αριστεράς κ. Οζγκιούρ Φερχάτ. 
Ορίστε, έχετε τον λόγο. 
ΟΖΓΚΙΟΥΡ ΦΕΡΧΑΤ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στη συζήτηση για την κύρωση της Σύμβασης Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Ελλάδας και του Υπουργείου Υγείας του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας δηλώνουμε ότι χαιρετίζουμε τις διακρατικές συμφωνίες με τρίτες χώρες εφόσον καλύπτουν τις αξιακές αρχές μας και είναι σύμφωνες με τις αντίστοιχες νομοθεσίες. Μας ενδιαφέρει ιδιαίτερα να εξασφαλίζεται απόλυτη διαφάνεια, σαφήνεια και να μην υπάρχουν περιθώρια παρερμηνείας, κάτι που δεν βλέπουμε στο παρόν νομοσχέδιο. Για παράδειγμα, αποτελεί αοριστία και ασάφεια «ο κάθε άλλος τομέας κοινού ενδιαφέροντος», προκειμένου να υπάρχει ευελιξία στη διμερή συνεργασία. 
Ταυτόχρονα, το θεωρούμε επιφανειακό και κενό ουσιαστικού περιεχομένου, καθώς δεν διασαφηνίζονται οι μορφές της συνεργασίας μεταξύ των δύο μερών. Αν προσπαθήσουμε να σκιαγραφήσουμε το υγειονομικό σύστημα στη Σαουδική Αραβία, αυτό που με βεβαιότητα μπορούμε να πούμε είναι ότι παρουσιάζει ελλείψεις σε υποδομές ιατρικής περίθαλψης και χαμηλή ποιότητα παρεχόμενων υπηρεσιών, με αποτέλεσμα την προσφυγή ασθενών σε χώρες κυρίως του δυτικού κόσμου.
Για την αντιμετώπιση αυτού του φαινομένου, με πρωτοβουλία του Πρωθυπουργού και Διαδόχου, του Μοχάμεντ Μπιν Σαλμάν, ξεκίνησε στην Ευρώπη ένα τεράστιο σχέδιο προσέλκυσης επαγγελματιών υγείας με στόχο μέχρι το 2030 να έχουν προσληφθεί σαράντα τέσσερις χιλιάδες γιατροί και ογδόντα οκτώ χιλιάδες νοσηλευτές. Πρόκειται για μία μαζική ένεση που έχει στόχο να ανακόψει την έξοδο, τουλάχιστον, τριάντα χιλιάδων ασθενών από χώρες του Κόλπου, με συνολική δαπάνη άνω των 20 δισεκατομμυρίων. Για να το πετύχουν, δίνουν υπέρογκους μισθούς και προνόμια, με αποτέλεσμα να καθίσταται πιο δημοφιλής η χώρα ακόμη και από τους πιο παραδοσιακούς μέχρι τώρα προορισμούς, όπως είναι η Ευρώπη και οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής. 
Από την άλλη, το Εθνικό Σύστημα Υγείας στην Ελλάδα είναι στη χειρότερη κατάσταση από ιδρύσεώς του. Το πρωτοφανές κύμα παραιτήσεων μόνιμων υγειονομικών, σε συνδυασμό με την άρνηση της Κυβέρνησης να προχωρήσει σε μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού ενώ θα μπορούσε να επωφεληθεί από τη δημοσιονομική χαλάρωση λόγω της πανδημίας, έχει ως αποτέλεσμα το ισοζύγιο της στελέχωσης του ΕΣΥ να είναι διαρκώς αρνητικό. 
Κλινικές των νοσοκομείων της περιφέρειας ψευτολειτουργούν με μετακινήσεις γιατρών από άλλες πόλεις, μέτρο που ωθεί σε επιπλέον παραιτήσεις. Υπάρχουν νοσοκομεία της περιφέρειας χωρίς βασικές ειδικότητες, όπου τα τμήματα επειγόντων περιστατικών λειτουργούν με αγροτικούς μηδενικής εμπειρίας και γενικούς ιατρούς αποσπασμένους από την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας. Οι χαμηλές αποδοχές και το κλίμα διάλυσης αποτρέπουν τους νέους ιατρούς να υπηρετήσουν στο ΕΣΥ, με αποτέλεσμα προκήρυξης μόνιμων θέσεων να βγαίνουν άγονες. Οι γιατροί εγκαταλείπουν τη χώρα καθώς το medical brain drain έχει πλέον λάβει μόνιμο χαρακτήρα. 
Τα σχέδια περί brain gain αποτελούν ανέκδοτο για τους υγειονομικούς και όσα περιορισμένα κίνητρα θεσμοθετήθηκαν για την κάλυψη άγονων περιοχών είναι άνευ ουσίας, αφού το όποιο επιπλέον επίδομα δεν καλύπτει ούτε τα έξοδα ενοικίου, και οι μέχρι τώρα νομοθετικές παρεμβάσεις της Κυβέρνησης είναι εμβλαλωματικές, ανέξοδες, διαλυτικές και με σταθερή προσήλωση προς την κατεύθυνση της ιδιωτικοποίησης του ΕΣΥ. 
Δυστυχώς όμως, η συνεχιζόμενη υποβάθμιση και απαξίωση του ΕΣΥ κοστίζει σε ανθρώπινες ζωές, γιατί σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας η καρδιά των συστημάτων υγείας είναι το ανθρώπινο δυναμικό τους και η επάρκεια υγειονομικού προσωπικού, σε μία χώρα σώζει ανθρώπινες ζωές. 
Φαίνεται όμως ότι τα παραπάνω δεν τα αντιλαμβάνονται τα κυβερνητικά στελέχη. Στην Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων ο Υπουργός Υγείας μας εγκάλεσε γιατί στις τοποθετήσεις μας μιλάμε για διάλυση του ΕΣΥ. Θεωρώ λοιπόν χρέος μου να απαντήσω. 
Αρχικά μας είπε ότι μεσολάβησε, ώστε οι ογκολογικοί ασθενείς να μην έχουν πρόβλημα στη συνταγογράφηση των εξετάσεων τους, ζητώντας συγγνώμη για την καθυστέρηση. Θυμάστε ότι στις 4 Σεπτεμβρίου του 2024 σε ανάρτησή του ανέφερε: «Σήμερα εκδίδω μια σημαντική υπουργική απόφαση που διορθώνει μια μεγάλη αδικία. Από την επόμενη εβδομάδα αίρονται όλοι οι περιορισμοί στην πρόσβαση για διαγνωστικές εξετάσεις για όλους τους ογκολογικούς και αιματολογικούς ασθενείς, τους ασθενείς με χρόνια νεφρική ανεπάρκεια, καρδιακές αρρυθμίες καθώς και τις εγκύους. Όταν οι άλλοι φωνάζουν, εμείς καθημερινά κάνουμε έργα για τη βελτίωση της πρόσβασης των πολιτών στο Εθνικό Σύστημα Υγείας».
Να υποθέσουμε ότι κάθε έξι μήνες ο Υπουργός παρεμβαίνει ώστε να λύνει τα ίδια προβλήματα που η Κυβέρνηση έχει δημιουργήσει. 
Μας είπε, επίσης, ότι τα ληξιπρόθεσμα των νοσοκομείων, αρχομένου του έτους του 2025, είχαν πέσει στα 792 εκατομμύρια από 1,2 δισεκατομμύριο το 2024. Σύμφωνα όμως με στοιχεία της Γενικής Κυβέρνησης, τον πρώτο μήνα του έτους τα ληξιπρόθεσμα χρέη άγγιξαν το ποσό των 1,3 δισεκατομμυρίου ευρώ, σηματοδοτώντας την αναστροφή της πτωτικής τάσης που είχε καταγραφεί κατά τους τελευταίους μήνες του 2024 που είχαν περιοριστεί κάτω από το 1,2 δισεκατομμύριο. 
Να θυμίσουμε ότι τα χρέη των νοσοκομείων τον Δεκέμβριο του 2018 ήταν 294 εκατομμύρια. 
Επιπλέον, μας είπε ότι υπηρετούν δέκα χιλιάδες παραπάνω άτομα, σε σχέση με το 2019. Σύμφωνα όμως με το Μητρώο του Υπουργείου Εσωτερικών, τον Ιούλιο του 2019 υπηρετούσαν στο ΕΣΥ εβδομήντα εννέα χιλιάδες εκατόν είκοσι δύο μόνιμοι εργαζόμενοι και έξι χρόνια μετά το μόνιμο προσωπικό στον τομέα της υγείας είναι εβδομήντα δύο διακόσια τριάντα οκτώ άτομα. Ποιες είναι οι προσλήψεις μόνιμου προσωπικού που έχουν γίνει, κύριε Υπουργέ; Να προσθέσουμε ότι με στοιχεία από τη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» από 1-10-2024 έως 31-3-2025 έγιναν διακόσιες είκοσι επτά προσλήψεις και διακόσιες εξήντα οκτώ αποχωρήσεις. 
Για τα προβλήματα το ΕΚΑΒ, λειτουργεί ένα ασθενοφόρο, όπως είπε ο Υπουργός, στη Θήβα και τη Λειβαδιά λόγω έλλειψης προσωπικού, επίσης ένα ασθενοφόρο στη Σπάρτη, κανένα ασθενοφόρο στα κέντρα υγείας της Ροδόπης. Αν και πριν τις εκλογές του 2023 ο Πρωθυπουργός έταζε δέκα χιλιάδες προσλήψεις στην υγεία, από τις οποίες οι χίλιες θα ήταν για το ΕΚΑΒ, δυο χρόνια μετά δεν έχει προσληφθεί ούτε ένας μόνιμος διασώστης στο ΕΚΑΒ. Πόσα περιστατικά, όπως στη Θήβα, στη Σπάρτη, στην Κω, στη Χαλκιδική και στην Παλλήνη πρέπει να ανεχτούμε; Πόσους συμπολίτες μας πρέπει να χάσουμε; 
Προσβλέπουμε, λοιπόν, στην οργανωμένη συζήτηση, όπως πρότεινε ο Υπουργός, με τη συμμετοχή και των συνδικαλιστικών φορέων και των συλλόγων ασθενών, οι οποίοι θα μας παρουσιάσουν τις συνθήκες που επικρατούν στο ΕΣΥ, στο ΕΣΥ που σας γύρισε την πλάτη, καθώς οι νοσοκομειακοί γιατροί στέρησαν στην παράταξή σας την πρωτοκαθεδρία έπειτα από είκοσι πέντε χρόνια. 
Συνεπώς όταν σύσσωμη η Αντιπολίτευση, οι συνδικαλιστικοί φορείς και το 61,1% των δυσαρεστημένων πολιτών καταγγέλλουμε την κατάρρευση του ΕΣΥ, να με συγχωρείτε αλλά δεν είναι «μπούρδα», όπως είπατε στην επιτροπή.
Αναφορικά προς τη συμφωνία, ψηφίζουμε «παρών». Διατηρούμε επιφυλάξεις για την ασάφεια της σύμβασης αλλά και για διακρατικές συμφωνίες με χώρες που δεν τηρούν τα απαραίτητα πλαίσια. 
Σας ευχαριστώ και καταθέτω στη Γραμματεία της Βουλής τα σχετικά έγγραφα.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Οζγκιούρ Φερχάτ καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι ευχαριστούμε τον κ. Φερχάτ. 
Στο σημείο αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ηλεκτρονικής ονομαστικής ψηφοφορίας επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας των συναδέλφων Βουλευτών κ.κ. Παναγιώτη Δουδωνή και Οζγκιούρ Φερχάτ. 
Για την πρώτη υπόθεση του κ. Παναγιώτη Δουδωνή ψήφισαν συνολικά 263 Βουλευτές. 
Υπέρ της άρσης ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 226 Βουλευτές.
Κατά της άρσης ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 37 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τη δεύτερη υπόθεση του κ. Οζγκιούρ Φερχάτ ψήφισαν συνολικά 263 Βουλευτές. 
Υπέρ της άρσης ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 227 Βουλευτές.
Κατά της άρσης ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία. 
Το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας καταχωρίζεται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχει ως εξής:
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ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επανερχόμαστε στη συζήτηση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υγείας.
Καλείται στο Βήμα ο ειδικός αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας και ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Γεώργιος Λαμπρούλης.
Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Συζητάμε το σχέδιο νόμου κύρωσης του Μνημονίου Κατανόησης και Συνεργασίας στον τομέα της υγείας μεταξύ Ελλάδας και Σαουδικής Αραβίας. Και στην επιτροπή αλλά και με αφορμή τη συζήτηση εδώ στην Ολομέλεια το ερώτημα που βάζουμε ως κόμμα είναι ποιοι είναι οι στόχοι του συγκεκριμένου μνημονίου, του συγκεκριμένου νομοσχεδίου και ποιοι ωφελούνται από αυτούς τους στόχους. Όπως αναφέρεται στο κείμενο του μνημονίου κατανόησης, στόχος –λέει- είναι η ενίσχυση αφενός μεν γενικά της φιλίας μεταξύ των δύο κρατών και ειδικότερα στον τομέα της υγείας. 
Εμείς θεωρούμε πως δεν πρόκειται για μια ουδέτερη διαδικασία. Έχει κοινωνικό, ταξικό περιεχόμενο που αντανακλάται από τον προσανατολισμό και τα όσα εμπεριέχει το συγκεκριμένο μνημόνιο. Και ακριβώς αναδεικνύουμε συγκεκριμένα σημεία-στοιχεία του περιεχομένου του μνημονίου αυτού, από τα οποία αποδεικνύεται πως από αυτή τη συνεργασία οι δύο λαοί δεν έχουν να περιμένουν τίποτα, όσον αφορά τη βελτίωση έστω της ιατροφαρμακευτικής τους περίθαλψης. 
Αντίθετα, πολλά έχουν να περιμένουν τόσο οι επιχειρηματίες της υγείας όσο και ο επιχειρηματικός και εμπορευματοποιημένος δημόσιος τομέας υγείας.
Πιο συγκεκριμένα, η εκτίμησή μας πρώτον -αναφέρεται και στα σχετικά άρθρα- είναι ότι βασικό κριτήριο συμμετοχής της Ελλάδας είναι η πιστή εφαρμογή των κατευθύνσεων και των οδηγιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δηλαδή της διεύρυνσης της επιχειρηματικής δράσης στην υγεία σε δημόσιο και ιδιωτικό τομέα, περιορισμό των κρατικών δαπανών στην υγεία και περαιτέρω αύξηση των πληρωμών, άμεσων και έμμεσων, των εργαζομένων, οι λεγόμενες βέλτιστες πρακτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Αυτή η εφαρμογή της στρατηγικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλήθεια δεν είναι που έχει τραγικές επιπτώσεις στους ασθενείς και η οποία επιταχύνεται και θα επιταχυνθεί το αμέσως επόμενο διάστημα στο πλαίσιο της πολεμικής οικονομίας, όπου τα θύματα θα είναι τα κοινωνικά δικαιώματα και οι ανάγκες, μεταξύ των οποίων και της υγείας, όπως εξάλλου ανοιχτά εξαγγέλλεται από τα διάφορα όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης; 
Συνεπώς, οι λεγόμενες φιλικές ανταλλαγές θα αφορούν τμήματα που ακουμπάνε, υλοποιούν, προωθούν ακριβώς αυτούς τους αντιλαϊκούς στόχους. Μάλιστα, κουβέντα δεν ακούστηκε από όλα τα άλλα κόμματα και ως τώρα, αλλά και στην επιτροπή κυρίως, για αυτές τις κατευθύνσεις και οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τις λεγόμενες βέλτιστες πρακτικές που αποτελούν βασικό κριτήριο συμμετοχής της Ελλάδας και στο συγκεκριμένο μνημόνιο. 
Αντίθετα, εκφράστηκε έως και ανησυχία για την εφαρμογή του θεσμικού ευρωπαϊκού κεκτημένου από κάποιους, ως κριτήριο υλοποίησης του μνημονίου. Τόσος ζήλος πια πάει πολύ.
Δεύτερον, ιδιαίτερη αναφορά γίνεται στην επιχειρηματικότητα με στόχο την περαιτέρω ενίσχυσή της. Αυτό εξάλλου, σηματοδότησε και η επίσκεψη του Υπουργού Υγείας της μοναρχίας της Σαουδικής Αραβίας στην Ελλάδα στην έδρα μιας φαρμακοβιομηχανίας -όπως είπαμε και στην επιτροπή- μιας βιομηχανίας, η οποία δραστηριοποιείται στη Σαουδική Αραβία. Τώρα το Υπουργείο «εμπορίου» της Υγείας, τι επιδιώκει; Την περαιτέρω κρατική στήριξη της λεγόμενης, όπως αναφέρεται, εξωστρέφειας, δηλαδή τη διεύρυνση της αγοράς και των κερδών του κεφαλαίου, των επιχειρηματικών ομίλων, του συγκεκριμένου αν θέλετε και όχι μόνο, στο χώρο του φαρμάκου ή και της υγείας γενικότερα. 
Αλήθεια, πώς και δεν συνοδεύσατε τον Υπουργό της Σαουδικής Αραβίας όταν ήρθε στη χώρα μας σε κάποια εφημερία νοσοκομείου ή σε κάποιο κέντρο υγείας για να κατανοήσει ο ίδιος από πρώτο χέρι τα τεράστια επιτεύγματα της Κυβέρνησής σας; 
Αλήθεια, αυτή η κατεύθυνση ενίσχυσης της φιλίας σε τι ωφελεί τους ασθενείς που εξαναγκάζονται όλο και περισσότερο να βάζουν το χέρι βαθιά στην τσέπη για τη φαρμακευτική τους περίθαλψη, αφού το φάρμακο-εμπόρευμα έχει μετατραπεί σε φαρμάκι; 
Τρίτον, επιπλέον στοιχείο της επιχειρηματικότητας που διέπει το μνημόνιο συνεργασίας είναι η κατοχύρωση της πνευματικής ιδιοκτησίας, δηλαδή της πατέντας. Σε τι θα ωφεληθεί ο λαός από αυτό, όταν ως γνωστό, στο σύστημα που ζούμε, τον καπιταλισμό, το αποτέλεσμα της συλλογικής εργασίας όσων παράγονται -ανάμεσα σε αυτά και το φάρμακο- από την πνευματική και χειρωνακτική εργασία των διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων εργαζομένων, αποτελεί ατομική ιδιοκτησία, μετοχική ιδιοκτησία που πουλιέται και αγοράζεται με ένα και μοναδικό κριτήριο; Ποιο είναι αυτό; Του κέρδος. Και ακριβώς η σύγκρουση με την πολιτική του κέρδους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Κυβέρνησης, αλλά και όλων των κομμάτων που το στηρίζετε είναι ο μόνος δρόμος για να κερδίσει ο λαός κάποιες ανάσες σήμερα, παλεύοντας να ανατρέψει τη ρίζα του κακού, το σάπιο σύστημα της εκμετάλλευσης που είναι απειλή για την υγεία και την ίδια τη ζωή του. 
Με βάση τα ανωτέρω κριτήρια, κύριε Πρόεδρε, καταψηφίζουμε το συγκεκριμένο νομοσχέδιο.
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ σας ευχαριστώ, κύριε Λαμπρούλη, και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Να καλέσω τώρα στο Βήμα τον ειδικό αγορητή του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία κ. Ανδρέα Παναγιωτόπουλο. 
Κύριε Παναγιωτόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Δεν θα μίλαγα, αλλά η δευτερολογία του Υπουργού στην επιτροπή, μού επιβάλλει να πω δυο πράγματα, διότι από όλη την εισήγηση, ο Υπουργός σε έναν οίστρο που είχε ρητορείας, μας είπε ότι λέμε βλακείες, μπούρδες μάλλον. Τώρα τι να απαντήσω; Δεν απαντάω τίποτα, κύριε Υπουργέ, διότι χαμηλώνουμε πολύ το επίπεδο του κοινοβουλευτικού λόγου. 
Βέβαια, ως Υπουργός Υγείας θα χαιρόμουν αν επιδεικνύατε το ίδιο ενδιαφέρον που επιδείξατε για το «χακί» -και πήρατε πρώτος Υπουργός τη τάξη τον λόγο για την υπεράσπιση- και για τις άσπρες μπλούζες. Θα χαιρόμουν αν επιδεικνύατε το ίδιο ζωηρό ενδιαφέρον και για τον ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό υγειονομικό κόσμο αλλά δεν το βλέπω.
Όσο και αν μας παρουσιάσετε στοιχεία από το σύστημα επιχειρηματικής ευφυΐας του Υπουργείου Υγείας, το BI, σχετικά με τα ποσοτικά δεδομένα του ΕΣΥ και συγκεκριμένα των νοσοκομείων, η αληθινή εικόνα του δημοσίου συστήματος υγείας δεν κρύβεται, γιατί αυτήν τη ζει καθημερινά ο ελληνικός λαός. 
Και, βεβαίως, χαιρόμεθα, να ικανοποιηθεί και το αίτημά σας για ειδική συνεδρίαση της Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέσεων με θέμα το ΕΣΥ, αλλά εκεί να κληθούν όλοι να καταθέσουν τις απόψεις τους και οι εργαζόμενοι στο ΕΣΥ και οι ωφελούμενοι από αυτό.
Πάμε και στα στοιχεία που παραθέσατε. Απορώ πως είστε χαρούμενος με αυτά τα στοιχεία και έχετε έτσι κι αυτόν τον οίστρο της ρητορείας. Μας αναφέρατε ως επιχείρημα ευρωστίας του ΕΣΥ, το γεγονός ότι μεταξύ 2024 και 2023 υπήρξε αύξηση των περιστατικών που εξετάστηκαν στα νοσοκομεία του ΕΣΥ. Τα είδατε τα νούμερα, το 2023 έως έντεκα εκατομμύρια τριακόσιες πενήντα εννέα χιλιάδες, το 2024 έντεκα εκατομμύρια οκτακόσιες τρεις χιλιάδες. Αναφέρετε και τα ποσοστά των μεταβολών κ.λπ..
Δυστυχώς, πρέπει να σας υπενθυμίσω ότι τα νοσοκομεία του ΕΣΥ δεν είναι καταστήματα λιανικής πώλησης, κύριε Υπουργέ, όπου μας ενδιαφέρει η αύξηση του αριθμού των πελατών. Δεν μας εκπλήσσει βέβαια αυτό, διότι συμπεριλαμβάνεται στη νεοφιλελεύθερη ιδεολογία σας, η οποία εκλαμβάνει τους ασθενείς και ευρύτερα τους λήπτες των υπηρεσιών υγείας, ως πελάτες. 
Επομένως, αυτή η αύξηση των εξετασθέντων στα νοσοκομεία του ΕΣΥ, μόνο ως αρνητικό δεδομένο μπορεί να εκληφθεί, τουλάχιστον από κάποιον ή κάποια που γνωρίζει στοιχειωδώς από πολιτική υγείας. Πρώτον, γιατί αποδεικνύει ότι στη χώρα μας και παρά τις επανειλημμένες προσπάθειες μεταρρύθμισής της, δεν λειτουργεί αποτελεσματικά η πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας, με συνέπεια όλα τα περιστατικά να καταλήγουν στα νοσοκομεία, ασχέτως του αν τα περισσότερα εξ αυτών θα μπορούσαν και θα έπρεπε να τα διαχειρίζονται στις δομές της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας. 
Άρα, σας ξέφυγε και μας δώσατε στοιχεία που αποδεικνύουν την κατάρρευση του βασικού πυλώνα κάθε συστήματος υγείας απανταχού της γης, της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας. Συγκλονιστικό πάντως είναι το γεγονός ότι το 2020, το βασικό αίτιο της πανδημίας, τα περιστατικά που διαχειρίστηκαν τα νοσοκομεία καταποντίστηκαν στα οχτώ εκατομμύρια επτακόσιες χιλιάδες, απόδειξη του lock down υγείας που επιβλήθηκε, αποκλείοντας ασθενείς από τη νοσηλεία τους υπό το φόβο της αδυναμίας διαχείρισης του κορωνοϊού. Εδώ έρχεστε να μας ομολογήσετε μια πάλι οικτρή αποτυχία σας. 
Ωστόσο και επειδή μας κατηγορήσατε ότι εμείς -αν είναι ποτέ δυνατόν- στρέφουμε τον κόσμο στους ιδιώτες της υγείας. Το ακούσαμε κι αυτό από τη Δεξιά που σύμφωνα με τα λεγόμενά σας πάντα είναι η παράταξη της λογικής, αλλά τα στοιχεία δεν το επιβεβαιώνουν αυτό. Το στοιχείο του BI, βάσει του οποίου ο αριθμός των περιστατικών που διαχειρίστηκαν τα νοσοκομεία του ΕΣΥ το 2024 είναι αρκετά χαμηλότερο σε σχέση με το 2019, όταν τα δημόσια νοσοκομεία είχαν διαχειριστεί δεκατρία εκατομμύρια εκατόν δεκαεννέα χιλιάδες περιστατικά, δηλαδή περισσότερα κατά ένα εκατομμύριο τριακόσιες χιλιάδες περιστατικά σε σχέση με εκείνα του 2024. 
Το στοιχείο αυτό, κύριε Υπουργέ, καταδεικνύει τη μετακίνηση ενός εκατομμυρίου τριακοσίων χιλιάδων περιστατικών στα ιδιωτικά νοσοκομεία, συνεπεία των νεοδεξιών πολιτικών σας και συνεπεία συνολικά της πολιτικής που εφάρμοσε η Κυβέρνηση Μητσοτάκη της Νέας Δημοκρατίας. 
Συνεπώς, μην ξαναπείτε ψέματα και μη στρεψοδικείτε, κύριε Γεωργιάδη. Ο ΣΥΡΙΖΑ, διαχρονικά και έμπρακτα, ακόμη και στα σκοτεινά χρόνια των μνημονίων που τόσο λατρεύετε και υπηρετείτε και σήμερα, στήριξε το ΕΣΥ και την υγεία ως δημόσιο και κοινωνικό αγαθό, αντίθετα μ’ εσάς.
Μας είπατε για το προσωπικό του ΕΣΥ. Δε θα αναφέρω πολλά εδώ ελλείψει χρόνου, αλλά να πούμε ότι το προσωπικό του ΕΣΥ, κύριε Πρόεδρε, είναι κατά δέκα χιλιάδες λιγότερο σε μόνιμο προσωπικό. Έχουμε απομείωση του μονίμου προσωπικού. Γιατί; Γιατί θέλετε να κρατάτε σε ομηρία με διάφορες ελαστικές σχέσεις εργασίας τους εργαζόμενους. Και για τους προϋπολογισμούς των νοσοκομείων μάς είπατε ότι για πρώτη φορά πέρυσι ήταν όλοι τακτοποιημένοι. Το είδα πόσο τακτοποιημένοι ήταν, κύριε Υπουργέ. Κόβατε τα λεφτά του Νοσοκομείου Διδυμοτείχου για να πάτε να καλύψετε άλλο νοσοκομείο δίπλα, μη αναγνωρίζοντας τις ιδιαιτερότητες, τις εθνικές, τις εδαφικές, τις δημογραφικές και τις άλλες των ακριτικών περιοχών. Και αντί να τα ενισχύσουμε κοιτάμε πώς θα τα περικόψουμε.
Για τα ληξιπρόθεσμα χρέη τα στοιχεία τα δικά μου λένε εντελώς διαφορετικά πράγματα, ότι ήταν 1.318.000.000 και με διάφορες αλχημείες που έγιναν στο τέλος του 2024 άγγιξαν το 1,2 δισεκατομμύριο ευρώ. Τώρα εσείς πώς τα βγάζετε τα νούμερα και από πού προέρχονται αυτά, καλό είναι να μου το εξηγήσετε. Και, βεβαίως, για την ιστορία όμως και την αποκατάσταση της αληθείας, θέλω να σας πω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ, παρ’ όλο που παρέλαβε υπό κατάρρευση και υπερχρεωμένα τα νοσοκομεία, τα παρέδωσε στο τέλος με ληξιπρόθεσμα μόνον 294 εκατομμύρια ευρώ. 
Τώρα, η δικιά σας η αισιοδοξία δεν ξέρω από πού προκύπτει. Λέτε «πάντα γινόταν ένα περιστατικό σαν αυτό της Θήβας, να πεθάνει ένας στο δρόμο και να μην προλάβει το ΕΚΑΒ» και τα λοιπά και τα λοιπά. Και αν γινόταν πάντα, πρέπει έτσι να συνεχίσει, κύριε Υπουργέ; Νομίζω ότι το να αναφερόμαστε κατ’ αυτόν τον τρόπο στο παρελθόν ή στα κακώς κείμενα δεν μας απαλλάσσει από τις δικές μας ευθύνες. Και σε τελική ανάλυση όλη σας η πολιτική ποια είναι; Να γυρίσουμε πίσω ή να πάμε μπροστά; Να εκσυγχρονίσουμε αυτό το κράτος, να βάλουμε τις υπηρεσίες τις κρατικές στην υπηρεσία αυτού του λαού, ναι ή όχι; 
Έχω και μια μελέτη εδώ του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου που έκανε δημοσκόπηση, όπως κάνει κάθε χρόνο. Για κοιτάξτε, κύριε Υπουργέ, εδώ τι λέει το 50% των ερωτηθέντων, τι δήλωσε. Είναι δυσαρεστημένο. Και οι δυσαρεστημένοι εκτοξεύονται για το τρέχον έτος στο 61,1%. Θέλετε κι άλλα ποσοστά δυσαρέσκειας; Κακή οργάνωση 73,5%. Όχι καλή αναλογία προσωπικού ασθενών 68,3%. Όχι καλές κτιριακές εγκαταστάσεις 53,5%. Όχι καλός εξοπλισμός 51,1%. Τέλος, στο ερώτημα «κατά τα τελευταία δύο-τρία χρόνια κατά τη γνώμη σας η ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας έχει βελτιωθεί ή έχει χειροτερεύσει;», το 54,7% λέει ότι έχει χειροτερεύσει.
Τώρα, το συγκεκριμένο μνημόνιο, το οποίο είπα και στην επιτροπή ότι ελάχιστα πράγματα περιέχει μέσα, ελπίζουμε να αποβεί προς όφελος της εθνικής οικονομίας, θα έλεγα, γενικότερα και της καλής σχέσης των δύο χωρών, αν και υπάρχουν σκιές για το καθεστώς της χώρας εκείνης όσον αφορά τη δημοκρατία. 
Θέλω, επίσης, να πω ότι συμφωνώ -δεν θα τα επαναλάβω- ότι έκανε ωραίες προτάσεις η κ. Λινού προχθές στην επιτροπή, τις οποίες να τις λάβετε υπ’ όψιν σας, γιατί φαίνεται ότι είναι προς βελτίωση της συμφωνίας αυτής και θα την κάνουν μάλλον αποδοτικότερη, κύριε Υπουργέ.
Να πω πάλι ότι τα «πετροδόλλαρα» της χώρας αυτής καλά είναι αλλά δεν είναι βέβαια για την κοινωνία, είναι για συγκεκριμένους ομίλους. Και, βεβαίως, να πούμε και για τη δικιά μας τη δημοκρατία. Η ρευστή δημοκρατία μας, όπως την έχετε καταστήσει επιτελικά και ο Μητσοτάκης αλλά και το Υπουργικό Συμβούλιο του οποίου είστε μέλος, αποδεικνύεται ολοένα και πιο επικίνδυνη για τους ανθρώπους, για την κοινωνία και για το δημόσιο συμφέρον. Γι’ αυτό, κατά τη δική μας γνώμη και άποψη του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία πρέπει να επέλθει προοδευτική πολιτική αλλαγή στη χώρα, με κορυφαίο γεγονός αυτό της πτώσης αυτής της ολέθριας και αλαζονικής Κυβέρνησης, όπου ο πολιτικός της χρόνος έχει λήξει. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Να σας ευχαριστήσω κι εγώ, αλλά έγινε πολύ μεγάλη υπέρβαση του χρόνου, αλλά δεν πειράζει.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Έχετε δίκιο!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Να καλέσω τώρα στο Βήμα τον εισηγητή του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής, τον κ. Ιωάννη Τσίμαρη.
Ορίστε, κύριε Τσίμαρη, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΜΑΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα καλούμαστε να συζητήσουμε την κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης και Συνεργασίας στον Τομέα Υγείας, το οποίο υπογράφτηκε μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Υγείας του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας. Αυτή η συμφωνία είναι ένα σημαντικό βήμα προς την ενίσχυση των σχέσεων μεταξύ των δύο χωρών μας ιδίως στον κρίσιμο τομέα της υγειονομικής περίθαλψης. Σε μία εποχή που οι προκλήσεις στον τομέα της υγείας είναι πολλές, το παρόν μνημόνιο δημιουργεί προϋποθέσεις για την ανταλλαγή γνώσεων, εμπειριών και καλών πρακτικών που θα ωφελήσουν και τις δύο χώρες. πόσο μάλλον που οι διμερείς σχέσεις Αθήνας - Ριάντ βρίσκονται σε αναβάθμιση. 
Ένα από τα σημαντικά στοιχεία που θέλει να ωφεληθεί η χώρα μας με το παρόν μνημόνιο είναι οι παροχές υγείας που μπορούμε να προσφέρουμε σε Σαουδάραβες υψηλής εισοδηματικής στάθμης και αυτό γιατί ο εξερχόμενος ιατρικός τουρισμός σημείωσε κατακόρυφη άνοδο στη Σαουδική Αραβία την τελευταία δεκαετία, καθώς οι ελλείψεις σε υποδομές ιατρικής περίθαλψης και η χαμηλή ποιότητα παρεχόμενων υπηρεσιών ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης είχαν ως αποτέλεσμα την αύξηση των νοσηλειών στο εξωτερικό με κρατική δαπάνη. 
Βέβαια, στην προσπάθεια να το ανατρέψει αυτό, το Βασίλειο θα δαπανήσει με την πρωτοβουλία Vision 2030 πάνω από 65 δισεκατομμύρια δολάρια με ένα πρόγραμμα ιδιωτικοποίησης διακοσίων ενενήντα πέντε νοσοκομείων και δύο χιλιάδων πρωτοβάθμιων κέντρων υγείας της χώρας, έτσι ώστε να επικαιροποιήσει τις παρεχόμενες παροχές υγείας. Το θέμα είναι ότι με αυτήν την προσπάθεια υπάρχει πρόθεση του Βασιλείου και ψάχνει για τη στελέχωση του υγειονομικού συστήματος σαράντα τεσσάρων χιλιάδων γιατρών και ογδόντα οκτώ χιλιάδων νοσηλευτών και γι’ αυτόν τον λόγο ο Πρωθυπουργός και Διάδοχος της Σαουδικής Αραβίας Μοχάμεντ μπιν Σαλμάν ξεκίνησε μια περιοδεία στην Ευρώπη. 
Άρα, το παράθυρο ευκαιρίας που θέλουμε και στοχεύουμε για τις θεραπευτικές υπηρεσίες από τις ιατρικές υποδομές της χώρας έχει έναν ορίζοντα συγκεκριμένο. Και από αυτήν τη δυνατότητα το προφανέστατο είναι ότι θα ωφεληθεί η ιδιωτική υγεία, γιατί η κατάσταση που επικρατεί στο Εθνικό Σύστημα Υγείας δεν αφήνει και πολλά περιθώρια για τέτοιους είδους προσδοκίες. Το ΕΣΥ βρίσκεται σε πρωτόγνωρες συνθήκες. 
Οι αριθμοί, κύριε Υπουργέ, που παραθέσατε και κατά τη συνεδρίαση της αρμόδιας επιτροπής μπορούν να ερμηνευτούν ποικιλοτρόπως. Η ποιότητα των υπηρεσιών υγείας στη χώρα είναι χαμηλή και αυτό γιατί με βάση την κυβερνητική σας πολιτική οι δαπάνες ναι μεν είναι αυξανόμενες αλλά παραμένουν ελλιπείς. Δεν έχουμε φτάσει ακόμα τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Προσφεύγετε σε λύσεις όπως το πρόγραμμα που ξεκίνησε πριν από λίγες μέρες, όπου με τη βοήθεια του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού είκοσι πέντε μέλη του, είκοσι πέντε εθελοντές θα βρίσκονται στα τρία νοσοκομεία της Α΄ και Β΄ Υγειονομικής Περιφέρειας, δηλαδή στο Νοσοκομείο «Ευαγγελισμός», το Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Γ. Γεννηματάς» και στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο «Αττικόν», για να προσφέρουν, να βοηθήσουν και να καθοδηγήσουν τους ασθενείς στα τμήματα επειγόντων περιστατικών. 
Παρ’ όλο που αυτό έχει μια εθελοντική βάση, δηλαδή συμφωνούμε για τον αλτρουισμό και το αίσθημα αλληλεγγύης προς τον πάσχοντα συνάνθρωπο, διαπιστώνουμε ότι έχει προβλεφθεί ένα κονδύλι 2,2 εκατομμυρίων ευρώ για τον Ερυθρό Σταυρό για είκοσι τέσσερις μήνες, περίπου 91.000 ευρώ τον μήνα, 3.800 ευρώ το άτομο για τα είκοσι πέντε αυτά άτομα. Θα θέλαμε διευκρινίσεις για το πώς γίνεται το συγκεκριμένο. 
Ακούσατε τους συναδέλφους. Θα αναφέρω κι εγώ ότι δεν είναι τα αποτελέσματα της πολιτικής σας εμφανή, γιατί οι ίδιοι οι πολίτες δηλώνουν δυσαρεστημένοι, παρά το αντίθετο που διαβεβαιώνετε εσείς. 
Σύμφωνα με την ετήσια έρευνα του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου, το 61,1% απαντά ότι είναι δυσαρεστημένοι από τις προσφερόμενες υπηρεσίες, έχοντας σαν κυρίαρχο την κακή οργάνωση κατά 73,5% και την όχι καλή αναλογία προσωπικού - ασθενών κατά 68,3%. Και φυσικά, στο ερώτημα αν έχει βελτιωθεί ή έχει χειροτερέψει η παρεχόμενη ιατρική περίθαλψη και οι παρεχόμενες ιατρικές υπηρεσίες τα τελευταία δύο –τρία χρόνια, το 54,7% αναφέρει ότι έχει χειροτερεύσει. 
Και σε επίρρωση αυτού, έρχονται και οι δείκτες όλων των διεθνών οργανισμών, που δείχνουν επιδείνωση την τελευταία τριετία. Δεν θα τους αναφέρω για χάρη του χρόνου. 
Άρα, είναι θέμα η επιλογή των πολιτικών και της στρατηγικής κατεύθυνσης που θα πάμε το ΕΣΥ και πώς χειριζόμαστε όλους αυτούς τους πόρους. Και φυσικά, θα πρέπει να τους αυξήσουμε. Αντιλαμβανόμαστε ότι οι συνέργειες με άλλες χώρες είναι επωφελείς αλλά απαιτείται πρωτίστως εξορθολογισμός στα του οίκου μας. 
Στα υπόλοιπα πεδία όσον αφορά τη συνεργασία με το Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας, έχουμε αναγνωρίσει ότι υπάρχει δυνατότητα συνεργασίας στον τομέα των φαρμάκων και σίγουρα η προσπάθεια της Σαουδικής Αραβίας να τοπικοποιήσει τον φαρμακευτικό της τομέα δίνει ευκαιρίες στις ελληνικές επιχειρήσεις. 
Όλες αυτές οι πρωτοβουλίες μπορούν να είναι ωφελείς και για την ελληνική οικονομία και μέσω της εξαγωγής υπηρεσιών οικονομικής περίθαλψης να βελτιώσουν και τις δικές μας παροχές. Όμως, θα πρέπει, εν κατακλείδι, η κάθε κύρωση μνημονίου συνεργασίας να έχει σαφώς πλεονεκτήματα και για τις δύο πλευρές, ιδιαίτερα στον κρίσιμο τομέα που είναι η υγεία. Και θα πρέπει εμείς να διασφαλίσουμε ότι θα αποτρέψουμε τη διαρροή πολύτιμου στελεχιακού δυναμικού το οποίο αποτελεί και τη μεγάλη πληγή του ΕΣΥ. Σας είπα ακριβώς τις ανάγκες που έχει αναγνωρίσει το Βασίλειο σε γιατρούς και νοσηλευτές τα επόμενα χρόνια. 
Επιπλέον, θα πρέπει να υπάρχει και συγκεκριμένο σχέδιο δράσης και μια σαφής στρατηγική, έτσι ώστε οι Έλληνες πολίτες να μπορέσουν να δουν άμεσα τα οφέλη αυτής της συνεργασίας και όχι απλώς να είναι θεατές μιας διαδικασίας λήψης αποφάσεων που δεν τους αφορά. 
Υπερψηφίζουμε το υπό κύρωση μνημόνιο συνεργασίας, με την πεποίθηση και την προσδοκία ότι θα ενισχύσει τις διμερείς σχέσεις μας και θα προάγει την υγειονομική ασφάλεια και ευημερία των πολιτών και των δύο χωρών. 
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Τσίμαρη. 
Θα καλέσω τώρα στο Βήμα τον εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας, τον κ. Ευάγγελο Λιάκο. 
Θα σας διευκρινίσω ότι μετά θα πάρουν τον λόγο όσοι εκ των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων επιθυμούν. 
Επίσης, ο ειδικός αγορητής της Πλεύσης Ελευθερίας, ο κ. Αλέξανδρος Καζαμίας, με τον οποίον συνεννοήθηκα, βρίσκεται την ίδια στιγμή στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων ως εισηγητής. Καταλαβαίνετε ότι τα κόμματα που έχουν μικρότερο αριθμό Βουλευτών πρέπει να διευκολύνονται. Συνεπώς, θα μιλήσει όποτε θα έρθει στην Αίθουσα, ανεξάρτητα αν θα μιλούν τότε Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι ή όχι. 
Κύριε Λιάκο, έχετε τον λόγο. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΛΙΑΚΟΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα συζητάμε την κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης και Συνεργασίας στον τομέα της υγείας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας. 
Το μνημόνιο αυτό, το οποίο υπογράφηκε στην Αθήνα στις 26 Ιουλίου του 2022, αποτελεί ένα ακόμα βήμα τόσο στην ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας όσο και στην εξωστρεφή και πολυδιάστατη εξωτερική πολιτική της χώρας μας και ειδικότερα στη στρατηγική διπλωματία στον κρίσιμο τομέα της δημόσιας υγείας. 
Η συνεργασία των δύο χωρών, που αποτυπώνεται σε αυτό το μνημόνιο, περιλαμβάνει μεταξύ άλλων: Την ανταλλαγή τεχνογνωσίας και εμπειριών σε τομείς όπως η πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια φροντίδα υγείας, η διαχείριση κρίσεων δημόσιας υγείας αλλά και η ψηφιακή υγεία. Την προώθηση της επιστημονικής και ερευνητικής συνεργασίας μέσα από κοινές δράσεις, προγράμματα κατάρτισης και εκπαιδευτικές ανταλλαγές. Τη συνεργασία στον φαρμακευτικό τομέα και την ιατρική τεχνολογία. Την κοινή προσπάθεια βελτίωσης της πρόσβασης και ποιότητας των υπηρεσιών υγείας, με έμφαση στην προστασία των πνευματικών δικαιωμάτων και στην ασφαλή ανταλλαγή πληροφοριών. 
Δεν θα αναφερθώ αναλυτικά στα άρθρα για συντομία χρόνου, καθώς το κάναμε και στην επιτροπή. Θα πω όμως ότι το μνημόνιο αυτό, όπως αναφέρεται και στο κείμενό του, ενισχύει τις σχέσεις φιλίας μεταξύ των δύο χωρών και αναπτύσσει τη μεταξύ μας συνεργασία στον τομέα της υγείας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στη μετά COVID εποχή που η δημόσια υγεία αναδεικνύεται σε κρίσιμο πυλώνα εθνικής ασφάλειας και κοινωνικής συνοχής, η ευθύνη μας είναι μία, να οικοδομήσουμε ένα σύστημα υγείας ανθεκτικό, σύγχρονο και δίκαιο, ένα Εθνικό Σύστημα Υγείας που στέκεται δίπλα στον πολίτη σε κάθε γωνιά της πατρίδας και θα ανταποκρίνεται με επάρκεια στις προκλήσεις του σήμερα, αλλά και του αύριο. 
Σε αυτό το όραμα η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας εργάζεται με συνέπεια και σχέδιο. Και σήμερα είμαστε σε θέση να παρουσιάσουμε απτά αποτελέσματα που αποτυπώνουν την πολιτική μας βούληση για μια Ελλάδα με ισχυρό και ανθρώπινο δημόσιο σύστημα υγείας. 
Προφανώς και χρειάζεται να γίνουν ακόμα περισσότερα, όμως πάνω σε αυτό το πλαίσιο έχουμε πετύχει ενδεικτικά έως σήμερα: 
Την αύξηση των δαπανών για την υγεία, καθώς ο προϋπολογισμός για την υγεία για το 2025 είναι σχεδόν 7,2 δισεκατομμύρια ευρώ, αυξημένος κατά 75% σε σχέση με το 2019. 
Τις ανακαινίσεις και τον εκσυγχρονισμό νοσοκομείων και κέντρων υγείας σε ολόκληρη την Ελλάδα, καθώς μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης σε πάνω από διακόσιες μονάδες υγείας έχουν γίνει ενεργειακές και λειτουργικές αναβαθμίσεις. 
Την ενίσχυση του διαθέσιμου εισοδήματος των υγειονομικών ως αναγνώρισης τη σπουδαία συνεισφορά τους, αλλά και για την προσέλκυση νέου δυναμικού στο ΕΣΥ. 
Προχωρά μεθοδικά η αναδιάταξη του ΕΚΑΒ, με σκοπό την ταχύτερη και ποιοτικότερη ανταπόκριση στα επείγοντα περιστατικά σε κάθε γωνιά της πατρίδας μας. 
Κλείνοντας, θέλω να αναφέρω πως στην ίδια ακριβώς κατεύθυνση κινείται και το παρόν μνημόνιο, το οποίο δεν είναι απλώς μια τυπική διεθνής συμφωνία. Είναι μια πλατφόρμα υγειονομικής διπλωματίας που ενισχύει τη θέση της Ελλάδας τόσο στην ευρύτερη περιοχή μας όσο και στο παγκόσμιο γίγνεσθαι. Η κύρωσή του δεν αποτελεί απλώς μία νομική υποχρέωση, αλλά μία έμπρακτη επιλογή εξωστρέφειας, ανάπτυξης και ενίσχυσης των εθνικών συμφερόντων στον τομέα της υγείας. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Λιάκο και για την οικονομία του χρόνου. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν προχωρήσουμε στην ομιλία ορισμένων Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», τριάντα πέντε μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Γυμνάσιο Κρύας Βρύσης Πέλλας. 
Σας καλωσορίζουμε στη Βουλή. Σας ευχόμαστε καλή πρόοδο και καλό Πάσχα. Και σας καλωσορίζει ιδιαίτερα ένας Βουλευτής του νομού σας, ο κ. Γιώργος Καρασμάνης. Δεν βλέπω άλλον από την Πέλλα. Να είστε καλά και καλή επιστροφή στην ωραία Πέλλα. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κύριε Χρηστίδη, θέλετε τον λόγο; Όχι.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εγώ, κύριε Πρόεδρε, θα πάρω τον λόγο στο τέλος των Κοινοβουλευτικών και περιμένουμε και τον κ. Καζαμία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ναι, αλλά δεν βλέπω να θέλει κανείς εκ των Κοινοβουλευτικών. Δεν θα ξαναρωτήσω. Αν κανείς εκ των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων θέλει τον λόγο, πρέπει να το πει τώρα. Κανείς δεν θέλει.
Κύριε Κόντη, επειδή τώρα μπήκατε μέσα, θέλετε να πάρετε τον λόγο ως Κοινοβουλευτικός;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Αμέσως μετά τον κ. Καζαμία. Όποιος άλλος Κοινοβουλευτικός το ξανασκεφτεί, εδώ είμαστε, να μου το πείτε.
Επομένως, τον λόγο έχει ως ειδικός αγορητής ο κ. Καζαμίας, όπως ήδη έχω προαναγγείλει.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Η διεθνής σύμβαση που έχουμε μπροστά μας υπεγράφη πριν από τρία χρόνια περίπου, στις 26 Ιουλίου του ‘22 και εντάσσεται στο πλαίσιο μιας σειράς συμβάσεων -θα έχουμε την άλλη εβδομάδα πάλι μία άλλη σύμβαση με την Σαουδική Αραβία- οι οποίες υπεγράφησαν τον Ιούλιο του ’22 γύρω από το ταξίδι του πρίγκιπα του θρόνου Μπιν Σαλμάν της Σαουδικής Αραβίας στην Ελλάδα, τότε που επισκέφτηκε τη χώρα μας ως την πρώτη χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης που επισκέφτηκε, αφού ήταν για μεγάλο διάστημα αποκλεισμένος από τις Ηνωμένες Πολιτείες και τον δυτικό κόσμο λόγω της εμπλοκής του στη δολοφονία του δημοσιογράφου της «Washington Post», Τζαμάλ Κασόγκι. 
Η σύμβαση αυτή υπεγράφη -και αυτό θα πρέπει να μη μας διαφεύγει- από τον κ. Καλίντ Αλ Φαλέχ, ο οποίος δεν είναι ο Υπουργός Υγείας της Σαουδικής Αραβίας, αλλά είναι ο Υπουργός Επενδύσεων. Και αυτός ήταν την εποχή εκείνη ένας συχνός επισκέπτης στη χώρα μας και είχε συναντηθεί πολλές φορές με τον κ. Μητσοτάκη. Στη δεύτερη συνάντησή του τον Μάιο του ‘22 είχε αναφερθεί στο γεγονός ότι συνάντησε τον κ. Μητσοτάκη δύο φορές μέσα σε λίγους μήνες και απ’ ό,τι φαίνεται έχει σημαντικό ρόλο στον τρόπο με τον οποίον η χώρα μας συνδέεται τα τελευταία χρόνια με το αυταρχικό καθεστώς της Σαουδικής Αραβίας, ένα καθεστώς το οποίο παραβιάζει τα ανθρώπινα δικαιώματα με κατάφωρο τρόπο και συνεχίζει να εφαρμόζει μια στενή ερμηνεία του ισλαμικού νόμου της Σαρία, βάσει του οποίου λαμβάνουν χώρα περί τους διακόσιους αποκεφαλισμούς στη χώρα αυτή ετησίως. Και βεβαίως είναι ένα κράτος το οποίο έχει βρεθεί στη μαύρη λίστα του ΟΗΕ λόγω της εμπλοκής του στον εμφύλιο πόλεμο της Υεμένης με έναν τρόπο ιδιαιτέρως βρώμικο και καταστροφικό, δεδομένου ότι το καθεστώς αυτό ευθύνεται για τον θάνατο δεκάδων χιλιάδων παιδιών στην Υεμένη ως αποτέλεσμα, σύμφωνα με τα στοιχεία των διεθνών οργανισμών, στόχευσης στη διάρκεια του πολέμου αυτού εγκαταστάσεων όπως είναι σχολεία και άλλες εγκαταστάσεις όπου συνήθως φυλάσσονται παιδιά, όταν γίνονται αεροπορικές επιθέσεις. 
Παρ’ όλα αυτά, η χώρα μας έχει επιλέξει να αναπτύξει στρατηγική συμμαχία με τη Σαουδική Αραβία, την οποία η Πλεύση Ελευθερίας έχει καταγγείλει επανειλημμένως. Έχουμε μάλιστα στείλει στρατεύματα στη Σαουδική Αραβία και το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας πριν από μερικούς μήνες έφερε εδώ νομοσχέδιο, με τρία χρόνια καθυστέρηση, στο οποίο προέβλεπε για ένα χρόνο αποστολή στρατευμάτων. Αυτά, ήδη, βρίσκονταν εκεί για τρία χρόνια και εμείς εδώ το κυρώναμε στη Βουλή για ένα χρόνο! 
Και βεβαίως υπάρχει και ένα παράδοξο, ότι δηλαδή η Σαουδική Αραβία είναι μια πολύ πλούσια χώρα και συνήθως οι πλούσιες χώρες είναι αυτές που βοηθούν στρατιωτικά τις φτωχότερες, και όχι οι φτωχότερες χώρες, όπως είναι η Ελλάδα -μια χώρα η οποία έχει βγει από μακροχρόνια κρίση- οι οποίες βοηθούν με στρατιωτική παρουσία στις πλουσιότερες. Αλλά τι να κάνουμε; Η Κυβέρνησή μας έχει μια εξαρτημένη εξωτερική πολιτική από τις Ηνωμένες Πολιτείες και οι Ηνωμένες Πολιτείες επιθυμούν οι σύμμαχοί της στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου να έχουν στενές σχέσεις με τους στρατηγικούς συμμάχους της στη Μέση Ανατολή και οι συμφωνίες που έχουμε με τη Σαουδική Αραβία εντάσσονται σε αυτό το ευρύτερο πλαίσιο. 
Πρέπει να πω ότι η ίδια η σύμβαση είναι προβληματική. Ενώ υποτίθεται πως προσδιορίζει κάποιους τομείς συνεργασίας στο πεδίο της υγείας, στην πραγματικότητα ζητά από τη Βουλή να δώσει λευκή επιταγή στην Κυβέρνηση να διευρύνει αυτούς τους τομείς συνεργασίας όπως η Κυβέρνηση επιθυμεί.
Συγκεκριμένα, το πρώτο άρθρο προβλέπει συνεργασία στον τομέα της υγείας ιδίως στους ακόλουθους τομείς. Αριθμεί τρεις και στον τέταρτο λέει: «Κάθε άλλος τομέας κοινού ενδιαφέροντος». Όποιον θέλει η Κυβέρνηση! Κι εμείς όταν κυρώσουμε αυτήν τη σύμβαση τώρα, είναι σα να έχουμε υπογράψει λευκή επιταγή στον κ. Γεωργιάδη να πάει να συμφωνήσει την επέκταση της συνεργασίας σε οποιονδήποτε τομέα. Αυτά ως προς τον δημοκρατικό έλεγχο των διεθνών συμβάσεων.
Το δεύτερο άρθρο λέει: «Η συνεργασία μεταξύ των δύο μερών μπορεί να λάβει τις ακόλουθες μορφές». Αλλά μπορεί και να μην τις λάβει. Μπορεί να λάβει και άλλες μορφές. Αυτή είναι μια πολύ θολή ορολογία.
Ερχόμαστε στο άρθρο 10, το οποίο λέει ότι το παρόν μνημόνιο είναι πενταετές μνημόνιο, μπορεί όμως –λέει- να ανανεωθεί αυτόματα για παρόμοιο διάστημα, δηλαδή από εκεί που το ψηφίζουμε τώρα για πέντε χρόνια, μπορεί να γίνει δεκαετές. Επίσης, μπορεί να τροποποιηθεί –λέει- με αμοιβαία γραπτή συναίνεση και των δύο μερών, δηλαδή των κυβερνήσεων. Μπορεί να το αλλάξουν όπως θέλουν με βάση την ψήφο που αναμένεται να τους δώσουμε τώρα. Δεν προχωρώ παρακάτω, αλλά καταλαβαίνετε το είδος της θολής και πρόχειρης νομοθέτησης.
Πρέπει επίσης να παρατηρήσω ότι ενώ προβλέπεται το κάθε μέρος να καλύπτει τα έξοδα της αποστολής των εκπροσώπων του που θα πηγαίνουν στο άλλο μέρος, τελικά η έκθεση του Υπουργείου για τα έξοδα που προβλέπονται για τη σύμβαση αυτή δεν τα προσδιορίζει. Και έχουμε άλλη μία μη κοστολογημένη σύμβαση και ένα μη κοστολογημένο νομοσχέδιο από την Κυβέρνηση που έρχεται εδώ και μας δίνει μαθήματα για το ότι η Αντιπολίτευση, που δεν κυβερνά, πρέπει να κοστολογήσει τις προτάσεις της, αλλά η Κυβέρνηση που κυβερνά, δεν πρέπει να κοστολογεί.
Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, πρέπει να επισημάνω ότι η Πλεύση Ελευθερίας καταψηφίζει το νομοσχέδιο αυτό, τη σύμβαση αυτή και γενικά καταδικάζει τη μακροχρόνια πολιτική της Κυβέρνησης Μητσοτάκη απέναντι σε αυταρχικά καθεστώτα που παραβιάζουν τα ανθρώπινα δικαιώματα και που παίζουν ένα βρώμικο ρόλο στην περιοχή της Μέσης Ανατολής, όπως η Σαουδική Αραβία.
Θα πρέπει κάποια στιγμή όσοι ασκούν εξωτερική πολιτική ιδίως με τις χώρες της αραβικής χερσονήσου και της Μέσης Ανατολής να λάβουν υπ’ όψιν σοβαρά το ζήτημα της ηθικής διάστασης. Αυτό το είδαμε πάλι να αγνοείται με τραγικό τρόπο στην πρόσφατη επίσκεψη του κ. Μητσοτάκη στο Ισραήλ, ένα κράτος που διαπράττει γενοκτονία στη Γάζα και εν μέσω της γενοκτονίας αυτής πήγε ο κύριος Πρωθυπουργός και αγκάλιασε τον κ. Νετανιάχου, έναν Πρωθυπουργό που καταζητείται από το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο. Αυτή η κατάσταση πρέπει πραγματικά να σταματήσει.
Όταν κάνουμε αυτή την κριτική στην Κυβέρνηση, είναι ντροπή να έρχεται ο κ. Γεωργιάδης και να κατασκευάζει ιστορίες οι οποίες υποτίθεται πως εμπλέκουν την Πλεύση Ελευθερίας με διαδικασίες που στο τέλος ωφελούν κάποια καθεστώτα -γιατί είναι και λίγο αυθαίρετη η όλη σύνδεση που είχε κάνει στην επιτροπή όταν αναφέρθηκε σε αυτό-, με καθεστώτα όπως το καθεστώς του Πούτιν.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Θα απαντήσω εγώ, κύριε Γεωργιάδη.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Θα απαντήσει και η κ. Κωνσταντοπούλου.
Πάντως πρέπει να επισημάνω για τα Πρακτικά ότι όλα όσα είπε ο Υπουργός στην επιτροπή -το είπα και τότε, το λέω και τώρα- ήταν ασύστολα ψεύδη και είναι ντροπή η Κυβέρνηση να υπερασπίζεται την καταστροφική εξωτερική πολιτική της με χώρες που παραβιάζουν τα ανθρώπινα δικαιώματα, χρησιμοποιώντας ψέματα όπως αυτά που χρησιμοποίησε ο κ. Γεωργιάδης.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστώ κι εγώ τον κ. Καζαμία.
Θα καλέσω στο Βήμα τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Κοινοβουλευτικής Ομάδος των Σπαρτιατών κ. Ιωάννη Κόντη.
Επιθυμεί μετά κανείς εκ των Κοινοβουλευτικών να πάρει τον λόγο; 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εγώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Εσείς τελευταία, είπαμε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Να ετοιμάζεται ο κ. Γεωργιάδης.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ορίστε, κύριε Κόντη, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Ο κύριος Υπουργός λείπει.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εγώ δεν θα αναφερθώ στη σύμβαση αυτή γιατί λίγο πολύ τα είπαμε. Σήμερα αναλωθήκαμε σε δύο άρσεις ασυλίας, άνοιξε μία συζήτηση και φθάσαμε στη δημοκρατικότητα, στα πιστοποιητικά δημοκρατικότητας που πρέπει να μας δώσουν κάποια κόμματα για να είμαστε Βουλή. Έφτασε μάλιστα κάποιος εκπρόσωπος να πει ότι δεν πρέπει να μπαίνουν άνθρωποι με εθνικιστικές ή ακραίες αντιλήψεις ή πατριωτικές –πώς το είπε- στη Βουλή. Θα πρέπει να μπαίνουν μόνο αριστεροί ή όποιους θέλουν αυτοί. Να φτιάξουμε μια Βουλή με αυτά τα δεδομένα. Να υπάρχουν κριτήρια. Εμείς δεν έχουμε μιλήσει ποτέ ούτε εναντίον αριστερών κομμάτων. Κοιτάμε να καταγγέλλουμε πράγματα τα οποία είναι στην καθημερινότητα. Πολλές φορές εγώ έχω πει για το ΚΚΕ ότι έχει πει πράγματα σωστά εδώ μέσα.
Το θέμα, όμως, είναι το εξής. Ποιος είναι ο καθένας που παίρνει το δικαίωμα να λέει πράγματα τα οποία μετά βλέπουν τα παιδιά του καθενός από εμάς και πρέπει να αποδείξουμε ότι δεν είναι έτσι. Με ρωτάει ο γιος μου για παράδειγμα, ή η κόρη μου, «ποιος είναι ο φασιστικός λόγος ή ο ρατσιστικός που λέτε στη Βουλή; Εγώ περιμένω, λοιπόν, από εσάς που το είπατε σήμερα πάλι δυο-τρεις φορές -έχουμε λέει ρατσιστικό, ομοφοβικό και οτιδήποτε άλλο τελειώνει σε «–κό»- να φέρει από τα Πρακτικά ομιλίες που έχουμε κάνει. Να τις φέρει εδώ, να μας τις δώσει να τις δώσω κι εγώ στον γιο μου. Το αν έχουμε αναφερθεί κάποιες φορές σε παραμύθια τα οποία κάποιοι προσπαθούν να εκμεταλλευτούν γιατί κάνουν πολιτική μέσω είτε του ναυαγίου της Πύλου, είτε με τους λαθρομετανάστες, είτε με τα Τέμπη- έχουν πιάσει όλοι τώρα και επεκτείνουν και φτιάχνουν μία ιστορία την οποία πάνε να καρπωθούν- είναι άλλο θέμα.
Επειδή αναφέρθηκα στην Πύλο, κάποτε είπα ως πρώην πλοίαρχος -και νυν θεωρώ τον εαυτό μου- ότι δεν μπορώ να παρέμβω αν δεν με καλέσει με SOS ένα πλοίο σε διεθνή ύδατα. Εδώ φτάσαμε να κατηγορούμε την Ελλάδα διεθνώς, επειδή δεν πήγε στα οδγόντα μίλια σε ένα πλοίο το οποίο βούλιαξε, το οποίο βυθίστηκε με τη μετατόπιση ανθρώπινου φορτίου σε δέκα δευτερόλεπτα και δεν πήγε ένα πλοίο να τους σώσει εκεί. Καθόμαστε και απολογούμαστε, γιατί το SOS δόθηκε αφού είπαν οι Ιταλοί «έχετε πρόβλημα;». Περνούσαν δίπλα. Έλεγαν «όχι, δεν έχουμε πρόβλημα» και μόλις μπατάρισε και βούλιαξε πλέον δεν έδωσαν ούτε SOS. Οι Ιταλοί ειδοποίησαν ότι πνίγεται πλοίο και έφυγαν δικά μας ελληνικά ακτοπλοϊκά. Και τώρα είναι απολογούμενο το λιμενικό μας δήθεν για έλλειψη ανθρωπισμού. Στα ογδόντα μίλια, τα οποία με τα σκάφη είναι τέσσερις ώρες. Είναι διεθνή ύδατα, δεν είναι ελληνικά ύδατα, κύριοι. Μάθετε και τον κανονισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης που λέει ότι δεν είναι υποχρέωσή τους να πάνε εάν δεν δοθεί SOS. Αν παραπλέω εγώ δίπλα και είμαι καπετάνιος που το βλέπω στα πέντε μίλια, στα δέκα μίλια, εννοείται ότι θα πάω. Και από τα είκοσι μίλια. Και αν με φωνάξει από τα πεντακόσια μίλια, θα πάω. Να φωνάξει SOS. «Σώστε με» θα πει όμως. Δεν θα πάω μόνος μου. Τα παραμύθια πώς τα μεταποιούν κάποιοι; Γιατί άκουσα το όνομα του εθνικού μηνυτή πριν ο οποίος έχει κάνει κι αυτός τέτοιες μηνύσεις. Μηνύει όλο τον κόσμο. Έχει μηνύσει και περιπολικό της αστυνομίας κάποτε, ο κ. Δημητράς.
Πάμε, όμως, παραπέρα. Γίνονται αναφορές σε δημοκρατικές αντιλήψεις. Είπε ο κ. Δουδωνής προηγουμένως ότι αισθάνεται δικαιωμένος, πήρε παράσημο –ελάτε να του δώσω κι εγώ ένα παράσημο αύριο- επειδή τον μήνυσαν οι Σπαρτιάτες. Αναφέρει σαν επιχείρημα ότι έκοψε το κόμμα μας ο Άρειος Πάγος από τις ευρωεκλογές. Βεβαίως. Με ένα τεράστιο ψέμα-υπόμνημα που έκαναν τα δύο κόμματα στα οποία αναφέρουν ότι όλοι εμείς οι δώδεκα ήμασταν υποψήφιοι με τον Κασιδιάρη την στιγμή που δεν ήταν κανένας. Για το ψέμα αυτό κανονικά θα κληθείτε να δώσετε εξηγήσεις κάποτε σε δικαστήρια. Γιατί όταν λέτε ότι ήμουν υποψήφιος εγώ και δεν ήμουν, είναι ψέμα, συκοφαντική δυσφήμιση και οτιδήποτε επιφέρει αυτό. Εγώ θα εγείρω αιτήσεις αποζημίωσης. Βάσει αυτού ο Άρειος Πάγος εκλαμβάνει ότι επειδή το λένε δύο κόμματα, τα οποία μαζί κουμαντάρουν την Ελλάδα χρόνια, είναι και αληθινό. Δεν έκανε καμία έρευνα ο Άρειος Πάγος. Τα υπομνήματά σας άκουσε και μας έκοψε. Το έχετε δει αυτό; Έχετε διαβάσει;
Τώρα για μένα προσωπικά έχω πει και σε άλλους ότι καλό είναι να μάθετε την ιστορία μου. Πηγαίνετε στη Θεσσαλονίκη να δούμε ποιος είναι φασίστας, ποιος είναι ρατσιστής, ομοφοβικός. Δόξα τω Θεώ, από τρεις ομάδες επικοινωνούν κάθε μέρα -και από τον Άρη και τον ΠΑΟΚ και τον Ηρακλή- και μου λένε: «ό,τι λες και ποδοσφαιρικά και πολιτικά το πιστεύουμε». Αυτό είναι το παράσημο το δικό μου. Ο κάθε χθεσινός που εμφανίζεται και έχει δημόσιο λόγο και λέει για μένα ότι είμαι φασίστας, συγγνώμη, τον αποκαλώ χθεσινό, γιατί είναι χθεσινός. Δεν ξέρει την ιστορία κανενός, πόσω μάλλον τη δική μου εδώ. Εγώ θίγομαι προσωπικά και καλώ τον κάθε τυπάκο που τα λέει αυτά -γιατί όταν είναι συκοφάντης δεν τον θεωρώ ούτε συνάδελφο- να έρθει να τα φέρει εδώ με στοιχεία και να πει πρώτον, ότι είχα κατέβει εγώ και όλοι οι συνάδελφοί μου στις εκλογές εκεί που λένε τα υπομνήματά σας. Και δεύτερον, ότι έχουμε ρατσιστικό, ομοφοβικό, ό,τι σε «-κό» μπορώ να πω, λόγο. Να τα φέρετε εδώ να τα δείξουμε στα παιδιά μας.
Είναι ντροπή να μιλάτε για δημοκρατία να κόπτεστε για τα δικαιώματα, ο ένας να μη θίξει τον έναν, μην πει το άλλο και να μην ντρέπεστε να ξέρετε ότι τα παιδιά μας ακούνε αυτά που λέτε, τις βρωμιές που ακούγονται από κάποιους, να μην ντρέπεστε να πηγαίνουν στα σπίτια μας. Γιατί είναι βρωμιές αυτές. Να λέτε κάποιον, ο οποίος σε όλη του τη ζωή υπήρξε καθαρός, ρατσιστή, ομοφοβικό, ναζιστή κ.λπ.. Δεν δώσαμε δικαίωμα κανένα. Να πάρετε τα Πρακτικά της Βουλής από εδώ. Τα Πρακτικά είναι εδώ. Και να μας τα φέρετε να τα υπογράψω εγώ αν υπάρχει τέτοιος λόγος και θα πω ότι έχετε απόλυτο δίκιο. Να σκέφτεστε πριν μιλήσετε. Εμείς σεβόμαστε τους πάντες και απαιτούμε να μας σέβεστε και εσείς.
Θα κάνω μια αναφορά σε εσάς, κυρία Κωνσταντοπούλου, γιατί αποφεύγω να κάνω προσωπικές αναφορές και ξέρετε ότι κάθομαι και ακούω τον λόγο σας. Εμείς δεν είμαστε δεκανίκια κανενός. Το έχετε πει πενήντα φορές. Και το βλέπετε. Το ξέρετε μέσα σας ότι δεν είμαστε. Αν ήμασταν δεκανίκια -το είπα και σε άλλη Ολομέλεια και δεν μου απαντήσατε αλλά ίσως μπορείτε να μου απαντήσετε σήμερα- αν μας είχε κόψει ο Άρειος Πάγος, όπως έκοψε εσάς λόγω ελλείψεως δικαιολογητικών δεν θα άνοιγε στις τέσσερις το πρωί για να περάσει, όπως άνοιξε. Αν λέω ψέματα, πείτε μου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ψέματα λέτε. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Εντάξει. Εγώ θεωρώ ότι είναι αλήθεια και μπορώ να το αποδείξω. Δεν θα μας περνούσε. Θα μας έκοβε. Αυτά είναι. Και όποιος έχει τα στοιχεία για τα άλλα που λέγαμε, καλό είναι να τα φέρει εδώ. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εμείς ευχαριστούμε. 
Θα ρωτήσω όλους τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους με τη σειρά από το τέλος προς την αρχή.
Κύριε Οικονομόπουλε, θέλετε τον λόγο; 
ΤΑΣΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Όχι.
Κύριε Τζανακόπουλε, θέλετε τον λόγο; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Όχι. 
Κύριε Χήτα, θέλετε τον λόγο;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Όχι. 
Ο κ. Καραθανασόπουλος δεν είναι εδώ. 
Κύριε Γιαννούλη, θέλετε τον λόγο; 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Όχι.
Κύριε Χρηστίδη, θέλετε τον λόγο; 
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):  Όχι.
Κύριε Λαζαρίδη, θέλετε τον λόγο; 
ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Άρα, τον λόγο τώρα έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου. 
Κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα τοποθετηθώ για το μείζον ζήτημα που κρίνεται, από το πρωί θα έλεγα, και με το σημερινό νομοσχέδιο αλλά και όλες αυτές τις μέρες, όλο το τελευταίο διάστημα. Η Κυβέρνηση Μητσοτάκη βλέποντας αφ’ ενός να καταρρέει δημοσκοπικά, βλέποντας αφ’ ετέρου να έχει ξεκινήσει μια άλλη πολιτική στις Ηνωμένες Πολιτείες και θέλοντας να καρπωθεί πολιτικά οφέλη ενεργοποιώντας τα πιο σκοτεινά ένστικτα, τους πιο σκοτεινούς μηχανισμούς, έχει επιδοθεί σε μία εξαιρετικά προβληματική για το κράτος δικαίου ρατσιστική, ξενοφοβική, συνολικά προβληματική τοποθέτηση. 
Είχε έμπνευση ο κ. Μητσοτάκης. Αποκεφάλισε μεν τον κ. Βορίδη από αντ’ αυτού μετά από τις επιδόσεις Βορίδη σε όλη τη διάρκεια της συζήτησης για το έγκλημα των Τεμπών. Σας βλέπω με κοιτάτε με αγωνία, κύριε Γεωργιάδη. Δεν ξέρω τα εσωτερικά σας. Εσείς είστε και Αντιπρόεδρος στο κόμμα σας. Δεν ξέρω αν μπορεί να σας αποκεφαλίσει τόσο εύκολα. 
Είναι, όμως, γεγονός ότι ο κ. Βορίδης αποκεφαλίστηκε από δεύτερος τη τάξει Υπουργός που ήταν εδώ αντί του Πρωθυπουργού και τώρα του έδωσε -σαν να δίνει σε κάποιο παιδάκι για να παίζει- το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. Είναι βαθύτατα προβληματικό το γεγονός ότι ένας «…» διακηρυγμένος, ο οποίος ουδέποτε δήλωσε προσβεβλημένος από αυτούς τους χαρακτηρισμούς που κάποιοι τους διαγράφουν από τα Πρακτικά, ουδέποτε δήλωσε προσβεβλημένος, ουδέποτε αντέδρασε ο ίδιος, ένας «…», που το έχει και τιμή του και καμάρι του που είναι «…», έχει αναλάβει έναν πάρα πολύ ευαίσθητο τομέα, πάρα πολύ σοβαρό για τα ανθρώπινα δικαιώματα και για την ποιότητα της λειτουργίας του κράτους δικαίου στη χώρα μας, που είναι ο τομέας της μετανάστευσης και του ασύλου.
Είναι βεβαίως τρομερά προβληματικό ότι το έτος 2025 ένας Πρωθυπουργός ανεβαίνει εδώ στο Βήμα της Βουλής και παριστάνει ότι δεν υπάρχουν εν έτει 2025, μετά από δεκάδες συμβάσεις του ΟΗΕ, του Συμβουλίου της Ευρώπης, των διεθνών οργανισμών προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, ότι δεν υπάρχουν άλλοι τρόποι για να διαχειριστεί κανείς το προσφυγικό και τις μεταναστευτικές ροές. Οι τρόποι κατά τον Πρωθυπουργό είναι να πυροβολάτε και να πνίγετε όποιον δεν δικαιούται άσυλο.
Κύριοι, δεν είμαστε στον Μεσαίωνα. Είμαι δικηγόρος είκοσι δυόμισι χρόνια σε λίγο, σας διαβεβαιώ αυτά τα θέματα έχουν λυθεί από τον πολιτισμένο κόσμο. Υπάρχουν διαδικασίες, υπάρχουν δικαιώματα. Σε μια χώρα που έχει ιστορία και στην αντίσταση σε απολυταρχικές και βίαιες και φασιστικές συμπεριφορές και έχει επίσης και εμπειρία και παράδοση και στη μετανάστευση και στην υποδοχή και στη φιλοξενία μεταναστών και προσφύγων και έχει ιστορία αλληλεγγύης, δεν είναι ποτέ δυνατόν να ακούγονται τέτοιες θεωρίες «ή τους πνίγεις ή τους στέλνεις στην Τουρκία». Τι είναι το «θα κάνουμε ό,τι χρειαστεί και ό,τι περνάει από το χέρι μας»; Τι θα κάνει, δηλαδή, ο Πρωθυπουργός, θα ανασκουμπωθεί και θα αρχίσει να κάνει pushback; Αυτό λέει;
Ακούστε, λοιπόν, ποια είναι η κατάσταση. Η κατάσταση είναι ότι έχουμε εδώ Υπουργό Υγείας έναν ο οποίος έχει κάνει τη διαδρομή του στον ρατσισμό και στον αντισημιτισμό, έχει διαφημίσει και πουλήσει νομίζω -δεν ξέρω αν τα διαθέτατε δωρεάν, μπορεί- τα βιβλία του πατέρα του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου της Νέας Δημοκρατίας, του Κώστα Πλεύρη, με επιστημονική δήθεν ανάλυση για το ότι δεν υπήρξε το Ολοκαύτωμα, αρνητής του Ολοκαυτώματος. Αρνητής είστε νομίζω, κύριε Γεωργιάδη -θα με διαψεύσετε αν κάνω λάθος- και των νεκρών του Πολυτεχνείου. Έτσι δεν είναι; Είστε από αυτούς που λένε ότι στο Πολυτεχνείο δεν υπήρξαν νεκροί. Από αυτούς δεν είστε, που λέτε ότι στο Πολυτεχνείο δεν υπήρξαν νεκροί και ότι όλα αυτά είναι θεωρίες συνωμοσίας και εσείς αποκαλύπτετε την αλήθεια; Θα μας πείτε, μήπως σας αδικώ και αυτό δεν το έχετε. Πάντως το Ολοκαύτωμα ήσασταν σε αυτούς που το αρνούνταν και είναι τρομακτικό.
Επίσης, ότι τολμήσατε εσείς, που πριν από λίγο καιρό είπατε ότι το κράτος του Ισραήλ καλά τους κάνει που βομβαρδίζει νοσοκομεία, πήγατε στο Ισραήλ και είπατε «πολύ καλά κάνουν» και είστε Υπουργός Υγείας και δεν ξέρετε ότι είναι έγκλημα πολέμου και έγκλημα κατά της ανθρωπότητας η στοχοποίηση νοσοκομείων και δομών υγείας, είναι έγκλημα πολέμου και έγκλημα κατά της ανθρωπότητας η στοχοποίηση υγειονομικού προσωπικού. Και ξέρετε πόσους γιατρούς και πόσους νοσηλευτές και πόσους εργαζόμενους στον ΟΗΕ έχουν εκκαθαρίσει αυτοί τους οποίους αγκαλιάζετε. Ήρθατε εδώ και τολμήσατε να πείτε εσείς εμένα «αντισημίτρια»; Εσείς εμένα;
Κύριε Γεωργιάδη, ακούστε, υπάρχουν κάποια βίντεο -δεν ξέρω, θα τα έχετε δει- που είναι παιδιά που βάφονται κλόουν υπό την υπόκρουση των λεγομένων σας. Δεν ξέρω αν τα έχετε δει, αξίζει να τα δείτε. Εγώ θα σας πω κάποια δεδομένα. Ως δικηγόρος, αυτή μου την ιδιότητα που την απεχθάνεστε, ήμουν εκείνη που κατήγγειλε την αντισημίτρια δικαστή, Μαριάνθη Παγουτέλη, η οποία από το blog της, «marianaonice», αρθρογραφούσε υπέρ του κ. Πλεύρη ενώ δίκαζε την υπόθεσή του, έγραψε τριάντα σελίδες, μειοψηφία η κ. Παγουτέλη, ότι έπρεπε να αθωωθεί ο κ. Πλεύρης, ενώ δίκαζε την υπόθεσή του και, ταυτόχρονα, έγραφε αντισημιτικά σχόλια στο διαδίκτυο, για το πώς θα έπρεπε να έχει καθαρίσει τελείως τους Εβραίους ο Χίτλερ, με δικηγόρο ο κ. Πλεύρης Κωνσταντίνος τον υιό του κ. Αθανάσιο Πλεύρη, που αποκηρύσσει τον πατέρα του κατά τις θέσεις του, αλλά τον υπερασπίζεται στο δικαίωμά του να τα λέει αυτά, μολονότι ο αντιρατσιστικός νόμος τα απαγορεύει.
Η καταγγελία η δική μου ήταν η μοναδική καταγγελία δικηγόρου και η άλλη καταγγελία ήταν του Κεντρικού Ισραηλιτικού Συμβουλίου για την κ. Παγουτέλη. Ξέρετε ποια ήταν η πορεία της κ. Παγουτέλη, η οποία είναι κολλητή φίλη του κ. Αθανασίου Χαράλαμπου, πρώην Υπουργού Δικαιοσύνης της κυβέρνησης Σαμαρά, που εδώ τώρα περιφέρεται -δεν ξέρω- και παρεμβαίνει κάθε τόσο ως νομομαθής; Ήταν πρώην αρεοπαγίτης, πρώην Πρόεδρος της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων, για να καταλάβει ο κόσμος ποια είναι η διαπλοκή. Την κυρία αυτή, λοιπόν, που έγραφε αντισημιτικά και με πολεμούσε κιόλας ως δικηγόρο, γιατί ως δικηγόρος ενοχλούσα πάντα τις εξουσίες, εσείς την κάνατε Αντιπρόεδρο του Αρείου Πάγου. Εσείς την κάνατε Αντιπρόεδρο του Αρείου Πάγου. Και θα πείτε εσείς εμένα, που την έχω πολεμήσει αυτήν την επίορκη δικαστή, θα πείτε εσείς εμένα αντισημίτρια, που επιβραβεύσατε μια δικαστή που έγραφε ότι έπρεπε ο Χίτλερ να έχει καθαρίσει τελείως τους Εβραίους και αρθρογραφούσε υπέρ του βιβλίου που λέει ότι δεν έγινε το Ολοκαύτωμα, το οποίο εσείς διαφημίζατε και διαθέτατε;
Θα ήθελα, επίσης, να σας πω ότι ως Πρόεδρος της Βουλής το 2015, στις 10 Μαΐου, ήμουνα η πρώτη και μέχρι σήμερα η μόνη Πρόεδρος της Βουλής που επισκέφθηκα το στρατόπεδο συγκέντρωσης του Μαουτχάουζεν στην Αυστρία στα εβδομήντα χρόνια από το κλείσιμό του και την απελευθέρωση όσων είχαν επιζήσει, μαζί με τους εκπροσώπους της εβραϊκής κοινότητας, κύριε Γεωργιάδη, μαζί με τον Πρόεδρο των Απογόνων Θυμάτων Ολοκαυτώματος, τον Μάριο Σούση και μαζί του ανεβήκαμε αυτήν την τρομακτική σκάλα, γολγοθά, που ανέβαιναν οι έγκλειστοι στο στρατόπεδο συγκέντρωσης. Υπήρξα, ναι, η μόνη και η πρώτη Πρόεδρος Βουλής που επισκέφθηκα και το μνημείο των Ελλήνων θυμάτων στο Μαουτχάουζεν, όπου υπάρχουν, επίσης, μνημεία και, επίσης, τα επισκέφθηκα για τα θύματα που ήταν Ρομά, μαύροι, ομοφυλόφιλοι. Εσείς δεν θα μπορούσατε ποτέ να μαζέψετε τα ένστικτά σας τα ρατσιστικά και να τιμήσετε τα θύματα του ναζισμού, υπογραμμίζοντας ότι είναι θύματα ακραίου ρατσισμού.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ)
Γιατί στον ρατσισμό ποντάρετε και στην ομοφοβία και στις διακρίσεις. Έπρεπε να κάνετε ολόκληρες εξηγήσεις εδώ -όπως και άλλοι εδώ προβεβλημένοι εσχάτως που αποζημιώνονται για τις υπηρεσίες τους στο έγκλημα των Τεμπών- γιατί θα ψηφίσετε τελικά το νομοσχέδιο για την ισότητα. Ο ένας υπέστη «μασάζ» και πείστηκε, εσείς το ψηφίζετε γιατί είστε μέλος της Κυβέρνησης, αλλά αναγνωρίζετε και το δικαίωμα στους άλλους να μην το ψηφίζουν και να αμφισβητούν την ισότητα. Αυτά είναι ακραία περιστατικά. Μην νομίσετε ότι βρίσκετε μια ευκαιρία σε μία επιτροπή, επιτίθεστε στους Βουλευτές μου και στον Κοινοβουλευτικό μας Εκπρόσωπο και δεν θα πάρετε απάντηση.
Και επίσης, αυτή η πρακτική της αντιστροφής της πραγματικότητας, με την οποία προσπαθείτε να ταυτίσετε τον σιωνισμό, που είναι τι; Είναι η θεωρία ότι είναι περιούσιος και υπέρτατος ο νόμος που επιτρέπει στο κράτος του Ισραήλ να εκκαθαρίσει τους Παλαιστινίους από την γη της Παλαιστίνης. Τον σιωνισμό, ο οποίος δεν έχει καμία σχέση με τον εβραϊσμό. Και για να μην απαντώ εγώ, αναφέρομαι -ήλπιζα λίγο να ενημερωθείτε- στο ότι είχαμε προσκαλέσει εδώ έναν προβεβλημένο Αμερικανοεβραίο σκηνοθέτη, τον Ούντι Αλόνι που λέει δημόσια -γιατί έχει εργαστεί πάρα πολύ για τα δικαιώματα των Παλαιστινίων, όπως όποιος είναι άνθρωπος αγωνίζεται για τα δικαιώματα όλων των ανθρώπων και όχι μόνο των δικών μας ή αυτών που μας πληρώνουν, κύριε Γεωργιάδη- ότι «εγώ δεν θέλω πια να λέγομαι Ισραηλινός και ας έχω την υπηκοότητα και το διαβατήριο. Είμαι Εβραίος και ο εβραϊσμός μου δεν μου επιτρέπει να δεχθώ την εγκληματική πολιτική του κράτους του Ισραήλ, τα εγκλήματα του κράτους του Ισραήλ».
Τώρα με αυτά τα επιχειρήματα αντιστροφής της πραγματικότητας, με τα οποία προσπαθήσατε να κολλήσετε σε εμάς, στην Πλεύση Ελευθερίας, που είναι εδώ και μάχεται για τα δικαιώματα όλων, είναι το μόνο κόμμα που έχει στην διακήρυξή του και στις προτεραιότητές του τη διεκδίκηση των γερμανικών οφειλών, δηλαδή των οφειλών των ναζί, που εσείς τις χαρίζετε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
Αυτά τα επιχειρήματα αντιστροφής της πραγματικότητας χρησιμοποιούν πάρα πολλοί στη θέση σας, σαν κι εσάς, για να πούνε αντισημίτη τον λαμπρό σκηνοθέτη Κεν Λόουτς, για να πούνε αντισημίτρια τη Σούζαν Σάραντον, για να πούνε αντισημίτες μια σειρά από διανοούμενους, καλλιτέχνες, ευαισθητοποιημένους ανθρώπους, κινηματίες ακτιβιστές που ενεργοποιούνται κατά των εγκλημάτων και κατά της γενοκτονίας που διαπράττεται αυτή τη στιγμή σε βάρος του παλαιστινιακού λαού, μπροστά στα μάτια της ανθρωπότητας, και κάποιοι παριστάνουν ότι δεν βλέπουν. Και σε αυτούς τους κάποιους είστε εσείς που έχετε αυτήν τη στιγμή -και είναι προφανές- συναλλαγή με την κυβέρνηση του Ισραήλ. Υπογράφετε deals και ξέρουμε πάρα πολύ καλά τι σημαίνουν τα deals με απολυταρχικά καθεστώτα, με εγκληματικά καθεστώτα, με καθεστώτα τα οποία δεν εγγυώνται τα ανθρώπινα δικαιώματα και παραβιάζουν το κεκτημένο και το διεθνές ανθρωπιστικό κεκτημένο. Σοβαρά μιλάτε; Υπερασπίζεστε ένα κράτος κατοχής; Υπερασπίζεστε ένα κράτος κατοχής, που θα έπρεπε να υπερασπίζεστε τον λαό που υφίσταται την κατοχή; Η χώρα μας καταγγέλλει την τουρκική κατοχή εδώ και πενήντα ένα χρόνια στην Κύπρο. Εσείς υπερασπίζεστε το Ισραήλ που κάνει ανάλογα και πλέον τα παροξύνει και είναι δύναμη κατοχής. Υπερασπίζεστε δηλαδή αντίστοιχα αυτά που κάνει η Τουρκία στην Κύπρο και αφαιρείτε τα επιχειρήματα απόκρουσης αυτής της κατοχής. Διότι δεν γίνεται με δύο μέτρα και με δύο σταθμά. 
Θα ήθελα τώρα να αναφερθώ στη σύμβαση που φέρνετε. Και θα σας απαντήσω και σε αυτά που δεν με άφησε ο άλλος Αντιπρόεδρος να απαντήσω. Διότι έρχεστε εδώ με προνόμια, κύριοι. Έχετε κάποιον να φροντίζει -υπάρχουν και κάποιοι που μας κάνουν έκπληξη όταν το φροντίζουν, αλλά συμβαίνουν αυτά- να μιλάτε εσείς ανενόχλητος και μετά να μην δίνεται ο λόγος να σας απαντήσουν. Μιλάγατε εξίμισι λεπτά, συκοφαντώντας με και κατηγορώντας με και από το πρώτο λεπτό που μου δόθηκε ο λόγος να σας απαντήσω επικράτησε εδώ πανζουρλισμός. Ελπίζω το Κανάλι της Βουλής να δείξει ποια ήταν η κατάσταση των Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας, σε ποια έξαλλη συνθήκη βρίσκονταν όρθιοι, χειρονομώντας και εσείς αντίστοιχα και σε ποια έξαλλη κατάσταση βρισκόταν ο Αντιπρόεδρος της Βουλής για να μην μιλήσω. Για να μην μιλήσω! Αυτό είναι ο φασισμός. Αυτό είναι ο φασισμός, κύριοι και κύριε Γεωργιάδη. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Μια διακοπή, κυρία Πρόεδρε, να αναγγείλω τα παιδιά.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας):  Βεβαίως.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», πενήντα τρεις μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο  Δημοτικό Σχολείο Γαζίου Ηρακλείου Κρήτης. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Σας ευχόμαστε καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Καλώς ορίσατε, παιδιά.
Εγώ αισθάνομαι την ανάγκη να σας πω ότι λυπάμαι πάρα πολύ που η Βουλή είναι άδεια. Δεν θα έπρεπε να είναι έτσι. Θα έπρεπε να είναι γεμάτη και ελπίζω μεγαλώνοντας να φροντίσετε να έχουμε μια γεμάτη Βουλή, με ζωντανές συζητήσεις, με αντίλογο, με διάλογο, με Βουλευτές που είναι εδώ.
Επανέρχομαι τώρα στην σύμβαση με τη Σαουδική Αραβία. Δεν είναι η πρώτη, τα είπε ο εισηγητής μας κ. Καζαμίας. Η σύμβαση αυτή με τη Σαουδική Αραβία τι αποκαλύπτει; Ότι συναλλάσσεστε. Συναλλάσσεστε με ένα καθεστώς το οποίο στο διεθνές στερέωμα έχει καταγγελθεί, το οποίο διέπραξε, συνδέεται και έχει αποδειχθεί ότι συνδέεται με τη στυγερή δολοφονία του δημοσιογράφου της «Washington Post», Jamal Khashoggi ή Κασόγκι, όπως τον γράφουν τα ελληνικά μέσα, του αντιφρονούντα ο οποίος κλήθηκε στο προξενείο της Σαουδικής Αραβίας. Κύριε Γεωργιάδη, για όλα αυτά θα μου απαντήσετε και για τους εναγκαλισμούς με τον Νετανιάχου. Κλήθηκε ο δημοσιογράφος στο προξενείο της Σαουδικής Αραβίας στην Κωνσταντινούπολη -στην Τουρκία δηλαδή, την άλλη φίλη σας-, και δεν εμφανίστηκε ποτέ ξανά. Και αποκαλύφθηκε ότι πράκτορες προσκείμενοι στον πρίγκιπα διάδοχο της Σαουδικής Αραβίας, αυτόν που έχει δηλαδή την ευθύνη της διακυβέρνησης, τον βασάνισαν άγρια, τον δολοφόνησαν, το πτώμα του εξαφανίστηκε -ξέρετε κάτι από αυτά εσείς- και αποτέλεσε πάρα πολύ σοβαρό λόγο καταγγελίας κατά και του προηγούμενου Προέδρου των Ηνωμένων Πολιτειών, του Μπάιντεν, ο οποίος κατήγγειλε τις σχέσεις με τη Σαουδική Αραβία επί Τραμπ, αλλά στη συνέχεια ως πρόεδρος επισκέφθηκε το 2022 τον Ιούνιο. Τότε περίπου που υπογράφατε. Τότε δεν ήταν κύριε Καζαμία; Εγώ έτυχε να είμαι τότε στην Νέα Υόρκη ως απόφοιτος του Κολούμπια, πιστεύω θα πείτε κάτι και γι’ αυτό. 
Στις 26 Ιουλίου, λοιπόν, εκεί το καλοκαίρι του 2022, λίγο αφότου είχε δώσει το πράσινο φως ο Μπάιντεν, εσείς υπογράφατε με τη Σαουδική Αραβία.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΛΙΑΚΟΣ: Στις 22.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Αν θέλετε, κύριε συνάδελφε, μην διακόπτετε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Με διορθώνει ο κ. Λιάκος. Στις 22 Ιουλίου λέει ότι υπογράφηκε. Εγώ διαβάζω στις 26 Ιουλίου. Δεν ξέρω. Έχετε άλλο εσείς και άλλο εγώ; Τι να πω; Έχετε πολλαπλά; Υπογράφηκε στην Αθήνα στις 26-7-2022.
Το καταθέτω και στα Πρακτικά γιατί εδώ το άσπρο-μαύρο… Εγώ αυτό έχω στα χέρια μου. Εσείς αν έχετε άλλο, θα μας πείτε.
(Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΛΙΑΚΟΣ: Στις 26 ήταν, έχετε δίκιο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τελικά είναι 26 Ιουλίου; Είχα δίκιο; Εντάξει, προς γνώση.
Η σύναψη σχέσεων με ένα καθεστώς, το οποίο παραβιάζει τα βασικά ανθρώπινα δικαιώματα, με ένα καθεστώς το οποίο επίσης ευθύνεται για εγκλήματα πολέμου και εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας, με θύματα παιδιά στην Υεμένη, είναι πάρα πολύ σοβαρό ζήτημα και σας το λέει ένας άνθρωπος που καταγγέλλει όποιον διαπράττει ατοπήματα. 
Εμείς είχαμε καταγγείλει και την προηγούμενη κυβέρνηση, την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ με τον κ. Καμμένο, για να μην ξεχνάω, διότι είχε συνάψει σχέσεις προμήθειας όπλων με τη Σαουδική Αραβία. Και ως Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, επικεφαλής της πρωτοβουλίας μας, είχα καταγγείλει αυτήν την πρακτική και με βίντεο και με αρθρογραφία, ενώ ήμασταν εκτός Βουλής.
Εσείς, βέβαια, δεν τα καταγγέλλατε αυτά και εσείς, όπως σας θυμάμαι, δεν είχατε ποτέ πρόβλημα να χαϊδεύετε και την κυβέρνηση Τσίπρα. Είχατε μάλιστα πάει να υποδεχθείτε τον κ. Τσίπρα σε μια ομιλία του στον Άγιο Δημήτριο, αν δεν κάνω λάθος; Περιχαρής ήσασταν. 
Εγώ, κύριε Γεωργιάδη, ούτε σας έχω επαινέσει ποτέ, ούτε σας έχω χειροκροτήσει ποτέ, ούτε σας έχω ψηφίσει ποτέ. Εσείς και με έχετε επαινέσει κατά καιρούς και έχω αποκρούσει τους επαίνους σας. Θα θυμάστε ότι όταν συγκρούστηκα με την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και υπηρέτησα τον ελληνικό λαό και το δημοψήφισμα, είχατε επιχειρήσει να με κολακέψετε και από το έδρανό μου σας είπα ότι από ρατσιστές και ακροδεξιούς δεν δέχομαι επαίνους και μου απαντήσατε ότι δεν θα το ξανακάνετε και το ξανακάνατε παρ’ όλα αυτά. Τώρα είστε σε μια δύσκολη κατάσταση, γιατί η ελληνική κοινωνία έχει καταλάβει για τις επιλήψιμες συμβάσεις που συνάπτονται και ότι αυτές, πολύ συχνά, είναι συμβάσεις διαφθοράς.
Το σκάνδαλο του Qatar Gate τα είπε όλα. Ένα κράτος, το Κατάρ της Μέσης Ανατολής, που δεν είχε ούτε γήπεδα, κατάφερε μέσα από διαφθορά να πάρει το Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Ποδοσφαίρου, να αλλάξει ο χρόνος που παραδοσιακά γίνεται το Πρωτάθλημα Ποδοσφαίρου και να γίνει τον χειμώνα αντί για το καλοκαίρι και αποκαλύφθηκε ότι εξαγόραζε πολιτικούς και την ώρα που στα κάτεργα των έργων πέθαιναν εργαζόμενοι, έφταναν πολιτικοί να επαινούν την πρόοδο που έχει κάνει το Κατάρ στην προστασία των εργασιακών δικαιωμάτων. Και είχαμε και την περίπτωση της Ευρωβουλευτίνας κ. Καϊλή που πήγε επί τούτου να μιλήσει σε επιτροπή του Ευρωκοινοβουλίου, της οποίας δεν ήταν μέλος, για να πει καλά για το Κατάρ και αποδείχτηκε ότι αυτά ήταν όλα και με συναλλαγή. Άρα τα ερωτήματα είναι πάρα πολύ σοβαρά, όταν συνεργάζεστε με τέτοια καθεστώτα, όχι μόνο για τη δημοκρατικότητά σας, αλλά και για τα ζητήματα διαφθοράς. Και το κάνετε δυστυχώς χωρίς καμία μέριμνα για τα ανθρώπινα δικαιώματα. Στην προηγούμενη σύμβαση με τη Σαουδική Αραβία -έδωσα το κομμάτι αυτό, αλλά δεν πειράζει- στην προηγούμενη σύμβαση…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, αν θέλετε, ολοκληρώστε σας παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, ναι, θα ολοκληρώσω, κύριε Πρόεδρε. Θα δώσω τις απαντήσεις στον κ. Γεωργιάδη και θα ολοκληρώσω, γιατί έχει πει διάφορα πράγματα και θα τον καλύψω και σε αυτά. 
Στην προηγούμενη σύμβαση, λοιπόν, με τη Σαουδική Αραβία, υπήρχαν και παρεκκλίσεις από το ευρωπαϊκό κεκτημένο και παραιτήσεις από τα δικαιώματα ενός κατηγορουμένου και οργανώνατε το πώς θα έρθουν τυχόν απώλειες, δηλαδή άνθρωποι των Ενόπλων Δυνάμεων που τυχόν θα χάσουν τη ζωή τους στη Σαουδική Αραβία πώς θα έρθουν εδώ οι σοροί τους.
Θα σας απαντήσω τώρα και σε αυτό που περιμένετε εναγωνίως γιατί, μετά από αυτήν την απάντηση, δεν ξέρω βέβαια τι θα σας πει ο Πρωθυπουργός, αν θα σας πει: «Καλύτερα, Άδωνι, άσ’ το και μην το ξανακάνεις». Δεν ξέρω τι θα σας πει.
Ο Αλεξάντερ Βίνικ είναι ο Ασάνζ της ψηφιακής τεχνολογίας. Βρέθηκε στη χώρα μας κρατούμενος για δυόμισι χρόνια, δύο χρόνια επί ΣΥΡΙΖΑ και έξι μήνες στις δικές σας ημέρες, χωρίς καμία πραγματική κατηγορία στο πλαίσιο του πολέμου πληροφοριών μεταξύ της Ρωσίας και των Ηνωμένων Πολιτειών. Αυτός ο άνθρωπος υπήρξε απεργός πείνας. Οι ελληνικές κυβερνήσεις, και οι προηγούμενοι και οι δικοί σας, του συμπεριφέρθηκαν με τον πιο απάνθρωπο τρόπο, διότι διαρκούσης της κράτησής του πέθανε η γυναίκα του, τριάντα τεσσάρων ετών από καρκίνο, έμειναν ορφανά τα δύο παιδιά του μόνα τους στη Ρωσία με τις γιαγιάδες, δεν υπήρχε κανένα στοιχείο εναντίον του και αντίθετα υπήρχαν κρίσεις των ελληνικών αρχών ότι δεν έχει διαπράξει αδίκημα και δεν διώχθηκε ποτέ στην Ελλάδα, εκδόθηκε στη Γαλλία, και αυτό ήταν το μέγα αντάλλαγμα για το οποίο η κ. Σακελλαροπούλου έγινε Πρόεδρος της Δημοκρατίας. Μπορώ να τα επαναλάβω, τα έχουμε πει δημόσια πάρα πολλές φορές. Ως Πρόεδρος του Συμβουλίου της Επικρατείας παρενέβη στην υπόθεση δικαστικής προστασίας του Βίνικ, που του είχε χορηγηθεί από το Συμβούλιο της Επικρατείας αναστολή εκτέλεσης της εκδόσεως για ανθρωπιστικούς λόγους. Παρενέβη η κ. Σακελλαροπούλου και είπε ότι δεν θα δικάσει το Δ΄ Τμήμα στις 24 Μαρτίου, αλλά θα δικάσει αυτή στις 10 Γενάρη. Ξέρετε πότε το είπε; Παραμονή Χριστουγέννων του 2019 προς το 2020, λίγες μέρες πριν δηλαδή, την ώρα που συζητούσε με τον κ. Μητσοτάκη αν θα γίνει Πρόεδρος της Δημοκρατίας. Έκανε στο γόνατο μια διαδικασία ντροπιαστική, απέρριψε την αίτηση εξαίρεσής της, ενώ προσέφερε υπηρεσίες στον κ. Μητσοτάκη, και πέντε μέρες μετά την ανακοίνωσε ο κ. Μητσοτάκης ως Πρόεδρο της Δημοκρατίας, προτεινόμενη από το κόμμα σας.
Ο Αλεξάντερ Βίνικ πρέπει να σας πω, επειδή τον υπερασπίστηκα και στη Γαλλία, ότι αθωώθηκε και από τις είκοσι μία κατηγορίες κακουργημάτων, του άφησαν μόνο μια πλημμεληματική κατηγορία για να δικαιολογήσουν την κράτησή του. Αν θέλετε, θα σας πω και πιο πολλά ακόμη αν θελήσετε να συνεχίσετε να προσπαθείτε να εμφανίσετε την υπεράσπιση ενός ανθρώπου για τα δικαιώματά του σαν δήθεν σχέσεις με το καθεστώς του Πούτιν. Σχέσεις με το καθεστώς του Πούτιν;
Ακούστε τώρα αυτό και ενημερωθείτε. Θα σας μαλώσει πολύ βέβαια ο κ. Μητσοτάκης και ο κ. Φλωρίδης και ο κ. Γεραπετρίτης. Εγώ υπερασπίζομαι τους ανθρώπους που βάλλονται πολιτικά από όποια πλευρά κι αν βάλλονται, υπερασπίζομαι τα θύματα. Και επειδή είπατε ψευδώς ότι δεν έχω πει κουβέντα για τα θύματα της 7ης Οκτωβρίου, σας διαψεύδω. Έχω πει ξανά και ξανά ότι είμαστε με τα θύματα και καταδικάζουμε τα εγκλήματα και σταματήστε να κρίνετε εξ ιδίων τα αλλότρια, γιατί κρίνετε πάντα τα αλλότρια με βάση το δικό σας κριτήριο που είναι η τσέπη σας.
Είμαι, λοιπόν, κύριε Γεωργιάδη, επίσης συνήγορος του Αρτέμ Χένκινγκ, ενός ανθρώπου που υπήρξε βασικός υποστηρικτής του Ναβάλνι, του Αρχηγού της Αντιπολίτευσης στη Ρωσία που φυλακίστηκε από το καθεστώς του Πούτιν. Ο άνθρωπος αυτός, τον οποίο υπερασπίζομαι, ήταν επίσης εδώ κρατούμενος με τη δική σας Κυβέρνηση και παραλίγο να τον εκδώσετε στη Ρωσία. Το ξέρετε αυτό; Και χρειάστηκε να κάνω επανειλημμένα διαβήματα στον κ. Φλωρίδη που ήταν έτοιμος να υπογράψει για να εκδώσει υποστηρικτή του Ναβάλνι στη Ρωσία. Για φανταστείτε! 
Και τελικώς πεισθήκατε όχι να πείτε ότι «δεν εκδίδω σε χώρα που κινδυνεύουν τα ανθρώπινα δικαιώματα για πολιτικούς λόγους», αλλά πεισθήκατε να τον αφήσετε χωρίς καθόλου απόφαση έκδοσης. Τόσο πολύ συγκρούεστε με τα καθεστώτα που παραβιάζουν τα δικαιώματα, κύριε Γεωργιάδη! 
Αυτά γίνανε πριν πεθάνει ο Ναβάλνι στις φυλακές. Τη μέρα που πέθανε ο Ναβάλνι στις φυλακές, συνεδρίαζε η Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δημόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης και ήρθε η είδηση ότι πέθανε. Πέθανε όπως πεθαίνουν στις δικές μας φυλακές τόσοι άνθρωποι; Ήρθε η είδηση εκείνη την ώρα. Ξέρετε τι ήρθε να μου πει ο κ. Φλωρίδης εκεί; Ήταν και άλλοι μπροστά. «Λέω μέσα μου: Α ρε, Κωνσταντοπούλου, από τι μας γλίτωσες!». Αυτά μου είπε ο κ. Φλωρίδης. Τότε, ήταν στις αρχές του 2024. 
Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. Έχω πολλά ακόμα που δεν θα τα πω, αλλά ο κ. Γεωργιάδης μπορεί να συνεχίσει να δοκιμάζει να με συκοφαντεί, να μου επιτίθεται για να παίρνει τις απαντήσεις του. 
Μην ψάχνετε, κύριε Γεωργιάδη, κίνητρα άλλα σε μένα και στην Πλεύση Ελευθερίας. Μην ψάχνετε να μας βρείτε μπόσικους και αντιφατικούς. Μην το κάνετε άλλο. Ξέρετε πολύ καλά ότι και τη δική σας συνεργάτιδα, όταν υπέστη σεξιστική επίθεση, εγώ την υπερασπίστηκα πρώτη. Η πρώτη ήμουν. Μην ψάχνετε άλλο. 
Επικεντρωθείτε στα δικά σας κακώς κείμενα. Καταλάβετε επιτέλους ότι ο κόσμος καταλαβαίνει. Καταλάβετε επιτέλους ότι ο κόσμος επιζητεί δικαιοσύνη. Δεν θέλει άλλα ψέματα. Καταλάβετε επιτέλους ότι σας έχουν καταλάβει όλοι κι αναλάβετε τις ευθύνες σας. Και εσείς προσωπικά και για τα Τέμπη, γιατί είστε ο αρμόδιος Υπουργός που ο Υφυπουργός σας υπέγραψε τα 647.000 ευρώ για το μπάζωμα. 
Τα υπόλοιπα, αν συνεχίσετε, να είστε βέβαιος ότι θα λάβετε ως απαντήσεις. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστώ πολύ την Πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας.
Τη συνεδρίαση θα κλείσει ο Υπουργός κ. Γεωργιάδης. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Το πιο εντυπωσιακό από όλα όσα άκουσα είναι ότι «φιμώνουμε» την κ. Κωνσταντοπούλου, η οποία σε μια ομιλία που επί της διαδικασίας είχε να μιλήσει πέντε λεπτά, μίλησε τριάντα πέντε! Δεν ξέρω ποια είναι η αντίληψη της κυρίας Προέδρου της Πλεύσης Ελευθερίας για το τι είναι η φίμωση ακριβώς, αλλά αν αυτό εννοεί ως φίμωση, μάλλον έχει χάσει κάθε επαφή με την πραγματικότητα. 
Πάμε να τα δούμε όλα με τη σειρά. Πρώτα από όλα, φυσικά και σας κατηγορώ για υποκρισία και θα το αναδείξω γιατί σας κατηγορώ για υποκρισία. Κι επειδή είπατε αν σας έχω πει καλές κουβέντες, και σήμερα θα σας πω. Εγώ προσωπικά σας παραδέχομαι. Σας παραδέχομαι. Έχετε καταφέρει, με όλες τις θεωρίες συνωμοσίας με τις οποίες έχετε δηλητηριάσει την ελληνική κοινωνία, να συμπαρασύρετε όλα τα κόμματα της Αντιπολίτευσης στο δικό σας τέμπο, να κανιβαλίζετε τις ψήφους τους, να τους συντρίβετε δημοσκοπικά -και τους φίλους μου στο ΠΑΣΟΚ-, ταυτόχρονα να αναδεικνύετε το Κόμμα σας σε δεύτερο κόμμα σε όλες τις δημοσκοπήσεις και όλα αυτά λέγοντας μόνο ψέματα. Αυτό είναι πολύ μεγάλο ταλέντο, αλλά δυστυχώς εξαιρετικά καταστροφικό για τη χώρα. 
Πάμε, λοιπόν, να δούμε ποια είναι η κ. Κωνσταντοπούλου. Δημοσίευση του χρήστη Όλγα Δάλλα, 11 Μαρτίου, φέτος. «Σάλος προκλήθηκε από το μισαναπηρικό σχόλιο του Οικονόμου και μπράβο σας! Θα σας ενημερώσω, λοιπόν, για μία μισαναπηρική συμπεριφορά της οποίας έγινα αποδέκτης. Η αλήθεια είναι ότι μέχρι σήμερα ντρεπόμουν να το ομολογήσω, καθώς δεν μπορούσα να χωνέψω ότι μια γυναίκα με την οποία πίστεψα ότι θα «Δίναμε ζωή στη Βουλή» και αγωνίστηκα γι’ αυτό πέρα και πάνω από τις δυνάμεις μου, θα είχε τέτοιες απόψεις για μια γυναίκα σε αμαξίδιο. Στις 6-6-2023, αφού είχε καταρτίσει εν κρυπτώ τη λίστα της ντροπής πετώντας έξω είκοσι γυναίκες - οποία γυναικεία αλληλεγγύη!-, για να βάλει τον σύντροφο, τον γυμναστή, τον προσωπικό της διασκεδαστή κ.τ.λ.», στις θέσεις των εκλεγμένων Βουλευτών στις πρώτες εκλογές είχαν εκλεγεί κάποιοι Βουλευτές…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ποιων εκλεγμένων; Δεν είχε εκλεγεί κανείς!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, μη διακόπτετε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Μη με διακόπτετε. Δεν σας διέκοψα, σε όλον τον οχετό σας, σε όλες τις ύβρεις σας και σε όλες τις ψευτιές σας δεν είπα κιχ. Τώρα θα κάτσετε και θα ακούσετε.
Λοιπόν, στις πρώτες εκλογές του Μαΐου του 2023 εκλεγήκαμε κάποιοι Βουλευτές.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν εξελέγη κανείς! Δεν μπαίναμε στη Βουλή!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ, μη διακόπτετε!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Δεν είχαν εκλεγεί γιατί δεν μπήκατε στη Βουλή. Ήταν όμως αυτοί οι πρώτοι σε ψήφους, κυρία Κωνσταντοπούλου. Μην κάνετε ότι δεν καταλαβαίνετε. Ήταν οι πρώτοι σε ψήφους Βουλευτές. Οι ψηφοφόροι σας αυτούς τους Βουλευτές είχαν εκλέξει, ούτε τον κ. Καραναστάση, ούτε τον κ. Μπιμπίλα, ούτε κανέναν από όλους τους άλλους που βάλατε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ξανακάναμε εκλογές! Ξαναέγιναν εκλογές!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ να μη με διακόψει άλλο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, μη διακόψετε άλλο σας παρακαλώ. Όση ώρα μιλούσατε δεν σας διέκοψε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Εγώ δεν σας διέκοψα καθόλου. Τώρα θα ακούσετε. 
Ξαναλέω, λοιπόν, για να ακούσει ο ελληνικός λαός. Σε όλα τα κόμματα, και όχι μόνο σε αυτά που μπήκαν στη Βουλή, αλλά και στα κόμματα που δεν είχαν μπει στη Βουλή, οι λίστες που κατατέθηκαν για τις δεύτερες εκλογές ακολούθησαν τη βούληση των ψηφοφόρων, δηλαδή του ελληνικού λαού. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είναι ψέματα!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ένα μόνο κόμμα, μία μόνο αρχηγός, αποφάσισε να ξηλώσει τους ανθρώπους που είχαν ψηφίσει οι ψηφοφόροι της, η κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου. Αλλά ας μην τα πω εγώ, ας τα πει η πρώην συνεργάτιδά της. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν ήταν συνεργάτιδά μου!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Πρόεδρε, σας παρακαλώ! Μιλούσατε τόση ώρα, δεν σας διέκοψε. Αυτό είναι αγένεια που κάνετε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Αυτό που κάνετε εσείς είναι απαράδεκτο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): «Στις 6-6-2023, αφού είχε καταρτίσει εν κρυπτώ τη λίστα της ντροπής πετώντας έξω είκοσι γυναίκες, για να βάλει τον σύντροφο, τον γυμναστή, τον προσωπικό της διασκεδαστή κ.τ.λ., με κάλεσε στο γραφείο της για να μου ανακοινώσει με χαμόγελο:
-Σε έβαλα τρίτη με πρώτο τον Μπιμπίλα!!! 
-Γιατί; της είπα εγώ.
-Τι εννοείς γιατί;;;
-Για ποιον λόγο έδωσες τη θέση μου;;;
Κωνσταντοπούλου: -Αχ γλυκούλα μου, δεν ήξερα ότι θέλεις να κάνεις κοινοβουλευτικό έργο!!!
-………..??????
-Άλλωστε η εργασία αυτή απαιτεί ώρες δουλειάς και παρουσίας στα έδρανα! Εσύ με την αναπηρία που έχεις είναι φύσει αδύνατο να αντεπεξέλθεις. Γι’ αυτό σκέφτηκα να σου δώσω μια κομματική θέση, όπου με τη Γεωργία Μπατούνα θα ετοιμάζετε τα θέματα περί αναπηρίας και θα τα παρουσιάζει ο Μπιμπίλας!
-Ζωή, με γνωρίζεις πολλά χρόνια και ξέρεις πολύ καλά ότι αντεπεξέρχομαι σε οποιαδήποτε δύσκολη κατάσταση. Άσε λοιπόν…» -δεν λέω τη λέξη που λέει, την αντιλαμβάνεστε- «…και διόρθωσε το λάθος που έκανες». 
Το καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Υγείας κ. Σπυρίδων - Άδωνις Γεωργιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Τι καταθέτει, λοιπόν, η πρώτη σε ψήφους της Πλεύσης Ελευθερίας υποψήφια Βουλευτής στις εκλογές του Μαΐου; Ότι ο λόγος που την έκοψε η κ. Κωνσταντοπούλου, αυτό που της είπε τουλάχιστον, είναι ότι ήταν σε αμαξίδιο. Αυτή η γυναίκα κάνει σε εμάς υποδείξεις περί ευαισθησίας ανθρώπου! Έλα, Χριστέ και Παναγία!
Πρώτα απ’ όλα, το πόσα ψέματα λέτε, τα ψέματά σας είναι βροχηδόν. Λέτε, ας πούμε, «Υποβάθμισε τον κ. Βορίδη, που από εκεί που τον είχε εκπρόσωπό του στη Βουλή, τον έκανε Υπουργό Μεταναστευτικής Πολιτικής». Εσείς τα ΦΕΚ δεν τα διαβάζετε; Δεν ξέρετε ότι ο κ. Βορίδης έχει κρατήσει την εκπροσώπηση του Πρωθυπουργού στη Βουλή; Δεν το γνωρίζετε; Το γνωρίζετε. Γιατί το λέτε; Το λέτε για να ακουστεί στην τηλεόραση και να δημιουργήσετε μια εικόνα ίντριγκας μέσα στη Νέα Δημοκρατία.
Το ακόμα καλύτερο είναι που είπατε σε μένα: «Εσείς δεν είχατε υποδεχθεί τον κ. Τσίπρα;». Ποια είναι η πραγματικότητα; Έχω σταλεί από το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας να παραβρεθώ σε μια εκδήλωση ενός δήμου που παρέλαβε ένα στρατόπεδο, έτυχε η δήμαρχος να είναι στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ και ήρθε και ο κ. Τσίπρας για να τιμήσει αυτήν τη δήμαρχο και εγώ ήμουν εκεί ως εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας. Μιλάμε ότι πραγματικά αυτά τα οποία λέτε είναι άνω ποταμών. 
Λέω το ακόμα καλύτερο. «Για την κ. Καϊλή απεδείχθη ότι ήταν προϊόν διαφθοράς». Πότε απεδείχθη, κυρία συνήγορε; Έχει εκδοθεί καμία δικαστική απόφαση για την κ. Καϊλή και δεν το ήξερα; Εδώ δακρύβρεχτα μάς είπατε την ιστορία τού κ. Βίνικ και είπατε στο τέλος: «Και από τα κακουργήματα από όλα απηλλάγη, ένα μόνο του έμεινε, ένα πλημμέλημα».
Για την κ. Καϊλή που είπατε μετά βεβαιότητας ότι απεδείχθη, έχετε να μου υποδείξετε κάποια δικαστική απόφαση; Γιατί από ό,τι θυμάμαι η προφυλάκιση τελικώς έγινε αποφυλάκιση χωρίς όρους και είναι στην Ιταλία και ζει και βασιλεύει και η δικαστική διαδικασία στο Βέλγιο δεν έχει καν προχωρήσει. Θα δούμε τι θα κάνουν οι Βέλγοι, θα κάνουν αυτό που νομίζουν οι Βέλγοι. 
Εσείς απόφαση δικαστική έχετε ακούσει για την κ. Καϊλή; Η κ. Καϊλή δεν έχει δικαιώματα για εσάς; Επειδή είναι γυναίκα δεν έχει δικαιώματα για την κ. Κωνσταντοπούλου, επειδή είναι πολιτική σας αντίπαλος; Γι’ αυτό δεν την υπερασπίζεστε; Γιατί εσείς προηγουμένως μας είπατε ότι υπερασπίζεστε όλους όσοι αδικούνται. Εδώ γιατί κάνετε διάκριση και εκδώσατε και δικαστική ετυμηγορία; 
Να σας πω εγώ γιατί. Γιατί είστε ένας μεγάλος υποκριτής. Υπερασπίζεστε μόνο ό,τι σας συμφέρει. Και τα Τέμπη για σας είναι δουλειά, δουλειά είτε για λεφτά, δουλειά είτε για ψήφους. Τίποτα άλλο δεν σας νοιάζει στα Τέμπη εκτός από το προσωπικό σας συμφέρον παντός είδους. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τι ντροπή! Ντροπή σας!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Αυτή είναι η πραγματικότητα. Και σιγά-σιγά χαίρομαι που το καταλαβαίνει κι ο ελληνικός λαός και σε αυτήν τη δημοσκόπηση το 80% επιτέλους απήντησε ότι τα κόμματα της Αντιπολιτεύσεως κυρίως ασχολούνται για το πολιτικό τους συμφέρον και όχι γιατί πραγματικά τους ενδιαφέρει η υπόθεση των Τεμπών. 
Πάμε λοιπόν σε όλα τα υπόλοιπα τα οποία είπατε με τη σειρά. Πρώτα απ’ όλα, για να καταλάβει ο κόσμος τη ναζιστική λογική της Κωνσταντοπούλου. Ναζιστική, το τονίζω. Τι έλεγε ο Γκέμπελς; 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εσείς ξέρετε!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): «Λέγε-λέγε, πάντα στο τέλος κάτι θα μείνει.» Μάλιστα. Ακούστε λοιπόν τι έκανε προηγουμένως η κ. Κωνσταντοπούλου. Όταν την στρίμωξα –θα έρθω στον Βίνικ μετά, δεν τη γλυτώνετε- είπε «Υπάρχει και η φημολογία ότι ο Κορκονέας και ο άλλος αστυνομικός πριν πάνε να σκοτώσουν τον Γρηγορόπουλο ήταν στο βιβλιοπωλείο σας».
Καλά, δεν ντρέπεστε; Θα μου πείτε: «Τι ρωτάτε;». Είναι ρητορικό το ερώτημα. Αν ντρεπόσασταν δεν θα ήσασταν αυτοί που είστε. Λοιπόν ακούστε κάτι. Το βιβλιοπωλείο μου στην οδό Σόλωνος 114, που δεν υπάρχει πια -και δεν υπάρχει γιατί μου το κάψανε καμιά τριανταριά φορές οι φίλοι σας…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Φίλοι μου;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Το Σάββατο έκλεινε στις 15.00΄ το μεσημέρι, όπως όλα τα βιβλιοπωλεία. Όπως ίσως γνωρίζετε ο φόνος του Γρηγορόπουλου έγινε στις 21.00΄ το βράδυ. Και μόνο από αυτό, αν σας ενδιέφερε σε οποιοδήποτε σημείο η αλήθεια, θα ξέρατε ότι θα πείτε στη Βουλή…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ότι ψώνιζαν βιβλία σάς είπα;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Θα πείτε στη Βουλή «υπάρχει η φημολογία». Θα ήταν αρκετό για να μην το κάνετε, για να μην αφήσετε να αιωρείται η λάσπη, αλλά το κάνατε επίτηδες, γιατί έχετε ναζιστική λογική, Γκέμπελς. Είναι αντίπαλός μου ο Γεωργιάδης, πρέπει να τον βλάψω και πρέπει να τον βλάψω με οποιονδήποτε τρόπο και χωρίς κανένα όριο. Αυτός είναι ο χαρακτήρας σας. Το έχω δει κι άλλη φορά αυτό. Ο ελληνικός λαός έχει λίγο ξεχάσει, δεν θυμάται ποια είστε. 
Διαφημίζατε εδώ ως δήθεν μεγάλη σας επιτυχία για τη δημοκρατία, είπατε: «Όταν συγκρούστηκα για το δημοψήφισμα και τα υπόλοιπα». Δεν συγκρουστήκατε για κανένα δημοψήφισμα. Συγκρουστήκατε με όλη τη Βουλή τότε για να μείνει η χώρα μας εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης. Εκείνο το βράδυ -το λέω για τα Πρακτικά, για να τα θυμηθούν οι Βουλευτές που δεν ήταν εδώ- η κ. Κωνσταντοπούλου, που είχε ήδη τσακωθεί με τον κ. Τσίπρα, είχε τον έλεγχο ορισμένων μελών της Διάσκεψης των Προέδρων. Τότε ο κ. Τσακαλώτος είχε εισηγηθεί να ψηφιστεί το λεγόμενο «τρίτο μνημόνιο» με τη διαδικασία του κατεπείγοντος, γιατί την επόμενη μέρα η Ελλάδα έκανε default, πιστωτικό γεγονός, και χρεοκοπούσε. 
Με τους φίλους της στη Διάσκεψη των Προέδρων είχε σταματήσει στις 3.30΄ τα ξημερώματα τη διαδικασία και έδινε μάχη μέχρι την τελευταία στιγμή για να βγει η Ελλάδα εκτός ευρώ. Αν δεν άλλαζε στάση τότε ο Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Αλέξης Μητρόπουλος, η Ελλάδα θα είχε χρεοκοπήσει και οι Βουλευτές που ψηφίσαμε το μνημόνιο Τσίπρα για να μείνει η Ελλάδα στο ευρώ είχαμε πέσει και κοιμόμασταν στα πατώματα απ’ έξω, γιατί η κ. Κωνσταντοπούλου, μια άθλια Πρόεδρος, η χειρότερη που έχει περάσει ποτέ από τη Βουλή των Ελλήνων, η πιο μισητή από τους υπαλλήλους της Βουλής, κατάφερε να βάλει τους συναδέλφους να κοιμούνται στα πατώματα για να κάνει το κομμάτι της.
Αυτή ήταν, κυρία Κωνσταντοπούλου, η μεγάλη σας μάχη για τη δημοκρατία. Καμία μάχη για τη δημοκρατία δεν έχετε δώσει. Είστε μία κυρία σε μια πλούσια οικογένεια, με ένα σπουδαίο πατέρα, με καλές σπουδές στο εξωτερικό που τις πλήρωναν οι γονείς σας, εξαιρετικά ευνοημένη από τη ζωή και σταματήστε να υποκρίνεστε τον προστάτη των φτωχών. Διότι φτωχή δεν υπήρξατε στη ζωή σας ποτέ. 
Πάμε, λοιπόν, τώρα στα της εξωτερικής πολιτικής. Το να είναι κάποιος Πρόεδρος κόμματος είναι μια προσωπική του επιτυχία. Όμως, το να χρησιμοποιεί αυτή του την τύχη ή την επιτυχία για να βλάπτει την πατρίδα του είναι τελείως διαφορετικής τάξεως θέμα. Η συμμαχία της Ελλάδος με το Ισραήλ, για όσους δεν το έχουν καταλάβει ακόμα, αποτελεί έναν από τους κυριότερους, αν όχι τον κυριότερο ακρογωνιαίο λίθο της ελληνικής εξωτερικής πολιτικής. Το κράτος του Ισραήλ αποτελεί σήμερα τον μεγαλύτερο φυσικό μας σύμμαχο. Το κράτος του Ισραήλ έχει βοηθήσει την Ελλάδα να σταματήσει μια σειρά ενεργειών υπέρ της Τουρκίας διεθνώς. Το κράτος του Ισραήλ στηρίζει τα ελληνικά εθνικά συμφέροντα σε όλα τα μήκη και τα πλάτη του κόσμου. Το να επιτίθεστε εδώ διαρκώς σε αυτό το κράτος, με τον τρόπο που το κάνετε, δεν είναι επίθεση κατά του κράτους του Ισραήλ. Είναι επίθεση κατά της Ελλάδος.
Όσον αφορά την υποκριτική φράση που είχατε δηλώσει ότι είστε με τα θύματα της 7ης Οκτωβρίου, αυτό είναι μόνο για γέλια. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Για γέλια είναι;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Την τρομοκρατική οργάνωση Χαμάς την έχετε καταδικάσει, κυρία Κωνσταντοπούλου; Έχετε πει ποτέ ότι η Χαμάς είναι τρομοκράτες και ότι πρέπει όλοι να συλληφθούν; Ή δεν είναι τρομοκράτες κάποιοι οι οποίοι εισέβαλαν σε μια χώρα, έπιασαν αθώους πολίτες, τους σκότωσαν μέσα στα σπίτια τους και πήραν όμηρους και τους κρατάνε μέχρι σήμερα, μετά από τόσους μήνες, για να διαπραγματεύονται, για ανθρώπινες ασπίδες ή για οποιαδήποτε άλλα πολιτικά ανταλλάγματα;
Άρα, στην πραγματικότητα τι έχετε κάνει; Έχετε κάνει μια δήλωση να υπάρχει, για να την έχετε εάν κάποιος σας κατηγορήσει. Από την άλλη στιγμή, με τον αντισημιτισμό που έχετε βαθιά μέσα σας, χτυπάτε το κράτος του Ισραήλ από το πρωί μέχρι το βράδυ. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Πλέον ο ρόλος σας έχει αποκαλυφθεί -είμαι βέβαιος- και στην ελληνική εβραϊκή κοινότητα. Είμαι βέβαιος ότι όσοι έχουν μυαλό από το κράτος αυτό, έχουν καταλάβει ποιος είναι πραγματικός φίλος και ποιος πραγματικός εχθρός εδώ πέρα μέσα.
Βίνικ! Δεν έχω ιδέα τι είναι ο κ. Βίνικ και ούτε και με ενδιαφέρει, να σας πω την αλήθεια. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ποιος σας πληρώνει, έχετε ιδέα;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρακαλώ. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Εμένα με ενδιαφέρει ότι ο κ. Βίνικ ήταν ο πρώτος κρατούμενος τον οποίο ζήτησε να πάρει ο Πρόεδρος Πούτιν από τις Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν ήταν ο πρώτος.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ο μόνος μέσα σε αυτήν την Αίθουσα που ήξερε και είχε στενές σχέσεις με τον πρώτο κρατούμενο που ζήτησε να πάρει από τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής και τον Πρόεδρο Τραμπ, ο Πρόεδρος Πούτιν, είστε εσείς, όχι εγώ. Άρα, όλα τα υπόλοιπα για το σόου που μου είπατε πάνε περίπατο. 
Αφήνουμε τώρα όλα αυτά. Να πω ένα τελευταίο για το μεταναστευτικό θέμα. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τι έπαθε η φωνή σας;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ναι, πάντα έχετε πολύ αρνητική επίδραση στους ανθρώπους. Τους κάνετε κακό. Έτσι κάνετε και σε εμένα. Είστε η πηγή του κακού. 
Πάμε, λοιπόν, στο προκείμενο. Είναι σημαντικό ότι αποκαλύπτονται οι πολιτικές σας θέσεις, πλην Τεμπών. Είναι καλό για τον ελληνικό λαό να πούμε για τις πολιτικές σας θέσεις εν γένει. Αυτό είναι ένα βήμα προόδου για τη δημοκρατία μας. Τι είναι αυτό που μας λέτε εδώ και πολλές μέρες; Μας λέτε ότι είστε οπαδός φανατικός των ανοικτών συνόρων. 
Τι είναι αυτό που είπατε; Είπατε ότι: «Η Ελλάδα πρέπει να είναι ανοιχτή. Να κάνει αίτημα ασύλου οποιοσδήποτε θεωρεί ότι δικαιούται άσυλο, ακόμα…», είπατε επί λέξει, «…και αν θεωρεί ότι δικαιούται άσυλο για οικονομικούς λόγους». 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …εφαρμόζει τις αρχές του κράτους δικαίου.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Δηλαδή, εσείς, κυρία Κωνσταντοπούλου, περίπου μας λέτε ότι εάν υποθέσουμε ότι τον χρόνο μετακινούνται περίπου πεντακόσια εκατομμύρια άνθρωποι στον πλανήτη προς άλλες χώρες, κατά την εκτίμηση της Πλεύσης Ελευθερίας και τα πεντακόσια εκατομμύρια έχουν το δικαίωμα να έρθουν να ζήσουν στην Ελλάδα. 
Όσοι τώρα από τους συμπολίτες μου αυτό το θεωρούν καλή ιδέα, ας σας ψηφίσουν.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εσείς τα λέτε αυτά. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ανοησίες. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Σας παρακαλώ, μην παρεμβαίνετε συνεχώς. Δεν είναι σωστό. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Μην κλαίγονται την επομένη ότι δεν κατάλαβαν πάλι τι ψηφίζανε. Ψηφίζουνε μία Πρόεδρο κόμματος που πιστεύει στα ανοιχτά σύνορα. 
Η διαφορά με τον Κυριάκο Μητσοτάκη και αυτά που σας είπε χθες και δεν τα καταλάβατε, είναι ότι εμείς δεν πιστεύουμε στα ανοιχτά σύνορα. 
Αυτή είναι μια ιδεολογική διαφορά, μια πολιτική διαφορά που καλό είναι να τη γνωρίζει ο ελληνικός λαός πριν τις επόμενες εθνικές εκλογές. Εσείς πιστεύετε ότι πρέπει όλοι να μπορούν να έρθουν στην Ελλάδα αδιακρίτως και ανεξαιρέτως, εμείς όχι. 
Φυσικά την επιλογή της σύνθεσης του Υπουργικού Συμβουλίου θα επιτρέψετε κυρία Πρόεδρε -έως ότου γίνετε Πρωθυπουργός- να την επιλέγει ο Πρωθυπουργός της χώρας και όχι εσείς, με τα κριτήρια που ακούσαμε προηγουμένως περί αμαξιδίου και πώς επιλέξατε τους Βουλευτές που έχετε στο πλάι σας. 
Όπως είπε η κυρία Βουλευτής της Πλεύσης Ελευθερίας: Τον σύντροφό σας, τον γυμναστή σας και τον διασκεδαστή σας. Κατά την εκλεγμένη σας -που όταν μπήκατε στη Βουλή ήταν πρώτη σε ψήφους Βουλευτής της Πλεύσης Ελευθερίας- το κριτήριο της επιλογής σας –θα το ξαναπώ- ήταν αυτό του συντρόφου σας, του γυμναστή σας και του διασκεδαστή σας. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ τον λόγο. Δεν μπορείτε να μην μου δώσετε τον λόγο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Αυτή είναι η Ζωή Κωνσταντοπούλου όταν παίρνει εξουσία. Ξεκινάει με καρδούλες και καταλήγει να διώχνει την κυρία με το αμαξίδιο, για να είμαστε συνεννοημένοι. 
Πάμε και λίγο τώρα στην παρούσα κύρωση. Μία χώρα, αγαπητοί κύριοι συνάδελφοι, εξαιρετικά σημαντική για την ελληνική εξωτερική πολιτική, είναι και η Σαουδική Αραβία. Όσοι στοιχειωδώς καταλαβαίνουν τη γεωπολιτική, αντιλαμβάνονται το να μπορούμε να έχουμε στενές σχέσεις με το Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας και να έχουμε κοντά το Βασίλειο σε έναν άξονα Ελλάδος Κύπρου, Ισραήλ, Αιγύπτου και Σαουδικής Αραβίας. Αυτό για την Ελλάδα αποτελεί τεράστια πρόοδο για τα εθνικά της συμφέροντα και τεράστια γεωπολιτική δύναμη. Αυτήν την πολιτική με συνέπεια ακολουθεί ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης εδώ και περίπου έξι χρόνια που ο ελληνικός λαός του έδωσε την εμπιστοσύνη του για να τον κυβερνά. Αυτό το κομμάτι της πολιτικής μας αποτελεί βασικό κομμάτι της ελληνικής εξωτερικής πολιτικής. Στο πλαίσιο αυτής της στρατηγικής μας συνεργασίας με το Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας έρχεται και η κύρωση της παρούσας σύμβασης, η οποία επεκτείνεται στον τομέα της υγείας. Δεν την υπέγραψα εγώ. Την υπέγραψε η προκάτοχός μου Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας, κ. Γκάγκα. Σήμερα είναι η ώρα της κυρώσεως. Η κριτική που ακούστηκε ότι δίνετε λευκή επιταγή και υπογράφουμε ό,τι άλλη σύμβαση θέλουμε, είναι παραμύθια. Εδώ κυρώνουμε την παρούσα σύμβαση. Καμία άλλη σύμβαση! Κάθε άλλη σύμβαση υπάγεται σε άλλους τομείς. Εγώ δεν έχω αρμοδιότητα να υπογράψω για άλλους τομείς. Όσα είπατε, κυρία συνάδελφε, με συγχωρείτε δεν θέλω να τα χαρακτηρίσω. 
Όμως, ξαναλέω, στην πραγματικότητα αυτό που αποφασίζουμε εδώ σήμερα είναι: θέλουμε να έχουμε στρατηγική σχέση και με το Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας ή δεν θέλουμε; Αυτό συζητάμε. Εμείς που φέρνουμε προς κύρωση αυτήν τη συμφωνία λέμε ότι το Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας αποτελεί βασικό σύμμαχο της χώρας για λόγους που δεν χρειάζεται να αναλύσω στην Αίθουσα. Είναι ένα κράτος που έχει εξαιρετικά κακές σχέσεις με την Τουρκία. Η περίπτωση και η υπόθεση Κασόγκι έχει παίξει ρόλο σε αυτό, γιατί αυτό από τη σκοπιά των Σαουδαράβων αποτελεί βασικό λίβελο και συκοφαντία του καθεστώτος Ερντογάν κατά του Πρίγκιπα διαδόχου της Σαουδικής Αραβίας. Εσείς στην πραγματικότητα εδώ υιοθετείτε ακρίτως την προπαγάνδα της Τουρκίας κατά του Πρίγκιπα διαδόχου της Σαουδικής Αραβίας. Αυτό κάνετε. Για άλλη μια φορά είστε απέναντι στα ελληνικά εθνικά συμφέροντα, όπως και εδώ σε κάθε πράγμα που συμβαίνει σε αυτόν τον τόπο. 
Πάμε και στο ΕΣΥ, κύριε συνάδελφε από το ΠΑΣΟΚ, κύριε Τσίμαρη, πρώτα απ’ όλα στο ΕΣΥ που «καταρρέει». Σήμερα ανέβασα ένα βίντεο και αισθάνομαι πολύ υπερήφανος γι’ αυτό. Θα σας καταθέσω στη Βουλή μερικές φωτογραφίες χθεσινές μόνο και μόνο για να καταλάβετε πόσο καταρρέει το ΕΣΥ. 
Οι πρώτες δύο φωτογραφίες είναι σήμερα ο έβδομος όροφος του κτιρίου «Πατέρα» του Ευαγγελισμού, όπως είναι σήμερα. Τις καταθέτω για τα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Υγείας, κ. Σπυρίδων - Άδωνις Γεωργιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες φωτογραφίες, οι οποίες βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Πριν από μερικούς μήνες ήρθε ο κ. Νικόλαος Πατέρας και μου πρότεινε το εξής: Ο ίδιος να αναλάβει το μισό κόστος της συνολικής ανακαίνισης του κτιρίου «Πατέρα» και των οκτώ ορόφων εάν καταφέρει το νοσοκομείο να καλύψει το άλλο μισό. Εξοικονομήσαμε πόρους από τον προϋπολογισμό του νοσοκομείου, ξεκινήσαμε το έργο και χθες επισκέφθηκα τον όγδοο όροφο που είναι σχεδόν έτοιμος. Μένουν κάτι μερεμέτια. Θα τον εγκαινιάσουμε -καλώς εχόντων των πραγμάτων, την υγεία μας να έχουμε- το μήνα Μάιο.
Θέλω να σας δείξω –είδατε πριν τι φωτογραφίες του εβδόμου ορόφου- πως έχει γίνει ο όγδοος όροφος και πώς θα είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε ένα χρόνο και οι οχτώ όροφοι του κτιρίου «Πατέρα» που θα είναι το κεντρικό, το μεσαίο του Ευαγγελισμού. 
Δείτε πώς γίνεται το ΕΣΥ που καταρρέει! Δείτε λίγο. Τέτοιος όροφος δεν υπάρχει ούτε σε ιδιωτικό νοσοκομείο στην Ελλάδα. Και αφού το κάνουμε, κύριε Τσίμαρη, -σας δείχνω τις φωτογραφίες να τις απολαύσετε, υπάρχει και βίντεο στα social media να το δείτε που περπατάμε, να μη νομίζετε ότι είναι ψεύτικες-, το δίνουμε προς χρήση του ελληνικού λαού σε ένα από τα μεγαλύτερα νοσοκομεία της χώρας, για να απολαμβάνει δωρεάν υπηρεσίες στο ΕΣΥ σε εγκαταστάσεις εφάμιλλες και καλύτερες του καλύτερου ιδιωτικού νοσοκομείου της χώρας! Αυτό είναι το ΕΣΥ που καταρρέει κατά όλη την Αντιπολίτευση, που αναπαράγει διαρκώς το ίδιο αφήγημα της κλάψας και της μιζέριας.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Υγείας κ. Σπυρίδων - Άδωνις Γεωργιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες φωτογραφίες, οι οποίες βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Στην πραγματικότητα, σήμερα που μιλάμε ενενήντα τρία, το τονίζω ενενήντα τρία νοσοκομεία του ΕΣΥ ανακαινίζονται πλήρως! Όταν θα τελειώσουν τα έργα του Ταμείου Ανάκαμψης μέχρι το καλοκαίρι του 2026, το ΕΣΥ θα είναι ένα καινούργιο ΕΣΥ, με καινούργια κτίρια, καινούργιες κλινικές από τη μία άκρη της επικράτειας μέχρι την άλλη και στα νοσοκομεία και στα κέντρα υγείας, όπου εκεί ανακαινίζονται περίπου εκατόν εξήντα από τα τριακόσια. Πρόκειται περί του μεγαλυτέρου έργου κτιριολογικής αναβάθμισης από την ίδρυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και δεν έχει βρεθεί ένας από εσάς -ένας!- να πει μια καλή κουβέντα.
Για να καταλάβουμε τώρα τι αντιμετωπίζω και τι θα πει μιζέρια, θα δώσω μερικά στοιχεία και θα εξηγήσω το πρόγραμμα του «Ερυθρού Σταυρού».
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Αν θέλετε, ολοκληρώστε, κύριε Υπουργέ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Αυτό θα πω και κλείνω, κύριε Πρόεδρε -τα άλλα τα είχαμε πει και στην επιτροπή-, γιατί έχει μια κάποια σημασία.
Ήρθε ο κ. Τσίμαρης εδώ, που τον θεωρώ καλόπιστο άνθρωπο και το αναφέρω γιατί θεωρώ καλόπιστη την ερώτησή του -το τονίζω, δεν το θεωρώ κακό που με ρωτήσατε, αντιθέτως, καλό-, γιατί μου δίνει την ευκαιρία να τα πω. Προχθές βρέθηκα στις εφημερίες στα Νοσοκομεία «Ευαγγελισμός» και «Αττικόν» όπου ξεκίνησε το πρόγραμμα με τους εθελοντές του «Ερυθρού Σταυρού». Το πρόγραμμα το είχα ανακοινώσει πριν μερικές μέρες στο Υπουργείο Υγείας, όπου είχαν έρθει αυτοί οι είκοσι πέντε εθελοντές που έχουμε βάλει στο πρόγραμμα. Βγάλαμε και μία ωραία φωτογραφία, κάναμε και δηλώσεις ο Πρόεδρος του «Ερυθρού Σταυρού», εγώ, ο κ. Θεμιστοκλέους, πολλοί από τους εθελοντές, έπαιξε στα κανάλια και ανέβασα τις σχετικές αναρτήσεις στα social media. Αν δείτε τα σχόλια από κάτω, πλην των θετικών, είναι: «Δεν ντρέπεσαι, ρε Γεωργιάδη; Βάζεις τους ανθρώπους να δουλεύουν δωρεάν;» «Με εθελοντές θα φτιάξεις το Εθνικό Σύστημα Υγείας και δεν ντρέπεσαι;». Αυτά έγραφαν. Εγώ δεν απαντούσα, γιατί όταν βλέπω πάντα αυτές τις κακεντρεχείς, πικρόχολες -ας μην πω περισσότερους χαρακτηρισμούς- κατηγορίες, αντιλαμβάνομαι πάρα πολύ καλά πως ό,τι και να κάνεις, υπάρχει κόσμος που θα σε βρίζει, γιατί θέλει να βρίσει. 
Τζάμπα δουλεύουν αυτοί οι εθελοντές; Όχι. Θα πείτε ευλόγως «Τότε γιατί είναι εθελοντές;». Μα είναι εθελοντές του «Ερυθρού Σταυρού», δεν είπα εθελοντές του ΕΣΥ. Εθελοντές του «Ερυθρού Σταυρού» σημαίνει ότι είναι από αυτούς τους ανθρώπους που πήγαν στον «Ερυθρό Σταυρό», πράγματι εθελοντικά, πέρασαν τα πολυετή προγράμματα εκπαίδευσης που έχει ο «Ερυθρός Σταυρός», συμμετείχαν σε διάφορες δράσεις του «Ερυθρού Σταυρού» που φρόντιζαν ασθενείς ή ανθρώπους σε δύσκολες συνθήκες -πλημμύρες, καταστροφές, σεισμούς κ.λπ.-, απέκτησαν εμπειρία από την επαφή τους με τους ανθρώπους, οι περισσότεροι πήραν πιστοποίηση αυτής της εμπειρίας που έχουν. Αυτοί ονομάζονται εθελοντές του «Ερυθρού Σταυρού». Είκοσι πέντε από αυτούς τους εθελοντές, δηλαδή άνθρωποι με πολύ μεγάλη εμπειρία στο να φροντίζουν τους συμπολίτες τους, τους προσλάβαμε σε ένα πιλοτικό πρόγραμμα για το ΕΣΥ. Εμείς τους προσλάβαμε, σε εμάς δεν είναι εθελοντές. Εθελοντές είναι στον «Ερυθρό Σταυρό». Σε εμάς είναι αμειβόμενοι άνθρωποι, που εργάζονται σε εφημερίες. Πολύ ωραία. 
Αφού βγαίνει ότι, πράγματι, αμείβονται, γιατί βγήκε το πρόγραμμα -και θα έρθω μετά στα νούμερα-, τα σχόλια άλλαξαν. Από εκεί που μου έγραφαν κάτω από την ανάρτηση «Δεν ντρέπεσαι, ρε Γεωργιάδη, που πήρες τους ανθρώπους να σου δουλεύουν τζάμπα στο ΕΣΥ», άλλαξαν τα σχόλια: «Καλά δεν ντρέπεσαι, ρε Γεωργιάδη; Τι τους δίνεις, 7.000 τον μήνα, για να πηγαίνουν στις εφημερίες;».
Πάμε λοιπόν: Το πρόγραμμα έχει -το τεχνικό δελτίο σας λέω τώρα- συνολική ένταξη 2,2 εκατομμύρια ευρώ. Δεν είναι για έναν χρόνο, όπως γράφεται, αλλά για δύο χρόνια. Δεν είναι τα 2,2 εκατομμύρια ευρώ για τη μισθοδοσία. Για τη μισθοδοσία είναι 1,4 εκατομμύριο ευρώ. Τι θα πει αυτό; Ότι με τα δώρα που παίρνει ο καθένας τους, αμείβεται 1.170 με 1.300 ευρώ τον μήνα -ξαναλέω, 1.170 με 1.300-, περίπου 2.000 ευρώ μικτά τον μήνα, για να προσφέρουν κάθε βράδυ τις υπηρεσίες τους στις εφημερίες των τριών μεγάλων νοσοκομείων της Αττικής, στο «Αττικόν», στον «Ευαγγελισμό» και στο «Γ. Γεννηματά».
Είναι, κύριοι συνάδελφοι, πλουσιοπάροχη η αμοιβή για κάποιον που κάνει αυτήν την εργασία τα 1.170 έως 1.300 ευρώ καθαρά στην Ελλάδα το 2025; Αυτή είναι η σπατάλη που αναφέρεστε; Τα υπόλοιπα χρήματα έχουν ως εξής: 100.000 για να γίνει μετά η μελέτη στο κοινό κατά πόσο το σύστημα λειτούργησε, αν ήθελαν κάτι άλλο, αν έπρεπε να τα ξοδέψουμε κάπου αλλού, άλλες 100.000 γιατί έχει μέσα τη δημοσιότητα που έχουν αναγκαστικά όλα τα προγράμματα και έχει και την αμοιβή του «Ερυθρού Σταυρού» για τη γραμματειακή υποστήριξη. Δεν θα φτάσει 2,2 εκατομμύρια. Αυτό θα φτάσει όλο μαζί στη διετία υπολογίζουμε 1,7 με 1,8. Άλλο είναι η ένταξη, άλλο είναι η τελική δαπάνη. Αυτά τα ξέρει όποιος έχει κυβερνήσει.
Άρα με πολύ χαμηλή αμοιβή έχουμε προσλάβει είκοσι πέντε ανθρώπους που είναι εξειδικευμένοι, που κάνουν αυτήν τη δουλειά στις πιο δύσκολες συνθήκες, υπό τη μεγαλύτερη δυνατή πίεση, που έχουν περάσει ειδική εκπαίδευση, που έχουν περάσει όλες τις πιστοποιήσεις και έρχονται από προχθές σε όλες τις εφημερίες των τριών μεγάλων νοσοκομείων και τι κάνουν; Εξυπηρετούν τους ασθενείς στη δύσκολή τους ώρα, τους δίνουν ένα ποτήρι νερό, τους λένε πού θα βρουν τον γιατρό που ψάχνουν κ.λπ.. Δεν μπαίνουν στο ιατρικό κομμάτι, προς Θεού. Είναι εκεί για να κατευθύνουν τον κόσμο σωστά, να ελαφρύνουν τη δουλειά των νοσηλευτών και του λοιπού προσωπικού, που θα έπρεπε να κάνει αυτό αυτήν τη δουλειά την ώρα που τρέχει για να κάνει τα κανονικά του καθήκοντα μέσα στον χαμό της εφημερίας και είναι ένα από τα μέτρα που είχαμε ανακοινώσει, για να κάνουμε την κατάσταση στις εφημερίες των δημοσίων νοσοκομείων λίγο περισσότερο ανθρώπινη για τους χιλιάδες ανθρώπους που πηγαίνουν κάθε βράδυ εκεί.
Γιατί επιλέξαμε αυτά τα τρία νοσοκομεία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Ε, τώρα εσείς ειδικά που είστε γιατροί, δεν πρέπει να ρωτάτε. Γιατί αυτά τα τρία νοσοκομεία έχουν τη μεγαλύτερη πίεση στην εφημερία. Γι’ αυτό επιλέξαμε αυτά τα τρία νοσοκομεία. Σιγά τη μεγάλη εφεύρεση που κάναμε.
Αντί να πείτε όλοι «Ενδιαφέρον πρόγραμμα, να δούμε πώς θα λειτουργήσει» και να θελήσετε να μου κάνετε μετά από μερικούς μήνες και μια συζήτηση στη Βουλή να δούμε τι λέει ο κόσμος -γιατί το πρόγραμμα έχει που ρωτούν τον κόσμο πώς του φάνηκε, αν θέλουν κάτι άλλο, αν τον βοήθησαν κ.λπ.-, να αποτιμήσουμε το πρόγραμμα και αν μετά θα μας συνέφερε αυτό να το επεκτείνουμε σε όλο το ΕΣΥ σε επόμενο χρόνο, με επόμενο Υπουργό προφανώς, αρχίζετε πάλι όλη τη συνωμοσιολογία «Αμάν, τι έγινε; Πού πήγαν τα λεφτά; Ο Γεωργιάδης, 7.000…».
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υπουργέ, ολοκληρώστε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ναι, αμέσως.
Ρε παιδιά, να σας ρωτήσω κάτι; Δεν έχετε βαρεθεί να γκρινιάζετε για όλα; Εγώ ειλικρινά έχω κουραστεί. Δεν έχετε βαρεθεί να γκρινιάζετε για όλα;
Στον κ. Παναγιωτόπουλο τι να απαντήσω; Μα τι να απαντήσω; Σας έφερα τα νούμερα και ζήτησα να γίνει ειδική συζήτηση στη Βουλή, στην Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων, για να τα φέρω μέσα από το ηλεκτρονικό σύστημα, γιατί, όπως ξέρετε, πλέον κάθε πράξη σε όλα τα νοσοκομεία καταγράφεται σε ηλεκτρονικό σύστημα. Τι πράγμα σας είπα; Είπατε, παραδείγματος χάριν, κύριε Παναγιωτόπουλε, «με διάφορες αλχημείες κατεβάσατε τα ληξιπρόθεσμα από 1,3 σε 1,2». Είπατε «1,17».
Μα σας έχω εξηγήσει δεκάδες φορές, σε αυτό το νούμερο που βλέπετε, πρέπει να αφαιρέσετε το clawback που καταλογίζεται στο τέλος του χρόνου. Το clawback πέρυσι, το 2024, ήταν 500 εκατομμύρια. Άρα στο ποσό που είπατε θα αφαιρέσω τα 500 εκατομμύρια, που σβήνονται με το πάτημα ενός κουμπιού, όταν κλείσει η χρόνια. Βλέπετε, λοιπόν, 1,17 ή 1,2 -πόσα είπατε- μείον 500 εκατομμύρια, φτάνετε στο νούμερο που σας λέω. Δεν υπάρχει καμία μαγική αλχημεία. Το ίδιο κάνατε και εσείς όταν ήσασταν κυβέρνηση, γιατί τον νόμο του clawback εγώ τον είχα ψηφίσει και από εμένα τον βρήκατε και τον εφαρμόζατε. Άρα, ναι, είναι το νούμερο που είπατε μείον το clawback που καταλογίζεται αυτόματα στο τέλος του χρόνου από μία υπηρεσία, που ονομάζεται ΔΑΠΥ. Έτσι έχουμε μεγάλη μείωση των ληξιπρόθεσμων το 2024.
Θυμίζω για όσους τους ενδιαφέρει η αλήθεια ότι το καλοκαίρι στην ανάλυση του Eurogroup για την πορεία της ελληνικής οικονομίας υπήρχε ειδική παράγραφος που συνέχαιρε τις ελληνικές αρχές για τη μεγάλη πρόοδο της μείωσης των ληξιπρόθεσμων του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Υπήρχε ολόκληρη παράγραφος στα συμπεράσματα: «Μπράβο στην Ελλάδα που κατάφερε με αυτόν τον τρόπο να μειώσει τα ληξιπρόθεσμα». Δεν περιμένω να μου πείτε εσείς μπράβο. Δεν έχω τόσο μεγάλη αφέλεια στη ζωή μου.
Οφείλω, όμως, να σας πω ότι θα περίμενα πάντα μια πιο δίκαιη κριτική. Δεν μπορεί το Eurogroup να λέει μπράβο στην Ελλάδα που πάει καλύτερα και εσείς να λέτε ότι πάμε χειρότερα, γιατί είναι σαν να θέλετε να διαστρεβλώσετε όλη την πραγματικότητα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υπουργέ, παρακαλώ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ξαναλέω, λοιπόν, κύριε Τσίμαρη, τι καταφέραμε το 2024. Καταφέραμε, τηρώντας τους προϋπολογισμούς μας να παραγάγουμε περισσότερο έργο στο ΕΣΥ και να μειώσουμε και τα χρωστούμενά μας. Αυτό στη δική μου γλώσσα λέγεται νοικοκύρεμα και είναι επιτυχία. 
Στη δική σας γλώσσα πείτε το όπως θέλετε. Στο τέλος, ο κόσμος θα μας κρίνει όλους.
Σας λέω, όμως, για να ξέρετε, όταν θα λήξει η θητεία μου στο Υπουργείο Υγείας, ότι θα είμαι πάρα πολύ υπερήφανος, γιατί θα έχω παραδώσει ένα ΕΣΥ πολύ καλύτερο από αυτό που έχω παραλάβει και αυτό μου δίνει πολύ μεγάλη υπερηφάνεια, γιατί στο τέλος, στην πολιτική, μπαίνουμε για να κάνουμε το καλό στους συνανθρώπους μας. Θέλετε να βοηθήσετε να κάνουμε το καλό; Έχει καλώς. Δεν θέλετε; Μείνετε με την καινούργια σας, την κ. Κωνσταντοπούλου και κάντε και συμμαχία και όπου σας βγάλει.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κύριο Υπουργό.
Μια ανακοίνωση στο Σώμα περί άδειας απουσίας συναδέλφου:
«Παρακαλώ όπως μου χορηγήσετε από 2 έως 20 Ιουνίου 2025 για προσωπικό μου ταξίδι στο εξωτερικό, άδεια. Με εκτίμηση, Μανώλης Χριστοδουλάκης».
Η Βουλή εγκρίνει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής και των άρθρων του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υγείας: «Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης και Συνεργασίας στον Τομέα της Υγείας μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Υγείας του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας» και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Θέλω να επισημάνω ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή του νομοσχεδίου, ένα άρθρο, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νομοσχεδίου.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
	Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης και Συνεργασίας στον Τομέα της Υγείας μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Υγείας του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας


	Επί της Αρχής ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΠΡΝ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

	Άρθρο πρώτο ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΠΡΝ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

	Ακροτελεύτιο άρθρο ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΠΡΝ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ

	Επί του Συνόλου ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

	ΝΙΚΗ: ΠΡΝ

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: ΠΡΝ


ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεπώς το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας: «Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης και Συνεργασίας στον Τομέα της Υγείας μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Υγείας του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου, σελίδα 292α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 16.45΄ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ημέρα Παρασκευή 4 Απριλίου 2025 και ώρα 9.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                       ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
